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ब्रधान-सस्वादकोय वर्व॑तव्य 


महाविहार भै विभिन्न देशो से समागत शोधाथियों को पुष्कल शोधसामग्री 
प्रदान कर अनुसन्धान की दिशा में विशेष अभिरुचि जननाथं यहां पन्द्रह वषं 
पूवं दुषप्राय ग्रन्थों के प्रकाशन कौ योजना का प्रारंभ किया गया। सर्वप्रथम 
सम्पूणं त्रिपिटक का एकतालीस खण्डो मे प्रकाशन हा । तदनन्तर अ 
कथा कै प्रकाशन की योजना गतिशील की गई। इस क्रम मे अभी तक 
विनयपिटक तथा अभ्िधस्मपिटक की अदुकथायें प्रकाशित हौ चृकी है । अभी 
सुत्तपिटक की अदुकथाओं का प्रकाशन चल रहा ह) धम्मपद-अद्रुकथा का 
प्रकाशन इसी सरणी मे ह । 

धस्पपद पालिवाडमय मँ एक महव्वपूणं ग्रन्थ है । जीवन के समस्त तन्तुओं 
को सुखद प्र रणा से ज्ंकृत करनेवाले अत्यन्त उपयोगौ उपदेशों का यहां एक 
साथ समागम है। ये उपदेश धर्म, दशन, भावना, आचार तथा व्यवहार 
विषयक अपार सामग्री को “गागर में सागरः भरने की भांति संजोये है । धम्म 
पद-अदुकथा इन्हीं उपदेशो की विरणात्मिका व्याख्यादहै। इस ग्रन्थ के लेखक 
आचायं बृद्धघोस ने बौद्ध-परम्परा कै परिप्रेक्ष्य मेँ प्रत्येक पद को स्पष्ट करने 
के उहेश्य से प्रायः प्रति गाथा का निदान, अनुपदविवरण तथा तन्निहितं 
सिद्धान्तो की पाण्डत्यपूणं विवृति प्रदान कीहै। किस गाथा का उपदेश कवः 
कहां तथा किस व्यक्ति के प्रसंग मे हृ, इसका सर्वत्र उल्लेख है । व्यक्ति 
विशेष के अध्याशय, अनुशय तथा अधिमृक्ति की अनृरूपता की पृष्ठन्‌ 
से वणित विषय अनायास स्पष्ट हौ जाति है। ४ 

प्रस्तुत धम्मपद-अद्रुकथा,भाग-१ में धम्मपद के केवल दो वग्गो की अदरक 
मुद्रित की गई दहै। इसके अवशेष अंण सम्पादनक्रम म है, जिनके प्रकाशन की 
निकट भविष्य में आशादहै। इस छोटे कलेवर में जिन सामग्रिधों का आहरण 
हो पाया 8, वे शोधाधियों एवं बौदध-वि्या के जिज्ञासुओं के लिए उपयोगी टोंगी, 
पेसी आशा है । 

इस ग्रन्थ का आलोचनात्मकं सम्पादन महाविहार के प्राध्यापक तथा मेरे 
सहयोगी डो ० चच्दिका सिह उपासक ने सफलतापूर्वक किया दैँ। विभिन्न 


लिपियो मे उपलब्ध संस्करणों के तुलनार्मक अभिवाचन दारा उन्होने शुद्ध 


पाठदेने का प्रयलक्ियाहै। साथ ही अनुच्छेद, शीषंक, उपणीषंक, प्रसंग 
निदेश आदि के दवारा ग्न्य को उपयोगी एवं सुबोध बनाने का प्रयास क्रिया हे) 
तै दनके स्वस्थ दीं जौवन की मंगल कामना करता हँ ताकि इनके योग से 
पालि एवं नौदढविद्ा कौ अधिकाधिक कृतियां प्रकाश में धा सके । 


वथमल रटिया 
निदेशक 
नव नालन्ढा महाविहार, नालन्दा । 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्ब्‌ स्स 


धम्मपदटुकथा 


१, महामोहतमोनद्धे, लोके लोकन्तदस्सिना । 
येन सद्धम्मपनोतो, जालितोः जलितिद्धिना ॥ 
२. तस्स पादे नमस्सिव्वा, सम्बुद्धस्स सिरीमतो । 
सद्धम्मच्स्स पूजेत्वा, कत्वा स द्धुस्स चञ्जलि ॥ 
३. तंतं कारणमागम्म, धम्माधम्मेसु कोविदो । 
सम्पत्तसद्धम्मपदो, सत्था धश्सपदं सुभं ॥ 
४. देसेसि करुणावेग - समृस्साहितमानसो । 
यं वे देवमनुस्सानं, पीतिपामोजवडइुनं* ॥। 
५. परम्पराभता तस्स, निपुणा अत्थवण्णना। 
या तम्बपण्णिदीपम्हि, दीपभासाय सण्ठिता॥ 
६. न साधयति सेसानं, सत्तानं हितसम्पदं । 
 अप्पेव नाम साधेय्य, सन्बलोकस्स सा हितं ॥ 
७. इति आसीसमानेन, दन्तेन समचारिना । 
कुभारकस्सपेनाह्‌, थेरेन धथिरचेतसा ॥ 
८. सद्धम्मद्ितिकामेन, सकच्च अभियाचितो । 
तं भासं अतिवित्थार-गतच्च वचनक्मं ॥ 
६. पहायारोपयित्वान, तस्तिभासं मनोरमं । 
गाथानं व्यज्ञनपदं, यं तत्थ न विभावितं ॥ 
१०. केवलं तं विभवेत्वा, सेसं तमेव अत्थतो । 
भासन्तरेन भासिस्सं, आवहन्तो विभाविनं । 
मनसो पीतिपामोज्जं, अव्थधम्मूपनिस्सितं ति ॥ 

१. पणामगाथा-सी०, स्या०; रो० पोत्थके न दिस्सति । 


२. जलितो-स्या० । ` ३. सम्पन्नसद्धम्मपदो-स्या०। 
४, पीत्तिपामोज्जवद्नं-सी० । ५, आसिसमानेन-सी०, स्या० । 








९.३ 


१, यञ्चकवग्गो 
१-१ चक्ष्व॒ वालत्थेरवस्थु 
भनोपुन्बज्मा धम्मा, मनोपेद्रा मनोमया । 


मनसा चे पदुदरंन, मातति वाकरोति वा। 
ततो नं दुकष्व मन्वेति, चक्कं व वहतो पदं ति ॥ 


अयं धम्मदेसना कत्थ भासिता ति? सावत्थियं। क आरम्भा 


5 ति? चक्खुपालत्थेरं । | 


10 


२.4 13 


8.3 








सावत्थियं किर महासुवण्णो नाम कृटुस्बिको* अहौसि अड 
महदढनो महाभोगो अपृत्तको । सो एकदिवसं न्हानतित्थं** गन्ट्वा 
हुत्वा आगच्छन्तो अन्तरामगगे सम्पन्नपत्तसाखं एकं वनप्पति 
दिस्वा, अयं-महेसक्खाय देवताय परिगगहितो ˆ भविस्सती' ति तस्स 
ह्रौ भागं सोधपेत्वा पाकारपरिक्वेपं कारपेत्वा वालुक ओक रापेत्वा 
धजपटाकं* उस्सपेत्वा वनप्पति अलङ्करित्वा “अज्ञलि करित्वा, 
सचे" पुत्तं वा धीतरं वा लभेय्यं" °, तुम्हाकं महासक्तारं करिस्सामी' 
ति पल्थनं कत्वा पचामि । 

अथस्स न ` चिरस्तैव " भरियाय कुच्छियं गन्भो पतिद्वासि । 
सा१२ गन्भस्स पतिद्ितभावं त्वा तस्स आरोचेसि'ः। सो तस्सा 


गव्भस्सय परिहास्मदासि । सा दसमासचयेन पत्तं. विजायि ।. 


तं" 3 नामग्गहणदिवसे ` * सेट अत्तना पालितं वनप्पति ` * निस्साय लद्त्ता 
तस्स पालो ति नामं अकासि । सा" अपरभागे अज्जास्पि': पृक्तं लभि। 


१, कटिगविको-सो° । एवं सव्बत्थ दिस्सति । १ ^ .नहानतित्थं -सौ०, रो° । 

३. तहात्वा-स्या०, रो०; न्हात्वा-सी०। ३. सम्पन्नसाखं-रया०, सो०, रो०। 
४, वनस्पत्ति-सी०, रो° । ५. अधिग्गहितो-सी०, रो०। 

६, वालिकं-मी०, स्या०, २।० । ७. पताक - सी, स्या०, रो०। 

~, वनस्पति-सी०, रा० \ ९-९. सी०, च्यः०, रो० न दिस्सति । 
१०, ल{जिव्वा-सी° ) स्पा) रो | ११-११. रो० तस्थि । 

१२-१२. रो° नत्थ । १३-१३, सी०, स्या०, रो० नत्थि । 
१४. वनस्पति-सी०, रो° । १५. रो० नत्थि । १६. अञ्नः-सी०, स्या०, रो०। 








धभ्भपदनअदट्रकथों ५ 


तस्स चृठ्छपालो ` ति नामं कत्वा इतरस्स महापालो ति नामं अकासि । 
ते वयप्पत्ते घर बन्धनेन बन्धिसु । ‡ अपरभागे मातापितरो कालमकसु । 
सञ्बम्पि विभवं इतरेयेव वि चारिसु- । 

तस्मि समये सत्था पवत्तितवरधम्मचक्छो * अनुपुञ्बेनागन्त्वा 
अनाथपिण्डिकेन महासेद्विना चतुपण्णासकोटिधनं विस्सज्जेत्वा कारिते 
जेतवनमहाविहारे विहरति महाजनं सग्गमर्गे च मोक्डमरे च पतिदरा- 
पयमानो । तथागतो हि मातिपक्खतो असीतिया, पितिपक्खतो असीतिया 
ति द्र असीतिजातिक्‌लसहस्सेहि कारिते निग्रोधमहाविहारे* एकमेव 
वस्सावासं वसि, अनाथपिण्डिकिन कारिते जेंतवनमहाविहारे 
एकनवीसतिवस्सानि-, विसाखाय सत्तवीसतिकोटिधनपरिच्चागेन 
कारिते पुञ्बारामे छब्बस्सानी ति; दच्च कुलानं गुणमहत्ततं ˆ पटिच्च 
सावत्थि निस्साय पञ्चवीसतिवस्सानि वस्सावासं* वसि। 
अनाथपिण्डिकोपि विसाखापि महाउपासिका निबद्धं दिवसस्स द्रे वारे 
तथागतस्स उपदानं गच्छन्ति, गच्छन्ता च 'दहुरसामणेरा नो हत्थे 
ओलोकेस्सन्ती' ति तुच्छहत्था ` ˆ न॒ गतपुल्बा । पुरेभक्तं गच्छन्ता 
` खादनीयभोजनीयादीनि गहेत्वाव' ` गच्छन्ति, पच्छाभक्तं गच्छन्ता*२ 
पञ्च भेसज्जानि अदु च पानानि । निवेसनेसु पन तेसं द्धिननं च्च 
भिक्खुसहस्सानं निच्चं पञ्जत्तासनानेव ` -होन्ति । अन्नपानभेसञ्जेसु यो 
यं इच्छति, तस्स तं यथिच्छितमेव सम्पञ्जति । तेसु अनाथपिण्डिकेन 
एकदिवसम्पि' * सत्था ` ˆ पञ्टं ` ` न पुच्छितपुब्बो "^| सो किर “तथागतो 
१. चृत्लपालो--सौ° । २, अकरि-सी०; करि-स्या०, रोऽ। 


३-३. सी०, रो० न दिस्सति; अपरभागे मातापितरो कालमकसु । सब्बं भोगं दिन्नं 
एव विवरेयु -स्या०। 


४. पवत्तवरधम्मचक्को-सी ०, रोऽ; पवत्तितपवरधम्मचक्को--स्या० । 

५, विहारे-सी० ^ रो०। ६. एकनवीसति-सी० 1 रो०। 

७. दखवस्सावासे-सौ०, स्या०। ८, गुणमहन्ततं-सी०, स्या०, रो०। 
९, वस्सावासे-सी०, स्या०, रो०। १०. तुच्छहत्था नाम-सी० । 
११-११. खादनीयादीनि गाहापेत्वा-सी०, स्या०, रो०। 

१२, सी०, स्या०, रो० न दिस्सति । १३. पञ्ञत्तानेवासनानि-सी०, स्या०, रो०। 


१४. एकमेव दिवसं-स्या०, रो० ¦ एकमेव-सी° । १५-१५. सत्थार पञ्टो-स्या० । 
१६. अपुच्छितपुष्बो-सौ०, रो° । 
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पमंकवश्गौ 


वृद्धसुखुमालो खत्तियसुखुमालो, "बहूपकारो' मे गहपती" ति भय्ह 
धम्म देसेन्तो किलमेय्या” ति सत्थरि अधिमत्तसिनेहेन पञ्टं न पृच्छति । 
सत्था पन तस्मि निसिन्नमत्तेयेव, अयं सेद्वि म अरक्खितव्बद्रौने 
रक्खति । अहञ्हि कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असद्भ चय्यानि 
5 अलङ्कतपटियत्त अत्तनोपीसं छिन्दित्वा अक्खीनि उप्पाटेत्वा हदयमंसं 
उप्पटेत्वा ° पाणसमं पृत्तदारं परिच्चजेत्वा" पारमियो पूरेन्तो परेसं 
धम्मदेसनत्थमेव पूरसि । एस मं अरक््खितव्बदुाने रक्खती' ति एक 


धम्मदेसनं कथेतियेव । 


8.4 
10 


15 


तदा सावत्थियं सत्त मनुस्सकोटियो वसन्ति। तेसु सत्थु 


धम्मकथं सुत्वा पश्चकोटिमत्ता मनुस्सा अरियसावका जाता, 
द्रेकोटिमत्ता मनुस्सा” पृथुज्जना । तेयु अरियसावकानं द्वेयेव किच्चानि 
अहेयु -- पूरेभत्तं दानं 

वत्थभेसज्जपानकादीनतिः गाहापेत्वा धम्मस्सवनत्थायः 
९.6 अधेकदिवसं महापालो अरियसावके गन्धमालादिहत्थे विहार गच्छन्त 
दिस्वा, “अयं महाजनो कहि गच्छती" ति पूच्छित्वा, “धम्मस्सवनाया 
ति सुत्वा, अहम्पि गमिस्सामीः ति गन्तवा सल्थारं वन्दित्वा 


देन्ति, पच्छाभत्तं गन्धमालादिहृत्था 
गच्छन्ति । 


८ 2? 


परिसपरियन्ते निसीदि । 


बुद्धा च नाम धम्मं देसेन्ता सरणसीलपन्वज्जादीनं उपनिस्सयं 


ओलोकेत्वा अज्छासयवसेन धम्मं देसेन्ति, तस्मा तं दिवसं सत्था तस्स 
20 उपनिस्सयं आलोकेत्वा धम्मं देसेन्तो अनुपुल्विकथं ` कथेसि, सेय्यथिदं ^ ° 
--दानकथं, पसीलकथं, सर्गकथं, कामान आदीनवं, ओकारं संकिलेसं, 
नेक्खम्मे ' ` आनिसंसं पकासेसि । तं सुत्वा महापालो कृटुम्बिको चिन्तेसि, 
परलोक गच्छन्तं पृत्तधीतरो वा भातरो! वा भोगा वा नानुगच्छन्ति, 





२. अल_्कतपटियत्तो-स्या० । 


+ उपकारो--सी०, रो० 1 

, उब्बतेत्वा-पी° , स्या०; उढ्वत्ते वा--रो०। र, परिच्चजित्वा-सी० ) स्या०) रो० । 

+ रो०, सी०, स्या० नत्थि। ६. वत्थभेसज्जपानकादि- सी ०,स्या० ,रो०। 
* धम्पसवनल्थाय-रो०, सी । ८. वेम्मसवनाया-सी०, रो० + 
आनुप्बीकृथं सी ° । ` १०. सेय्यथीद-सी०, स्या०, रोऽ । 

. नेक्खम्मे च-सी० । १२. सीऽ, स्या०, रो० नत्थि | 
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धस्मंपंद-अदटुकथां ७ 


सरीरस्पि अत्तना सदधि न गच्छति, कि मे घरावासेन, पव्बजिस्सामीः 
ति । सो देसनापरियोसाने सत्थारं उपसङ्कमित्वा पव्बज्जं याचि । 
अथ नं सत्था-"“अत्थि' ते कोचि आपुच्छितब्बयुत्तको जाती" ति 
भाह । कनिदरुभाताः मे अत्थि भन्ते ति । "तिन हि तं आपृच्छाही 
ति । सो-"“साधू' ति सम्पटिच्छित्वा सत्थारं वन्दित्वा गेहं गन्त्वा 
कनिदु पक्ोसपेत्वा-"“तात, यं मण्हं* इमरस्मि गेहे * सविज्जाणकम्पि" 
अविज्जाणकम्पि~ धनं किञ्चि अत्थि, सब्बं तं तव भारो, पटिपञ्जाहि 
नं ` ति । “(तुम्हे पन कि करिस्सथाः ” ति आह । “अहं सत्थ 
सन्तिके पव्बजिस्सामी' ति । “कि कथेसि, भातिक ? त्वमे मातरि 
मताय माता विय, पितरि मते पिता विय लद्धो, गेहे तेः महाविभवो, 
सका गेहं अज्छावकषन्तेहेव पुञ्ञानि कातुं, मा एवं करित्था^” ति। 
"तात, अहं“ सत्थ घम्मदेसनं सुत्वा ` ` घरावासे" ` वसितुं न सक्ोमि"-। 
सत्थारा हि अतिसण्सुखुम'- तिलक्खणं आरोपेत्वा 
आदिमज्भपरियोसानकल्याणो'* धम्मो" देसितो, न सक्का सो 
अगारमज्भे वसन्तेन परेतु, पन्बनिस्सामि ताता" ति। “भातिक, 
तरुणायेव ` "ताव "त्थ, महल्लककाले पन्बजिस्सथा” ति । “तात, महल्ल- 
कस्स हि अत्तनो हत्थपादापि अनस्सवा होन्ति, न अत्तनो^ *वसे वत्तन्ति, 
किमद्ध पन जातका, स्वाह तव कथं" न॒ करोमि, समणपटिपत्ति- 
येव“ पूरेस्सामि" । 
“ज राजज्जरिता होन्ति, हव्थपादा अन्वा । 


यस्स सो विहतत्थामो, कथं धम्मं चरिस्सति ॥ 
९.१ नत्थि-सी०, स्या०, रो०। २. ० पन-रो०। 
३. रो° नत्थि। ४. कुले--सी०, स्था०, रोऽ । 


^>" सविज्जाणकाविञ्ञाणक-सौ ०,स्य०,रो° । ६-६. सामीति-सी०, स्वा०, सो० । 
७. सी०, स्या०, रो० नत्थि। ८, वो--सी०, स्या०, रो० । 

९, अकत्था-सी ०, स्या०, रो०। १०. मया~सी०, स्या०, रोऽ । 

११. सुता-सी०, स्या०, रो०। ९२१२. सी०, स्या०, रोऽ नत्थि । 
१३. सण्हसुख्‌मं--र)० । | 
१४-१४ आदिमज्ज्ञपरियोसाने कल्याणधम्मो-सी०, स्या०, रो०। 

१५० तरुणापि च~सी०, स्या०, रो०। १६. रो० नत्थिं । 

१७. वचनं-सौ ०, स्पा०, रो०। १८, रो०, सी०, स्या० त दिश्सति । 
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पव्बजिस्सामेवाहं ताता” ति । तस्स विरवन्तस्सेव सत्थं सन्तिकं 
गन्तवा पठ्बज्जं याचित्वा लद्धपन्बज्जूपसम्पदो आचरियुपज्छायानं 
सन्तिके पञ्च वस्सानि वसित्वा बुद्रुवस्सो ` पवारेत्वा सल्थारमुपसङ्धु- 
मित्वा वन्दित्वा पूच्छि-"“भन्ते, इमस्मि सासने कति धुरानी ति। 
“गन्थधुर, विपस्सनाधुरं ति दयेव धुरानि भिक्खू" ति । (कतमं पन 
भन्ते, गन्थधुर, कतमं विपस्सनाधुरं'" ति ? “अत्तनो पञ्जाचुरूपेन एक 
वाद्रं वा निकाये सकलं वा पन तेपिटकं बुद्धवचनं उग्गण्ित्वा तस्स 
धारण, कथनं, वाचनं ति इदं गन्थधुरं नाम । सल्लहुकबुत्तिनो पन 
पन्तसेनासनाभिरतस्स अत्तभावे खयवयं पद्रपेत्वा सातच्चकिरियवसेन 
विपस्सनं वङ़त्वा अरहत्तग्गहण ति इदं विषस्सनाधुरं नामा'” ति । 
“भन्ते, अहं महल्लककले पन्बजिता, गन्थधुरं परेतं न सक्खिस्सामि 
विपस्सनाधुरं पन पूरेस्सामि, कम्मद्रानं मे कथेथा"' ति । अथस्स सत्था 
याव अरहत्तं कम्मद्रानं कथेसि । - 
सो सत्थारं वन्दित्वा अत्तना सहगामिनो भिक्खू परियेसन्तो सद्वि 
भिक्खू लभित्वा तेहि सद्धि निक्वमित्वा वीसयोजनसतमग्ग गन्तवा एक 
महन्तं पच्चन्तगामं पत्वा तत्थ सपरिवारो पिण्डाय पाविसि। मनुस्सा 
वत्तसम्पन्नं भिक्स दिस्वाव * पसन्नचित्ता आसनानि पञ्पेत्वा निसीदा- 
पत्वा पणीतेनाहारेन परिविसित्वा-“भन्ते, कुहि अय्या गच्छन्ती" ति 
पुच्छित्वा, “यथाफासुकद्वानं उपासका” ति दत्ते पण्डिता मचुस्सा, 
'वस्सावासं सेनासनं परियेसन्ति भदन्ता' ति नत्वा-““भन्ते, सचे अय्या 
दमं तेमासं इध वसेय्यु, मयं सरणेसु पतिद्राय सीलाति गण्टेय्यामा"” ति 
आहंसु । तेपि, “मयं इमानि कुलानि निस्साय भवनिस्सरणं करिस्सामा' 


ति अधिवासं । 
मनुस्सा तैसं पटिजञ्जं गृहेत्वा विहारं पटिजग्गित्वा रत्तिद्रानदिवा- 
दानानि सम्पादेत्वा भद॑सु । ते निबद्धं तमेव गामं पिण्डाय पविसन्ति । 


अरहत्ता-सी ०, स्था० । 


११ वृ त्थवस्सो-सी०, स्या०, रो० | २, 
दिध्वा--सी०, स्या०, रो० ।.. 


३. वीसं योजनसतं मग्ग --सी० । ४, 

















 धरस्मवैद-अदुकथां ९ 


अथ ने एको वेज्जो उपसङ्कुमित्वा - “भन्ते, बहूनं वसनदाने अफायुकम्पि 
नाम होति, तस्मि उप्पल्चे मय्हं कथेय्याथ, भेसज्जं करिस्सामी" ति 
पवारेसि । थेरो वस्सुपनाधिकदिवसे ते भिक्खू आमन्तेत्वा पुच्छि- 
आवुसो इम तेमासं कतिहि' इरियापथेहि वीतिनामेस्सथा"' ति ? 
“चतुहि भन्ते ति । “कि पनेतं आदुसो, पतिरूपं, ननु अप्पमत्तेहि 
भवितव्नं'" । “मयं हि धरमानकस्स बुद्धस्स सन्तिकाः कम्मद्रानं गहेत्वा 
आगता बुद्धा च नाम न सक्का पमादेन* आराधेतु, कल्याणज्छासयेन 
ते* वो" आराधेतन्बा । पमत्तस्स च नाम चत्तासो अपाया सकगेह- 
सदिसा, जप्पमत्ता होथाद्ुसो'' ति । “कि” तुम्हे पन भन्ते” ति ? “अह 
तीहि -इरियापथेहि वीतिनामेस्सामि, पिद न पसारेस्सामि आसो" ति । 
साधु भन्ते अप्पमत्ता होथा?' ति । 
अथ थेरस्स निह अनो्मन्तस्स पठममासे अतिक्न्ते 
` मज्भिममासे सम्पत्ते* अक्खिरोगो उप्पन्नि । चछिहघटतो उदकधारा 
विय अक्लीहि अस्सुधारा प्बरन्ति । सो सब्बरत्ति समणधम्मं कत्वा 
असरुणुर्गमने गन्भं पविसित्वा निसीदि ।. भिक्खू भिक्वाचारवेलाय 
थेरस्स सन्तिक गन्त्वाˆ-“भिक्खाचारवेला* भन्ते” ति आहंसु । “तेन 
हि आबुसो, गण्हथ पत्तचीवर” ति । अत्तनो पत्त चीवरं गाहापेत्वा 
निक्खमि । भिक्खू तस्स अक्खीहि'* अस्सूनि' ° पग्वरन्ते दिस्वा- 
किमेतं भन्ते ति पुच्छिसु । “अक्खीनि^" मे आवुसो, वाता 
विज्मन्ती" ति। "ननु भन्ते, वेले न * पवारितम्हा^- तस्स कथेमा"” ति। 
“साधावसो'” ति । ते-वेजस्स कथ्थियु । सो तेलं पचित्वा पेसेसि । थेरो 
नासाय तेलं आसिञ्चन्तो निसिन्नकोव आसिचन्चित्वा अन्तोगामं पाविसि। 
वेजो तं "° दिस्वा आह-"“भन्ते, अय्यस्स किर अक्खीनि** वातो 


१ . कतीदहि-सी०, स्या०। २ सन्तिके-सी०, रो०। 
३ साटठेय्येन-सी०; सठन-स्था०, रो० । ४-४ हेते-सी०, स्था०, रो०। 
५ रो०, सी०, स्या० न आगच्छति । ६. रो० नतिथिं 


७-७. सी ०, स्या०, रो० न दिस्सति । =, उपसङ्कुमित्वा-सी०, री० । 

९. भिक्लाचारवैलायं-रो० १०-१०. अक्खी-- सी ०, स्था०, रौ० । 

११. अक्षली--रो० । | १२-१२. वेज्जेनम्हा पवारिता--सी०, रौ» । 
१३ सी०, प्या०, रोऽ न दिस्सति । . १४, भक्ली~सी०, स्या०, रो» । 
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१०  यंकवस्गौ 
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विज्मती"' ति । “माम, उपास्षका ति । भन्ते, मया तेलं पवित्वा 
पेसितं, नासाय वो -तेलं आसित्त ति। “आम, उपासकाः ति । 
“इदानि कीदिसं" ति 2 “सुनतेव उपासका'' ति । वेनो, मयां 
एकवारेनेव व्रुपसमनसमत्थं तेलं पहतं, किनुखो रोगोन ब्रुपसन्तोः 
ति चिन्तेत्वा-'भन्ते, निसीदित्वा वो तेलं' अ।सित्तं निपजित्वा ति 
पूच्छि । थेरो तुण्ही अहोसि । पृनप्पुनं पुच्छियमानोपि न कथेसि। 
सो, "विहारं गन्त्वा थेरस्स वसनद्रानं ओलोकेस्सामी' ति चििन्तेत्वा- 
“तेन हि भन्ते, गच्छथा'” ति थरं विस्सनेत्वा विहारं गन्तवा थेरस्स 
वसनदानं ओलोकेन्तो चङ्कुमननिसीदनदानमेव दिस्वा सयनद्रानं 
अदिस्वा-“भन्ते निसिन्नेहि वो आसि त्तं, निपचेही'' ति पृच्छि। थेरो 
तण्टी अहोसि । “मा भन्ते, एवं करित्थ,* समणधम्मो नाम सरीर“ 
यापेन्तेन" सका कातु, निपननित्वा आसिच्वथा” ति पुनप्पूनं याचि । 
१“"गच्छ' त्व तावावुसो मन्तेत्वा जानिस्सामी'" ति वेन 4 
उय्योजेसि< । येरस्स च तत्थ नेव जाती, न सालोहिता अत्थि, केन 
सद्धिं मन्तेय्य ? करजकायेन पन सदधि मन्तेन्तो, वदेहि ताव आबुसो 
पालित, त्वं कि अक्खीनि ओलोकेस्ससि, उदाहु बुदधसासनं ` ` ? 
अनमतग्गस्मि हि संसारवदटं तव अविखकाणस्स' ` गणना नाम नत्थि, 
अनेकानि पन बुद्धसतानि बुदधसहस्सानि अतीतानि, तेषु ते" ° एकबुद्धोपि 
न परिचिण्णो, इदानि इमं अन्तोवस्सं तयो मासे न निपनिस्सामी ति 
› -तेमासं निबद्वीरियं करिस्सामि, ` तस्मा ते चक्खूनि नस्सन्तु षा 
भिजन्तु वा, बुद्धसासनमेव धारेहि, मा चक्खूनी' ति भरतकायं ओवदन्तो 


^ 


१. अक्खी~-पी०, स्या०; रो० नत्थि। २, रो० नत्थि। 

३. स्या० न दिस्सति । ४, अकत्थ-रो० । 

५-५. सरीरे यापेन्ते-सी०, स्या०, रो० । ६-६. गच्छय--सी०, रो०; 
गच्छ--स्या०। 

७. आव्‌ सो-रो० । ८-८. रो० नत्थि । 

९. अबली-सी०, स्या०, रो० । १०. बुद्धसासनन्ति-सी०, रो° । 


११. अनक्खिककाणस्स~-सी०, रो० । १२. सी० नतं दिस्सति । 
१३-१३. तेमानसं बद्ध ~सी ०, स्वा०,रो° । 





| 
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धम्मपद-अदुकथौ ११ 


+ इमा गाथायो अभासि- ` 
'चक्लूनि हायन्तु ममायितानि, 
सोतानि हायन्तु तथेव कायोः । 
सन्बभ्पिदं हायतु देहनिस्सितं, 
कि कारणा पालित त्वं पमन्सि ॥ (नै ॐ 
'“चक्खूनि जीरन्तु ममायितानि, 
। सोतानि * जीरन्तु तथेव कायो । 
सब्बम्पिदं जीरतु देहनिस्सितं, ° 
कि कारणा पालित त्वं पमलसि ॥ | 
“चक्खुनि भिन्त ममायितानि, 10 
सोतानि भजन्तु तथेव कायो * । 
सब्वस्पिदं भिजतु देहनिस्सितं^, 
कि कारणा पालित त्वं पमल्नसी'" ति ॥ 





एवं तीहि गाथाहि अत्तनो ओवादं दत्वा निंसिन्नकोव नत्थुकस्मं 8" 8; 
कत्वा गामं पिण्डाय पाविसि। वेनो तं, दिस्वा-'कि भन्ते, 16 ` 
: नत्थुकम्मं कतं ` ति पुच्छि। “आम उपासका” ति । “कीदिसं भन्ते" ति । 
'“सुजतेव उपासका" ति । “निसीदित्वा वो भन्ते, नत्थुकम्मं कतं, 
निपलित्वा“ ति । यरो तुण्ही अहोसि, पुनप्पूनं पृच्छियमानोपि° न 
किञ्चि कथेसि । अथ नं वेनो--“भन्ते, तुम्हे सप्पायं न करोथ, अतो 
पदाय असुकेन मे तेलं पक्कति मा बदित्थ, अहस्पि मया वो तलं ;0 
पक्क ति न वक्खामी" ति आह । सो वेज्जन पच्चक्खातो विहारं गन्तवा, 
त्व ` वेन नापि पच्वक्लातोसि इरियापथं मा विस्सलि समणा' ति । 


१. गाया--सी०, स्था०, रो०। २. देहो-सी०, स्या०, रो० । 
३. कायनिस्सितं-सी०, स्या०, रो० । ४० रूषं-पी०, स्या०, रो०। 

५. ङूपनिस्सितं--सी ०, स्या०, रो० । ६. सौ०, स्या०, रो० न दिस्सति । 
७. पुच्छितो पि--स्था० । | ८* अज्ज--सी०, स्या०, रो०। 
९, सी०, स्या०, रो० न दिस्सति । 
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१२ वकवम 


` “परिवित्तो तिकिच्छाय, वेज्जेनापि ` विवञ्जितो । 
नीयतो मच्चुराजस्स, कि पालित पमज्जसी' ति ॥ 


इमाय गाथाय अत्तानं ओवदित्वा समणधस्मं अकासि । अथस्स 
मज्िमयामे अतिक्छन्ते अपुन्बं अचरिमं अक्लीनि चेव किलेसा च 
भिनज्जिसुः। सो सुक्छविपस्सको अरहा हृत्वा गन्भं पविसित्वा 
निसीदि । ॑ 


भिक्खू धिक्वाचारवेलायः. आगन्त्ा*- “भिक्खा चारकालो भन्ते" 
ति आहयु । “कालो आवुसो" -ति ।¦ “अमः. भन्ते ति । ^तेनहि 
गच्छथा” ति । “कि तुम्हे पन भन्ते" ति । “अक्छीनि मे आुसो 
परिहीनानी' ति। ते तस्स अक्खीनि. ओलोकेत्वा अस्सुपुण्णनेत्ता 
हव्वा- “भन्ते, मा चिन्तयित्थ, मयं वो पटिजग्गिस्सामा' ति येर 
समस्सासेत्वा" कत्तव्बयुत्तक वत्तपटिवत्तं कत्वा गामं पिण्डाय. पविसिसु । 
मनुस्सा थेरं अदिस्वा-“भन्ते, अम्हाकं अय्यो कहि ति पुच्छित्वा तं 
पवत्ति सुत्वा यागु पेसेत्वा सयं पिण्डपातमादाय गन्त्वा थरं ` वन्दित्वा 
पादमूले परिवत्तमाना” रोदित्वा--“भन्ते,ˆ मयं वो^ पटिजग्गिस्साम, 
तुम्हे मा चिन्तयित्था” ति समस्सासेत्वा पक्मिसु । 


ततो पदाय निबद्धं यागुभत्तं विह्‌।रमेव पेसेन्ति। थेरोपि इतरे 
सदधि भिक्ू निरन्तरं आओवदति । ते तस्सोवादे ठत्वा उपकट्राय पवार- 
णाय सन्नेव सह्‌ पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापूरणिसु । ते" बुदरुवस्सा ˆ च 
पन सत्थारं दट््टुकामा हृत्वा थेरमाहयु -- "भन्ते, सत्थारं दटदुकामम्हा" 
ति। थेरो तेसं वचनं सुत्वा चिन्तेसि, "अह्‌ दुब्बरलो, अन्तरामर्गे च 


पञिज्जिसु-सी०, स्या०, रो० । 
स्या०, रो० न दिस्सति। 
अस्सापेत्वा--सी०, स्या०, रो०। सी, स्था०, रो० न दिस्सति । 
पवटरमाना-पी०, स्या०, सै°। -5 मयं भन्ते-सी २, स्या०, रो० । 
स्या० न दिस्सति । १०. वृत्थवस्सा-सी०, स्या०? रो० । 


वेज्जेनासि-रो० । 
गन्त्वा-स्या०, रो० । 


० @ ~< < = 
4 ~€» < ९) 





ध्षम्मपदे-अदुकथां | १३ 


अमवुस्सपरिगगदहिता अटवी अत्थि, मयि एतेहि . सद्धिं गच्छन्ते सब्बे 
किलमिस्सन्ति, भिक्खम्पि लभितु न सक्खिस्सन्ति, इमे परेतरमेव पेसे- 
स्सामी' ति अथ ने आह-“आवुसो, तुम्हे पुरतो गच्छथा"” ति । “तुम्हे 
पन भन्ते” ति । “अहं दुढ्बलो अन्तरामग्गे च अमनुस्सपरिग्गहिता 
अटवी अत्थि, मयि तुम्हहि सदधि गच्छन्ते सब्बे किलमिस्सथ, तुम्हे 
पुरतो गच्छथा"' ति। “मा भन्ते, एवं करित्थ, मयं तुम्हेहि सदधि येव 


गमिद्सामा ति। “मा वो आवुसो, एवं रुच्चित्थ, एवं सन्ते म्ह 
अफासुक भविस्सति, मग्ह॒ कनिदरौ पन तुम्हे दिस्वा पुच्छिस्सति। 
`अथस्स `मम ` चक्खूनं परिहीनभावं आरोचेय्याथ, सो सय् सन्तिक 


कञडिचदेव पहिणिस्सति, तेन सद्भि आगच्छिस्साभि, तुम्हे मम वचनेन 
दसबलञ्च असीतिमहाथेरे च वन्दथा'' ति ते उय्योजेसि । 


ते थेरं खमापेत्वा अन्तोगामं पविसिसु । मनुस्सा ते दिस्वा निसीदा- 


पत्वा भिक्खं दत्वा-“कि भन्ते, अय्यानं गमनाकारो पञ्जायती ति । 
“आम उपासका, सत्थार दटदरुकामम्हा' ति । . ते पुनप्पुनं याचित्वा 


तेसं गमनछछन्दमेव त्वा अनुगन्त्वा परिदेवित्वा निवत्तिसु । तेपि अनु- 


पुञ्बेन जेतवनं गन्तवा सत्थारञ्च असीतिमहाथरे' च येरस्स वचनेन 
वन्दित्वा पूनदिवसे यत्थ थेरस्स कनिदट्रो वसति तं वीधि पिण्डाय पवि- 
सिसु । कुटुम्बिको ते सञ्जानित्वा निसीदापेत्वा कतपटिसन्थारो- 
'“भातिकन्थेरो मे भन्ते*, कर्हि" ति पुच्छि । अथस्स ते तं पवत्ति आरो. 
चसु । सो. तं सत्वाः व तेसं पादमूले परिवततन्तो* रोदित्वा पुच्छि- 
“दानि भन्ते, कि कातन्बं'" ति ? “थेरो इतो कस्सचि आगमनं" पच्चा- 
सीसति,. तस्स. गतकाले तेन सर्धं आगमिस्सती' ति। "अयं मे 
भन्ते, भागिनेय्यो पालितो नाम, एतं पेसेथा” ति । “एवं पेसेतुः न 


# 


१. महाथेरे--रोऽ। २. कुटिम्बिको-रो० । 

*. रो० नत्थि। ३-३ सो ०, स्या०, रो० न दिस्सति । 
४. पवटु न्तो-सी०, स्या०, रो०1 ५, गमन॒--सी०, स्या०, रो०। 
६-६ पच्चासिसति-सी०, स्म्रा०, रो०। 
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१४ यतक वेगो 


सक्ता, मग्गे परिपन्थो अत्थि, तं ` पन्बाजेत्वा पेसेतु वहती ति । “एवं 
कत्वा पेसेथ भन्ते" ति । अथ नं पञ्बाजेत्वा अडमासमत्तं पत्त चीवर. 
ग्गहणादीनिः सिक्खापेत्वा मग्गं आचिक्खित्वा पटिणिसु । 
सो अनुपुन्बेन तं गामं पत्वा गामद्वारे एक महल्लक दिस्वा- 
“इमं गामं निस्साय कोचि आरञ्जको विहारो अत्थी ति पुच्छि। 
“अत्थि भन्ते“ ति । “को नामः तत्थ वसती ति ? (पालितत्येरो 
नाम भन्ते ति। “सग्गं मे आचिक्खथा" ति। “कोसि त्वं 
भन्ते ति? “थेरस्स भागिनेग्योम्ही ति। अथ नं गहेत्वा 
विहारं नेसि । सो थेर वन्दित्वा अडइ़मासमत्तं वत्तपटिवत्तं कत्वा थरं 
सम्मा पटिजग्गित्वा-- “भन्ते, मातुलकृटटुम्बिको" मे तुम्हाकं आगमनं 
पच्चासीसति ^, एथ, गच्छामा” ति आह । "तेन हि इमं मे यद्विकोटि" 
गण्टाही“ ति । सो यद्विकोटि गहैत्वा थेरेन सद्धि अन्तोगामं पाविसि। 
मनुस्सा येर ° निसीदापेत्वा- “किं भन्ते, गमनाकारो वां पञ्जायती" 
ति पुच्छिघु। “आम उपासका, गन्तवा सत्थार वन्दिस्सामी' ति। 
ते नानप्पकारेन याचित्वा अलभन्ता थेरं उय्योजेत्वा ˆ उपडपथं गन्त्वा 
रोदित्वा निर्वात्तसु। सामणेरो येरं यद्विकोटिया आदाय गच्छन्तो 
अन्तरामग्गे अटवियं कदटुनगर* नाम थेरेन उपनिस्साय वबुदुपुव्बं गामं 
सम्पापुणि । सो गामतो"“ निक्खमित्वा अरञ्बे गीतं'' गायित्वा , 
दारुनि उद्धरन्तिया एकिस्सा इत्थियां गीतसदहं सुत्वा सरे निमित्त 
गण््हि 1 इत्थिसहो विय हि अञ्जो सहो पुरिसानं सकलसरीरं फरित्वा 
ढातु समत्थो नाम नत्थि । तेनाह भगवा- 


“नाहं भिक्वे, अन्जं एकसदहम्पि समनुपस्सामि यं'उ एवं | 


पूरिसस्स चित्तं परियादाय तिद्रतति, यथयिदं भिक्खवे, इत्थिसहो” ति । 


१, सी०, स्या०, रो० नत्थि। २. चीवरगहणादीनि-रो० । 

३. सी०, स्या०, रोऽ न दिस्सति। ४. कुटुम्बिको-रो० । 

५. पच्चवासिसर्ति-सी०, स्या०, रो० । ६. यद्रि रो० । 

७. ते-रो०। ८, उग्योजेन्ता-सी०, स्या०, रो०। 
९. सङ्खटनगर-स्या० । १०. ततो-सी०, स्या०, रो० । 


११. सी०, स्था०, रो० न दिस्सति । १२. ° गायित्वा-रो० । 
१३. यो-सी ०, स्या०, रो० । 


^ # 


< 
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सामणेरो तत्य निमित्तं गहेत्वा यद्टिकोटि विस्सज्जेत्वा-““तिदुथ 
ताव भन्ते, किच्चं मे अत्थी"' ति तस्सा सन्तिकं गतो। सातं दिषस्वा 
तुण्ही अहोसि । सो ताय सदधि सीलविपत्ति पापुणि । थेरो चिन्तेत्ति, 
इदानेव एको गीतसदो सुय्यित्थु, सो च खो इत्थिया सहो * छिज्जि, 
सामणेरोपि चिरायति, सो तायः सदधि सीलविपत्ति पत्तो भविस्सती 
ति । सो पि अत्तनो किच्चं निदुपेत्वा आगन्त्वा-"गच्छाम भन्ते" 
ति आह्‌ । अथ नं थेरो पृच्छि-“पापो जातोसि सामणेरा ति? 
सो तुण्ही हृत्वा थेरेन पुनप्पूनं पृद्ोपिः न किन्चि कथेसि। अथ नं 
थरो आह--^तादिसेन पापेन मम यद्िकोटिर्गहणकिच्चं नत्थी 
ति । सो सवेगप्पत्तो कासायानि अपनेत्वा गिहिनियामेन परिदहित्वा- 


` भन्ते, अहं पुव्बे सामणेरो, इदानि पनम्हि गिही जातो, पञ्बजन्तोपि 


च ` स्वाह“ न सद्धाय पव्बजितो, मग्गपरिपन्थभयेन पव्बजितो, एथ 
गच्छामा ' ति आह । “आवुसो, गिहिपापोपि" समणपापोपि पापोयेव, 
त्वं समणभावे ठत्वापि सीलमत्तं परेतु नासक्वि, गिही हृत्वा कि 
नाम कल्याणं करिस्ससि, तादिसेन पापेन ममः यद्टिकोटिग्गहुण- 
किच्च“ नत्थी" ति आह । “"भन्ते, अमनुस्सुपहवो मग्गो, तुम्हे च 
अन्धा अपरिणायका कथं इध वसिस्सथा त्ि। अथ नं यथेरो-- 
'आवुसो, त्वं मा एवं चिन्तयि, इषेव मे निपज्जित्वा मरन्तस्सापि 
अपरापरं परिवत्तन्तस्सापि ˆ तया सद्धि गमनं नाम नत्थी" ति वत्वा 
हमा गाथा अभासि- 
“हन्दाहं हत चक्खुस्मि, कन्तारंद्ानमागतो । 
सेय्यमानो ` न॒ गच्छामि, नत्थि बाले सहायता ॥ 
""हुन्दाह्‌ हत चक्खुस्मि, कन्तारद्धानमागतो । 
मरिस्सामि नो गमिस्सामि, नत्थि बाले सहायता” ति ॥ 


१-१. सी०, स्या०, रो० न दिस्सति । २-२. सौ०, स्या०, रो० न दिस्सति । 
३-३. पृच्छितोपि-सौ०, स्या०, रो०। ४-४, चाह्‌-सौ०, स्या०, रो० । 

५. गिहिपापोपि पापो-सी०, रोऽ । ६. मे सी० । 

७. यद्विगहणकिच्चं-रो० । ८ पि-रो० । 

९. सी०, स्या०, रो० न दिस्सति । १०. पवद नतस्सापि-सी०, स्या, रो० | 


११. सेमानको-सी०, रो० । 
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१६ | यमंकंवरगो 


तं सुत्वा इतरो संवेगजातो-“ भारियं वत मे साहसिक 


ग्रननुच्छविकं कम्मं कतं" ति बाहा पर्गय्ह्‌ कम्दन्तो वनसण्ड 








पक्लन्दित्वा तथा पक्कन्तो व॒ अहोसि। यथेरस्सापि सीलतेजेन 
सद्ियोजनायाम पञ्जास्योजनवित्थतं ` पन्चरसयोजनबहलं 
जयसुमनपृप्फवण्णं निसी दनुद्ुहनकालेसु ओनमनुच्चमनपकतिक सकषस्स 
देवरञ्जो * पण्डुकम्बलसिलासनं उण्ाकारं दस्सेसि । सष, कोनु खो 
मं ठाना चावेतुकामो' ति ओलोकेन्तो दिव्वेन चक्खुना थरं अदस । 
तेनाह पोराणा- 


““सहस्सनेत्तो देविन्दो, दिव्वचक्खु विसोधयि । 
पापगरही अयं पालो, आजीवं परिसोधयि॥। 
“सहस्सनेत्तो देविन्दो, दिन्बचक्खु विसोधयि । 
धम्मगरको अयं पालो, निसिन्नो सासने रतो" ति ॥ 
अथस्स एतदहोसि, "स चाहं एवषूपस्स पापगरहिनो धम्मगस्कस्स 
अय्यस्स सन्तिकं न गमिस्सामि, सुद्धा मे सत्तधा फलेय्य, गमिस्सामि 


तस्स सन्तिके" ति । ततो-- | 


सहस्सनेत्तो देविन्दो,  देवरज्जसिरिन्धरो । 
तद्घणेन" आगन्त्वान^, चक्खुपालमुपागमि ॥ 


उपगन्त्व। च पन ॒येरस्स श्रविदूरे पदसदहमकासि । अथनं थेरो 
पुच्छि--'"को एसो"' ति ? “श्रं भन्ते, श्रद्धिको" ति। “ङ्ह यासि 
उपाक" ति ? ““वावत्थियं भन्ते'' ति । “याहि आबु्ो" ति । " ्रय्यो 
पन भन्ते, कहि गमिस्वती"' ति ? “शरहम्पि त त्थेव गभिस्सामो'' ति। 
“तेन हि एकतोव गच्छाम भन्ते" ति । “श्रह्‌ आदुसो^, दुञ्बलो, मया 
सद्धिं गच्छन्तस्प तव पपश्चो भविस्सती"' ति । “म्ह त्रस्चायिकं नत्थि, 
अहम्पि श्रय्येन सृरद्धि गच्छन्तो दससु पुञ्जकिरियवत्धूसु एक लभिस्सामि, 

१. पण्णासयोजनवित्यतं- सी ०, स्या०, रो० । २. देव राजस्स~-स्या० । 


ह, 5 लोकी --रो ० ॥ ४, खणेनेव~-सी ०, रो० । 
४, उपागन्त्वा--रो० । ६, सी ०, स्या०, रो° न दिस्सति । 
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भन्ते" ति । थेरो, “एसोः सप्पुरिसो भविस्सती' ति चिन्ते्बंर, तिन हि 
सद्धिं गसमिस्सामि!ः, “यद्विकोटि गण्हु उपासका" ति श्राह। सक्छो तथा 
कत्वा पविः सद्क्िपन्तो सायन्हसमये जेत वनं सम्पापेसि । येसो 
सह्धपणवादिसहं सुत्वा-- “कत्थेसो सहो" ति पुच्छि। “सावत्थियं 
 भन्तेति” । पृब्वे- मयं गमनकाले चिरेन गमिम्हा ति। “अहं 5 
उजुमग्गंः जानामि भन्ते ति । तस्मि खणे थेरो, नायं मनुस्सो 
देवता भश्रिस्सती' ति सल्लक्खेसि । 


सहस्सनेत्तो देविन्दो; देवरलसिरिन्धरो । 
सरद्क्िपित्वान तं मग्ग, खिप्पं सावत्थिमागमी ति। 


सो थर नेत्वा” थेरस्सेवत्थाय कनिद्रुुटुम्बिकेनः कारितं पण्णसालं 10 र. 19 
तत्वा फलके निसीद पेत्वा पियसहायकवण्णोन ° तस्स सन्तिकं गन्तवा - 
सम्म, च्रुलपालाः^'' ति पक्रोसि । कि सम्मा” ति ? ““यरस्कागतभावं 
जानासी' ति । “न जानामि, कि पन थेरो आगतो ति? “आम्‌ 
सम्म, इदानि अहं विहारं गन्त्वा येरं तया कारितपण्णसालाय 
निसिन्चकं दिस्वा आगतोम्ही" ति वत्वा पच्छामि। कटुम्बिकोपि्र 1; 
विहार गन्त्वा थरं दिस्वा पादमूले परिवत्तन्तो१२ रोदित्वा--- ‹इदं दिस्वा 
अह भन्ते तुम्हाक प्बजितुं नादा्षि'" ति ्रादीनि वत्वाद्ं दासदारके 
थरुजिस्से कत्वा थेरस्स सन्तिके पञ्बाजेत्वा--“अन्तोगामतो यागुभत्तादीनि 
आहरित्वा थेर उपदुहथा'” ति पटियादेसि* । प्रामणोरा वत्तपटि वत्तं 


कत्वा थेर उपदरहिसु । 20 
= = 1 , एकौो-सी०, रो० । २-२. सी ०-स्या०-रो० न दिस्सति । 

३. पठवि-सी०, स्यो०, रोऽ । ४. ° संखिपत्तो-सी ०, रोऽ । 

५. उपासक पुञ्बे--सी ०, रो० । ६. उजुकमग्ग-सी ०, स्या<, रो० । 

७. रो० नत्थि । ८, कुटिम्बिकेन-रो० । 

९. पल्ल के--सी०, रो० । १०. पियसहायवण्णेन-सी०, स्था०, सोऽ । 

११. पाला ति-सी०, स्या०, रो० । १२. कुटिम्बिकोपि--रो० । 

१३. पवट्‌ न्तो-सी०, स्या०, रो० । ९४, पटिपादेसि-सी०, स्या०, रो० । 
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१८ यमकवग्गो 


अथेकदिवसं दिसावापिनो भिक्खू, सत्थारं पस्सिस्सामा' ति जेतवनं 
आगन्त्वा तथागतं वन्दित्वा असीतिमहाथेरे च वन्दित्वा 
विहारचारिकं चरन्ता चक्लुपालत्थेरस्स वसनद्रानं पत्वा, (इदम्पि : 
पस्थिस्तामा' ति सायं तदभिमुखा अहैसुं । तस्मि खणे महामेघो उद्रहि । 
ते, “ददानि श्रतिसायन्हो” मेवो च उद्वितो ~, पारव गन्तवा परस्सि स्मामा 
ति पिर्वत्तिसु । देवो पठमयामं वस्सित्वा मञ्जिमयमे विगतो । थेरो 
्ररद्धवीरियो श्राचिण्णचद्धुमनो तस्मा पच्छिमयामे चङ्कुमनं ओतरि । 
तदा च पन नवबुद्राय भूमिया बहू इन्दगोपका उदुहिसु। ते थेरे 
च्कमन्ते येथरय्येन विपच । ्रनतेवासिका° येरस्स॒ चङ्कुमनद्रानं 
कालस्येव न सम्मलिसु । इतरे भिक्खरु, "थेरस्स वसनद्रान पर्सिस्सामाः 
ति श्रागन्तवा चद्कमने मतपाणके- दिस्वा-'“को इमस्म चङ्कमती" ति 
पुच्छिसु । “अम्हाकं उपज्छायो भन्ते ति। ते उज्छायिसु- 
“पस्सथादुसोः समणस्स कम्मं, सचक्टुककाले निषज्ित्वा निदहायन्तो 
किञ्चि श्रकत्वा इदानि चकखुविकलकाले “चद्धुमामी' ति एत्तके पाणके^ 
मारेसि, श्रत्थं करिस्सामी' ति त्रनत्थं करोती "^` ति । 

अथ खो ते गन्त्वा तथागतस्स आरोचेसु--' भ न्ते, चक्खुपालत्थेरो 
“चङ्कमामी' ति बहू पाणके मारेसी"' ति। कि पनसो तुम्हे 
मारेन्तो दिद्रो" ति ? “न दो मन्ते" ति । “यथव तुम्हे तं न॒ पस्सथ 
तथेवध्य सोपि ते पाणे न पस्सत्ति, सीणासदानं मरणचेतना नाम 
नत्थि भिक्खवे” ति । “भन्ते, त्ररहत्तस्स उपनिस्सये सति कस्मा 
्र्धौ जातो" ति । “श्रत्तनो? कतकम्मवसेन भिक्खवे ति । “कि 


पन भन्ते तैन कतं” ति ? तेन हि भिक्लवे, सुणाथ-- 


२-२. दिस्वा-सी०, स्या०, रो० । 
४, सायजञ्चव-सी०, स्या०, रो० । 
६, सी०~स्या०-रो° नत्थि । 

८, पाणके-स्या०, रो० । 
१०. पाणे-सी०, स्या०, रो०। 
तथा--सी०, स्या०, रो० । 


१, सत्थार-सी०, स्या०, रो० । 
३, तम्पि--रो० ॥ 

५. ततो-रो० | 

७, जावासिका--रो० । 

९, पस्सथ-सी०, स्या०, रो०। 
६; क रोति~--सी ०, स्था०, रो० | १२९ 
३, अत्तना--षी०, ध्या०, रो० । 
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अतीते बाराणस्ियं कासिरञ्ञो' रज्जं कारेन्ते एको वेलनो गाभमनि- 
गमेसु चरित्वा वेल्नकम्मं करोन्तो एकं चक्खुदुब्बलं इत्थि दिस्वा 
पुच्छि-“कि ते अरफासुक' ति? “अक्लीहि न पस्छामी ति। 
'भेसज्जं ते करिस्सामी?"'ति । “करोहि सामी” ति । “किं मे दस्ससी" 
ति? “सचे मे अक्खीनि पाकतिकानि कातुं सक्लिस्ससि, श्रहंते 3 
सद्धिं पृत्तधीताहि दासी भविस्सामी'"ति। सो, “साधू” ति भेसज्जं 
सविदहि । एकभेसज्जेनेव अक्खीनि पाकतिकानि हेसु 1 सा ॒चिन्तेसि, 
अहमेतस्स सपृत्तधीताः दासी भविस्सामीति पटिजानि, न खो 
पन मं सण्टेन सम्माचारेन समुदाचारिस्सति, वञ्चेस्सामि नं 
ति । सा वेज्जेनागन्त्वा-"कीदिसं भह” ति पुद्रा, “पुन्बे मे अक्खीनति 10 
थोक रुल्नियु, इदानि पन ॒ अतिरेकरं श्नन्ती ति आह्‌ । वेज्जो, 
अयं मं वञ्चेत्वा किञ्चि अदातुकामा, नमे एताय दिल्लाय भततिया 
अत्थो, इदानेव नं अन्धं करिस्सामीः ति चिन्तेत्वा, गेहं गन्तवा 8, 14 
भारियाय एतमत्थं आचिक्ि । सा तुण्ही अहोसी । सो एक मेसज्जं 
योजेत्वा तस्सा सन्तिकं गन्त्वा-~-"“भे, दमं भेसज्जं अञ्जेदी” ति 15 
अञ्जपेसि । अथस्सा* दहे अक्खीनि दीपस्सिखा विय विज््ायिषु 
सो वेज्जो चक्खुपालो अहोसि । 

“भिक्खवे, तदा मम पत्तेन कतकम्मपच्छतो अनुबन्धि । 
पापकम्मं हि नामेतं धुर वहतो बलिबहस्स पदं चक्कं विय अनुगच्छती"! 
ति। इदं वत्थु कथेत्वा अनुसन्धि घटैत्वा पतिदापितमत्तिकं सासनं 20 
राजमुह्याय लञ्छन्तो? धिय धम्मराजा इमं गाथमाह- 

१५. “सनोपुञ्वद्ुमा धम्ता, मनोतेदा मनोशया । 

मनसा चे पदु न, मारति वा करोति का । 
ततो नं दुकष्वदन्वेति चक्कवं बहतो पदं" ति ॥१। 
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नाराणप्ती राजे-रो० । २. करोमीति-सी०, रो०। 
३. पृत्तषीता-सी०; पुत्तवीताहि सद्धि--रो० । ४, अज्जाह्-सी०, स्या०, रो० । 
५. तस्सा - रो० । ६, लच्छेन्तो-सी०, रोऽ । 
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२७ यमकंवगगो 


तत्थ मनो ति कामाव च रक्कुसलादिभेद, सञ्बम्पि चतुभूमिकवचित्तं । 
हमस्मि पन पदे तदा तस्स वेज्जस्स उप्प्चित्तवसेन नियमियमानं 
ववत्थापियमानं परिच्छिज्जियमानं दोमनस्ससहगतं पटिघसम्पयुत्त- 
चित्तमेव लन्भति । प्रुढबद्धमा ति तेन पठमगामिना हृत्वा समन्नागता । 
धल्मा ति गुणदेसनापरियत्तिनिस्सत्तनिज्जीवधसेन* चत्तारो धस्मा 
नाम तेसु- | 

“न हि धम्मो अधम्मो च, उभो समविपाकिनो । 
धम्मो निरयं नेति, धम्मो पापेति सग्गा “ ति ॥ 

अयं गणधम्मो नाम। शवम्मं वो भिक्खवे, देसेस्सामि 
आदिकल्याण' ति, अयं देसना धम्मो नाम । इध पन भिक्खवे, 
एकच्चे ङलपृत्ता धम्म परियापुणन्ति सुत्तं गय्यं' ति अयं परियत्ति- 
धम्मो नाम । तस्मि खो पन समये धम्मा होन्ति खन्धा होन्ती 
ति अयं निस्सत्तधम्मो नाम, निज्जीवधम्मोतिपि एसो एवं । तेसु 
हमस्मि ठाने निस्सत्तनिज्जीवधम्मो अधिप्पेतो । सो अत्यतो तयो 
अखूपिनो खन्धा~वेदनाक्खन्धो, सजञ्जाक्लन्धो, सक्कारक्खन्धो ति । 
एते हि मनोपुन्बङ्खमो एते सन्ति सनोपुन्बद्धसा नाम । 

कथं पनेतेहि सद्वि एकवल्थुको एकारम्मणो अपुब्बं अचरिमं 
एकक्खणे उप्पज्जमानो मनो पृव्बङ्कमो नाम होती ति ? उप्पादपच्च- 
यद्ेन । यथा हि बहुसु एकतो गामघातादीनि कम्मानि क रोन्तेसु- 
“को एतेवं पुन्बङ्खमो" ति वृत्त यो नेसं पच्चयो होति, यं निस्सायते 
तं कम्मं करोन्ति, सो दत्तो वा मित्तो वा तेसं पुव्बद्धमोति वुच्चति, 
एवं सम्पदमिदं वेदितव्बं । इति उप्पादपच्वयद्न मनो पृब्बङ्गमो 
एतेसन्ति भनोपु्ज्गमा । न हि ते मने श्रनुप्पज्जन्ते उप्पज्जितु 
सक्ठोन्ति,मनो पन एकच्चेसु चेतसिकेसु अदुप्पज्जन्तेसुपि उप्पज्जतियेव । 
अधिपत्तिवसेन पन मनो सेदो एतेसन्ति मनोसद्रा । यथाहि चो रादीनं 
चोरजद्रकादयो अधिपत्िनो सेदरा तथा तेसम्पि मनो अधिपतिर मनोव 


१, ० निध्सत्तवसेन-रो० । २, मत्तो-सी०, स्था०, रो० । 
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सेदो ?# यथा पन दाख आदीहि निष्फलानि तानि तानि सण्डानि 
दारुमयादीनि नाम होन्ति तथा तेपि मनतो निष्फच्नत्ता सनोभाय 
नाम । 


पडद्रेना ति आगम्तुकेहि भभिज्छादीहि दोसेहि पदेन । पकतिमनो 
हि भवद्खचित्त, तं अपदुदुं। यथा हि पसन्नं उदकं आगन्तुकेहि 
नीलादीहि उपकिकलिदु नीलोदकादिभेदं होति, न च नवं उदकं नापि 
पुरिमं पसन्नउदकमेव, तथा तस्पिः आगन्तुकेहि अभिज्छादीहि 
दोसेहि पदर होति, न च नवं चित्तं, नापि पुरिमं भवङ्खचित्तमेव, 
तेनाह भगवा--““पभस्सरमिदं भिक्खवे, चित्त, तच्च खो आगन्तुकेहि 
उपकिकलेसेहि उपक्किलिदटु” ति । एवं मनसा चे षदृटन भासति 
वा करोति वा सो भासमानो चतुल्बिधं वचीदुच्चरितमेव भासति, 
करोन्तो तिविधं कायदुच्चरितमेव करोति, अभासन्तो अकरोन्तो 
ताय अभिज्छादीहि पदुदुमानसताय तिविधं मनोदुच्चरितं परेति । 
एवमस्स दस अकूसलकम्मपथा पारिपूरि गच्छन्ति । 


ततो नं इक्वमन्वेती ति ततो तिविधदुच्चरिततो तं पुग्गलं दुक्खं 
अन्वेति, दुच्चरितानुभावेन चतूयु अपायेसु, मनुस्सेसु वा तमत्तभावंः 
गच्छन्तं कायवत्थुकस्पि इतरम्पीतिः इमिना परियायेन कायिकचेतसिकं 
विपाकदुक्खं अनुगच्छति । यथा कि ? चष्कंव वहतो पदं ति धुरे 
युत्तस्स धुरं वहतो बलिबहुस्स पदं चक्क विय । यथा हि सो एकस्पि 
दिवसं द पि पञ्चपि दसपि अडूमासम्पि मासम्पि वहन्तो चक्कं निवततेतु 
जदहितु न सक्कोति, अथ स्वस्स पुरतो अभिक्कमन्तस्स युगं गीवं बाधत्ति, 
पच्छतो पटिक्कमन्तस्स चक्कं ऊरमंसं पटिहनति । इमेहि दीहि 
आकारेहि बाघन्तं चक्क तस्स पदानुपदिकं होति, तथेव मनसा पदुद्रेन 
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तीणिदुच्चरितानि पूरेत्वा हितं पुग्गलं निरयादीसु तत्थ तत्थ गतगतद्ाने ` 


*-* मनोति मनो सेद्रा-रो० । १-१. चित्तम्पि-सी०, रो० । 
२ , तमभाव-रो० । २ इतरावत्थ्‌ कम्पीति--स्वा० । 











२२ यमकवम्गो 


दुच्चरितमूलकं कायिकम्पि चेतसिकभ्पि दुक्लमनुबन्धती ति । 


गाथापरियोस्ाने तिससहस्सा भिक्खा सह पटिसभिदाहि 
अरहत्तं॑पापुणिसु । सम्पत्तपरिसायपि देसना सात्थिका सफला 
 अहोसी ति । 


चक्खु पालत्थे रवत्थू पठमं 








१-२. सहु कुण्डलीवस्थु 
` मनोपुज्स्मा वम्बा तिः दुतियगाथापि सावत्थियं येव म- 
कुण्डलि आरन्भ भासिता । 


सावत्थियं किर अदिन्नपुव्वको नाम ब्राहमणो अहोसि। तेन 
कस्साच किंचि न दिन्नपुब्बं, तेन तं अदिन्नपुन्बको' त्वेव सज्ञानिसु । 


तस्स एकपुत्तको अहोसि पियो मनापो । अथस्स पिलन्धनं कारेतुकामो, 


सचे सुवण्णकारेन करिस्साभिर भत्तवेतनं दातन्वं भविस्सती' ति 
सयमेव सुवण्णं कोटत्वा महानि कुण्डलानि कत्वा अदासि । तेनस्स 
पुत्तो महुकुण्डलीत्वेव पञ्ञायित्थ । तस्स सोध्टसवस्सिककालेर 
पण्डुरोगो उदपादि । तस्स माता पृत्तं ओलोकेत्वा--“श्राह्मण, पृत्तस्स 
ते रोगो उप्पन्नो, तिकिच्छपेहि नं" ति आह । “भोति, सचे वेज्जं 
भानेस्सामि, भत्तवेतनं दातन्बं भविस्सति, क्रि त्वं मम धनच्छेदं न 
ओलोकेस्ससी*' ति । “अथ नं कि करिस्ससि ब्राह्मणा” ति ? “यथा 
मे धनच्छेदो न होति तथा करिस्सामी"ति। सो वेज्जानं सन्तिकं 
गन्त्वा--““असुकरोगस्स नाम तुम्हे कि भेसज्जं करोथ!” ति पच्छ । 
अथस्सतेयंवातं वा स्क्खतचादि आचिक्खन्ति। सो तमाहरित्वा 
पुत्तस्स भेसज्जं करोति । तं करोन्तस्सेवस्स रोगो बलवा अहोसि, 
अतेकिच्छभावं उपागमि । ब्राह्यणो तस्सं दुन्बलभावं जत्वा एकं वेज्जं 
पक्कोसि। सो तं* भोलोकेत्वाव, अम्हाकं एक किच्चं अत्थि, 
अञ्जं वेज्जं पक्कोसित्वा तिकिच्छपेहाः ति तं पहायः निक्मि । 
ब्राह्मणो तस्स मरणसमयं वत्वा, “इमस्स दस्सनत्थाय आगताः 


१-१. रो० नलत्थि । २-२० सुवण्णकारस्साचिक्िखस्सामि-सी०, 
३, सोलसवस्सकाले-- सौ ०,स्या०,रो० । स्या०, रो० । 
1 स्या०-रो० न दिस्सति) ५. ओलोकेसीति--स्या०, रो० । 
६ पुच्छति-सी०, रो० ७-७. ओलोकेत्वा-सी०, स्या०, रो० । 


८. पच्चक्खाय-सी०, स्या०, रो०। ९ जआगतागता-सी०, स्था०, रो० । 
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अन्तोगेहे सापतेय्यं पस्सिस्सन्ति, बहि नं करिस्सामीः ति पृत्त 
नीहरिव्वा बहिआच्छिन्दे निपज्जापेसि । | 

तं दिवसं भगवा बलवपच्च्रूससमये महाकसरुणासमापत्तितो बुद्राय 
पूञ्वुद्धेसु कताधिका रानं उस्सचक्रुसलमूलानं वेनेय्यबन्धवानं दस्सनत्थं 
बुद्ध चक्खुना लोकं वोलोकेन्तो दससहस्सचक्वाठ्छ सु* जाणजालं पत्थरि । 
मटुकुण्डली बहिआच्ठिन्दे निपन्नाकारेनेव तस्स अन्तो पञ्जायि । सत्था 
तं दिस्वा तस्सं अन्तोगेहा नीहरित्वा तत्थ निपजापितभावं त्वा, 
अत्थि चु खो मय्हं एत्थ गतपच्चयेन अत्थो" ति उपधारेन्तो इदं अहस- 
अयं माणवो मयि चित्तः पसादेत्वा कालं कत्वा तावतिसदेवलोके 
तिसयोजनिके कनकविमाने निब्बत्तिस्सति, अच्छरासहस्सपरिवारो 
भविस्सति, ब्रह्मणोपि तं ऋापेद्वा रोदन्तो आव्ाहने वि चरिस्सति । 
देवपुत्तो तिगावतप्पमाणं सद्वि सकटभाराल्कारपटिमर्डितः 
अच्छरासहस्सपरिवारं अत्तभावं ओलोकेत्वा, केन नु खो कमस्मेन मया 
भयं सिरिप्षम्पत्ति लब्धा" ति ओलोकेत्वा" मयि चित्तप्पसादेन लद्धभावं 
जात्वा, (अयं* ब्राह्मणो" धनच्छेदभयेन ममः भेसननमकत्वा* इदानि 
आव्छाहनं गन्त्वा रोदति, विप्पकारप्पत्तं नं करिस्सामी' ति पितरि 
रोदन्ते मदुकण्डलिवण्णेन आगन्त्वा आव्ठाहनस्साविद्रुरे निपजित्वा 
रोदिस्सति । अथ नं ब्राह्मणो- “कोसि त्वं"” ति पुच्छिस्सति- । “अह्‌ 
ते पुत्तो मदुकुण्डली” ति आचिकिखस्सति ˆ । “करहि निन्क्तोसी ` 
ति? ^“तावतिसभवने ति। “कि कम्मं कत्वा ति वुत्तं मयि 
चित्तप्पसादेन निब्वत्तभावं आचिविंखस्सति-श्राह्यणो, तुम्हेसु चित्तं 
पसादैत्वा समे निब्बत्तो नाम अत्थी"' ति मं पच्छिस्सति । अथस्साहं 
““एत्तकानि सतानि वा सहस्सानि वा सतसहस्सानि वाति न सका 


१, दक्षसहस्सचक्कवाल-सी०, स्या०, रो० । २. मनं--सी०, रो० । 

३. ° पतिमण्डितं--सी०, स्या०, रो०। ४. ओलोकेन्तो-सी०, स्या०, रो०। 
५-५. सी °-स्या०-रो० न दिस्सति । ६. मम पिता-सी०। 

७, भे्षज्जमकारेत्वा--स्या० । =. अक्ववन्तिया-सी०, स्या०, रो०। 


९, पुच्छित्वा--रो° । १०, सी०-स्या०-रो० नटिथ । 
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गणना परिच्छिन्दितु” ति वत्वा धम्मपदे गाथं भासिस्सामि । 
गाथापरियोसने चतुरासीतिया पाणसहस्सानं धम्माभिसमयो 
भविस्सति, मदुकुण्डली सोतापन्नो भविस्सत्ति, तथा अदिश्चपुञ्बको 
ब्राह्मणो । 

इति इमं कुलपृत्तं निस्साय महाधम्माभिसमयोः भविस्सतीति 
दिस्वाः पुनदिवसे कतसरी रपटिजग्गनो महाभिक्खुसङ्खपरिदतो सावत्थिं 
पिण्डाय पविसित्वा अनुपुञ्बेन ब्राह्मणस्स गेहद्कारं गतो । तस्मि खणो 
मद्कुणडली अन्तोगेहाभिमुखो निपन्नो होति । अथस्स सत्था अत्तनो 


भपस्सनभावं जत्वा एकं रस्मि विस्सन सि । माणवो, कि ओभासो 


नामेसो" ति परिवत्तेत्वा निपन्नोव सत्थारं दिस्वा, “अन्धवालपितरं 


निस्साय एवरूपं बुद्धं उपसङ्कमित्वा कायवेय्यावटिकंर वा कातु` दानं 


घा दातु धम्मवा सोतु नालत्थं, इदानिमे हत्थापि अनधिपतेय्या, 
अज्जं कत्तव्वं नत्थी' ति मनमेव पसरादेसि । सत्था, “अलं एत्तकेन 
चित्तप्पसादेन ˆ इमस्सां' ति पक्कामि । सो तथागते चक्खुपथं विजहन्ते 
यैवः पसन्नमनो कालं कत्वा सुत्तप्पबद्धो विय देवलोके तिसयो जनिके 
कनक विमाने निन्बत्ति । 


ब्राह्मणोपिस्स सरीरं कापेत्वा आव्ठाहने रोदनपरायणो अहोसि, 
देवसिक आवाहनं गन्त्वा रोदत्ति--“कहुं एकपुत्तक, कहं एकपुत्तका" 
ति । देवपृक्तोपि अत्तनो सम्पत्ति ओलोकेत्वा, केन मे कम्मेन लद्धा 
ति उपधारेन्तो, सत्थरि मनोपसादेना' ति त्वा, “अयं ब्राह्यणो मम 
अफासुकाले भेसज्जमकारेत्वा इदानि आवाहनं गन्त्वा रोदति, 
विषका रप्पत्तमेव नं कातुः वहती" ति मटुक ष्डलिवण्णेन आगन्त्वा 
आव्डाहनस्साविदूरे बाहा पग्गय्ह॒ रोदन्तो अद्राक्ि। ब्राह्मणो तं 
दिस्वा, अहु ताव पुत्तसोकेन रोदामि, एस किमत्थं रोदति 


१. धम्मयागौोमहा-सीग्स्या०, रो०। २. जत्वा--षी०, स्या०, रो०। 
३. ० बत्तिक-सी०, रो०। ४. अविधैय्या-पी०, स्या०, रो० \ 
५, सी०-स्या०-रो० न दिस्सति । ६. विजहन्ते०-सी० । 
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२६ 


रूपकं मे दिस्वा रोदन्तो (युवण्णादिमयं रथ चक्कं क 
वदति, होतु, निग्गण्िस्सामि नं' ति चिन्तेत्वा~- “की 
चक्कयुगं करिस्ससी" ति वत्वा, “याव महन्तं आक्र 
महन्तं करिस्सामी” ति दुतते--"“चन्दिमसूरियेहि मे अत्थो, ते मे देही ` 


यमकवश्गो 


“अलद्कूतो मद्रकुण्डली, ` 

मालधारी हरि चन्दनुस्सदो । 

बाहा पग्गय्ह कन्दसि, 

वनमज्मे कि दुक्रितो तुवं” ति ॥ 
सो भाणवोः आाह- - 

"सोषण्णमयो पभस्सरो, 

 उष्पर्नौ रथपज्ञरो मम । 

तस्स चक्कयुगं न विच्दामि, 

तेन दक्वेन जहामि? जीवितं ति ॥ 
भय नं ब्राह्मणो माह- 

'सोवण्णमयं मणिमयं, 

लोहितकमयं१ अथ रूपियमयं* । 

माचिक्छ मे भह्‌ माणव, 

चक्कयुगं पटिपादयामि" ते” ति ॥ 


तं सूत्वा माणवो, “अयं ब्राह्यणो पृत्तस्स भेसज्जम 


ति धाचन्तो- भाह- 


{. सौ०-स्वा०-रो० न दिस्सति । २. ज 
३. लोहमयं - सी०, स्या०, रो० । 
४, वटिलामबानि- सी ०, स्या०, 


[= 1 
९, बाचितो-स्वा०; दोऽ त्थि । १०. भातरो-सौ०, स्या०, रो०, 


1 


“सो माणवो तस्स पावदि, 
चन्दसूरिया उभयेत्थ दिस्सरे । 


४, ङ्पियामयं-सी° , रो० । 


रो० । ६. पुत्तपटिरूपकं--रो० । 


्व--ली०, रो० । =-८, पौ ० -स्वः०-रो० न विस्तति । 


कत्वा पुत्तपति- 
रोमी' ति 
हन्तं मे 
दसि, ताव 


व॒ म 


हस्सं--सी०, रो०; जहिस्सामि-स्या०। छ 
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सोवण्णमयो रथो मम, | 
तेन चक्कयुगेन सोभती ति ॥ ५ 
अथ न ब्राह्यणो आह- 
"वालो खो त्वं आसि माणव, 
यो त्वं पत्थयसे अपत्थियं । 


मज्जामि तुवं मरिस्ससि, 
न हि त्वं लच्छसिः चन्दसूरिये"” ति ॥। 


अथ नं माणवो आहः “कि पन पञ्जायमानस्सत्थाय रोदन्तो ए. 20 
बालो होति, उदाह अपञ्जायमानस्सत्थायः'” ति वत्वा-- 
गमनागमनम्पि दिस्सति, 10 1२, 30 


वण्णधातु उभयव्थ वीधियाः । 
पतो" कालकतो न दिस्सति, 
को निघ कन्दतं बाल्यतरो९' ति ॥ 
त सुत्वा ब्राह्यणो, युक्तं एस वदती' ति सल्लक्चेत्वा-- 
“सच्चं खो वदेसि माणव 15 
अहमेव कन्दतं बाल्यतरो । 
चन्दं विय दारको रुद, 
पेतं कालकताभिपत्थयि ”' ति- 


वत्वा तस्स कथाय निस्सोको हुत्वा माणवस्स थति करोन्तो इमा ५ 


गाथा अभासि- | 20 _ 
''आदित्तं वत मं सन्तं, घतसित्तव पावकं । 
वारिना विय ओसिञ्चं, सब्बं निब्बापये दरं ।। 


१. सो०-स्या०-रो० न दिस्सति । २, अपज्जायमानस्सा ति-सी०, स्या०,रो० । 
३. वीथिधो-सी०, स्या०, रो० । ४. पेतो पन-सी०, रोऽ । 

५. मौष-स्था० । ६. बालतरो-सी० । 

७. ° आहु-रो० । ८. कालकताभिपत्यय-सी०, स्या०, रो०1 


९. जोसिज्चि-स्या० । 











२८ । येमकवश्गौ ` 


अब्बहीः वत मे सत्लं, सोकं हदयनिस्सितं । 

यो मे सोकपरेतस्स, पुत्तसोकं अपाचुदि ॥ 

स्वाह अव्बुल्हसल्लोस्मि सीतिभूतोस्मि निन्बुतो । 

न सोचामि न रोदामि, तव सत्वान माणवा ति ॥ 
र.31 5 अथ नं -- “को नाम त्वं” ति पुच्छन्तो-- | 

^देवत।नुसि गन्धब्बो, अदुः सक्को पुरिन्ददो । 

को वा त्वं कस्स वा पुत्तो, कथं जानेमु तं मयं ति ॥ 

-आह्‌ \ | 








अथस्स माणवो- 
10 “यञ्च कन्दसि यञ्च रोदसि, 
| पत्तं आव्ाहने सयं दहित्वा । 
स्वाह कुसलं करित्वा कम्म, 
तद्यानं धहव्यतं गतो” ति ॥-- आचिक्खि । 





# अथ नं ब्राह्यणो आह--- ` । 
४.21 15 'जप्पं वा बहूं वा नादसाम, ५ 
दानं ददन्तस्स सके अगारे । \ 
उपोसथकम्मं वा तादिस, । 
केन कम्मेन गतोसि देवलोकं” ॥ ति ॥। । 


माणवो आह ~- - ` ॥ 
0 “आवाधिकोह्‌ दुविखतो भिलानो , १०१४५ 
आतुररूपोम्हि सके निवेसने । 
बुद्धं विगतरजं वितिण्णकद्घ , 
अहिलं सुगतं अनोमपञ्चं ॥ 





१, अन्बुही-स्या० । २. आदु--सी०, स्या०, रो० । 


३२. करित्वान--स्या० । ४, पत्तो ति--सी०, स्या०, रो० । | 
५, बाहहगिलानो--रो० । | 





धस्मपंद-अटुकथां । २९ 


स्वाह मुदितमनो पसन्नचित्तो, 

अज्ञलि अकरि तथागतस्स । 

ताह कुसलं करोत्वानः कम्म 

तिदसानं सहव्यतं गतो ति ॥। 
तस्मि कथेन्तेयेव ब्राह्यणस्स सकलसरीरं पतिया परिप्रि 6 : 8; 32 
सो तं पीति पवेदेन्तो- | | 

अच्छरियं वत अब्थुतं वत, 

अजञ्जलिकस्मस्स अयमीदिसो विपाको । 

अहम्पि पमुदितमनोः पसन्नचित्तो, 

अज्जेव बुद्धं सरण वजामी' ति ।-आह्‌ । 10 
अथ नं माणवो- 

भज्जेव बुद्धं सरणं वजाहि, 

धम्मञ्च सद्धञ्च पसन्नचित्तो । 

तथेव सिक्खापदानि पञ्च, 

अखण्डफुल्लानि समादियस्यु ॥ 0118 

पाणातिपाता विरमस्यु चिप्प, 

लोके अदिन्नं परिवज्जयस्यु । 

अमज्जपो भाः च मुसा भणाहि । 

सकेन दारेन च होति तुरो ति ।-आह्‌ । 

सो “साधू” ति सम्पटिच्छित्वा इमा गाथा अभासि - 20 8.22 ` 

“अत्थकामोसि मे यक्ख, हितकामोसि देवते । 

करोमि तुयं वचनं, त्वसि आचरियो मम ॥ 

उपेमि सरणं बुद्ध, धम्मञ्चापि अनुत्तर । 

स द्खञ्चं न रदेवस्स, गच्छामि सरणं अह्‌ ॥ ( 


१-१. कम्मं करित्वा-रो० | २. पत्तो-रो० । 
३, मूदितमनो-रो० । ४, तो-स्या०, रो०। 
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पाणातिपाता विरमामि विप्प, 

लोके अदिन्नं परिवज्जयामि । 

अमज्जपो नो च मुसाभणामि, 

सकेन दारेन च होमि तुद्रो' ति। 

अथ नं देवपृत्तो-श्राह्मण, तेः गेहे बहुं धनं अत्थि, सत्थारं 
उपस्क मित्वा दानं देहि, धम्मं युणाहि, पञ्ं पुच्छाही ति वत्वा 
तत्थेव अन्तरधायि । 
ब्राह्मणोपि गेहं गन्त्वा ब्राह्मणि आमन्तेत्वा-- “भदे, अहं अज्ज 

समणं गोतमं निमन्तेत्वा पञ्हं पुच्छिस्सामि, सक्कारं करोही' ति 
वत्वा विहारं गन्तवा सलत्थारं नेव अभिवादेत्वा न पटिसन्थार कत्वा 
एकमन्तः सितो--"“भो गोतम, अधिवासेहि अज्जतनाय भत्तं सदधि 
भिक्चुसेङ्कना' ति। सत्था अधिवासेसि। सो सत्थु अधिवासनं 
विदित्वा वेगेनागन्त्वा सके निवेसने पणीतं खादनीयं भोजनीयच्च 
पटियादापेसि । सत्था भिक्छुसङ्कपरिदुतो तस्स गेहं गन्तवा 
पञ्जत्तासने निसीदि । ब्राह्मणो सक्कच्चं परिविसि, महाजनो 
सन्निपति । भिच्छादिषद्विकेन किर तथागते निमन्तिति दे जनकाया 
सन्निपतन्ति-मिच्छादिष्िका . अज्ज समणं गोतमं पञ्हं पुच्छनायः 
विहेल्यिमानं पस्सिस्सामा', ति सननिपतन्ति, सम्मादिषद्विका 
"अज्ज बुद्धविसयं बृद्धलीव्छः पस्सिस्सामा' ति सन्निपतन्ति। अथ 
तलो ब्राह्मणो कतभत्तकिच्चं तथागतमूपसङ्कमित्वा नी चासने निसिन्नो 
पञ्टूं पुच्छि--“भो गोतम, तुम्हाकं दानं अदत्वा, पूजं अक्त्वा, धम्मं 


असुत्वा, उपोसथवासं अवसित्वा, केवलं मनोपसादत्तेनेव सग्गे निन्बत्ता 


नाम ॒होन्ती"' ति? शश्राह्मण, कस्मा मं पुच्छसि, ननु ते पृत्तेन 
मद्ुकण्डलिना मयि मनं पसादेत्वा श्रत्तनो सगे निब्बत्तभावो कथितो. 
ति। “कदा भो गोतमा" ति ? “ननु त्वं, अज्ज सुसान गन्त्वा कन्दन्तो 


२. स्ी°स्था०-रो० न दिस्सत्ति। 


१, तव--स्या० ॥ 
४, पङ्हृपुच्छाय~सी०, रो० । 


३, पएकमन्तै--रो० । 


५ 


९ 


 - ग्य दपयुङष्य क च 





धम्मपद-अदुकथा | २१ 


अविदूरे बाहा पग्गय्ह्‌ कन्दन्तं एकं माणवं दिस्वा अलङ्कतो भदुक्षुण्डली 


भालधारीः हरि चन्दनुस्सदो' ति । दीहि जनेहि कथितकथं पकासेन्तो ` 


सब्बं मदुकुण्डलिवत्थं कथेसि । तेनेवेतं बुद्धभासितं नाम जातं 
तं कयेत्वा च पन-^“न खो ब्राह्मण, एकसतं वा न दहेसतं। 
अथ खो मयि मनं पसादेत्वा सर्गे निन्बत्तानं गणना नाम नत्थी' 
ति आह । अथ भपहाजनो न निन्बेमतिको होति, अथस्स 
अनिन्बेमतिकभावं विदित्वा सत्था; “मट्ुकुण्डलिदेवपृत्तो विभानेनेव 
सदधि आगच्छत्‌" ति अधिद्रासि। सो तिगावुतप्पमाणेनेव 
दिब्बाभरणपटिमण्डितेन अत्तभावेन आगन्त्वा विमानतोः ओरूय्ट 
स्यार वन्दित्वा एकमन्तं अदासि । अथ नं सत्था-“त्वं दमं सम्पत्ति 
कि कम्मं कत्वा पटिलभी" ति पुच्छन्तो-- 
“अभिक्कन्तेन वण्णेन, या त्वं तिदु्ि देवते। 
लोभासेन्ती दिसा सब्बा, ओसधी विय तारका ॥ 
पुच्छामि तं देव महानुभावः मनुस्सभुतो किमकासि पुञ्जं” ति ॥ 
| --गाथमाह्‌ । 
देवपुत्तो-“अयं मे भन्ते, सम्पत्ति तुम्हेयु चित्त 
पसादेहवा लद्धा” ति । “मयि चित्तं पसादेत्वा लद्धा ते" ति ? “आम 
भन्ते" ति । महाजनो देवपृत्तं ओलोकैत्वा, “अच्छरिया वत भो बुद्धगुणा, 
भदिन्नपुब्बकन्राह्यणस्स नाम पुत्तो अज्जं किचि पुञ्जं अकत्वा स्थरि 
चित्तं पञादेत्वा एवरूपं सम्पत्ति पटिलभी'" ति तुह पवेदेसि । 
अथ नेसं कुसलाकु सलकम्मकरणं मनोव पुन्बेङ्खमो, मनोव सेदो । 
पसस्नेन हि मनेन कतं कम्मं देवलोकं मनुस्सलोकं गच्छन्तं पुग्गलं 
छायाव न विजहती ति, इदं वध्थु कथेत्वा, अनुसन्धि घटेत्वा, 
पतिद्ापितमत्तिकं सासनं राजमुदहाय लजञ्छन्तौ विय धम्मराजा इमं 
गाथमाह-- 


१. वालाभारो-रोऽ, सी० । २. षिमाना-सी०, घ्या०, रो० । 
१३. मनं-सो०, स्या०, रो०। 
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२.5 “पनोपुञ्बङ्मा धण्मा मनोतेदा मनोमया । 
मनसा चे पचच्नेन भासति वा करोति वा । 
ततो नं सुखमन्वेति छायाव अनपायिनी" ति ॥२॥। 

तत्थ किञ्चापि मनो ति अविसेसेन सन्बस्पि चतुभुभिकचित्तं' 
वुच्चति, इमरिम पन पदे नियमियमानं ववत्थापियमानं परिच्छिज्जिय- 
मानं अदुविधं कामावचरकसलवचित्तं लब्भति । वत्थुवसेन पनाहरियमानं 
ततोपि प्षोमनस्ससहगतं जाणसम्पयुत्तचित्तमेव लन्भति । पुम्बङ्खभा 
ति तेन पठमगामिना हृत्वा समन्नागता । धम्ना ति वेदनादयो तयो 
खन्धा । एते हि उप्पादपच्चयदेन? सोमनस्ससम्पयुत्तमनो? पुञ्बद्धमो 
एतेसन्तिः भनोपुन्बज्मा नाम । यथा हि बहुसु एकतो हृत्वा 
महाभिक्खुसद्खस्स चीवरदानादीनि" वा उव्ठारपुजाधम्मस्सवनादीनिः 
वा मालागन्धसक्कारकरणादीनि* वा पुञ्जानि करोन्तेसु “को एतेसं 
पुज्बङ्धमो' ति वृत्ते यो तेसं पच्चयो होति, यं निस्साय ते तानि 
पुञ्जानि करोन्ति, सो तिस्सो वा फुस्सो वा तेसं पु्बङ्गमोति बुच्चति, 
एवं सम्पदमिदं वेदितब्बं । इति उप्पादपच्चयद्ेन मनो पृव्बङ्गमो 
एतेसन्ति मनोपुब्बद्गमा । न हि. ते मने अनुप्पज्जन्ते उष्पज्जितुं 
सक्कोन्ति, मनो पन एकच्चेमु चेतसिकेसु अनुप्पज्जन्तेसुपि 
उप्पज्जतियेव । एवं अधिपतिवसेन पन मनो सेदो एतेसन्ति 
मनोचेद्रा । यथा हि गणादीनं अधिपति पुरिसो गणसेदो, सेणिसेद्रति 
वुच्चति तथा तेसम्पि मनोव सेद्रो* । यथा पन सुवण्णादीहि 
निष्फादितानि? भण्डानिः सुवण्णमयादीनि नाम होन्ति तथा एतेपि 


मनतो निप्फन्नत्ता मनोमया नाम । 
चः £ । ति अनभिज्छादीहि गुणेहि पसनेन । भासति वा 


१. चतुभूमकचित्तं-सी०, रो० । २-२. सी०-स्या० न दिस्सति । 
४, पत्त ० -स्या०॥ 


३. तेन--स्या०। 
५-५. उलारपूजाधम्मसवन दीपमालाकरणादी नि--सी०, रो० । 
६. मनो-सी०; मनौति मनौ~रो० । ७. सेद्धा-स्या०, रो० । 


८. विष्फन्नानि--सी ०, स्या०, रो० । ९, तानि तानि०- रोऽ । 
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करोति वा ति एवरूपेन मनेन भासन्तो चतुन्बिधं वचीसुचरितमेव 

भासति, करोन्तो तिविधं कायसुचरितमेव करोति, अभासन्तो 

अकरोन्तो ताय अनभिज्छादीहि पक्चननमानसतायः तिविधं मनोयुचरितं 
 . पूरेति । एवमस्स दसं कुसलकं्मपथा पारिपुर ` गच्छन्ति । . , 


ततो नं सुखभरधेतौ ति ततो - तिविधसुचरिततो नं पुग्गलं 5 
सुखमन्वेति । इध तेभुभिकस्पिः कुसलं अधिप्पेतं, तस्मा तेभमिकः- 
` सुचरितानुभावेन सुगतिभवे. - -निब्बत्त पुरगलं*, दुग्गतियं* वा 
 सुखानुभवनद्वाने ठितं कायवत्थुकस्पि . इत रवत्थुकम्पि अवत्थुकम्पी ति 
कायिकचेतस्षिक. विपाकसुखं अनुगच्छति, न विजहती ति भव्थो 
वेदितब्बो 1 यथा कि ? छ्लायाव अनपा्थिनीः ति यथाहि छाया नाम 10 
सरीरप्पटिबद्भा सरीरे गच्छन्ते गच्छति, . तिदुन्ते तिति, निसीदन्ते ` 3 
ह निसीदति; न सक्कोति “सण्टेन वा फरस्सेन वा निवत्ताही'' ति वत्वा 28, 28 
। वा पोथेत्वा वा निवत्तपेतु । कस्मा ? सरीरप्पटिबद्भत्ता.। ~ एवमेव | 
। इमेसं दसन्नं कृसलकम्मपथानं आविण्णसमाचिण्णकूंसलमूलिकं 
कामावचरादिभेदं कायिकवेतसिकसूुखं गतगतद्राने अनपायिनी छाया 15 
: विय हृत्वा न विनहती ति । ्‌ 


---- 


गाथापरियोसाने चतुरासीतिया पाणसहस्सानं धस्माभिसमयो 
अहोसि, मुकु ऽलिदेवपृत्तो सोतापत्तिफले पतिटुहि; तथा  अदिज्नपुञ्वको 
ब्राह्मणो । सो ताव महन्तं विभवं बुद्धसासने विप्पकिरी-ति। 


~~ 





मडुकुण्डलीत्थ्‌ दुियं | 
|, 
१. पसन्वमनसताय -सी० । (८८: पारिपुि-रोऽ | 
३. तेभुमरम्पि-रो० । ४. तेभूमकसुचारितानुभावेन-रो° । 
५-१५. सुगतियं स्था० । ६. भनुपाथिनौ ति-सी० । 


७. आचिण्णस्माचिण्णमरूनक--सी०, स्या०,रो० । ८» भनुषायिनो--सी° । 
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१-२३. तिस्सत्थेरवत्थुः 

अक्कोच्छिर मं तिर इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो 
तिस्सत्थेरं आरढ्भ कथेसि । | 

सो किरायस्मा तिस्सत्थेरोः भगवतो पितुच्छापुत्तोः अहोसि, 
महल्लककाले पञ्बजित्वा" बुद्धानं उप्पन्नलाभसक्कारं परिभुञ्जन्तो 
थुटलसरीरो* आकोटितपच्चाकोटितेहि ची वरेहि निवासेत्वा येयुय्येन 
विहारमज्फे उपद्वानसालायं निसीदति । तथागतः दस्सनत्थायः आगता 
आगन्तुकभिक्ख्‌ तं दिस्वा, एको” भहाथेरो भविस्सती' ति सञ्जाय, 
तस्स सन्तिकं गन्त्वा वत्तं आपुच्छन्ति, पादसम्बाहनादीनि आपुच्छन्ति । 
सो दुण्टी होसि? । अथ नं एको दहरभिक्लु--“कतिवस्सा तुम्हे" 
ति पृच्छा; “वस्सं नत्थि, महल्लककाले पञ्बजिता मयं” ति वृत्ते, 
“आबुसो दुबिन्तीत महल्लक अत्तनौ पमाणं न॒ जानासि, एत्तके 
महाथेरः दिस्वा सामीचिकम्ममत्तम्पि° न करोसि, वत्ते आपुच्छियमाने 
तुण्टी होसि, कुक्करुच्चमत्तम्पि ते नत्थी ति अच्छरं पहरि। सौ 
लत्तियमानं जनेत्वा, “तुम्हे कस्स सन्तिकं आगता” ति पुच््छित्वा, 
“सत्थु सन्तिके"“न्ति वुत्त, “मं पन “को एसो' ति सतल्लक्खेथ, मूलमेव 
वो छिन्दस्सामा” ति वत्वा, रुदन्तो दुक्खी दुम्मनो स्थ सन्तिक 
अगमासि । अथ नं सत्था-“किं नु त्वं तिस्स दुक्खं दुम्मनो अस्सुमुखो 
रोदमानो आगतोसी'" ति पुच्छ । तेपि भिक्खू , “एस गन्त्वा किञ्चि 
आलोव्छ करेय्या" ति तेनेव सदधि गन्तवा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदिसु । सो सत्थारा पुच्छितो-““इमे म भन्ते, भिक्खू अक्कोसन्ती" 


१. शृहलतिस्सत्थेरवस्थू--रो० । २-२. भक्कोच्छि मं अवधि मन्ति--स्या० । 
३. सी ०-स्या०-रो० न दिस्कति । ४, पञ्बजितो-सी०, स्या०, रोऽ । 

५, थूलकषरीरो--म० । ६-६. ° दस्सनाय-सी०, रो०; 

७. एसो-स्या० । तथाग तस्स °-स्या० । 

८, होति~-ती ०, स्या०; रो० । ९० मह ल्ल कत्थेरे--स्या० । 


१०, सामीचिमत्तभ्पि-सी०, स्या०, रो° । 





॥ 
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ति आह। “कहं पन त्वं निसिन्नोसी"" ति? "विहा रमज्भे 
उपटानसालायं भन्ते"' ति । ““दइमे ते भिक्खू ओगच्छन्ता? दिद्ा ति ? 
आम दिदरा भन्ते” ति । “किर उद्राय ते पच्चुरगमनं कतन्ति ? 
“न कतं भन्ते" ति । ““परिक्खारग्गहणं आपुच्छितन्तिर"” ? ““नापुच्छितं 
भन्ते ' ति । “वत्तं वा पानीयं वा आपुच्छितन्ति” ? “नापुच्छितं भन्ते 6 
ति । “जासनं नीहुरित्वा४ अभिवादेत्वा पादसम्बाहनं कतन्ति” ? “न 
कतं भन्ते" ति । “तिस्स, महल्लकभिक्खूनं सन्बं एतं वत्तं कातब्बं, 
एतं वत्तं * अक रोन्तेन विहारमन्भे निसीदितुः न वटति, तवेव दोसो, 
एते भिक्खु खमपेही” ति । “एते म९ भन्ते, अक्कोर्सिसु, नाहं एते २. 39 
खमपेमी'' ति । ^ तिस्स, मा एवं करि, तवेव दोसो, खभरपेहि ने 10 
ति। “न खमापेमि भन्ते” ति । अत्थ सत्था दुब्बचो एस भन्ते' ति ` 
भिक्खूहि वृत्ते - “न॒ भिक्षवे, इदानेव दुब्बचोः एस,? पुव्बेपि एस 
दुञ्बचोयेवा”' ति वत्वा, इदानि तावस्स भन्ते, द्व चभावो अम्हेहि 
जातो, श्रतीते एसः ऊ अकासी'" ति वुत्ते-"“तेन हि भिक्खवे सुणाथा” 
ति वत्वा अतीतमाहरि । अतीते बाराणसियं बाराणसिरञ्ञो° रज्जं 
कारेन्ते देविलोः* नाम तापसो अदु मासे हिमघन्ते वसित्वा लोणम्बिल- 
सेवनत्थाय चत्तारो मासे नगरमुपनिस्साय वसितुकाभो हिमवन्तो 
आगन्ट्वा नगरद्वारे दारके? दिस्वा पुच्छि-"इमं नगरं सम्पत्तपब्बजिता 
कत्थ वसन्ती ति ? "कुम्भकारसालायं भन्ते” ति। तापसो. 
कु म्भकारसालं गन्तवा हारे ठत्वा - “सचे ते भग्गव**, अगरु, वसेय्याम 
एकरत्ति सालायं ^“ ति आह । कुम्मकारो-“मण्ं रत्ति? सालायं ९ 


१, आगच्छन्तो-रो० । २. पी°-स्या०-रो० न दस्स॒ति । 
३, ते आपुच्छितन्ति-स्या० । ४. बबिहारित्वा--सी०, स्या०, रो° । 
५. सी ०-स्या०-रो° न दिस्सति । ६. न-रो० । 
७, ० तेहि रो० । ८-८. सौ ०-स्या०~रोऽ न दिस्सति । 
९. सी °-स्या०-रो° न दिस्सति । १०. बाराणसिरजे-सी०, स्या०, रो । 
११. देवलो-सी०, स्या० रो०। १२. नगरद्रारपालके--स्या० । 
एवं सञ्बत्य दिस्सति । _ १३. सो-स्या०; रो० तत्थि। 
१४. स्य[० न दिस्सति । १५. सालाया ति~ रो०। 





१६, रत्तिथं -सी०, रो० । १७. पालाय सी०, रोऽ । 
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किच्चं नत्थि, महती साला यथासुखं वसथ भन्ते° ति सालं निय्यादेसि । 
तस्मि पविसित्वा निसिच्े अपरोपि नारदो नाम तापसो हिमवन्तो 
ओगन्त्वा कुम्भकार एकरत्िवासं याचि । कुम्भकारो, “पठमं आगतो 
इमिना सद्धिं एकतो ; वसितुकामो भवेय्य वा नौ वा, अत्तान 
परिमोचेस्सामीः; ति चिन्तेरवा-“सचे भन्ते, पेठमं उपगतो रोचेस्सति 
तस्स रुचियाः वस्था” ति आह 1, सौ तमुपसङ्कमित्वा-"“सचे तं 
आचरिय, अगरु, मयञ्नवेव्थः एकरति वकषैय्यामा'' ति याचि । “महती- 
साला, पवि सत्वा एकमन्ते वसाही'" ति वृत्ते, पवित्वा पृरेतर 
पचिदुस्स देविलस्सः भपरभगेःनिसीदि । उभोपि शारणोयकथं कथेत्वा 
निपज्जिसु 

सयनकाले नारदो देविलस्सं निपज्जनद्रानञ्च द्ारञ्च 
सल्लक्वेत्वा निपञ्जि । सो पन देविलो * निपज्जमानो अत्तनो तिपज्ज- 
नदान अनिपज्जित्वा द्वारमज्मे तिरियं निपञ्जि। नारदो रत्ति 
निकखमन्तो* तस्स जटासु अक्कमि। “कोम अक्कमी" ति च वुत्त, 
“आचरिय अहं" ति आह । “कूटजटिल, अरञ्जतो ओगन्त्वा मम जटासु 
अक्कमसी” ति। “आचरि, तुम्हाकं इध निपच्वभावं न जानामि, खमथ 
मे” ति वत्वा तस्प कन्दन्तस्सेव बहि निक्खमि। इतरो, (अयं पवि- 
सन्तो पि मं अक्तमेय्या' ति परिवततेत्वा पादद्राने सीसं कत्वा निपज्जि । 
नारदो पविसन्तो,पठमपाहं आचरिये अपरिज्भः, इदानिस्स पादपस्सेन 
पविसिस्सामी" ति चिन्तेत्वा आगच्छन्तो गीवाय अक्कमि। “को 


एसो" ति च वृत्ते, “अहं आचरिया' ति वत्वा-“दकरुटजटिल, पठमं 


मम जटासु अमित्वा इदानि गीवाय अक्मसि, अभिसपिस्सामि तं" 
ति वत्ते “आचरिय, मण्हुं दोसो नस्थि, अहु तुम्हाकं एवं निपन्नभावं. 


वस्ाति-सी०, स्या०, रो०1 
स्या० न दिस्सति । 
निसिन्नदने-सी०, स्या०, रो० । 
सी०-स्या-रो० दिस्सति । 


भवम्पेत्थ--सी ०, रो० । 
देवलस्स~पी०, स्या०, रो० ।. 
देवलो-सी ०, स्या०, रो० ।` 
निककमन्तो--रो०। 


€ < „९४ ^© 
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धरस्मपद-अदुंकथा ३७ 


त जानामि, पठमम्पि मेः अपरद्ध ‹, इदानि पादपस्सेन पविसिस्सामीः ` 


ति पविद्रोम्ि, समथ मे” ति आह्‌ । "करुटजटिल, अभिसपिस्सामि तं" 


ति । “मा एवं करित्थ आचरिया" ति। सो तस्स वचनं अनादि- 


यित्वा-~ 


“सहस्सरंसी सततेजो, सूरियोर तमविनोदनो । 
पातोदयन्ते सूरिय, मृद्धा ते फलतु सत्तधा"' ति ॥ 
तं अभिसपि एव । नारदो-“श्राचरिय, मय्हु दोसो नत्थी ति, 
मम वदन्तस्सेव तुम्दे अभिसपथ, यस्स दोसो अत्थि तस्स मुद्धा* फलतु, 
मा निहोसस्सा"' ति वत्वा 
“सहस्सरंसी सततेजो, सूरियोर तमविनोदनो । 
पातोदयन्ते सूरिये*, मुद्धा ते* फलतु सत्तधा”” ति । अभिसपि । 
सो पन महानुभावो अतीते चत्तालीस, अनागते 
चत्तालीसाति असीतिकप्पे अनुस्सरति । तस्मा, कस्स नु खो उपरि 
अभिसपो. पतिस्सती" ति उपधारेन्तो, “आ चरियस्वा" ति नत्वा तस्मि 
अनुकम्पं पटिच् इदधिबलेन अशुणुग्गमनं निवारेति । 
नागरा अरुणे अनुग्गच्छन्ते राजद्वारं गन्तवा “देव, तयि रज्जं 
कारेन्ते अख्णो न उद्हति, श्ररुणं नो उद्ापेही" ति कम्दिसु । 


राजा अत्तनौ कायकम्मादीनि ओलोकेन्तो किञ्चि अयुत्त 


अदिस्वा, कि नु खो कारणं' ति चिन्तेत्वा, 'पव्बजितानं विवादेन 
भवितब्ब' ति परिसङ्कमानो--“ कच्चि इमस्मिं नगरे पञ्बजिता अत्थी"" 
ति पुच्छि। “हिय्यो सायं कुम्भकारसालायंः आगता अत्थि देवा” ति 
त्ते तंलणञ्बेव राजा उक्ाहि धारियमानाहि तत्थ गन्तवा नारदं 
वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो आह- 


१-१. भआचरिय अपरिज्छ्ं-सी०, रोऽ; मे अपराधं-स्या०। 


२. युरियो-सी०, स्या०, रोऽ । ३. सुरिये-सी०, स्या०, रो० । 
रो० नत्थिं । ५. सी० न दिस्सत्ति। 
६. सापो-सी०, स्या०, रोऽ । ७. उड़ाति- स्या० | 


८ क्रम्भकारसालाय-सी०, रो०; कुम्भकारसाल--स्या० | 
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३८ | यंमकवर्गो 


कम्मन्ता नप्पवत्तन्ति, जम्बुदीपस्स नारद । 

केन लोको तमोभूतो, तं मे अक्खाहि .पुच्छितो"" ति ॥ 

नारदो सब्बं तं पर्वत्ति आचिविखत्वाः इमिना कारणेन अहं 
इमिना अभिसपितो, अथाह, “मय्ं दोसौ नत्थि । यस्स दोसो अत्थि, 
तस्सेव उपरि अभिसपोः पतत्‌" ति वत्वा अभिसपि । अभिसपित्वा च 
पन “कस्स नु खो उपरि अभिक्षपो पतिस्सती'” ति उपधारेन्तो “सुरि- 
युग्गमनवेलायः आचरियस्स मृद्धा सत्तधा फलिस्सती'' ति दिस्वा 
एतस्मि अनुकम्पं पटिच्च अश्णस्स उग्गमनं* न देमी" ति । “कथं पन - 
अस्स भन्ते अन्तरायो न भवेय्या"" ति ? “सचे मं खमापेय्य, न भवे- 
य्या” ति । "तेन हि खमापेही ति वृत्ते," “एसो महाराज. मं जटासु 
व गीवाय व अद्मि, नाहं एतं कूटजटिलं खमापेमी" ति । “खमा- 
पेहि भन्ते, मा एवं करित्था"= ति । “नः खमापेमी” ति । “मुद्धाते 
सत्तधा फलिस्सती' ति वृत्तेपि न खमपेति^” येव । अथ नं राजा-“न त्वं 
अत्तनो सुचिया खपपेस्ससी' ति हव्थपादकू च्छिगीवासु** गाहापेत्वा 
नारदस्स पादमूले ओनमपेसि । नास्दोपि-“उद्हि अ।चरिय, खमामि 
ते" ति वत्वा “महाराज, नायं यथामानेन खमपेति, नगरस्स अविदूरे 
एको सरो अत्थि, तत्थ? नं सीपे मत्तिकापिण्डं कत्वा गलष्परमाणे उदके 
ठपपेही"' ति श्राह । राजा तथा कारेसि । नारदो देविल: * आमन्तेत्वा- 
'“आचरिय, मया इद्धिया विस्सद्वाय सूरियसन्तापे** उद्हन्ते** उदके 
निमुज्जित्वा अज्ञेन ठानेन उत्तरित्वा गच्छेय्धासी" ति आह । तस्स 


१, आचिवि्ठ-- रो० । २. क्षापो-सी०, स्या०, शो०। 

३. सुरियुग्गमनवेलायं-सी०, स्यार, रो०। 

४, उग्गन्तु -रो० । ५. वृत्तो-सी०, स्या०, रो० नत्थि । 
६. स्या० न दिस्सति । ७. गीवायं सी०, रो० । 


८, एकमकरीति-खी०, स्था०, रोऽ । ९. ° महाराज-सी०, रो° । 
१०, खमापे्ि-सी०, स्या०, रोऽ । ११. ० त--सो०, स्या० । 
१२. तत्र-रो०।. १३. देवलो-सी०, स्था०, रो०। 


१४. सुरियसन्वापे--सी ०,स्या०,रो० । १५. उदटुहृरंते त्व -स्या० । 








| 





धम्मपद-अटुकथा ३९ 


सूरियरसीहिः संफुदमत्तोवर मत्तिकापिण्डो सत्तधा फकलि। सो निमु- 
ज्जित्वा अञ्बेन ठानेन पलायीति । त्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा~ 
“ "तदा भिक्खवे, राजा च्रानन्दो अहोसि, देविलोः तिस्सो, नारदो 
अहमेवाति एवं तदापेस दुब्ब चोयेवा” ति वत्वा तिस्सत्थेरं आमन्तेत्वा 
- तिस्स, भिक्खुनो* नास* असुकेनाहं अक्को, असुकेन पहटो 
असुकेन जितो, असुको खो मे भण्डं अहासी, ति चिन्तेन्तस्स वेरं नाम 
न व्रुपसम्मति, एवं पन अचुपनय्हन्तस्सेव उपसम्मती” ति वत्वा इमा 
गाथा अभासि-- 
““अककोच्छि मं अवधि मं, अनजिनिमं अहासि मे। 
येचः तं उपनण्ून्ति, वेरं तें न सम्मति ।॥३॥ 
अक्कोच्छि अं अवधि-मं, अनिति मं अहात्ि से। 
ये चः तं नुषनय्हन्ति, वेरं तेसुपसमस्मती' ति ॥४।। 
तत्थ अक्कोच्छी ति श्रक्कोसि। अवधी ति पहरी। अजिनी 
ति कूटसक्खिओतारणेन वा वादपटिवादेन वा करणृत्तरियकरणेन वा 
अजेसि । अहासि मे ति मम सन्तक पत्तादीषु किड्चिदेव अवहरि । 
ये च^तंतिये कोचि देवताः वा मनुस्सा वा गहट्वा वा पन्बजिता 
वातं। अक्कोच्छि मं ति आदिवल्थुकं कोधं सकटधुरं विय नद्धिना, 
पूतिमच्छादीनि विय व कुसादीहि पुनप्पुनं वेठेत्वाः उपनथ्ह्न्ति, तेसं 
सकि उप्पन्तं वेरं न सम्पतौ तिः^न वरूपसम्मति । ये चश्तं नुपनय्ह॒न्ती 
ति असत्िया अमनसिकारवसेन वा कम्म पच्चवेक्णादिवसेन्र वा ये 
तं अक्कोसादिवत्थुकं कोधं तयापि कोचि निहोसो -पुरिमभवे अक्को 
भविस्सति, पहटो भविस्सति, कूटसव्खि ओतारेत्वा९२ जितो भविस्सति, 


१. सुरियरस्मीहि-रो०, सी २. सम्फुटुमत्त व-रो०, सी०। 
सुरियरसी हि-स्या० । २. देवलो-सी०, स्या०, रो० । 
४. अहमेव--सी०, स्या०, रो० । ५-५. भिक्छूनो हि-- सी° स्या०, रो०। 
६. स्या० न दिस्सत्ति। ` ७, रो०-सी० न दिस्सति । 
८. देवा-सी०, स्या०, रो० । ९. वेठन्ता-सी०, स्या०, रो० । 
१०. छी°-स्या०-रो० न दिस्सति । ११. सी° न दिस्सति । 


१२० कम्मपच्यवेक्वणवसेन- सी० 'स्या०,रो०। १३. `ओोकारेत्वा-रो०। 
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४० यमकवग्गो 


कस्सचि ते? पसय्ह किञ्चि अच्छिन्नं भविस्सति, तस्मा `निदोसो 
हत्वापि अक्कोसादीनि पापुणासीति एवं न उपनय्ह॒न्ति । तेसु पमादेन 
उप्पन्नम्पि वेरं इमिना अनुपनय्हनेन निरिन्धनो विय जातवेदो 
 वूपसम्मती ति 1 | 

२.45 5 देसनापरियोाने सतसहस्सभिक्खू सोतापत्तिफलादीनि पपुणिसु । 
घम्मदेसना महाजनस्सव॒सात्थिका अहोधि । दुब्ब चोपि सुञ्बचोयेव 
जातोति । | 

(तिस्सव्थेरवत्थु* तिय} 


नि 


१, सी° न दिस्सति । २. तेसं--स्या०। 
३. ृहलतिस्सत्थेरवत्थ्‌-सौ °, रौ । 








त यातत ककत = 
"ह ् 
। 


६१ 


= > 
॥) 


१-४ काव्टयक्ििनीवत्थुः ` 


न हि वेरेना ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो . अञ्बतरं 
बज्भियत्थिं आरन्भ कथेसि । 


एको किर कुटुम्बिकपुत्तो पितरि कालकते चेत्ते च घरे च 
सब्बकस्मानि अत्तनाव करोन्तो मातर पटिजग्गिरः । थस्स माता- 
“कूमारिकं ते तात, श्रानेस्पामी' ति श्राह । ^“अभ्म, मा एवं वदेथ, अहु 
यावजीवं तुम्ह पटिजग्गिस्सामी'' ति। “तात, चेत्ते चर॑ धरे च 
किच्च त्वमेव करोसि, तेन मय्ह्‌ं चित्तयुखं नाम न होति, अनेस्सामी 
ति*। सो पुनप्पुनं पटिक्रिखपित्वा. तुण्डी अ्होसि । सा एकं कूलं 
गन्तुकामा ` गेहा निक्खमि । अथ नं पृत्तो--“कतरं कुलं गच्छथां" 
ति पच्छित्वा, ^्रसुककूुलं ` नामाः' ति वृत्ते, तत्थ गमनं पटिसेधेत्वा 
अत्तनो अभिरुचितं कूलं भाचिविख । सा तत्थ गन्तवा कुमारिकं व।रेत्वा 
दिवसं ववत्थपेत्वाः तं^“ श्रानेत्वा तस्स“ घरे अकासि । सा वज्मा 
अहोसि । अथ नं माता-~'पुत्त, त्वं श्र्तनो रुचिया कूमारिकं अआणा- 
पेसि, सा इदानि वञ्छा जाता, अपृत्तकञ्च नाम कूलं विनस्सति, 
पवेणी न घटीयवि, तेन अञ्ं ते कुमारक आनेमी९' ति । तैन, “अलं 


10 


16 


अम्मा ति बुच्वमानापि पुनप्पूनं कथेसि । वज्भित्थी तं कथं सृत्वा ` 


पत्ता नाम माप्तापितून वचनं अतिक्मित्‌ न सक्छोन्ति, इदानि अज्जं 
विजायिनि इत्थं आनैत्व! मं दासिभोगेन भुड्जिस्सत्ति१२, यस्नाहु सय- 
मेव एक कूमारिकं आनेय्यं' ति चिन्तेत्वा एकं कूलं गन्त्वा तस्सत्थाय 


 काट्ठियकिखिनी वत्थ्‌ -रो० । २. पटिजरति-सी०, रो० । 


९ 

२३. वा--रो०। ४, वा०-रो० । 

५. आनेस्सामि तेति--स्या० । ६. पटिक्िपित्वा पि-ष्या० । 
७. गन्तु -स्या० । ८, असुक--सी०, स्या०, रो०। 
९, सपेत्वा---सी०, रो० । १०-१०. तं इतरस्स-सी०, रो०। 
११ 


 आनेस्सामि ति--सी०, स्या०, रो० । १२. परिभ्‌ञ्जिस्सन्ति--सी०, रोऽ । 








४२ | अमकवग्गो 


कृमारिकं वारेत्वा “करि नामेतं अम्म वदेसी ` ति तेहि पटिक्खित्ता, 
“अहं वज्रा, अपृत्तकं नाम कुलं विनस्सति, तुम्हाकं पन धीता. पृतं 
वा धीतरं वा लभित्वाः कुट्ुम्बिकस्सः सामिनी भविस्सति, मय्हं सामि- 
कस्स नं देथा'” ति याचित्वा सम्पटिच्छपेत्वा आनेत्वा सामिकस्स घरे 


$ अकासि । 
अथस्सा एतदहौसि, सचायं पृत्तं वा धीतर वा लेभिस्सति, श्रयमेव 
कुटुम्बस्स सामिनी भविस्सति । ` यथा दारकं न लभति, तथेव नं 
कातु* वदती” ति। अथ नं सा- आह अम्मः, यदा ते कुच्छियं 
गब्भो पतिदाति, अथ मे श्रारोचेय्यासी' ति । सा ˆसाधु" ति पटिस्यु- 
10 णत्वा? गब्भे पतिद्विते तस्सा आरोचेसि । इतरिस्साः पन सा सय- 
मेव निच्चं यागुभक्तं देति, श्रधस्सा आहारनेव सदधि गन्भपातनभेसनज्ज- 
मदासि । गन्भो पति । दतियम्पि गब्भे पतिद्िते*“ आ॑रोचेसि, इतरा 
दुतियम्पि तथेव पातेसि । अथ नं पटिविस्सक्रित्थियो पुच्छिसु-“ कच्चि 
ते सपत्ति अन्तरायं करोती" ति ? सा तमत्थं आरोचेत्वा-“अन्धबाले 
कस्मा एवमकासि, . अयं तवः. इस्सरियभयेन गम्भस्स पातनभेसज्जं ४ 
थोजेत्वा देति, तेन ते गन्भो पतति, मा." पून एवमकत्था"” ति वृत्ता 
ततियवारे न कथि । अथः! सा इतरस्सा^* उदरं दिस्वा-- “कस्मा 
मय्हं गन्भस्स पतिद्धितभावं न कथेसी ति वत्वा, “त्वं मं आनेत्वा 
वञ्चेत्वा१५ द्रे वारे गब्भं पातेसि, किमत्थं तुय्हं कथेमो” ति वृत्ते, नटा 
दानिम्ही' तिं चिन्तेत्वा तस्सा पमाद ओलोकेन्ती परिणते गब्भे ओकसं 
लभित्वा भेसज्जं योजेत्वा अदासि । गन्मो परिणतत्ता पितु असक्को- _ । 
न्तो तिरियं निपति,.“ खरा“ वेदना उप्पज्जि, जीवितसंसयं पापुणि । | 
सा-^“नासितम््हि तया, त्वमेव मं अगनेत्वा त्वमेव^‡ तयोपि -वारे* | 


‰. 47 
॥:: ॥ । 3 1 
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१. पटिलभित्वा-सी०, स्या०, रो० । २. कट्‌ म्बस्स-सी०, स्या०, रो०। 

३, लभिस्वत्ति-सी०, रो० । ४. कारेतु--सी०, रो० । 

५. रो०-सी०-स्या० न दिस्सति । ६. रो० नत्थि। 

। वद उक्ल | तदा-स्या० । ८. सम्पटिच्छित्वा-सी०, रो०; 

९, तस्सया--सी०, स्या०, रो०। पटिसुत्वा-स्या० । 

१०. ° तस्सा-सौऽ, स्या०, रो० । ११. गन्भपातन--रो०, सी० । 

११. मस्सु-सी०, रो०। १३-१३. अथम्सा-सी०, स्या०; इतस्सा-रो० 1 
१४. सी ०स्या०-रौ० इ दिस्सति । १५, निप्पति-सी०; धिपज्जि-रो० । , 


१६, तिन्बा ्वरा-स्या० । १७-१७, तयो-रो० । | 
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दारक्रे नासेसि, इदानि अहम्पि नस्सामि, इतो दानि चता यक्खिनी 

हत्वा तव दारके खादितु समत्था हूत्वा निब्बत्तेय्यं'" ति पत्थनं पदुपेत्वा | 
कालं कत्वा तस्मि येव गेहे मज्जारी हत्वा निब्बत्ति । इतरस्पि सामिको 1२. 48 
गहेत्वा “तया मे कुलुपच्छेदो कतो" ति कप्परजण्णुकादीहि सुपोधितं 
पोथेसि। सा तेनेवाबाधेन कालं कत्वा तत्थेव इुक्छरटी हृत्वा 5 
निब्बत्ताः । 


८.4 प 
~~. ` 
3 चरमेव -- 
+ = प (- 


कुक्कुटी ^ न चिरस्सेव अण्डानि विजायि, मज्जारी आगन्त्वा 
तानि अण्डानिः खादि। दतियम्पि तत्तियस्पि खादियेव । कुक्कुटी 
चिन्तेसि,* (तयो वारे मम श्रण्डानि खादित्वा इदानि मम्पि खादितु- 
कामासी' ति । “इतो चुता सपृत्तक* तं खादितुं लभेय्यं'" ति पत्थनं 10 
कत्वा ततो चता अरज्ञेः दीपिनी हुत्वा निब्वत्ति, इतरा मिगी हृत्वा 
निब्बत्ति। तस्सा विजातकाले दीपिनी श्रागन्त्वा तयो वारे पुत्तके 
। लादि। भिगी मरणकाले, “अयं मे तिवघत्त पत्तेः खादित्वा 
इदानि मम्पि सादिस्सति, इतो दानि चता एतं सपुत्तकं* खादितु 
लभेय्यं' ति पत्थनं कत्वा €दतो चताः यवनी हृत्वा निञ्वत्ति । 13 
दोपिनीपि तथेव० ततो चता सावत्थियं कुलधीता हृत्वा निष्वत्ति, सा 
बुद्धिप्पत्ता हारगामके पतिकुलं अगमासि, परभागे च पृक्तं विजायि । 
यकिलनीपि तस्सा पियसहाथिकावण्णेन श्रागन्त्वा - कुष मे 
। सहायिक्रा''ति९९, “अन्तोगज्भे विजाता ति वृत्तेः२-“"पत्तं नु खो विजाता 
उदाहु धोतरन्ति, पस्सिस्सामि नं" ति गन्भं १२ पविसित्वा पस्सन्ती विय 2 
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दारकं गहेत्वा खादित्वा गता। पन दुतियवारेपिः* तथेव खादि । ए. 32 
१. निब्बत्ति- स्था०। १. कुक्करुटण्डानि-सी०, रो० । 
३. रोऽ ध दिस्सत्ति । ४. सी ०-स्या०-रो० ष दिस्सति । 
५* सपुत्त-सी०, रो०। ६. सौ ०-स्या०-रो० न दिस्सति । 
७. इमाय-स्या०, रो० । ८-६. पृत्तका खादि रोऽ । 
९-९. रो० नत्थि । १०. रो० नत्थि । 
११. ति पुच्छि-स्या०। , १२. भहु ~ स्या०-रो० तसि । 


१२३. सी °-स्था०-रो० न दिस्घति। १५४, वारेपि ~ सी ०, रो° | 
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ततियवारे इतरा गरुभारा हत्वा सामिकं आमन्तेत्वा--““सामि, 
दूमस्मि ठाने एका यकखिनी मम दे पृक्ते खादित्वा गता, इदानि ममः 
कुलगेह गन्तवा विजायिस्सामीः ति कुलगेटं गन्तवा विजायि । 
तदा सा यक्िखिनी उदकवारं गता होति। वेस्सवणस्स हि 
6 यविखनियो वारन अनोतत्तदहतो सीसपरम्पराय उदकमाहरन्ति । 
ताः चतुमासच्चयेनपि* पञ्चमासच्चयेनपि मुच्चन्ति। अपरा 
यकिखिनियो* किंलन्तकाया जीवितक्खयम्पि. पापुणन्त। सा पन 
उदकवारतो मुत्तमत्ताव वेगेन तं घरं गन्त्वा-“कुहि मे सहायिका” ति 
पुच्छि । “कहि नं पस्पिस्ससि, तस्सा हमस्मि ठाने जातजातदारके 
10 यकिघ्ठनी आगन्त्वा खादति, तस्मा कुलगेहं गता" ति । सा, यत्थ वा 
तत्थ वा गच्छतु, न मे मुच्चिस्सती" ति वेरवेगसभूस्साहितमानसाः 
नगराभिमुखी पक्खन्दि । इतरापि नामग्गहणदिवसे न॑“ दारकं न्हापेत्वाः 
नामं कत्वा-^“सामि, इदानि सकधर गच्छामा ति पुत्तमादाय 
सामिकेन सद्धि विहारमज्मे गतमग्गेनः गच्छती पृक्तं सामिकस्स दत्वा 
विहारपोक्खरणिया!” न्हात्वां सामिके न्हायन्ते उत्तरित्वा पृत्तस्स^“ 
थञ्चंः¦ पायमाना' हिता यक्िखनि आगच्छन्ति दिस्वा सञ्जानित्वा- 
'सामि,१२ वेगेन एहिःअयं सा यक्खिनी,वेगेन एहिं अयं सा यव्खिनीः' 
ति उच्चासहं कत्वा याव तस्स आगमनं सण्ठातु असक्कोन्ती 
निवत्तेत्वा अन्तो विहाराभिमुखी पक्खन्दि । 
20 तस्मि समये सत्था परिसमल्मे धम्मं देसेसि । सा पृक्तं तथागतस्स 
पादपिद्रे निपज्जापेत्वा--'(ुम्हाकं मया एस दिन्नो, पत्तस्स मे जीवितं 
देया” ति आह । द्वारकोदुके अधिवल्थौ सुमनदेवो नाम यक्रिखिनिया 


1 


लए 


१. गरगन्भा--स्या० । २. रो० नति्थि । 
३-३. उदकं आ1हरन्तियो--स्या०; उदकं आरोपेन्ति ता--रो०। 
४. सी ०-स्या०-रो° न दिस्सति । 


४, चतुमासच्चयेन-सं।० । ४ 
७, सी०-रो० न दिस्सति; तं-स्या० । 


६० वेरवेगसमूस्साहिता-स्या० । 
८. नहापेत्वा-रो० ) ९, मग्गेन--रो० । ५९ 

१०. विहारपोवखरणियं-स्था० । ११-१६. पत्तं -सी०, स्या०,रो० 1 
१२. ° सामि--रो० । १३. ० वेगेन एहि-रो० । ५ 
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अन्तो पविसितुं नादासि ! सत्था आनन्दत्थेरं आमन्तेत्वा-^।च्छ आनन्द, 
तं यक्खिनि पक्कोसाही" ति आह । थेरो पक्कोसि । इतरा-- “अयं 
भन्ते, आगच्छती'" ति आह्‌ । सत्था-“एतु, मा सहमकासी' ति वत्वा 
त आगन्त्वा ठित “कस्मा एवं करोसि, सचे तुम्हे मादिसस्स बुदधस्स 
सस्मृखीभावं नागमिस्सथ, अहिनकु लानं: विय अच्छफन्दनानं* विय 
क।कोलूकानं विथ च कप्पद्वि्तिकं वो वेरं अभविस्स, कस्मा वेरं 
पटिवेरं करोथ । वेरं हि अवेरेन उपसम्मति, नो वेरेना'" ति वत्वा इमं 
गाथमाह- | 
“नन हि वरेन वैयानिः, सस्मन्त)ध कदाचनं । 
अवेरेन च सम्नन्ति, एस धम्मो खनन्तनो'' (त ।॥५।। 

तत्थ न हि वेरेन्न ति यथा हि खेव्ठसिक्काणिकादीहि असुचीहि मव्खितं 
ठानं तेहेव असु चीहि धोवन्ता युद्धं निग्गन्धं कातु न सक्कोन्ति, अथ 
खो तं ठानं भिय्योसोमत्ताय असुद्धतरञ्चेव दुग्गन्धतरञ्च होति, 
एवमेव; अक्कोसन्तं पच्चक्कोसन्तो पहरन्तं पटिपहरन्तो वेरेन वेरं 
वरुपसमेत्‌ं न सक्कोत्ि, अथ खो भिय्योभिय्यो* वेरमेव करोति । इति 
वेरानि नाम वेरेन किस्मिञिचः काले न सम्मन्ति, अथ खो वड़न्तियेव । 
अवेरेन च सम्मन्ती ति यथा पन तानि वेष्ठादीनि असुचीनि 
विप्पसन्नेन उदकेन धोवियमानानि नस्सन्ति, तं ठानं सृद्धं होति 
निर्गन्धं, एवमेव अवेरेन खन्तिमेत्तोदकेन योनिसो मनसिकारेन 
पच्चवेक्खणेन वेरानि ब्रुपसम्मन्ति, परिप्पस्सम्भन्ति, अभावं गच्छन्ति । 
एस धम्मो सनन्तनो ति एस अवेरेन वेरुपसमनसङ्खातो पोराणको 
धम्मो सन्बेसं बुद्धपच्चेकंब्द्धलीणासवानं गतमग्गो ति । गाथापरियोसाने 
यक्खिनी सोतापत्तिफले पतिद्रहि । सम्पत्तपरिसायपि धम्मदेसना 


सात्थिका अहोसि । 


„  दस्वकन्दनान- पीठ, रो०॥. ^ ~ २. विय वैर॑-स्या०। 


+ सी०-रो० न दिस्सति । ४. धोवत्तो पि-स्या०; धोवन्तो-सी०, रो० । 


, भिय्यो-सी०, रोऽ : ` ८, किस्मिल्चिपि-सी०, स्या०, से० । 


९ 
: 
५. सक्कोति-स्या०; असक्को निति-रो०। ६. एवमेव-सी०, रो०। 
७ 
९, सुगन्धं -म० । 
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४६ यंमकवग्गो 


सत्था तं. इतिथ आह-“एतिस्सा तव पृक्तं देही" ति । 
भायामि भन्तेति। मा भायि, नत्थि ते एतं निस्साय ` | 
प्रिपन्थो” ति आह । सा तस्सा पुत्तमदासि"। सा तं चुम्बित्वा 
आलि ङ्खेत्वा पुन मातुयेव दत्वा रोदितु आरभि। अथ नं सत्था-- 
` “किमेतं'' ति पृच्छि। भन्ते, अहं प्व यथा वा तथा वा जीविक 
कप्पेप्तीपे कुच्छ्पूरं नाललत्थं, इदानि कथं जौविस्सामी" ति । अथनं 
२. 52 सत्था, “मा चिन्तयी” ति समस्सासेत्वा तं इत्थिमाह-"इमं नेत्वा <. 
अत्तनो गेहे निवासापेत्वा" अग्गयागुभत्तेहि पटिजग्गाही"" ति । सातं 
नेत्वा पिद्धिवंसे पतिदापेत्वा अग्गयागुभत्तेहि पटिजग्गि, तस्सा वीहि 
10 पहरणकाले मुसलग्ेन मुदं पहरन्तं विय उपद्रासि* । सा सहायिक 
आमन्तेत्वा--“इमस्मि ठाने वसितु न सक्कोभि,ः अञ्ज्यत्थ म 
पतिद्राविही"" ति वत्वा मुसलसालाय उदकचाटियं उदन निम्बकोसे' 
2.3 सङ्काखंटे गामद्वारे चातिः एतेसु ठनेसु पतिद्वापितापि 'दष मे 
मुसलेन सीसं भिन्दन्तं विय उपद्राति, इध दारका उच्छद्रोदक 
15 ओतारेन्ति, इध सुनखा निपज्जन्ति, इध दारका अमुचि करोन्ति, इध 
कचवरं छ न्ति, इध गामदारका लक्खयोग्गं करोन्ती"ति सब्बानि ताति ` 
पटिविखपि । अथ नं बहिगामे विवित्तोकासे पतिद्रापेत्वा तत्थ तस्सा 
अम्गयागुभत्तादीनि हरित्वा १ पटिजग्गिः२ । सा यिखनी एव चिरतेसि 
"अयं मे सहायिका इदानि बहूपका रा, हन्दाहं किञ्चि पटिगणं करोमी' र 
20 ति। साः३, (मर्म संवच्छरे सुबवुद्िका भविस्सति, थलद्राने सस्सं 
क रोही, इयर्मि संवच्छरे दव्वुद्धिका भविस्सति, निचनद्रानेयेव सस्सं क रोही, 
ति सहायिकाय** आ रोचेति£* । सेसजनेहि कृतसस्सं अतिउदकेन वा 


< 


२. ० गहैत्वा-स्या० । 

४, निवेसेत्वा-सी ०, रो° । 

६. नं साकिलस्वाभि-सी०, स्था०, रो० । श 

८, ` ति-सी ०, स्था० - रो० । 

१०. उच्छिद्रनरं-सी०, रो° । 
१२-२२. सी०-रो०नं दिस्सति । 
१४, सहा यिकस्सा--रो° । 


१. अदासि--रो० ! 

६३-३. यथा तथा-स्या० । 

५, उपद्ाति-घ्री०, स्या०, रो० । 
७. निन्वकोसे-म० । 

९. मू्तल-सी०, स्या०, रो० । 
११. हरि-सौ०; हरिसू-रो० । 
१३. स्या० न दिस्घति । ` 

१५. आ रोचसि~-स्या० । 
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अनोदकेन वा नस्सत्ति, तस्साः अतिविय सम्पञ्जति। अथ नतं सेसजना- 
अस्म तया कतसस्सं नेव अच्चोदकेन, न अनुदकेन नस्सति, सुब्बुदधि- 
दुव्बुहिभावं त्वा कम्म करोसि, कि नु खो एतं” ति पुच्छिंयु । “अगम्हाकं 
सहायिका यकि्नी सयुज्बुदधिदुब्बुदिभावं आचिक्खति, मयं तस्सा 1९, 63 
व चनेन थलेसु निन्नेसु सस्सानि करोम, तेन नो * सम्पज्जति । कि न 5 
पस्सथ निबद्ध अम्हाकं गेहतो यागुभत्तादीनि हरियमानानि तानि 
एतिस्सा हरीयन्ति, तुम्हेपि एतिस्सा अग्गयागुभत्तादीनि हरथ, तुम्हा- 
कम्पि कम्मन्ते ओलोकेस्सती" ति। अथस्स! सकलनगरवासिनो 
सक्कारं करिसु। सापि ततो पद्वाय सब्बेसं कम्मन्ते ओलोकेन्ती 
लाभग्गप्पत्ता अहोसि महापरिवारा । सा अपरभागे अदु सलाकभत्तानि 10 
पदुपेसि । तानि यावज्जकाला दीयन्तियेवा ति । 


| का्ठयकरिखनीवत्थ्‌ चतुत्थं | 





१. तस्सा सस्सं-स्या० । २, सौ ° -स्या०-रो० न दिस्सति । 
३. सम्म-रो० । ४. नो सस्सं~स्या० । 
(॥ तं--रो० | 








^ । 





१-५. कोँतस्बक वत्थु 


परे च न विजानन्ती ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो 

कोसम्बकेः भिक्खा आरन्भ कथेसि । कोसम्बियं हि घोसितारामे 
पञ्चसतपञ्चसतपरिवारा दे भिक्खू विहरिसु विनयधरो च धम्म 

8.35 . कथिको चर । तेसु धम्मकथिको एकदिवसं सरीरवलञ्जं कत्वा उदक- 
कोटरुके आचमनउदकावसेसं भाजने वपेत्वार व निक्छमि । पच्छा 
1२. 54 विनयधरो तत्थ पविद्रो तं उदकं दिस्वा निक्खसमित्वा इतरं पृच्छि- 
““आबुसो, तया उदकं ठपितं” ति ? “आम आबुसो” ति । ' कि पनेत्थ 
आपत्तिभावं न जानासी!" ति । “आम, न जानामी'"ति। “होति 

आवुसो एत्थ आपक्ती' ति । "तेन हि पटिकरिस्सासि नं” ति । “सच 

01 पन ते आबुसो, असञ्चिच्च अस्सतिया"” कतं, नत्थि आपत्ती* ति । 

सो तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिद्धि अहोसि । विनयधरोपि अत्तनो 
निस्सितकानं-“अयं धम्मकथिको आपत्ति आपज्जमानोपि न जानाती" ति 

आरोचेसि । ते तस्स निस्पितके दिस्वा--“तुम्हाकं उपज्फायो आपत्ति 
श्रापज्जित्वापि आपत्तिभावं न जानाती" ति आ1हंसु । ते गन्त्वा अत्तनो 

15 उपञ्ज्ञायस्स आरोचेसु । सो एवमाह-“अयं विनयधरो पुव्बे अना- 
पत्तीति वत्वा इदानि आपत्तीति वदति, मुसावादी एसो“ ति। ते 
गन्त्वा-- “तुम्दाकं उपज्छायो मृसावादी' ति आहु । 
ते एवं अञ्जमञ्जं कलहं वडयिसु । ततो विनयधरो ओकासं लमित्वा 
धम्मकथिकस्य आपत्तिया अदस्सने उक्वेपनीयकम्ममकासि । ततो पदाय 
तेसं पच्चयदायका उपद्ाकापि हं कटरासा अहैसु । ओवादपटिग्गाहकाः 
भिक्लुनियोधि आरक्खदेवतापि तासं ` सन्दद्ुसम्भत्ता आकासट्ुदेवतापीति 
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१, कोसस्विके--स्या० । २. चाति--पी० | 

३. सी ० -स्यः०-रो० न दिस्सति । ४. असतिया-सी ०~स्या०-रो० | 

५. कथधिसु--स्या० । ६. पी०-रो० न दिस्पति । 

७. ओवादपटिगाहिका~स्या० । ८, सी०-रो० न दिस्सति । । 
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याव ब्रह्मलोका सन्बेपि? पृथुज्जना दरे पक्खा अहेसु.२ । चातुमहाराजिकं 
आदि कत्वा यावर अकनिद्रंभवनार पन एकनिन्नादं" कोलाहलं 
अगमासि । 

 अथेको अञ्जतरो भिक्खु तथागतमुपसङ्कमित्वा उक्सेपकानः 
विनयधरअन्तेवासिकानं “घस्मिकैनेवायं विनय कस्मेन उक्खित्तो” 
ति लद्धि च, उक्खिच्ताचुबत्तकानं तधम्मकथिकअन्ते वासिकानं पनः 
“अधस्मिकेनेव कम्मेन उकिखत्तो"' तिः लद्धि चः, उक्चेपकैहि वारिय- 
मानानम्पि च तेसं तं अनुपरिवारेत्वा विचरणभावं चः” आरोचेसि । 
भगवा--“समग्गा किर होन्त्‌"' ति द्रं वारे पेसेत्वा, न इच्छन्ति भन्ते 
समग्गा भवितु” ति सुत्वा, तत्ियवारे-“भिच्नो भिक्खुसघो, भिन्नो भिक्खु- 
संघो ति तेसं सन्तिक गन्त्वा उक्खेपकानं उक्खेपने, इतरेसञ्च आपत्तिया 
अदस्सने आदीनवं कथेत्वा पुन तेसं तत्थेव एकसीमायं ˆ * उपोसथादीनि 
अनुजानित्वा भतग्गादीसु भेण्डनजातानं 'आसनन्तरिकाय निसीदितन्बं' 
ति भत्तमे वत्तं पञ्जपेत्वा,““इदानिपिः भण्डनजाताव*२ विंहरन्ती"'ति 
सुत्वा तत्थ गन्तवा -“अलं भिक्खवे, मा भण्डनं'” ति आदीनि वत्वा - 
भिक्खवे, भण्डनकलहविग्गहविवादा नामेते अनत्थकारका । कलह 
निस्साय हि लटुकिकापि सकु णिका हत्थिनागं जी वितक्खयं पपेसी!' ति 
लदकिकजातकं कथेत्वा, “भिक्खवे समग्गा होथ, सा विवदथ । विवादं 
निस्साय हि अनेकसतसहस्सा वटकापि जीवितक्खयं पत्ता ति 
वद्ुकजातक क्थेसि । एवम्पि तेसु भगवतो” व चनं अनादियन्तेसु 
अञ्जतरेन धम्मवादिना तथागतस्स विहेसं अनिच्छन्तेन “आगमेतुः 
भन्ते भगवा धस्मसामि, अप्पोस्सुक्छो भन्ते भगवा, दिद्ुधम्मसुखविह्‌।र- 


१ सब्बे . रो०, सी०, स्या०। २-२. स्या० न दिस्सति । 
३. अकनिटुकभवना--सी० । ४. सी० न दिस्सति । 
| = ५-५. सी ० -स्या०-रो० न दिस्सति । ६. सी०-स्ण०-रो० न दिस्सति । 
७ ७, सी ०-स्या०-रो० न दिस्सति ८-४. सं} °"स्या०-रो० न दिस्सति । 
९-९. सी ०-रो० न दिस्सति । १०. सी°-स्या०-रो० न दिस्सति। 
११. सीमाय-सी०, रो० । १२. इदानि-पौी०, रो०। 


१३. भण्डनजाता-सौ ० -स्या०-रो° | १४. स्था०-रो० न दिस्सति । 
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५० यमकवेश्गो 


मनुयुत्तो विहरतु, मयमेव तेन भण्डनेन कलहेन विग्गहेन विवादेन 
पञ्बायिस्सामा'' ति उत्ते अतीतंर आहरिर 

भूतपुव्बं भिक्छवे, वाराणसियं | ब्रह्मदत्तो नाम कासिराजा 
अहोसि ।२ ब्रह्मदत्तेन दीघीतिस्स कोसलरञ्जौ रज्जं अच्छिन्दित्वा 
अञ्जातकवेसेन वसन्तस्स पितुनो मारितभावञ्चेव दीघावुकरमारेन 
अत्तनो जीविते दिते ततो पद्राय तेसं समग्गभावजञ्च कथेत्वां ‹ तेसं हि 
नाम भिक्खवे राजनं आदिच्रदण्डानं आदिच्चसत्थानं एवरूपं खन्तिसो रच 
भविस्सति। दध खो तं भिक्छवे, सोभेथ यं तुम्हे एवं स्वाखाते 
धम्मविनये प्बजिता समाना खमा च भवेय्याथ सरता चा ति 
ञओवदित्वापि नेव ते समे कातुः असव्खि*। सो ताय श्राकिण्ण- 
विहारताय उक्कण्ठितो, अहं खो इदानि आरकिण्णो दुक्खं विहरामि, 
दमे च भिक्खू मम वचनं न करोन्ति । यन्नूनाहं एककोव, गणम्हा 
बरूपकदो विहरेय्यं' ति विन्तेत्वा कोसम्बियं . पिण्डाय चरित्वा 
अनपलोकेत्वा भिक्लुसद्ध एककोव अत्तनो पत्तचीवरमादाय 
बालकलोणकगामं* गन्तवा तत्थ भगृत्थेरस्सं एक्‌ चारिकवत्तं कथेत्वा 
पाचीनवंसमिगदाये तिण्णं कुलपुत्तानं सामग्गियानिससं कथेत्वा येन 
पालिनेय्यकं अस्थिध्तदवसरि । तत्र सुदं भगवा पालिलेय्यकं उपनिस्साय 
रविवतवनसण्डे भदसालमूले पालिलेय्यकेन हत्थिना उपद्ियमानो फासुक 
वस्सावासं वसि । 

कोसम्बिवासिनोपि खो उपासका विहारं गन्तवा सत्थारं . 
अपस्सन्ता, “कहि भन्ते सत्था ति पच्छित्वा,' '"पालिलेय्यकवनसण्ड 
गतो," ति । “कि कारणा" ति“ ! “अम्हे समग्ने कातुं वायामि, मयं 


 मयमेतेव--सी०, स्या०, रो० । २-२० स्या० न दिस्सति । 
, बहौसी ति-रो० । ४, स्थ० न दिस्सति । 
, सविख--रो० । ६, एको-स्या०, रो० । 


, बालकलोणका रामं--सी ०, स्या०,रो० 1 ०८. सामगिगिरसानिशसं-सी०, स्या०। 
, स्या० न दिस्सति। ` १०. पृच्छिसु) ते भिवखु जआहुसु--स्या० । 
११. क्रि कारणा भन्ते ति--स्या० । 
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पन न समग्गा अहुम्हा' ति। “कि भन्ते, तुभ्हे सत्थ सन्तिके 
पञ्बजित्वा तस्मि सामग्गिं करोन्तेः ससग्गा नाहवत्था ति ? 
“'एवमावबुसो'* . ति । मनुस्सा, !इमे सत्यु सन्तिके पन्बजित्वा तस्मि 
सामग्गिं करोन्तेप. समग्गा न जाता; मयं इमे निस्साय सत्थारं 
ददु न लभिम्हा, इमेसं नेव आसनं दस्साम, न अभिवादनादीनि 
करिस्सामा' ति,: दतो पद्वाय तेसं सासीचिमत्तम्पि* न कररिसु। 
ते अप्पाहारताय सुस्समाना कतिपाहेनेव उजुका हत्वा अज्जमज्जं 
 अच्चयं देसेव्वा खमापेत्वा--"“उपासका, सयं समर्गा जाता, तुम्टेपि 
नो पूरिमसदिसा होथाः” ति आहंयु । “खमापितो पन वो भन्ते सत्था” 


ति। “न॒ खमापितो आबुसो ति। (तिनि सत्थारं खमापेथ, सत्थु 


खमापितकाले मयसम्पि तुम्हाकं पुरिमसदिऽा भविस्सामा” ति। ते 
अन्तोवस्सभावेन सत्थु सन्तिकं गन्तु अविसहन्ता दुक्वेन तं अन्तोवस्सं 
वीतिनामेसुं । सत्था पन तेन हत्थिना उपद्धियमानो* सुखं वसि । 
सोपि हि हत्थिनागो गणं पहाय फासुविहारत्थायेव तं वनसण्डं 
पाविसि। | 

यथाह, “अहं खो आकिण्णो विहरामि हत्थोहि हत्थिनीहि 
हत्थिकलभेहि हत्थिच्छापेहि, क्िन्नागानि चेव तिणानि खादामि, 
ओभग्गो भग्गञ्च मे साखाभङ्ग खादन्ति, आविलानि व पानीयानि 
पिवामि, ओगाहा? चस्स मे उत्तिण्णस्स हत्थिनियो कायं उपनिधंसन्तियो 
गच्छन्ति, यन्तूनाह्‌ एकोव गणम्हा बरूपकटौ विहरेय्यं'” ति । अथ खोसो 
हत्थिनागो यूथा अपक्वम्म येन॒ पालिलेय्यकं रविखतवनसण्ड° 
भदसालमूलं येन भपवा तेनुपसङ्कुसि । उपसङ्कमित्वा पन भगवन्तं 
वन्दित्वा ओलोकैन्तो अज्वं किञ्चि अदिस्वा भहसालमूलं पादेनेव 
पह्रन्तो तच्छत्वा सोण्डाय साखं गहैत्वा समज्जि। ततो पदाय 


१. रोऽ षत्थि। २. करोन्ते पि-स्या०। 

३. ° ते-पी° । | ४ सापमोचिमत्तकसम्पि-सी०, स्या०। 
५, उपदट्ुहियमानो-सी० । ६. ओोगाहन्तस्स-स्या० । 

७, रविखतवनसण्डो-स्या० । 
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सोण्डाय घटं गहेत्वा पानीयं परिभोजनीयं उपदापेति, उण्टोदकेन 
अत्थे सति उण्ोदकं पटियादेति ! कथं ? हत्थेन कट्रानि घंसित्वा 
अग्मि सम्पादेति,* तत्थः दारूनि पक्खिपन्तो अश्गिः जालेत्वा तत्थ 
पासाणे पविखपित्वा* पचित्वां दारुदण्डकेनः पव त्वा परिच्छिन्नाय 
खुहकसोण्डिकाय“ खिपत्ि । ततो ह्थं ओतारेव्वा उदकस्स॒तत्तभावं 
जानित्वा गन्त्वा सत्थारं वन्दति । सत्था, “उदकं ते तापितं 
पालिलेय्यका'' ति वत्वा तत्थ गन्तवा न्हायति । अथस्स नानाविधानि 
फलानि आहरित्वा देति । यदा पन सत्था गामं पिण्डाय पविसति, 
तदा सत्थु पत्तचीवरमादाय कुम्भे पतिद्रेत्वा- सत्थारा ` सदधि येव 
गच्छति । सत्था गामृपचारं पत्वा, ““पालिलेय्यकं, इतो पद्राय तया 
गन्तुः न सक्का, आहर मे पत्तचीवरं”' ति आहरपित्वा गाम पिण्डाय^ 


पाविसि । सोपि याव सत्थु निव्खमना तव्थेव रत्वा^ˆ मागमनकाले 


पच्चुगगमनं कत्वा पुरिमनयेनेव पत्त चीवर गहेत्वा वेसनद्राने ओतारेत्वा 
वत्तं॑दस्सेत्वा साखाय वीजति, रत्ति वाव्छमिगपरिपन्थ निवारणत्थं 
महन्तं दण्डं सोण्डाय गत्वा, 'सत्थारं रविखिस्सामी' ति याव 
अरुणग्गमना वनसणडस्स अन्तरन्तरेन वि चरति ! ततो पद्राय्येव किर 
सो वनसण्डो पालिलेय्यकरक्खितवनसण्डो** नाम जातो । अरुणे उग्गते 
मुवोदकदानं आदिं कत्वा तेनेबुपायेन सन्बवत्तानि करोति । 

अथेको मक्कटो तं हत्थं उद्राय समुद्राय दिवस्षे** दिवसे" तथा- 
गतस्स अभिसमाचारिकं करोन्तं दिस्वा, अहम्पि किञ्छिदिव करिस्सामीः 
ति विचरन्तो एकदिवसं निम्मविखकं दण्डकमध** दिस्वा दण्डक 


प।तेति-सी०, रो० । २. तं-स्या०। 

सी ०-स्या०-रो० न दिस्सति । ४. तत्थ-रा० सी° । 
सी०-रो० न दिस्सति । ६. दारुखण्डकेब--सी०, रो० । 
ख टकसोण्डियं -सी०, स्या०, रो०। ८. नहायति-रो० । 


पतिटापित्वा --रो०, सी°, स्या०। १० पविसति-सी०, स्य{०, रो०। 
११. सत्थ॒-सी०, स्या०, रो०। १२. रविखतवनसण्डो-सौ ०,स्या०,रो० । 
१३-१३. दिवसे-स्या० । १४, दण्डकमधुपटत्न ~-स्या० । 
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भज्जित्वा दण्डकेनेव सदधि मधुपटलं सत्थु सन्तिकं आहरित्वा 
कदलिपत्तं छिन्दित्वा तत्थ स्पेत्वा अदासि । सत्था गरिह । मद्टो, 
'करिस्सति नु खो परिभोग, न करिस्सती' ति ओलोकैन्तो गहेत्वा 
निसिन्नं दिस्वा कि नु खो' ति चिन्तेत्वा दरडकोटियं गरहैत्वा 
परिवत्तेत्वा उपधारेन्तो अण्डकानि दिस्वा तानि सणिकं अपनेत्वा पन 


अदासि । सत्था परिभोगमकासि । सो तुदुमानसो तं तं साखं गहेत्वा 


नच्चन्तोव अद्रासि । अथस्स गहितसाखापि अक्तनतसाखापि भिज्जिंसुः 
सो एकस्मिं खाणुमत्थकैः पतित्वा निविदुगत्तोर सत्थरि पसन्नेनेव 
चित्तेन कालं कत्वा तावतिसभवने तिसयोजनिके कनकविमाने 
निब्बत्ति, अच्छरासहस्सपरिवारो मक्कटदेपुत्तो नामः अहोसि । 


तथागतस्स॒ तत्थ हत्थिनागेन उपद्वियमानस्स वसनभावो 
सकलजम्बुदीपे पाकटो अहोसि । सावत्थिनगरतो अनाथपिण्डिको 
विसाखा च महाडपासिका ति एवमादीनि महाद्रुलानि आनन्दत्थेरस्स 
सासनं पर्हिणसु, (सत्थारं नो भन्ते दस्सेथा'” तिर । दिसावासिनोपि 
पञ्चसता भिक्खू बुद्रवस्सा° आनन्दत्थेरं उपसङ्कमित्वा, “चिरस्सुता 
नो आबुसो? आनन्द, भगवतो सम्मुखा धम्मी कथा । साधु मयं 
आंदुसो आनन्द, लभेस्याम भगवतो सम्मुखा धस्मिं कथं सवनाया” 
ति याचि । थेरो, 'ते भिक्खु आदाय तत्थ गन्त्वा तेमासं एकविहारिनो 
तथागतस्स सन्तिकं एत्तकेहि भिक्खुहि सदधि उपसङ्कमितुः अयुत्तं' ति 
चिन्तित्वा ते भिक्खू बहि व्पेत्वा एककोवः सत्थारं उपसङ्कुमि । 
पालिलेग्यको तं दिस्वा दण्डमादोय पव्खन्दि । सत्था ओलोकेत्वा-- 
"अपेहि अपेहि” पालिलेय्यक, मा निवारयि १९, बुद्ुपद्राको एसो” ति 


१. भिज्जि-रो० । २. खाण्‌कमत्थके--सी०, रो० । 
३. निल्बिद्धगत्तो--रो० । ४-४, रो० नत्थि । 

५. . मी० -स्या०-रो० न दिस्सत्ति। ६. सावत्थिवासिनोपि-रो० । 

७, वृत्थवस्सा--सी०, रो०। ८. सौ ऽ-स्या०-रो० न दिस्सति । 
९, एकको-सो० । १०. सौ०-स्या०-रो० ब दिस््ति । 
११. 
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आह । सो तव्थेव दण्डं छडेत्वा पत्तचीवरपटिग्गहणं आपुच्छि । भरो 
नादासि । नागो, सचे उग्गहितवत्तो ` भविस्सति, सतु 
निसीदनपासाणफलके त्रतनोः परिक्लारं न व्पेस्सती" ति चिन्तेसि । 
थेरो पत्त चीवरं भूमियं स्पेसि । वत्तसम्पन्ना हिं गूनं आसने वा सयने 
5 वा अत्तनो परिक्लारं न ठ्पेन्तिः । 

थेरो सत्थारं उपसङ्कमित्वाः वन्दित्वा एकमन्तं निसोदि । सत्था 
“आनन्द” एकोव“ भआगतोसी” ति पुच्छित्वा पञ्चसतेहि भिक्खहि 
सद्धिं भआगतभावं सुत्वा, “कहं पनेते” ति वत्वा, “तुम्हाक चित्त 
` अजानन्तो बहि व्पेत्वा आगतोम्ही" ति वृत्ते “पक्षोसाहि ने ति 
10 आह* । थेरो तथा अकाक्षि । ते भिक्त आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
एकमन्तं निसीदिसु । सत्था तेहि सदधि पटिसन्थारं क्वा तेहि सिक्खुहि, 
“भन्ते भगवा हिः बुदधसुखुमालो चेव सत्तियसुखुमालो च, तुम्देहि 
तेमासं एककेहि तिदटन्तेहि निसीदन्तेहि च दुक्करं कत 
वत्तपटिवत्तकारकोपि मुलोदकादिदायकोपि नाहोसि मज्जे” ति क्ते, 
15 “भिक्वे पालिलेय्यकहत्थिनौ मम सब्बकिच्ानि कतानि । एवसूपं हि 
8 सहायं लभन्तेन एकतोवः वितु युत्त, अलभन्तस्स एकचारिकभावोव 
सेय्यो" ति वत्वा इमा नागवग्गे तिस्सो गाथाः अभासि-- | 

सचे” लभेथ निपकं सहाय, 

सद्धि चरं साधुविहारि धीर । 

20 अभिभुय्य सव्वानि परिस्सयानि, 

चरेय्य॒तेनत्तमनो सतीमा ॥ 


दिस्वा पस्सन्नचित्तो 





4. सी०-रो० न दिस्सति । २, 9 सो तं 

अहौचि--स्या० पोत्थकं अयं अधिको 

पाटो । 
३. सी ०-स्या०-रो° नं दिस्सति । ४-४, एककोव-सी ०, रो० । | 
५, रो० नत्थि । 23 स्या०-रो० न दिस्सति । । | 
७, सहायक-रो० । । ८, एकतो-सी०, स्या०, रो० । | 
९. गाधथायो-स्या० । १०, धम्मपद गाथा सं० ३२८, ३२९, ३३० । / 
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नोचे लभेथ निपकं सहायं, 

सद्भि चरं साधुविहारि धौरं। 

राजाव रदु विजितं पहाय, 

एको चरे मातङ्करञ्ञेव नागो ॥ 

एक्स्स चरितं सेय्यो, 

नत्थि बाले सहायता । . 

एको चरे न च पापानि कयिरा, 

अप्पोस्सुक्छो मातद्खरञ्ञेव नागो ति ॥ 

गाथापरयोसाने पच्चसतापि ते भिक्खा अरहत्ते पतिद्रहियु । 

आनन्दत्थेरोपिः अनाथपिण्डिकादीहि पेखितसास्नं आरोचेत्वा-""भन्ते, 
अनाथपिण्डिकप्पमुखा तेः पञ्च॒ अरियसावककोटियो तुम्हाकं आगमनं 
पचचासीसन्तीः'' ति आह । सत्था--“तेनहि गण्टाहि पत्तचीवर'' ति; 
पत्तचीवरं गाहापेत्वा निक्छमि। नागो गन्तवा गतमग्गे*ः तिरियं 
अदासि । “कि करोति भन्ते नागो ति ? “^तुम्हाकं भिक्खवे, भिक्खं 
दातु पच्चासीसत्ि,२ दीघरत्तं खो पनायं मय्हुं उपकारको, नास्स चित्तं 
कोपेतु वटति, निवत्तथ भिक्खवे" ति सत्था भिक्खू गहेत्वा निवत्ति । 
हत्थीपि वनसण्डं पविसित्वा पनसकदलिफलादीनि नानाफलानि 
संहरित्वा रासि कत्वा पुनदिवसे भिक्खूनं अदासि । पच्चसता भिवखु 
सव्बानि खेपेतु नासक्खिसु । भत्तकिच्चपरियोसाने सत्था पत्तचीवरं 
गाहेत्वा निक्छमि । नागो सिक्खूनं अन्तरन्तरेत गन्त्वा सच्थुं पुरतो 
तिरियं अदासि" । “कि करोति भन्ते, नागो ति? “अयं हि 
भिक्खवे, तुम्हे पेसेत्वा मं निवत्तेतुकामो “ ति । अथ नं सत्था ~ 


१. आनन्दत्येरो-सी०, स्या०, रो० । २. रो० नत्थि। 
३. पच्चासिसति--सी०, स्या०, रो०। ४. मगगे-सीऽ, स्या०, रो०। 
५ ° भिक्ख तं दिस्वा भगवन्तं पुच्छिसु- `€. स्या° ब दिस्सति। 
स्या० अयं अधिको पाठो । ७. निवत्तेती ति-सी०, स्या०, रो०; 


° एवं भन्ते ति । आम भिक्वेति-- 


स्या० पोत्थके अथं अधिको पाटो । 
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'“"पालिलेय्यकः, ददं पन ॒ मम अनिवत्तगसनं तव इमिना अत्तभावेन 
सानं वा विपस्सनं वा मगगफलं वा नत्थि, तिद त्वं ति आह। तं 
त्वा नागो मूते सोण्डं पक्खिपित्वा रोदन्तो पच्छतो पच्छतो 
अगमासि । सो हि सत्थारं निवत्तेतु लभन्तो तेनेव नियामेन यावजीवं 
पटिजग्मेय्य, सत्था पन तं गामूपचारं पत्वा -“पालिलेय्यक, इतो पद्वाय 
तव अभूति, मनुस्सावासो सपरिपन्थो, तिद त्व ति आह। सो 
रोदमानो तत्थेव ठत्वा स्थरि चक्खुपथं विजहन्ते हदयेन फलितेन 
कालं कत्वा सत्थरि पसादेन तावतिसभवने तिसयोजनिके कनकविमाने 
अच्छरासहस्समञ्भे निव्बत्ति, पालिलेय्यकदेवपुत्तोयेवस्स नाम श्रहोसि । 
सत्थापि अनुपुन्बेन जेतवनं अगमासि) कोसम्बकारः भिक्खू, 
“सत्था किर सावत्थि आगतो ति सुत्वा सत्थारं खमापेतु तत्थ 
श्रामयु। कोसलराजा, “ते किर कोसम्बका" भण्डनकारका भिक्छु 


आगच्छन्ती" ति सुत्वा सल्थारं उपसङ्कमित्वा--“श्रहुं भन्ते, तेसं मम .. 


विजितं पवित न दस्सामी'' ति आह । “महाराज, सीलवन्ता एते” 
भिक्खू, केवलं अञ्जमञ्बं विवादेन मम वचनं न गण्हिसु, इदानि मं 
खमापेतु आगच्छन्ति, आगच्छन्तु महाराजा. ति । अ्ननाथपिण्डिकोपि- 
"अहु भन्ते, तेसं विहारं पविसितु' न दस्सामी ति वत्वा तथेव 
भगवता परिविखत्तो तुण्टी अहोसि । सावत्थियं अनचुप्पत्तानं पन तेसं 
भगवा एकमन्ते विवित्तं कारापेत्वा सेनासखनं दापेसि । अज्ञे भिक्खू 
तेहि सदधि नैव“ एकतो निसीदन्ति न तिद्रुन्ति । आगतागता सत्थारं 
पुच्छन्ति-कतमेते भन्ते, भण्डनकारका कोसम्बका* भिक्खू" ति ? 
सत्था--'“एते' ति दस्सेति। “एतेः किर ते, एते किर तेति 
श्रागतागतेहि श्रंगुलिया दस्सियमाना लाय सीसं उक्खिपितु 


१, पालिलेय्य--रो० । २० विजहन्ते-सी <-सो० । 
३. कोसम्बिका--स्या०, रो०। ४-४. कोसम्बिका--स्या० । 
५. ते--सी०, स्था०, रो० । ६, सी ०-रो० घ दिस्सति । 
७, व~ रो० । ८८, ते पुते ६ एते किराति-सी०, रो०। 
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असक्ोन्ता भगवतो पादमूले निपज्ित्वा भगवन्तं खमापेसु' । सत्था-- 

भारियं वो भिक्खवे, कत, तुम्हे हिः नाम मादिसस्स बुद्धस्स सन्तिके 

पञ्बरजित्वाः समयि सामग्गि करोन्ते मम वचनं कररित्थ । 
पोराणकपकिडितापि वज्भप्पत्तानं मातापितुनं ओवादः सुत्वा तेसु जीविता 1२. 65 
वोरोपियमानेसुपि तं अनतिक्मित्वा पच्छा दीस रदु र्न कारयिस्‌" ति 5 | 
वत्वा पुनदेव कोघस्विकजातकः कथेत्वा--'“एवं भिक्खवे, दीघाबुकुमायो ४.42 ` 
मातापितुसु जीविता वोरोपियमानेयुपि तेसं ओवादं अनतिक्मित्वा 

पच्छा ब्रह्यदत्तस्स धीतरं लभित्वा दहीयु कासिकोसलरद्रेयु रन कारेसि । 

तुम्हहि पन मभ वचनं श्रकरोन्तेहि भारियं कत ति वत्वा इमं 

गाथमाह- 10 


"परे च न विजानर्ति, सथमेत्थ यल्ाचक्चे | 
ये च तत्य विजानन्ति, ततो सब्दन्ति सेधगा' ति ॥६॥ 


तत्य परे ति पण्डिते ठपेत्वा ततो अजञ्जे भण्डनकारका परे नाम । 
ते तत्थ संघमज्मे कोलाहलं करोन्ता ““मयं यमामसे उपरमाम 
विनस्सामः सततं समितं मच्चुसन्तिकं गच्छामा” ति न विजानन्ति । 15 
ये च तत्थ विजानन्ती तिये तत्थ पण्डिता “मयं मच्चुसन्तिक५ 
गच्छामा' ति विजानन्ति । ततो सम्मन्ति मेधगाति एवं हिते 
जानन्ता योनिसोमनसिकारं उप्पादेत्वा मेधगनं कलहानं तूपसमाय 
पटिपजलन्ति । अथ नेसं ताय पटिपत्तिया ते मेधगा सम्मन्तीत्ि। अथ 
वा परे चा ति पृञ्चे मया “मा भिक्वे भण्डनं ति आदीनि वत्वा, 20 
'"ओवदियमानापि मम ओवादस्स अपटिग्गहणेन अतिकमनेनः अमामका 
परे नाम । मयं छन्दादिवसेन भिच्छागाहं* गहैत्वा एत्य सङ्खमज 
यमामसे भण्डनादीनं बुद्धिया वायमामा” ति न विजानन्ति। इदानि 





१. सौ ०-स्या०-रो० न दिस्घति)। २. पञ्बजित्व। पि-स्या०। 





३, नस्साम-सी ०-प्या०-रो० । ४. जानत्ति-रौो० 1 
५, मच्च समीपं--पषी०-प्या०रो०। ६. सौ°-स्या०-रो० न दिस्सति । 


७. मिच्छागह णं-सी०, रो०। 
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पन योनिसो पच्ववेक्खमोना तत्थ तुम्हाक श्रन्तरेये च" पण्डितपुरिसा 

““पुब्बे मयं छन्दादिवसेन वायमन्ता अयोनिसौ पटिपन्ना ति विजानन्ति । 

ततो तेसं सन्तिका तेर पण्डितपुरिसे निस्साय इमे दानि कलहसद्घाता 

मेधगा सम्मन्तीति अयमेत्थ अल्थोति । गाथापरियोसाने सस्पत्तभिक्ू 
5 सोतापत्तिफलादीसु पतिद्रहिसूति । 


( कोसम्बकवत्थ्‌ पञ्चमं ) 








१. सी°-स्या०-रो० न दिस्यति। २. रो० नतिथ्‌। 
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१-६ महाकाव्ठत्थेरवत्थुः 
सुमानुषस्सिं ति इमं धम्मदेसनं सत्था सेतन्यनगरं उपनिस्साय 
सिसपावनेः विहरन्तौ चुव्ठकाव्छमहाकाव्ठे३ श्रारञ्भ कथेसि । 


सेतव्यनगरवासिनो हि चरव्छकाव्ठो मनञ्िमकाव्टो महाकाव्ठोति 
तयो भातरो कुटुम्बिका” । तेसु जेद्ुकनिद्रा दिसासु विचित्वा पञ्चहि 
सकटसतेहि. भण्डं आहरन्ति । मज्िमकाल्डो त्राभतं विद्िणाति । 
अथेकस्मि समये ते उभोपि भातरो पञ्नहि सकटसतेहि नानाभण्डं 
गहे्वा सावत्थि गत्त्वा सावत्थिया च जेतवनस्स च अन्तरे सकटानि 
मोचयिसु । तेसु महाकाव्टो सायन्हसमये मालागन्धादिहत्थे 
सवत्थिवासिनो अरियसावके धम्मस्सवनाय गच्छन्ते दिस्वा-"“ङहि 
इमे गच्छती” ति पुच्छिल्वा, तमत्थं सूत्वा, “अहम्पि गमिस्सामीः ति 
चिन्तेस्वा किहं आमन्तेत्वा - "तात, तेसु सक्टेसु अप्पमत्तो होहि, 
अहं धम्मं सोतु गच्छामी-' ति वत्वा गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा 
परिसपरियन्ते निसीदि। सत्था तं दिस्वा” तस्स अज्छासयवसेन 
अनुपुन्बि* कथं कथेन्तो दुक्क्खन्धसुत्तादिवसेन २ अनेकपरियायेन 
कामानं आदीनवं श्रोकारं संकिलेसच्च कथि । तं सुत्वा महाकाल्टो, 
सव्वं किर पहाय गन्तव्बं, परलोकं गच्छन्तं नेव भोगा, न जातका१२ 
च ^ “अनुगच्छन्ति, कि मे घरावासेन पम्बजिरप्ामी' ति चिन्तेत्वा महाजने 
सत्थार `“ वन्दित्वा पक्छन्ते सत्थार पन्बज्' याचित्वा, सत्थार१९ ““नत्थि 


१. चूत्लकालमहाकालवत्थ्‌ ~- स्या०, रो० । २. रो० नंत्थि । 

२. चूट्ल ००-स्या० । ४. कुटिम्बिका--रो०। 
५, सी०-रो० नत्थि । ६. सकटेहि- सी ०-रो० । 
७. धछम्मसवनत्थाय-सी०, रो०। ८. गच्िस्सामो-रो० । 
९. ०. दिस्वा-रो०। १०. दिवसं-रो० । 


११. आनुपून्बि-सी०, रो°। १२० मज्ज्िमनिराय-१-१३ 
१३. जातयो~स्या०, रो० । १४. सी°-स्या०-रो° न दिस्सति । 
११. भगवन्तं-पौ०; रोऽ, स्या० तत्थि । १६. रो° नतिथि | 
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६० । यमेकवश्गो 


` ते कोचि अपलोकेतव्बो” ति बुत्ते “कनिट्रो मे भन्ते, अत्थी" ति वत्वा 


10 


10 


20 


“तेन हिः अपलोकेहि नं” ति वृत्ते “साधु भन्ते ति वत्वा गन्तवा 
कनिटं पक्छोसपेत्वा-““तात इमं सब्ब सापतेय्यं पटिपजाहि ति 
आह । “तुम्हे पन किर करिस्सथः भातिका' ति ? “अहं सत्थु 
सन्तिके पन्बजिस्सामी'' ति । सो तं नानप्पकारेहि याचित्वा निवत्तेु 
असक्ोन्तो-- “साधु सासि, यथाअज्सासथं करोथा ति आह्‌ । 
महाकाष्ठो गन्तवा सत्थ सन्तिके पञ्बजि । (अह्‌ भातिकं गहेत्वा व 
उप्पव्बजिस्सामी' ति चूव्छकाव्टोपि पन्बजि । अपर भागे महाकाव्ठो 
उपसम्पदं लमित्वा सत्थार उपस्कमित्वा सासने घुरानिः पूच्छित्वा 
सत्थारा द्युः धुरेसु कथितेयु, “अहं भन्ते,. महल्लककाले पन्वजितत्ता 
गन्थधुरं परेतं न सविखस्सामि विपस्सनाधुरं पन पूरेस्सामी “ति 
याव अरहत्ता कम्मदानं- कथापेत्वा- सोसानिकधुतङ्क' समादाय 
पठमयामातिकन्तेःः सब्बेयु निह ओकन्तेयु युसानं गन्त्वा पच्चूसकाले 
सब्बेसु अनुद्तेसुयेव विहारं आगच्छति । 

अथेका सुसानगोपिका काली नाम छवडाहिका भेरस्स हितद्रानं 
निषिन्नदरान चङ्कुभितद्वानच्च द्स्वा, को चु खो इधागच्छति, 
परिग्गण्िस्सामि नः ति परिगगण्हितुः असकछोन्ति एकदिवसं 
सुसानकूटिकायमेव^* दीपं जालेत्वा पृत्तधीतरो आदाय गन्तवा एकमन्ते 
निलीयमाना: मज्फिमयामे थेरं आगच्छन्तं दिस्वा गन्त्वा वन्दित्वा-- 
“अय्यो नो भन्ते, इमस्मि ठाने विहरती" ति आह्‌। “आम, 
उपासिके" ति । “भन्ते, सुखने विहरन्तेहिं नाम वत्तं उग्गण्हितु 
वहती" ति। अयेरो, “फ पन मयं तया कथितवत्ते वत्तिस्सामा' ति 


१-१. सी °छरो० न दिस्सति) २. सी०-रो० न दिस्सति । 

३. आगन्त्वा-स्या० । ४, एतदवो च--या०; रो० नत्थि । 
५. पटिपञ्जति-सौ०, स्या०,रो०। ६-६. -सी ०-प्या०~-रो० न दिस्सति । 
७. कति धुरानि-सी०, रो० । ८. ह्ीसु पि-सी०, रोर । 

९९. स्या० न दिस्सति । १०. सो्रानिकधुतंग कथापेत्वा- 

११. पठमयामातिक्कमे-सी ०, स्या०, रो० । स्याण्यो°। 


१२. सुसान कटिकाय~-स्या० । १३० विलीना-सी०, स्या०, रो० । 
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अवत्वा “कि कातु वहति उपासिके"' ति आह । “भन्ते, सोसानिकेटहि 
नाम सुसाने वसनभावो सुसानगोपकानं चः विहारे महाथेरस्स च 


गामभोजकस्स च कंथेतु वटती" ति । येरोः-“छरि कारणा ति ? 


“कतकम्मा चोरा धनसामिकेहिः पदानुपदं . अनुबद्धा सुसाने भण्डक 
छं त्वा पलायन्ति, अथ मनुस्सा सोसानिकानं परिपन्थं करोन्ति, एतेसं 
पन कथिते, (मयं इमस्स भदन्तस्स एत्तकं नाम कालं एत्थ वसनभावं 
जानाम, अचोरो एसो" ति, उपहवं निवारेन्ति, तस्मा एतेसं कथेतु 
वती! ति । । 

थे रोर--अञ्जं कि कातब्वे'' ति ? “भन्ते, सुसाने वसन्तेन नाम 
अय्येन मच्छमंसतिलपिद्रतेलगुव्ठादीनिः वलजेतन्बानि, दिवा तन 
निहायितब्बं, कुसीतेन न भवितब्ब, आरद्धविरियेन भवितन्बं* असेन 
अमायाविना हृत्वा कल्याणज्छासयेन भवितव्बं+ सायं सब्बेसु सुत्तसु 
विहारतो आगन्तन्वं, पच्त्रुसकाले सब्बेयु अनुद्वितेसुयेव विहारं गन्तम्बं । 
सचे भन्ते, अय्यो इमस्मि ठने एवं विहरन्तो पञ्बजितकि्च मत्थकं 
पापेतु सकिलस्सति; सचे मतसरोर आनेत्वा छ न्ति, अहं 
कम्बलकूटागारं आरोपेत्वा गन्धमालादीहि सक्षारं कत्वा सरीरकिच्चं 
करिस्सामि । नो चे सक्खिस्सति, चितकं आरोपेत्वार अग्गिः जालेत्वा 
सक्रुना आकडित्वा बहि खिपित्वाः फरसुना कोटत्वा खण्डाखण्डिकं 
छन्दिता अग्गिभ्हि पक्खिपित्वा कपेस्सामी"" ति आह । अथं 
थेरो-"“साधु मह्‌, एक पन खूपारम्मणं दिस्वा मथ्हं कथेय्यासी"" ति 
आह । सा-~- साधु ' ति पच्चस्सोसिः* । थेरो यथाज्छासयेन सुसान 


समणधम्मकरोति। चव्ठकाट्टत्थेरो पन उद्राय सपृदराय 
१. स्या० तच दिस्सति । २. सी ०-स्या०-रो° दिस्सति । 

३. सामिकेहि-रो० । ४. मच्छपिद्रुकपल्लादीनि-सौ०; 

५. स्या०~रो० न दिस्सति ।  मंषदिद्रुकपलालादीनि-रो०। 

६. वसितव्वं-सी०, रो । ७. सौ० नत्थि । 

८-८, जी०-रो० न दिस्सति । ९. स्पेत्वा-स्या०.। 


१०. कथेहौ ति--स्या० । ११. प्म्पटिच्छि ~ सी», रो°। 
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६२ यमंकवग्गो 


घरावासंः चिन्तेति, पुत्तदारं अनुस्सरति, भातिकोः मे त्रतिभाररियं 
कम्मं करोती' ति चिन्तेति । | 

अथेका कुलधीता तं मुहुत्तसमृद्ितेन व्याधिना सौयन्हसमये 
अभिलाता अकिलन्ता कालमकासि । तमेनं बातकादयो दारुतेलादीहि 
सद्धि सायं सुसान नेत्वा सुसानगोपिकाय- "दमं भापेही ति भति 
दत्वा निय्यादेत्वा पक्मिसु । सा तस्सा पारूतवत्थं अपनेत्वा तं मृहुत्तमतं 
पीणितपीणितं* सुवण्णवण्णं सरीरं दिस्वा, “इमं अय्यस्स दस्पेतु 
पतिरूपं आरम्मणं' ति चिन्तेत्वा गन्तवा थेरं वन्दित्वा-“भन्ते* एवरूपं 
नाम आरम्मणं अत्थि, ओलोकेथ अय्या" ति आह्‌ । थेरो-“साध्‌* ति 
वत्वा$ पारुपनं नीहरपेत्वा पादतलतो याव केसग्गा ओलोकेत्वा 
“अतिपीणितमेतं रूपं सुवण्णवण्णं, अग्गिस्हि नं पव्खिपित्वा 
महाजालाहि गहितमत्तकालेः म्ह आरोचेय्यासी ति वत्वा 
सकदानमेव गन्ता निसीदि । सा तथा कत्वा थेरस्स आरोचेसि । थेरो 
गन्तवा ओलोकेसि । जालाय पहटपहटद्रान ˆ कबरगाविया विय 
स॒रीरवण्णं अहोसि, पादा नमित्वा ओलम्बियु, हत्या पटिकुटिसु^*^, 
ऊरुनलाटं ˆ: निच्चम्मं अहोसि । थेरो, “इदं सरीर इदानेव ओलोकेन्तानं 
अपरियन्तकर ^° हृत्वा इदानेव खयं पत्तं वयं पत्तं“ ति रत्तिद्रानं 
गन्त्वा निसीदित्वा खयवयं सम्पस्समानो- 

“अनिच्चा वत सह्भारा, उप्पादवयधम्मिनो । 
उप्पज्नत्वा निरुज्मन्ति, तेसं बरूपसमो सुखो" ति ॥। 


, चिन्तैत्वा-रो० । 

, पणोतपणीतं--स्या० । 
 गन्त्वा-सी०, स्या०, रो०,। 
, अतिपणीतमेत-स्या० । 


. घरद्ार--सी०, रो० | 

. अयं मे भातिको-स्या०। 

, रो० नस्थि । 

, हर पेटवा-पी०, रो०; वत्थं 
नीह रापेत्वा-स्या० । . गहितकाले-स्या० । 

१०. षहट्पहद्राने-स्या० । ११, पदिकूज्जिंघु-स्या० । 

१२. नलाट-सी०, रोऽ; ललाटं-स्या० । १३. अपरियन्तीकरं-सी०, स्या०; ` 

अपपरियत्तीकर -रो० । 
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धम्मपद-अदुकथां | ६३ 


गाथं वत्वा विपस्सनं वड त्वा सह पटिसम्भिदाहि अरहत्तं पापुणि । 
तस्मि अरहत्तं पत्ते सत्था भिक्खुसद्धपरिवुतो चारिक चरमानो सेतव्यं 
गन्त्वा सिसपावनंः पाविसि! चव्छकाव्छस्स भरियायो सत्था किर 
न॒प्पत्तो सिसपावनं'* ति सुत्वा अम्हाक सामिक गण्हिस्सामा' ति 
पेसेत्वा सत्थारं ` निमन्तापेसु । बुद्धानं पन अपरिचिण्णद्राने 
आसनपजञ्जत्ति आचिक्खन्तेन” एकेन भिक्ुना पठमतरं गन्तु वटति । 


बृद्धानस्हि मज्भिमदाने आसनं पञ्जापेत्वा तस्स दक्खिणतो ` 


सारिपृत्तत्थेरस्स, वामतो सहा मोग्गल्लानत्थेरस्स, ततो पदाय उभोसुः 
पस्सेसु भिक्खुसङ्धस्स आसनं पञ्ञापेतञब्बं होति । तस्मा महा काल्छत्थेरो 
चीवरपारुपनदुने ठत्वा-“चुव्छकाठ* त्वं पुरतो गन्तवा आसनपञ्जत्ति 


आचिक्खा' ति चव्छकाव्छ पेसेसि । तस्स दिदुकालतो पदाय गेहजना ` 


तेन सद्भि परिहासः करोन्ता नीचासनानि सङ्धव्थेरस्स कोटियं 
अत्थरन्ति, उच्चासनानि सद्खनवकस्स कोटियं । इतरो-“मा एवं 
करोथ, नीचासनानि उपरि मा पञ्जापेथ, उच्चासनानि उपरि 
पञ्जपेथ, नीचासनानिः हेद्रा ति आह । इत्थियो तस्स वचनं 
असुणन्तियो विय-"त्वं किं करोन्तो विचरसि, कि तव आसनानि 


 पञ्बापेतुं न वदुति, त्वं क आपुच्छित्वा प्बजितो, केन पन्बजितोसि, 


कस्मा इधागतोसी” ति वत्वा निवासनपास्पनं अच्िन्दित्वा सेतकानि 
निवासेत्वा सीसे च” मालाचुम्बुटकं ठपेत्वा ~~ “गच्छ सत्थारं आनेहि, 
मयं आसनानि पञ्बपेस्सामा” ति पर्हिणिसु । न! चिरं भिक्खुभावे 
ठ्वा अवस्सिकोवः२ उप्पञ्बजितत्ता लजित्‌ न जानाति, तस्मा सो 
तेन आकप्पेन निरासङ्कौव गन्त्वा सत्थारं१४ वन्दित्वा बुद्धप्पमुखं 


१. सं सपावनं-स्या०। २. स्था०, रो० नत्थि। 

३. शपरिचितदाने-सी०, स्या०, रोऽ । ४. आचिक्खकेन-रो ० । 

५, ° च-सी०, रो० । ६-६. छभाहि पस्सेहि-रो० । 
७. शो ०- स्या०-रो० न दिस्सति । ८. परिभासं-रो०। 
९-९. रो० नस्थि । १०. सौ°-स्या०-रो न दिस्सति । 
११. सो न-स्या० । १२. अवस्तिकाव-षी°, रो०। 


१३. जानन्ति-सी०, रो० । १८. रो०-सी° न दिस्सति । 
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६४ यमकवगगो 


भिक्खुसद्धः आदाय आगतो । भिक्खुसद्धस्स पन भत्तकिचावसाने 
महाकाव्छस्स भरियायो (इमाहि अत्तनो सामिको गहितो, मयस्मि 
अम्हाकं सामिकं गण््हिस्सामा' ति चिन्तेत्वा पुनदिवसेः सत्थारः 
निमन्तयिसु ! तदा पन आसनपञ्जापनत्थं अञ्जो भिक्खु अगमासि । 
ता तस्मि खे ओकासं अलभित्वा बुद्धप्पमुखं भिक्खुसद्ख 
निसीदापेत्वा भिक्वं अदसु । चरूव्छकाव्सस्स पन दरं भरियायो, 
मज्भिमकाव्ठस्स चतस्सो, महाकाव्टस्स पन अदु । भिक्खूपिः भत्तकिच्च' 
कातुकामा निसीदित्वा भत्तकिचमकथु, बहि गन्तुकामा उद्वाय अगमंयु । 
सत्था पन निसीदित्वा भत्तकिच करि । तस्स भत्तकिञ्चपरियोसाने 
ता इत्थियो-“भन्ते, महाकाव्ठो अम्हाकं अनुमोदनं कत्वा 
आगच्छिस्सतिः, तुम्हे पुरतो गच्छथा” ति वदिसु । सल्था-^“साध्‌” ति 
वत्वा पुरतो अगमासि । गामद्वारं पत्वा भिक्खू उज्छोविसु-“कि 
नामेतं सत्थारा कत, जत्वा नु खो कतं उदाह्‌ अ्रजानित्वा। हिय्यो 
चव्ठकाव्छस्स पुरतो गतत्ता प्बज्जन्तरायो जातो, अन्न अञ्नस्स पुरतों 
गतत्ता अन्तरायो नाहोसि;ः इदानि महाकाव्ठ उपेत्वाः आगतो 
सीलवा खो पन भिक्ु आचारसम्पन्नो, करिस्सतिः नु खो तस्स 
पन्बजन्तरायं" ति । सत्था तेसं वचनं सुत्वा निवत्तित्वा- टितो--- 
“कि कथेथ भिक्खवे'' ति पुच्छि। ते तमत्थं बारोचेसू । “कि पन 
तुम्हे भिक्खवे, चरुव्छकाव्ठ विय महाकाव्छ सट्लक्वेथा "ˆ ति ? “जम 
भन्ते! तस्स हि द पजापत्तियो, इमस्स अट; अदुहि परिक्खिपित्वा 
गहितो किं। करिस्सति भन्ते” ति । सत्था--^मा भिक्खवे, एव अवनच्ुत्थ, 
चव्छकाव्ठो उद्राय समुदाय सुभारम्मणबहुलो विहरति पपाते छतो 
दुम्बलख्क्खसदिसो । मयं पन पत्तो महाकाव्ठो असुभावुपस्सी 


२. भिक्छसद्ख हि-सी०, रो०। 

४० भिक्ख॒संधो उञ््ञायि-सी०, रो० । 

६. निवत्तेत्वा--रो० । 

७. करिस्सन्ति-सी०, स्या०, रो०। 
९. पापततटे-सी०, स्या०। 


१-१. पूनदिवसत्थाय-सी०, रो०, स्या° । 

३, गमिस्सति-स्या० । 

५. सत्था-सी०, रो०; इदानि सत्था- 
स्या० । 

८. सीऽ-रो० न दिस्सति । 
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विहरति, घनसेलपब्बतो विय अचलो ति वत्वा इमा गाथाः 
अभासि~ 

तुमानुपस्सि विहरन्तं, इच्ियेयु असंवृतं, 

मोजनस्हि चामत्तञ्न्‌ , कुसीतं हीनक्षीरियं । 

तं वे पशहति भारो वातो रक्लंव इडबलं ।।७।। 

असुमानुषस्सिं विहरन्तं, इन्द्रियेसु युसंवुतं । 

मोजन र्हि च मत्तञ्ञ्‌ , सद्धं आरद्धवौशियं । 

तं वे नष्वसहति भारो, वातो सेलं व पञ्बतं'' ति ॥८॥। 

तत्थ सुभानुपस्सि विहरन्तं ति सुभं अनुपस्सन्तं, इदारम्मणे 

मानसं विस्सज्जेत्वा विहरन्तं ति अत्थो । यो हि पुग्गलो निमित्तमाह 
अनुग्यञ्जनग्गाहं गण्हन्तो “नखा सोभनो" ति गण्ांति, “अङ्कलियो 
सोभना'” ति गण्ाति, “हव्थपादा, जद्खा, ऊरु, कटि, उदर, ॥ थना, 
गीवा, ओदर, दन्ता, मुखं, नासा, अक्खीनि, कण्णा, भमुक्ा, नलाट*, 
केसा, सोभना ति गण्हाति, "केसा, लोमा, नखा, दन्ता, तचो 
सोभना^” ति गण्हाति, वण्णो सुभो, सण्ठानं सुभं ति, अयं सुभाचुपस्सी 
नाम । एवं तं सुभानुपरिस विहरन्तं । इन्त्रियेसु ति चक्वादीसु छसु 
इन्द्रियेसु । असंव्‌ तं ति चकखुद्रा रादीनि अरक्खन्तं । परियेसनमत्ता 
परटिग्गहणमत्ता परिभोगमत्ता ति इमिस्सा मत्ताय अजाननतो 


 भोजनम्हि च मत्तञ्न्‌ । अपि च पच्चवेक्खणमत्ता विस्घज्जनमत्ताति 


इमिस्सापि मत्ताय अजाननतो अमत्तञ्ञ्‌, इदं भोजनं धम्मिक, इदं 
अधभ्मिकन्तिपि अजानन्तं । कामच्छन्दब्यापादरविहिसावितक्कवसितायः 
कसोतं । हीनवीरियं ति निब्बीरियं चतूसु इरियापथेसु बीरियकरण- 


रहितं । पसहती ति अभिभवति, अनज्मोत्थरति । वातो रक्खंव 


१* असुभविहारी--सी०, रोऽ । २. अचलो वा-स्या० । 

३ गाथायो-स्या० । ४. ललाटं-स्या० । 

५. सोभनो- स्या० । ५ 

६ °कृसीतं ति-स्या० अधिको पाठो; कामग्यापादर्विहिसा०-सी०, स्था०, रो०। 
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६६  . थमक्वेस्गो 


दुबलं ति ` बलववातो छिन्नपपातेः जातं दुब्बलसुक्खं विय । यथा हि 
सो वातो तस्स दुब्बलरुक्खस्स प्पुष्फफलपल्लवादीनिपि पातेति, 


 खुहकसाखापि भञ्जति, महासाखापि भञ्जति, समूलकम्पि तं रक्खं 


10 


1 


2 


॥ 


[अ 


उप्पाटेत्वाः उद्धंमूलं अधोसाखं कत्वा गच्छति, एवमेव एवरूपं पुग्गलं 
अन्तो उप्पन्नो किलेसमारो पसहति, बलववातो दुढ्बलस्क्खस्स 
पुप्फफलपट्लवादिपातनः विय खुहानुखुहकापत्तिआपज्जनभ्पि करोति, 
खुहकसाखाभञ्जनं विय निस्सग्गियादिआपत्तिभआपज्जनम्पि करोति, 
महासाखाभञ्जनं विय तेरसस द्खादिसेसापत्तिआपज्जनम्पि करोति, 
उप्पाटेत्वार उद्धमूलकं देद्रासाखं कत्वा पातनं विय पाराजिकापत्तिः 


भपज्जनम्पि करोति, स्वाक्खातसासना नीहरित्वा कतिपाहैनेव 


गिहिभावं पपेती ति एवं एवरूपं पुग्गलं किलेसमारो अत्तनो वसे 
वत्तेती ति अत्थो । 


भसुमानुपस्सिं ति दससु असुभेसु अञ्जतरं असुभं पस्सन्तं पटिकूल- 
मनसिकारे युत्तं केसे असुभतो पस्सन्त, लोमे,नते दन्ते. तचं वण्णं 
सण्ठानं असुभतो परस्सन्तं । इच्वियेसुति छसु इन्दियेसु । ससंवुत्तं 
ति निमित्तादिग्गाहरहितं पिहितद्रारं । अमत्तञ्लुतापरिक्लेपेनः 
मोजनम्हि च मत्तञ्तर्‌' सद्धं ति कम्मस्स चेव फलस्स च सदहनलक्वणाय 
लोकिकाय सद्धाय चेव तीस वत्थूसु अवेच्चप्पसादसङ्काताय 
लोकूत्तरसद्वाय च समन्नागतं । आरद्भवीरियं ति पग्गहितविरियं 
परिपुण्णविरियं । तंवेति एवरूपं तं पुग्गलं यथा दुब्बलवातो सणिक 
पहरन्तो एकरघनंः सेलं चालेतु न सक्कोति, तथा अन्भन्तरे 
उप्पज्जमानोपि दुब्बलकिलेसमा रो नप्पसहति, खोभेत्‌^ वा“ चालेतुं वा९० 


१. च्िण्नतटे-षी०, स्या०, रो०। . २-२. पृष्फपलासादिम्षि सादेति विनासेति- 
२३. उन्वत्तं त्वा--सी०, स्या०, रो० ।  सी° रो०। 
४, पुप्फपलाक्षादिसादनं-सी०, रो० । ५ पाराजिका--सी०। 
६. अमत्तञ्ज.तापटिपक्वेन-- सी ०, ७, रो० बत्थि । 
स्या०, रो० । ५.८ ८ पएकघनं--सौ ०, स्या०, रो० । 


९, कम्पेतु -स्या० । | १०. सी °-स्या०-रो° न दिस्सति । 











| 
| 
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न सक्कोती ति अल्थो । 

` तापि खो तस्स पुराणदुतियिकायो येरं परिवारेव्वा-“त्वं कं 
आपुच्छित्वा पब्बजितो, इदानि गिही भविस्ससि न भविस्ससी' ति 
आदीनि वत्वा कासावं नीहरितुकामा अहस । थेरो तासं आकारं 
सटलक्ेत्वा निसिन्नासना वृद्ाय इद्धिया उप्पतित्वा कूटागारकण्णिक 
द्विधा भिन्दित्वा आकासेनागन्त्वा सत्थरि गाथा परियोसापेन्तेयेव 
सत्थु सृवण्णवरणं शरीरं अभित्थवन्तो आकासतोः ओतरित्वा 
तथागतस्स पादे वन्दि । . 


गाथापरियोसाने सम्पत्तभिक्खु सोतापत्तिलादीसु पतिदुहिसू ति । 


| महाकाच्छ्थेरवत्थ्‌ चु ] 


१, परियोसापेन्तेव~-रो०। २. सीऽ“स्याऽरो° न दिस्सति । 


^¢ 








8. 49 


10 


15 


20 


१-७ देवदत्तवत्थु 

अनिक्कसावो ति इमं घम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो राजगहे ` 
देवदत्तस्स कासावलाभं* आरन्भ कथेसि । 

 एकस्मि हि समये द्वे अग्गसावका पश्चसते पञ्चसते अत्तनो अत्तनोः 


परिवारे आदाय सत्थारं आपृच्छित्वा वन्दित्वा जेतवनतो राजगहं 


अगमंसु । राजगहवासिनो टेपि तयोपि बहूपि एकतो हत्वा आगन्तुक- 
दानं अदंसु । अथेकदिवसं आयस्मा सारिपृत्तो अनुमोदनं करोन्तो- 


“उपासका, एको सयं दानं देति परं न समोदपेति, सों निग्बत्त निम्बत्तदराने 


भोगसम्पदं लभति नो परिवारसम्पदं । एको सयंन देति पर 
समादपेति, सो निव्बत्तनिव्बत्तद्राने परिवारसम्पद लभति नो भोगसम्पदं | 
एको सयसम्पि न देति परम्पि न॒ समादपेति, सो निब्बत्तनिब्बत्तदराने 
कञङ्जिकमत्तम्पि कुच्छिपूर न लभति, अनाथो होति निप्पच्चयो । एको 
सयम्पि देति परम्पि समादपेति, सो निब्बत्तनिग्बत्तदाने श्रत्तभावसतेपि 
अत्तभावसहस्सेपि अत्तभावसतसहस्सेपि भोगसम्पदं चेव परिवारसम्पदं 
च लभती" ति एवं धम्मं देसेसि । 

तमेको पण्डिततुरिसो धम्मं * सुत्वा, अच्छरिया वत भो, अन्भरता 
वत भो धम्मदेसना सुकारणं कथितं, मया इमासं द्विन्नं सम्पत्तीनं 
निप्फादकं कम्मं कात वदति" ति चिन्तेद्व।--“ भन्ते, स्वे मय्हं भिक्खं 
गण्हथा"” ति भेर निमन्तेसि । “कित्तकेहि ते भिक्खूहि अल्यो उपासका" 
ति? “"कित्थका पन वो भन्ते परिवारा“ ति? “सहस्समत्ताः 
उपासका" ति । “सब्बेहि सदधि“ येव स्वे" भिक्लं गण््थं भन्ते” ति । 
थेरो अधिवासेसि । उपासको नगरवीथियं चरन्तो--"अम्मा, ताता 


, गन्धारकासषावलाभं--पी० । सी०-स्या० न दिस्सति । 


, सी०-स्या०-रो० च दिस्सति । सहस्सं-रो० । 
, सब्बेहैव--सी०, रो० । सी०, रो० नं दिस्सति । 
, स्या० नं दिस्सति । ठ, तात~-सी०, रो० । 


@ ^< -९&« << 
ॐ £ < 


धंम्मपेद-अटुकथां ६९ 


मया भिक्खुसहस्सं निमन्तित्‌ तुम्हे कित्तकानं भिक्खूनं भिक्खं दातु 
सक्खिस्सथ, तुम्हे कित्तकानं'' ति समादपेसि । मनुस्सा अत्तनो अत्तनो 
पहोनकनियामेन-“मय दसन्न दस्साम, मयं वीसतिया, मयं सतस्सा 
ति आहय । उपासको-"तेन हि एकरस्मि ठाने समागमं कत्वा एकतोव 
परिविसिस्सामः; सब्बे तिलतण्डुलसप्पिमधुफणितादीनि समाहरथा' 
ति एकरस्मि ठाने समाहरापेसि । 

अथस्स एको कुटुम्बिको सतसहस्सग्धनिकंः गन्धकासाववत्थं* 
दत्वा “सचे ते दानवत्तं नप्पहोति, इदं विस्सज्जेत्वा यं ऊनं, तं 
पूरेय्यासि, सचे पहटोति, यस्सिच्छसि, तस्स भिक्खुनो ददेय्यासी " 
ति आह । तदा तस्स सनब्बं दानवत्तं पटोसि, रश्च्चि 
ऊनं नाम नाहोसि । सो मनुस्से पृच्छि-“इदं अय्या, कासावंः एकेन 
वुटुम्बिकेन एवं नाम वत्वा दिन्नं अतिरेक जातं कस्स नं देमा ति । 
एकच्चे-“सारिपुत्तत्थेरस्सा” ति आहंसु । एक्च्चै-“थेरो 
सस्सपाकसमये- आगन्त्वा गमनसीलो देवदत्तो अभ्हाक मद्धलामङ्धलेसु 
सहायो उदकमणिको विय निच पत्िद्वितो, तस्स त देमा' ति 
श्राहसु । सम्बहलिकाय^* कथापि “देवदत्तस्स दातन्बं” ति वक्तारो“ 
बहुतरा अहेसु । अथ नं देवदत्तस्स अदंसु। सो तं छिन्दित्वा 
सिञ्बित्वाः* रजित्वा निवासेत्वा पारुपित्वा विचरति । तं दिस्वा 
मनुस्सा-“नयिदं देवदत्तस्स अनुच्छविक, सारिपुत्तत्थेरस्स अनुच्छविक, 
देवदत्तो अत्तनो अननुच्छविकं निवासेत्वा पारुपित्वा विचरती" ति 
वदिसु । अथेको दिसावासिको भिक्खु राजगहा सावत्थि गन्त्वा सत्थार 
वन्दित्वा कतपटिसन्थारो सत्थारा द्वित्वं अग्गसावकानं फासुविहारं 


१. पचिस्साम-स्या०, रो०। २. कुूटिभ्बिको-रो० । 

३. ° ग्घनक --रो० । | ४, गन्धारकासाववत्व-स्या० । 
५. सी ०-रो० न दिस्सति । ६. अनगघकासाव--स्या० । 
७. दिच्च' दानवर्त-स्या० । ८, कस्सिदं-स्या० । 

९. सस्सपरपाकसमये-स्या० 1 १०. रो० नत्थि । 

११. सम्बाहुलिकाय-सी०, रो० । १२. चत्तारो-रो०। 


१३. सम्बिदहिष्वा--सी०, `रो० । 
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७० यं मंकवग्गोँ 


पृच्छितो आदितो पद्राय सव्वं तं पवत्ति आरोचेसि। सत्था-^“न खौ 


भिक्खु, इदानेवेसो अत्तनो अननुच्छविक वत्थं धारेति, पृञ्वेपि 


धारेसियेवा” ति वत्वा अतीतं आहरि-- 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बाराणसिवासी एको 
हत्थिमारको हत्थि. मारेत्वा मारेत्वा* दन्ते च नखेः च अन्तानि च 
वनमंसच्च आहरित्वा विक्ठिणन्तो जीविक -कप्पेति । अथेकस्मि अरञ्ञ 
अनेकसहस्सा हत्थिनो : गो चर गहैत्वा गच्छन्ता पच्च कबुद्धे दिस्वा ततो 
पदाय गच्छमाना गमनागमनकाले जण्णुकेहि निपतित्वा वन्दित्वा 
पक्छमन्ति एकदिवसम्हि* हत्थिमारको तं किरियं दिस्वा, अहं इमे 
किच्छेन मारेमि, इमे च गमनागमनकाले पच्च कबुद्धे वन्दन्ति, किच 
खो दिस्वा बन्दन्ती' ति चिन्तेन्तो; कासावं" ति सल्लक्खेत्वा (मयापि 
इदानि कासावं लद्धं वदटूती' ति चिन्तेत्वा एकस्स पक्चेकबुद्धस्स 
जातस्सर ओख्य्ट्‌ न्हायन्तस्स तीरे ठ्पितेयु कासावेसु चीवरं येनेत्वा 
तेसं हत्थीनं गमनागमनमग्गे सत्ति गहैत्वा ससीसं पारुपिट्वा निसीदति । 
हत्थिनो* तं दिस्वा, "पच्चेकबुद्धो' ति सञ्जाय वन्दित्वा पक्मन्ति। 


` सो तेसं सब्वपच्छतो गच्छन्तं. सत्तिया पहरित्वा मारेत्वा दन्तादीनि 


गहेत्वा सेसं भूमियं निखणित्वा गच्छति । अगरभागे बोधिसत्तो 
हत्थियोनियं परि सन्धि गहेत्ा हत्थिजेदरको युथपति अहोसि । तदापि 
सो तथेव करोति । महापुरिसो अत्तनो परिसाय परिहानि अत्वा ~ 
(कहि इमे हत्थी गता, मन्दा जाता'' ति पुच्छित्वा--'न जानाम 
सामी“ ति दुत्ते-“कुहिन्ि गच्छन्ता मं अनापूच्छित्वा. न गमिस्सन्ति, 
परिपन्तेन भवितब्बं'” ति वत्वा, “एकस्मि ठाने कासावं पारुपित्वा 
निसिन्नस्स सन्तिका परिपन्तेन भवितन्बं' ति परिसद्कित्वा, (तं 
परिगगण्हितुः वहती ति सब्बे हत्थी पुरतो पेसेत्वा सयं पच्छतो 


१. स्या० त्थि) २. तचे --स्या० । 

३. हत्यो- सी ०, स्था०,रो० | ° एक दिवसं-स्या०, रो० | 

५. हत्थी - रो० । ६, अनापृच्छा-सी०, स्याऽ, रो०। 
७. चिन्तेत्वा--सी०, स्या०, रो० । ८, स्था० चरत्थि । 
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विलम्बमानो आगच्छति । सो सेसहत्थीसु वन्दित्वा गतेसु महापुरिसं 
आगच्छन्तं दिस्वा चीवर संहरित्वा सत्ति विस्सलि । महापुरिसो स्ति 
उपटुपेत्वाः आगच्छन्तो पच्छतो पटिक्मित्वा सत्ति विवज्जेसिर । अथ 
ने, “इमिना इमे हत्थी नासिता' ति गण््हितुं पक्न्दि । इतरो एकं 
स्खं पुरतो कत्वा निलीयि। अथ, नं स्क्वेन सदधि सोण्डाय 
परिकखिपित्वा गहैत्वा भूमिय पोथेस्सामी' ति तेन नीहरित्वा दस्सितं 


कासावं दिस्वा, सचाहं इमस्म दुन्भिस्सामि”, अनेकसहस्सेयु मे 


बुद्धपच्चे कबुदधसलीणासवेसु लला* नाम भिन्ना भविस्सती' ति 
अधिवासेत्वा-"“तया मे एत्तका जातका नासता” ति पुच्छि। “आम 
सामी" ति । “कस्मा एवं भारियकम्ममकासि, अत्तनो अननुच्छविकं 
वीतरागानं अनुच्छविकं वत्थं परिदहित्वा एवरूपं कम्म ° करोन्तेन 
भारियं तया कतं" ति ? एवच्च पन वत्वा उत्तरिपि नं निग्गण्हन्तो- 

अनिकसावो कासरावं स वे कासावमरहती'!' ति गाथ वत्वा-“अयुत्तं 
ते कत" ति वत्वा तं विस्सज्जेसिः । 


सत्था इम धम्मदेसनं आहरित्वा-“तदा हत्थिमारको देवदत्तो . 


अहोसि, तस्स निग्गाहको हत्थिनागो अहुमेवा"' ति जातक समोधानेत्वा 


--“न भिक्लवे* इनानेव, पुष्बेपि देवदत्तो अत्तनो अननुक्छविक वत्थं . 


धारेसियेवा' ति वत्वा इमा गाथा अभासि : 
अनिक्कसावो कासावं, यो वत्थं परिदहिस्सत्ि । 
अपेतो दमसच्चेन, त सो कासावमरहति ।।&॥ 
यो च वन्तकसाव' स्त, सीलेसु सुसमाहितो । 
उपेतो दभसच्चेन, स वे कासावभरहती ति ।॥१५॥ 
छहन्तजातकेनापि च अयमत्थो दीपेतब्बो । 


१. उपद्ुपेर्तो--सी०, रो० । २. वञ्चेसि-सी०, स्यार, रो०। 
२३. मे-स्या०, शे०। ४, दुस्सिस्सोमि-सी०, स्या०, रो०। 
५. लज्जा च~-सी०, रो० । ६. इमे जातका-सौ० । 

७. पापकरम्मं- स्या०। ८. सी०, रो० नत्थि । 


९-९. आह-सौ०, रो° । १०. न खो भिव्ख्‌-स्या० । 
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७२ यमकवरगो 


तत्य अनिक्कसावो ति रागादीहिः कसावेहि सकसावो। 
वरिदहिस्सती ति निवासनपारुपन अल्थरणवसेन परिभुञ्जिस्सति; 


` परिधस्सतीतिपिः पाठो । अपेतो दमसच्चेना ति इन्द्रियदमेन चेव 
` परमत्थसच्चपक्खिकेन व चीसच्चन च अपेतो, वियुक्तो, परिचत्तोर ति 


अत्थो । नसो ति सो एवरूपो पुग्गलो कासावं परिदहितु नारहति । 
वन्तकसावःस्सा ति चतूहि मग्गेहि वन्तकखावो छड्ितकसावो, 


 पहीनकसावो अस्स । सीलेस्रु ति चतुपारिसुदधिसीलेसु । सुसमाहितो 


ति सुद्र समादितो, युद्ितो । उपेतो ति इन्द्रियदमेन चेव ुत्तप्पकारेन 
च सच्न उपगतो। सवे ति सो एवरूपो पुग्गलो 
गन्धकासाववत्थ * अरहतीति । 

गाथापरियोसाने सो दिसावासिको भिक्खु सोतापन्नो अहोसि, 
अञ्ञेपि बह सोतापत्तिफलादीनि पापुणिसु । देसना महाजनस्स 
सात्थिका अहोसी ति। | 


| देवदत्तवत्थ्‌ सत्तमं | 


१. कामरागादीहि-स्या० । 
३. स्या० नहत्थि । रो०। 
४, वची सच्चेन- स्या ०; सच्चेन च-सी ० । ५० कासा ववत्थं--स्या०। 


२. परिदहिस्सतीतिपि-सी०, स्या०, | 




















-८ सारिपुत्तत्थेरवत्थुः 
जसारे सारसतिनो ति इमं धम्मदेसनं सत्था वेष्ट वने विहरन्तो 
अग्गसावकेहिर निवेदितं सञ्जयस्सः अनागमनं आरब्भ कथेसि । 
तत्रायं अनुपूल्िकथा - अम्हाकम्हि सत्था इतो कप्पसतसहस्सा- 
धिकानं चतुन्नं अरसह्कुय्यानं मत्थके अमरवतियाः नाम” नगरे सुमेधो 
नाम ब्राह्मणक सारो हृत्वा सब्बसिषप्पेसु* निप्फत्ति पत्वा मातापितूनं 


अच्चयेन अनेक्रकोटिसह्भयः धनं परिच्चजित्वा इसिपव्वज्जं पव्बजित्वा 


हिमवन्ते वसन्तो भकानासिञ्जाः निव्बत्तेत्वा आकासेन गच्छन्तो 
दीपङ्ुरदसबलस्स युदस्सनविहारतो रम्मवतीनगरः पविसनत्थाय 
मग्ग सोधयमानं*° जनं दिस्वा .सयम्पि एकं पदेसं गहेत्वा* सग्गं 
सोधेति^* । तिम असोधितेयेवः९ आगतस्स सत्थुनो अत्तानं सेत्‌ कत्वा 
कलले . अजिन चम्मं {२ . अत्थरित्वा, सत्था ससावकसङद्खो कललं 
अनक्कमित्वा मं अक्कमन्तो गच्छतू' ति निपन्नो । सत्थारा तं 
दिस्वाव, शुद्ध कुरो एस अनागते कप्पसतसहस्साधिकानं चतुन्तं 
असद्कय्यानं परियोसाने गोतमो नाम बुद्धो भविस्सती' ति व्याकतो; 
तस्स सत्थुनो अपरभागे, ककोण्डजञ्जो, मङ्गलो, सुमनो, रेवतो, सोभितो, 
अनोमदस्सी"पदुमो, नारदो, पदुमृत्तरो, सुमेधो, सुजातो, पियदस्सी, 
अत्थदस्सी, धम्मदस्सी, सिद्धत्थो, तिस्सो, पफुस्सो, विपस्सी, सिखी, 
वेस्सभर, ककु सन्धो कोणागमनो, कस्सपोः' ति* लोकं ओभासेत्वा 


- सञ्जयवत्थ्‌-स्या।०; अग्गसावकवत्थ्‌-रो० । २. दीह अगगसावकेहि~स्या०। 


१ 

३. सञ्चयस्स-म० ॥ ४-४. असरवती-सौ०, स्या० रो०। 
५, सिप्पौनं-स्या० | ६. पत्तो--स्या० । 

७, मातापितुन्न -सी०, रो° । ८. ज्ञाबाभिञ्जं-सी०; 

९. रस्मनगर-सौ० रो०, अमरवतीनगरं-स्या०। स्नाभिञ्ञ्यायो-स्या०। 
१०. सोधियमानं --रो० । ११.११. सी०-स्णा०-रो० न दिस्सति । 
१२. अनिदटतेयेव-्य।० । १३. सी०-रो० नत्थि । 


१४, स्या० नत्थि । १५. चाति-स्या० | 
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छट यचकवेशगो 


उप्पन्नानं इमेसम्मपि तेवीसतिया बुद्धानं सन्तिके लद्न्याकरणो दस. 


पारमियो दस उपपारमियो दस परमव्थपारमियो' ति समत्तिस- 
पारमियो पूरेत्वा वेस्सन्तरत्तभावे ठतो पथविकम्पनानिः महादानानि 
दत्वा पृत्तदारं परिच्चजित्वा आयुपरियोसाने तुसितपुरे निञ्बत्तिव्वा 


तत्थ यावतायुकं ठत्वा दससहस्सचक्कवाव्ख्देवताहि सन्निपतित्वा-- 


"कालो . देवर महावीर, उप्पज्ज मातुकूच्छिय। 
सदेवकं तारयन्तो, बृज्छस्यु अमतं पदं ति ॥।- 
वुत्त- । | 

कालं देसञ्च दीपञ्च, वलं मातरमेव च। 
द्मे पञ्च विलोकेत्वा, उप्पञ्जति महायसो ति~ 


पञ्च महाविलोकनानि विलोकेत्वा ततो चुतो सक्थराजकुले 


पटिसन्धिं गहेत्वाः दसमासच्चयेन मातुकच्छितो विजापि। 


सोच्छक्षवस्सकालेः तत्य महासम्पत्िया परिहरियमानो* अनुक्कमेन 


भटयोव्बनं पत्वा तिण्णं उतूनं अनुच्छविकेषु तीसु पासादेसु 
देवलोकसिरि विय रज्जसिरिं अनुभवन्तो उय्यानकोषव्ठाय गमनसमये 


अनुक्कमेन जिण्णव्याधिमतसङ्लाते तयो देवदूत दिस्वा सज्जातसवेगो | 


निवत्तित्वा चतुत्थवारे पन्बजितं दिस्वा साधु पव्बज्जा' ति पञव्बज्जाय 


` रुचि उप्पादेत्वा उय्यानं गन्त्वा तत्थ दिवसं वेपेत्वा मद्खलपोक्खरणीतीरे 


निसिन्नो कप्पकवेसं गरहैत्वा आगतेन विस्सकम्मेनः देवपुत्तेन 
अलङ्कुतपटियत्तो राहुलकुमारस्स जातसासनं सुत्वा पुत्तसिनेहस्स 
बलवभावं जह्वा, याव इदं बन्धनं न वडति, तावदेव नं ‡ छिन्दिस्सामीः 
ति चिन्तेत्वा सायं नगरं पविप्न्तो 

“निन्ब॒ता तरून सा माता, निब्बुतो सून सो पिता। 


निन्वता नून सा नारी, यस्सायं ईदिस्सो पती ति ।-- 
१, पठविकम्पनानि-रो० सी०; २. यं ते-सी०, स्या०, रो०। 
सत्तक्वत्त्‌' पठवीकम्पदानि-स्या० । ३-३. सी°-स्या०-रो° न दिस्सति । 
४४, सी०, स्था०, रो° न्थ । ५. परिचारियमानो-स्या० | 


६, विस्सुकम्मुना-स्या० । ७. स्या० नत्थि । 











| 
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धम्मपदं-अदुकथौ | ७५ 


किसागोतमिया नाम पितुच्छाधीताय भासितं इमं गाथं सुत्वा, ` 
। “अह्‌ इमाय निव्वृतपदं सावितो' ति मुत्ताहारः ओमूञ्चित्वा तस्सा 


पेसेत्वा अत्तनो भवनं पविसित्वा सिरिसयने निसिन्नोः निहोपगतानं 
नाटकिल्थीनं विप्पकारं दिस्वा निब्विन्नहुदयो छन्तं उद्ापेत्वा कन्थकः 
आहरपेत्वा तं“ आरुय्ह छन्नसहायो दससहस्सचक्कवाव्टदेवताहि 


परिवृतो महाभिनिक्खमनं निक्छमित्वा अनोमानदीतीरे पन्बजित्वा ` 


अनुक्कमेन राजगहुं गन्त्वा तत्थ पिण्डाय चरित्वा पण्डवपव्बतपन्भारे 
निसिन्नो मगधरञ्जा रज्जेन निमन्तियमानो तं पटिक्खिपित्वा 


। सब्बञ्जुतं पत्वा अत्तनो विजितं आगमनत्थाय तेन गहितपटिज्ो 


आव्ारञ्च उदकञ्च उपसङ्कमित्वा तेसं सन्तिके अधिगतविसेसंर 
अनलङ्करित्वा छब्बस्सानि महापधानं पदहित्वा विसाखपुण्णमदिवसे 
पातोव सुजाताय दिन्नपायसं परिभुज्जित्वा नेरञ्जरषय नदिया 
सुवण्णपाति पवाहैत्वा नैरञ्जराय नदिया तीरे महावनसण्डे 
नानासमापत्तीहि दिवसभागं वीतिनामेत्वा सायन्हसमये सोत्तियेन 
दिन्नं तिणं गहेत्वा काव्छन नागराजेन श्रभिच्थतगुणो बोधिमण्डं 
आरुय््‌ तिणानि सन्थरित्वा, न ताविमं' पल्लङ्कु भिन्दिस्सामि यावमे 
अनुपादाय आसवेहि चित्तं न विमुच्चिस्सतीः, ति पटिञ्नं कत्वा 
पुरत्थाभिमुखो निसीदित्वा सुरिये अनत्थङ्घमितेयेवः** मारबलं 


विधमित्वा पठमयामे पृब्बेनिवासजाण, मज्भिमयामे चतुपपातवाणं ` 


पत्वा पच्छिमयामावसाने पच्चयाकारं जाणं ओतारेत्वा अरुणुग्गमनेः९ 
दसबल चतुवेसारज्जादिसन्बगुणपटिमण्डितं सब्बञ्ञुतञ्जाणं 
पटिविज्भित्वा सत्तसत्ताहं बोधिमण्डे वीतिनामेत्वा अद्रुमे सत्ताह 
श्रनपालनिग्रोधमूले निसिन्नो धस्मगम्भीरतापच्चवेक्डणेन अप्पोस्सुक्कतं 


१. गीवतो मूत्ताहार--स्या०। २. निपन्नो-सी० ।' 

३. कण्डक-म० । ४, कन्धक-सो०, स्या० रो०। 
५. उदकञ्च-म० । ६. ° अदिस्वा-रो०। 

७. विक्षाखपुण्णमी दिवसे~-स्या० । ८. सोत्थियेन-रो० । 

९. सी०-रो° नत्थि । १०, विमुच्चती-रो° । 

१ 


, अनत्थमितेयेव-- सी ०, रोऽ । १२, सीऽसे° तत्थ । 
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७६ ` यभ्नैकवग्गो 


आपज्जमानौो दससहस्स चक्कवाव्टमहाब्रहापरिवारेन* सहम्पतिब्रह्य ना 
आयाचितघम्मदेसना बुद्ध चक्खुना लोक वोलोकेत्वा ब्रह्य नोः अञ्छेसनं 


अधिवासेत्वा, कस्स नु खो अहं पय्मं धम्मं देसेय्यः ति ओलोकेन्तो 


आव्छ!रुटकानं कालकतभावं जत्वा पञ्चवग्गियानं भिवखूनं बहुपकारतं 
अनुस्सरित्वा उद्रायासना कासिपुर गच्छन्तो अन्तरामगगे उपकैनः सद्व 
मन्तेत्वा आसाच्छिहुपुण्णसदिवकषे* इसिपतने मिगदाये पञ्चवग्गियानं 
वसनद्रानं पत्वा ते अननुच्छविकेन समुदाचारेन समुदाचरन्ते सञ्जा- 
पेत्वा अञ्जातकोण्डञ्जप्पमूखेः अद्रारस ब्रह्मकोटियो श्रमतपानं पयेन्तो 
वस्म चक्कं पवत्तेत्वा पवत्तितवरधम्म चक्को पञ्चमियं पक्खस्स 
सब्वेपि ते भिक्खू अरहत्ते पति दरापेत्वा तं दिवसमेव यसकुलपृत्तस्स 
उपनिस्सयसम्पत्ति दिस्वा तं रत्तिभागे निव्विन्दि्वाः गेहं पहाय 
निक्खन्त दिध्वा एहि यसा” ति पक्कोसित्वा तस्मि येव रत्तिभागे 
सोतापत्तिफलं पापेत्वाः पुनदिवसे अरहत्तं पापेत्वा अपेरेपि तस्स 
सहायक चतुपण्णास जने "एहिभिक्खुपन्बज्जाय' पनब्बाजेत्वा अरहत्तं 
पपिसि।. | | 

एवं लोके एकसद्विया अरहन्तेयु जातिसु बुद्रवस्सो^ पवारेत्वा-- 
“चरथ भिक्खवे चारिक ति सद्वि भिक्स दिसासु पेसेत्वा सयं उस्वेलं 
गच्छन्तो अन्तरामगे कप्पासिकवनसण्डे तिस जने भहुवग्गियवूमारे 
विनेसि । तेयु सन्बपच्छिमको सोतापन्नो, सब्वुत्तमो अनागामी 
अहोसि । ते सञ्चेपि एहिभिक्खु भावेनेव' पन्बाजेत्वा दिसासु पेसेत्वा 
सयं उस्वैलं गन्तवा अडूइ़ानि पाटिहारियसहस्सानि दस्सेत्वा 
उरुवेलकस्सपादयो सहस्सजटिलपरिवारे . तेभातिकजरिले चिनेत्वा 


, दधह्स्समहाब्रह्मपरि वारेन~-स्या०। २..० च-रो० । 


[ + =) 


२. आन्ठारुदकानं~-म० । ४. उपकेन आजीवकेन ~ स्या० । . 

५. आसाच्च्ण्णसदिवसे-रो०, सी० । ६. अञ्नाकोण्डजञ्जप्पमुले-सी०, 
आसाब्ब्हुपुण्णमी दिवसे-स्या० । स्या०, रो०। 

७. प्रवत्तवरधम्मचक्को-सी०, रोऽ; ८. निब्बिज्जित्वा सी ०, रो० । 
पवत्ति तपवरधम्मचक्क)=-स्था० । ९, पत्वा--रो° । 


१०. वृत्थं वरसो--सी० ‡ स्या०, शो9 1 
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घम्मपद-अदुकथा ७७ 


` एह्भिक्खुभावेनेव' पव्बाजेत्वा गयासीसे निसीदापेत्वा 
आदित्तपरियायदेसनायथ अरहत्ते पतिद्रुपित्ना तेन अरहन्तसहस्सेन 
परिबुतो "विभ्बिस्ाररञ्जो द्वं पटिज्बं मोचेस्सामी' ति 


राजगहनगरूप चारे लद्विवनुय्यानं गन्त्वा संत्था किर आगतो' ति सुत्वा ` 


` दादसनहतेहि ब्राह्यणगहपतिकेहि सद्धि आगतस्स रज्ञो मधुरधस्मकथं 


कथेन्तो राजानं एकादसहि नहृतेहि सदधि सोतापत्तिफले पतिट्रापेत्वा ` 


एकनहृतं सरणेसु पतिदपित्वा पृनदिवसे सक्छ न देवराजेनः माणवंकवण्णं 
गहेत्वा अभित्थुतगुणो राजगहनगर पविसित्वा -राजनिवेसने 
कतभत्तकिच्चौ वेव्स्‌.वना रामः पटिग्गहेत्वा तत्थेवः वासं कप्पेसि । तत्थ 
नं सारिपृत्तमोग्गल्लाना उपसङ्कसिघु । 
तत्रायं अनुपुन्बिकथा--अनुप्पन्नेयेव हि बुद्धे राजगहतो अविदूरे 
उपतिस्सगामो+ कोलितगामोतिः. दे ब्राह्यणगामा अहस । तेसु 
उपतिस्सगमि सारियाः नाम बाह्यणिया गन्भस्स पतिद्ितदिवसेयेव 
कोलितगामे मोग्गलिया नम बाह्यणियापि गम्भो पतिदासि* । तानि 
किर ट्ेपि कलानि याव सत्तमा वुलपरिवट्रा आबद्धपरिबद्धसहायकानेव 
अहेसु ९, तासं द्िच्चस्पि एकदिवसमेव गन्भपरिहार अदसु । ता उभोपि 
दसमासचयेन पत्ते विजार्यिसु । नामग्गहणदिवसे* सारिया" बाहयणिया 
पृत्तस्स उपतिस्सगामके जेदु लस्स पृत्तत्ता उपतिस्सो ति नामं केरिसु । 
 इतरस्स कोलितगामे जेद्कैलस्स पुत्तत्ता कोलितो ति नामं किसु । ते 
उभोपि बुडिमन्वाय ‡ सब्बसिप्पानं पारं अगमम॑सु । उपतिस्समाणवस्स 
कोव्टनत्थाय नदि वा उय्यानं वा गमनकाले पञ्चसुवण्णसिविकसतानि 
परिवारानि होन्ति, कोलितमाणवस्स पश्च आजञ्जयुत्तरथसतानिः। 
दपि जना पञ्चपश्चमाणवकसतपरिवारा होन्ति । राजगहै च 


१. देवरञ्जा-सी०, रो०, स्था०। २-२. सी०ष दिस्सति । 

३-३. ° च~स्या० अधिको पाठो । ४. रपसारिया-सी०, रो० 1 | 
५. पतिटुहि-सी०, स्या०, रो०। ६. सी °-स्या०-रो० नस्थिं । 
७, बामगहणदिवसे~सौ०, रो० । ८, वृ द्धिमन्वाय-सी० । 

९ भाजज्जारथसतानि-सी०, स्या०,रो० । 
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४६ | यमंकवभ्ग 


अनुसवच्छरं * गिरगसमन्ो नाम अहोसिः। तेसं द्िन्नम्पि एकदानेयेवं 
मच्च ^ वन्धन्ति। द्वेपि एकतो निसीदित्वा समञ्जनं पस्सन्ता 
टसितव्बहाने हसन्ति, संवेगदुाने संवेजेन्ति" दायं दातु युत्तद्राने दायं 
देन्ति! तेसं इमिनाव नियामेन एकदिवसं समज्जं पस्सन्तानं 
परिपाकगतत्ता जाणस्स पुरिमदिवसेयु विय हसितब्बदरनि हासो वा 
सवेगद्ाने सवेगोः वा दातु  यृत्तद्वाने दानं वा नाहोसि।. देपि पन 
जना एवं चिन्तयिसयु, "किमेत्थ ओलोकेतब्बं अत्थि, सब्बेपिमे अप्पत्ते 


वस्ससते अप्पण्णत्तिकभावं गमिस्सन्ति, अम्हेहि पन एक मोक्डधम्मं ` 


परियेसितु वहती" ति आरम्मणं गहेत्वा निसीदिसु । ततो कोलितो 
उपतिस्सं आह -- “सम्म, उपतिस्स, न त्वं अञ्जेषु दिवसेसु 
विय हदुपहदरौ, इदानि अनत्तमनधातुकोसि, कि ते सट्लविखतं” ति ? 
“सम्म कोलितः, “एतेस वोलोकने सारोः° नत्थि, निरत्थकमेत, अत्तनो 
मोक्खधम्मं गवेसितु' बटती' ति इदं चिन्तयन्तो निसिन्नोम्हि, त्वं पन 
कस्मा अन॑त्तमनोसी" तिः ? सोपि तथेव आह । अथस्स अत्तना सदधि 
ए कञ्छासयनं नत्वा उपतिस््ो आह-अम्हाक^* उभिन्नम्पि सुचिन्तितं 
मोक्खधम्मं पन गवेसन्तेहि** एकाः“ पन्बज्जा लद वटति" कस्स 
सन्तिके पन्बजामा ति 7 


तेन खो पन समयेन सञ्जयो नाम परिब्वाजको राजगहे परिवसति 
महतिया परिव्बनाजकपरिसाय सदधि । ते, "तस्स सन्तिके पञ्बजिस्सामाः 
ति पच्चमाणवकसतानि~-"“सिविकायो^ च रथे च गहैत्वा गच्छथा'” ति 


१. अनुसंवच्छरे- स्या० । | २. होति-सी०, स्यः०, रो०। 
३. मञ्चातिमञ्वं-स्या० । ४. एकतोव-सी०, स्या० | 

५. संवेगं आपज्जन्ति-स्या०; संविज्जन्ति- ६. संवेगजननं-सी०, रो० । 

सौ०; संवेगं जनयन्ति-रो० । ७. दायं दातु --स्या० । 

८, सौ ०-रो० नत्थि । ९. सो आह्‌ सम्मकोलित-स्था० । 
१०. सारो नाम-सी०, रो° | ११. अनत्तमनोति-सी०, रो० । 
१२. सम्प अम्हाक-पषी०, स्या० । १३. गवेसितु वदट्रति-पी ०, स्या०। 
१४-१४. सी० न ॒दिस्ति । १५. सज्चयो--म० । 


१६. चिविका-सी° । 
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धस्मपद-अटुकथा ७९ 


उय्योजेत्वाः एकाय सिविकाय एकैन रथेन गन्त्वाः सज्ञयस्सर सन्तिके 
पठबजिसु । तेसं पञ्बजितकालतो पद्वाय संञ्जयोः 
अतिरेकलाभग्गयसग्गपत्तो अहोसि । ते कतिपाहेनेव स्वं सञ्ञयस्स“ 
समयं परिमहित्वा-~-“भा चरिय, तुम्हाकं जाननसमयो एत्तकोव्‌, उदाह 
उत्तरिम्पि अत्थी' ति पच्छिसु । “एत्तकोव; सव्वं तुम्हेहि जातं ति 
वुत्ते* चिन्तयिसु, "एवं सति इमस्स सन्तिके ब्रह्मचरियवासो निरत्थको, 
मयं यं मोक्खधम्मं गवेसित्‌ तिक्खन्तां सो. इमस्स सन्तिके उप्पादेतु 
न सक्छा °, महा खो पन जम्बुदीपो, गामनिगमराजधानियोः चरन्ता 
अद्धा मोक्खधम्मदेसकं कच्चि आचरियं लभिस्सामा' ति । ` ततो पदाय 
यत्थ यत्य पण्डिता समणनब्राह्यणा अत्थी ति वदन्ति तत्थ तत्थ गन्त्वा 
साकच्छं करोन्ति । तेहि पृदं पञ्टं अञ्बे कथेतु न सोत्ति, ते पन 
तेसं पञ्हं विस्सज्जेन्ति । एवं सकलजम्बुदीपं परिश्गण्हित्वा निवत्तिव्वा 
सकद्रानमेव आगन्त्वा--“सम्म कोलित, अग्हेयु यो पठमं अमतं 


अधिगच्छति सो इतरस्सः आरोचेतू"' ति कतिकं अकंसु । 


एवं तेसु कतिक कत्वा विहरन्तैसु सत्था दुत्तानुक्कमेन राजगह्‌ 


पत्वा वेव्ट्‌ वनं पटिग्गहेत्वा वेचव्ट्‌ वने विहरति । तदा “चरथ भिक्खवे 


चारिकं बहुजनहिताय” ति रतनत्तयगणपकासनत्थं उय्योजितानं 
एकसद्विया अरहन्तानं अन्तरे पच्चवग्गियानं अन्भन्तरो अस्सजित्थेरो^ 
पटिनिवत्तित्वा राजगहं आगतो पुनदिवसे पातोव पत्तचीवरमादाय 
राजगहं पिण्डाय पाविसि । तस्मि समये उपतिस्सपरिब्बाजकोपि"' 
पातोव भत्तकिच्च कत्वा परिव्बाजकाराम गच्छन्तो भेर दिस्वा 
चिन्तेसि; "मया एवरूपो पन्बजितो नाम न ॒दिद्रुपुब्बोयेव, ये लोके 


१-१. पञ्चहि पि सतेहि स्क-सी०। २, सञ्जयस्षघ - म०। 

३. सञ्चयो-म० । ४. सञ्चयस्सष-म० । 

५. वृत्ते ते-स्या० । ६. त-सी०-रो० । 

७. सकव्कोम-सी०, रो०। ८. गाभनिणसजनपदराजधावियो-स्या० । 
९‹ स्या० नत्थि | । १०. अस्सजिमहाधेरो-सी०, रो० । 


११. उपतिस्सपरिब्नाजको-सी०, स्या०, रो°। 


15 


20 





8. 69 


6 यसकवेशगो 


अरहन्तो वा अरहत्तमग्गं वा समापन्ना अयं तेसं भिक्खुनं अञ्चतरो, 


यन्ननाहं इमं भिक्खु उपस ङ्कुमित्वा पुच्छेय्यं, कसि त्वं आवुसो उदिस्स 
पञ्चजितो, को वा ते सत्था, क्स्सवा त्वं रोचेसी'ति। अथस्स 
एतदहोसि, “अकालो खो इमं भिक्खु पञ्हं पुच्छितु , अन्तरघर पविद्रो 
5 पिण्डाय चरति, यन्नूनाहं इमं भिक्छु पिद्तो पिद्वितो अनुबन्धेय्यं, 
अत्थिकेहि उपञ्जातं मग्ग ति। सो थेरं लद्भुपिण्डपातं अञ्जतरं 
श्रोकासं गच्छन्तं “ दिस्वा निसीदितुकामतच्चस्स त्वा अत्तनो 
परिव्वाजकपीठक पञ्चपेत्वा अदासि, सोः भत्तकिञ्चपरियोसानेपिस्स 
अत्तनो कुण्डिकाय उदक अदासि । 
10 `एवं आचरियवत्तं कत्वा कतभत्तकिच्चेन थेरेन सदधि 
मधुरपटिसन्थारं कत्वा एवमाह-“विप्पसन्नानि ` खो पन ते आवुसो 
इन्द्रियानि, परिसुद्धो छविवण्णो परियोदातो, कंसि त्वं आवुसो उदिस्स 
पठ्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त्वं धम्मं रोचेसी" ति पुच्छि। 
थेरो चिन्तेसि, “इमे परिव्बाजका नाम सासनस्स पटिपक्खभूता, इमस्स 
15 सासनस्सर गम्भीरतं दस्सेस्सामी' ति । अत्तनो नवकभावं दस्मेन्तो 
आह--आहं खो आबुसो, नवो अचिरपन्बजितो, अधुनागतो इमं 
धम्मविनयं, न तावाह सक्खिस्सामि वित्थारेन धम्मं देसेतु“ ति। 
परिब्बाजको, "अहं उपतिस्सो नाम, त्व यथासत्तिया अप्पं वा बहु वा 
 . वद, एतं नयसतेन नयसहस्सेन पटिविज्भितुः म्ह भारो' ति 
20 चिन्तेत्वा* आंह- 
“अप्पं वा बहु वा भासस्मु, अत्थयेव मे ब्रूहि । 
अत्थेनेव मे अत्थो, कि काहसि व्यञज्ञनं बह “ ति ॥ 


एवं वृत्ते थेरो-थे धम्मा हैतुप्पभवा"“ ति गाथमाह्‌ । परिव्बाजको ` 


पठमपददयमेव सुत्वा सहस्सनयपटिमण्डिते* सोतापत्िफले पतिदहिः 


२. सासने--सी ०स्या०-रो० । 


१, रो०-स!° -स्या० नत्थि । 
४. वत्वा--स्या० । 


३. वदतु-सी ०, रोऽ । 
५, सहस्सनयसम्पन्ने सी °, स्या०, रो०। 





~~~ 
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तरं ॑पददयं सोतापन्नकाले निद्रापेसि। सोः सोतापन्नो हृत्वा 
उपरिविसेसे अप्पवत्तन्ते, (भविस्सति एत्थ कारणः ति सल्लक्चेत्वा थरं 
आह-- भन्ते, मा उपरि धम्मदेसनं वड्यित्थ, एत्तकमेव होतु, करहि 
अम्हाक सत्था वसती” ति । “विच्ट्‌.वने आदुसो"' ति । “तेन हि भन्ते 
तुम्हे पुरतो याथ, मय्हं एको सहायको अत्थि, अम्हेहि च अज्जमञ्जं 
कतिका कता, अम्हेसुः यो अमतं पठमं अधिगच्छति, सो इतरस्सर 
आरोचेतु' ति, अहं तं पटिञ्जं मोचेत्वार सहायकं गहेत्वा तुम्हाकं 
गतमग्गेनेव सत्थु सन्तिकं आगमिस्सामी ति पञ्चपतिद्वितेन थेरस्स 
पादेसु निपतित्वा तिक्लत्त पदक्विणं कत्वा यैर उय्योजेत्वा 
परिव्बाजकारामाभिमुखो अगमासि । अथः खो" कोलितपरिब्बाजको 
तं दूरतोव आगच्छन्तं दिस्वा, “अज मय्ह्‌ सहायकस्स मुवण्णो न 
अञ्जदिवेसु विय, अद्धा तेन अमतं अधिगतं भविस्सती' ति 
अमताधिगमं पुच्छि। सोपिस्स--““आमावुसो अमतं अधिगतं" ति 
पटिजानित्वा तमेव गाथं श्रभासि । गाथापरियोसाने कोलितो 
सोतापत्तिफले पतिद्रुहित्वा आह--"कुहि किर सम्म, अम्हाकं सत्था 
वसती“ ति ? “'वेव्ट्‌.वने किर सम्म, एवं नो आ चरियेन अस्सजित्थेरेन 
कथितंति, तेन हि सम्म, आयाम, सत्थारं पस्सिस्सामा'" ति। 
सारिपुत्तव्थेरो च नामेसष सदापि आचरियपूजकोव, तस्मा सहायं 
एवमाह-“सम्म, अम्हैहि अधिगतं अमतं, च्रम्टाकं आचरियस्षं 
सञ्जयपरिव्वाजकस्सापि" कथेस्साम, बुज्फमानो पटिविज्भिस्सति, 
अप्पटिविज्जन्तो अम्हाकं सदहित्वो सत्थु सन्तिकं गमिस्सति, बुद्धानं 
देसनं सुत्वा मग्गफलपटिवैधं करिस्सती” ति। ततो द्वेपि जना 
सज्ञयस्स सन्तिकं अगमयु । 

सञ्जयो ` ते दिस्वाव-““ कि ताता, कोचि वो अमतमग्गदेसको लद्धो" 


१. सोपि-सी०, रो०। २. सी ०-स्या०-रो० न दिस्सति । 
३. ° मम-रो० | ४-४. सौ ०-~स्या०-रो० न दिस्सति । 
५. सञ्चयपरिञ्वाजकस्सापि-म०। ६. स त प्रस्स-म० । 

७. सञ्चवयो-म० । 


10 


13 
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ठरे यंमकंवश्गो 
ति पुच्छि। “तराम आचरिय लद्धो, वुद्धो लोके उप्पद्ची, धम्मो लौके 
उप्पन्लो, सद्धो लोकेः उपपन्नो, तुम्हे तुच्छे असारे विचरथ, ते स्माः 
एथ, सत्थु सन्तिकं गमिस्सामा' ति । "गच्छथ तुम्हे, नाहं 
सविखस्सामी ति । “करि कारणा" ति ?. “अहं महाजनस्स आचरियी 
हत्वा विचर, विचरन्तस्सः मे अन्तेवासिकवासो* चाटिया 
उदच्ननभावप्पत्ति, विय होति*, न सक्खिस्सामहं अन्तेवासिकवासं 
वसितु “ ति । “मा एवं करित्थ आचरिया'' ति । “होतु ताता, गच्छन 
तुम्हे, नाहं सविखस्सामी'' ति ¦ “आचरिय, लोके बुद्धस्स 
उप्पनच्चकालतो पदाय महाजनौ गन्धमालादिहत्थो _ गन्तवा तमेव 
पूजेस्सत्ति, मयस्पि तत्थेव गसिस्साम, , तुम्हे कि करिस्सथा' ' ति 1 
“ताता, कि नु खो इमस्मि लोके दन्धा बहु, उदाहु पण्डिताः ति । 
“"दन्धा आचरिय, बहू, पण्डिता च नाम कतिपया एव होन्ती” ति । 
“तेन हि ताता, पण्डिता पण्डितस्स समणस्स गोतमस्स सन्तिकं गमिस्सन्ति, 
दन्धा दन्धस्स मम सन्तिकं आगमिस्सन्ति; गच्छय तुम्हे, नाहं 
गमिस्वामी'' ति । ते--“पञ्जायिस्सथ तुम्हे आचरिया' ति पकछमिसु । 
तेसु गच्छन्तेसु सज्ञयस्स परिसा भिनि; तस्मि खणं श्रारामो तुच्छो 
अहोसि। सो तुच्छं आरामं दिस्वा उणु लोहितं छुं सि । तेहिपि 
सदधि गच्छत्तेसु पञ्चसु परिग्बाजकसतेसु सज्ञयस्स अडतेय्यसतानि 
निवत्तिसु, . अथः खो तेः अत्तनौो अन्तेवासिकेरहि अङुतेय्येहि 
परिब्बाजकसतेहि सद्धि वेष्ट्‌वनं त्रगमंसु । 

सत्था चतुपरिसमजञ्मेनिसिन्नो धम्मं देसेन्तो ते दूरतोव दिस्वा 
भिक्त आमन्तेसि - "एतै भिक्वे, हं सहायका आगच्छन्ति कोलिती 
च उपतिस्सो च, एतं मे सावकयुगं भविस्सत्ति अग्गं भहयुगं” ति । ते 


१. सी ०-स्या०-रो° नलत्थि । २. सीऽ-स्या०-रो० न दिस्सति । 


३-३. विचारि तस्स--सी०, स्या०, रो० । ४, अन्तिदासीमावो-रो० । 
५-५. उदकचलनभावृप्पत्ति सदिसो--स्था० ! ६* रो नत्थि । 
७. दन्धा-स्या० ८० सञ्चयस्ष--म० । 


९-९, स्या० न दिस्सति; ते--सी० । 
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सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निषीदिसु, निसीदित्वाः च पन भगवन्तं 
एतदवोचु ~~ ““लभेय्याम सयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बन् , लभेय्याम 
उपसम्पदं"” ति । “एथ भिक्षवो ति भगवा अधोच “स्वाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खस्स शरन्तकिरियाया"” ति। 
सञ्बेपि इद्धिमयपत्तचीवरधरा सद्विवस्सिकत्थेराः विय अहेसु । 

अथ नेसं परिय चरितवसेन सत्था धस्मदेसनं वड सि । स्पेत्वा 
द अग्गसावके अवसेसा अरहत्तं॒पापुणिसु, अग्गसावकानं पन 
उपरिमग्गत्तयकिच्च * न निद्रासि । कि कारणा ? सावकपारमिनाणस्स 
महन्तताय । अथायस्मा महामोग्गत्लानो पव्बजितदिवक्षतो सत्तमे दिवसे 
मगधरटे कल्लवालगामकं उपनिस्साय विहरन्तो थीनमिद्धे ओक्मन्ते 
सत्थारा संवेजितो थीनसिद्ध< विनोदेत्वा तथागतेन दिन्चं धातुकम्मद्रानं 
सुणन्तोव उपरिमग्गत्तयक्िच निद्रपित्वा सावकपारमिनाणस्स मत्थकं 
पत्तो । सारिपृत्तव्थेरोपि पञ्बजितदिवसतो अडमासं* अतिक्मित्वा 
सत्थारा सदधि तमेव राजगहुं उपनिस्साय सूकरखतलेणं विहरन्तो 
अत्तनो . भागिनेय्यस्स दीघनखपरिञ्बाजकस्स _ वेदनापरिश्गहयुत्तन्ते 


देसियमाने सुत्तानुसारेन जाणं पेसेत्वा परस्स वड्धितभत्तं परिभद्ल-तोः 


विय सावकपारमिजाणस्स मल्थक पत्तो । ननु .चायस्मा महापञ्बो, 
अथ कस्मा महामोग्गल्लानतो चिरतरेन सावकपोरमिनाण पापुणी ति? 
परिकम्ममहन्तताय । यथा हि दुग्गतमनुस्सा यल्थः कल्यचि 
गन्तुकामा चखिप्पमेव तिक्खवमन्ति, राजुनं पन हत्थिवाहुनकप्पनादि 
महन्तं प'रकम्म लद वदति, एवं सम्पदमिदं वेदितब्बं । 

तं दिवसञ्चेव पन सत्था वडमानक्च्छायाय वेच्ट्‌वने 
सावकसच्िपातं कत्वा हिन्व थेरानं अग्गसावकदुानं दत्वा पातिमोक्खं 


, सब्बे-सी०; सव्वेति-रो० । 
„ उपरिमग्ग किच्च --स्या०। 

+ धिनसिद्ध -म० । 

, भ्‌ ञ्जन्तो-सौ०, स्या०, रो० । 


१-१. ते-रो०, सो०, स्या०। 

३. वस्पसतिकथेरा--प्री०, स्या०, रो०। 
५. थिनमिद्ध -म० । 

७. अदमास-सी०, स्या०, रो०। 

९. स्याण्डरो० तिय) 
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६४ (1 यमेक वग्गो 


उरहिसि । भिक्खू उन्छायिसु-"सत्था मुखोलोकनेन भिक्खं* देति, 
अ्गसावकदुानं ददन्तेन र नाम पठमं पन्बजितानं पच्चवग्गियानं दातु 
वदति, एते अनोलोकेन्तेन यसथेरप्पमुखानं पच्चपण्णासभिक्खूनं दातु 
वदति, एते अनोलोकेन्तेन भदह्वग्यिानं तिसजनानं*, एते अनोलोकेन्तेन 
उस्वेलकस्सपादीनं तेभातिकानं", एते पन एत्तके महाथेरे* पहाय 
सन्बपच्छा पन्बजितानं अग्गसावकद्रानं ददन्तेनः मुखं ओलोकेत्वा 
दिन्न'' ति । सत्था--कि कथेथ भिक्छवे” ति पुच्छित्वा “इदं 
नामा” ति वुत्ते “नाहं भिक्खवे, मुखं ओलोकेत्वा भिक्खं = देमि, एतेसं 
पन अत्तना अत्तना पत्थितपत्थितमेव देमि । अञ्बातकोण्डञ्जोः हि 
एकरिमि सस्से नववारे*° अग्गसस्सदानं ददन्तो ° अग्गसावक दानं पल्थेत्वा 
नादासिर२, अग्गधम्मं पन अरहत्तं सन्बपठ्मं पटिविज्ितु पत्थेत्वा 
अदासी" ति । “कदा पन१२ भगवा” ति । “सुणिस्सथ भिक्छवे" ति । 
“आम भन्ते" ति । भगव।** अतीतं आहरि**- 
भिक्खवे, इतो एकनढुतिकप्पे विपस्सी नाम^‡ भगवा लोके 
उदपादि । तदा महाकाष्टो चृव्ठकाल्टोति द्रे भातिका कुटुम्बिका महन्तं 
सालिक्चेत्तं वपापेयु । अथेकदिवसं चचरव्छकालो सालिक्वेत्तं गन्त्वा एकं 
सालिगन्भं फ़ालेत्वा खादि, तं*^ अतिमधुरं अहोसि । सो बुद्धप्पमखस्स 
सद्धस्स सालिगञ्भदानं दातुकामो हत्वा जेदुभातिकं उपसङ्कमित्वा - 
“भातिक, सालिगन्भं॒फालेत्वा बुद्धानं अनुच्छविकं कत्वा प्रचापेत्वा 
दानं देमा' ति आह । “कि वदेसि तात*8, सालिगन्भं फालेत्वा दानं 


१. भिक्छनं-स्या° । २. देन्तेन--सी०, स्या०, रो०,। 
र. सी ०-स्या०-रो०-नरिथ । ४, ° दातुः वटुति-अयं अधिको-सौ०,रो०। 
५. सी ०~स्या०-रो० नत्थि । ६. देन्तेन--सी०, स्या०, रो०। 


७ दि्नन्ति वदिसु-सी०, स्या०, रो०। 5. भिक्लूनं-स्या० । 
९० अजञ्जाकोण्डजञ्जो-सी०,स्या०,रो० । १०. स्या० नत्थि। 
११. अग्गसस्सदानावि देन्तो न-सौी०, १२ अदासि--षएी०, स्या०, रो०। 
स्था०, रो० । १३. स्या०-रो० नत्थि । 
१४-१४. स्या० नत्थि | १५. सी° स्या०-रो० नत्थि । 
१६. स्या० नत्थि। 


। 
॥ 
॥ 





धस्मपद-अटुकथां ८९५ 


नाम॒ नेव अतीते भतपुभ्बं, न अनागतेपि* भविस्सत्ति, मा सस्सं 
नासयी' ति दुत्तोपिः सो पुनप्पूनं याचियेव । अथ नं भाता--“^तेनं हि 
सालिक्वेत्तः ह कोद्रासे कत्वा मम॒ कोदासं अनामसित्वा अत्तनो 
कोटासे चेत्ते * यं इच्छसि तं करोही” ति आह्‌ । सो-“साधू ति वेत्त 
विभजित्वा, बहु मनुस्से हत्थकम्मं याचित्वा, सालिगब्भं फ़ालेत्वा, 
निखुदकेन खीरेन* पचपित्वा, सप्पिमधुसक्वरादीहि? योजेत्वा 
बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुस द्धस्स दानं दत्वा भत्तकिच्चपरियोसाने-"“इदं 
भन्ते, मम अग्गदानं अग्गधम्मस्स सब्बपठमं पटिवेधाय संवत्तत्‌” ति 
भह । सत्था-'“एवं होतु" ति अनुमोदनमकासि। सो वेत्तं गन्ट्वा 
ओलोकेन्तो सकलक्वेत्तः कण्णिकबद्धेहिः विय सालिसीसेहि सञ्छन्नं 
दिस्वा पञ्चविधपीति पटिलभित्वा, (लाभ वतमेः ति चिन्तेत्वा 
पुथुककाले पुथुकग्गं नाम अदासि, गामवासीहि सदधि अग्गसस्सदानं नाम 
अदासि, लायने लायनगणं*“,वेणिकरणे वेणग्गं ९१, कलापादिसु कलापग्गं, 
खलग्गं, खलभण्डग्गं, कोटुगगन्ति। एवं एकसस्से नववारे अग्गदानं 
अदासि । तस्स सब्बवारेसु* गहितगहितट्वानं परिपूरि, सस्सं अतिरेक 
उद्ानसम्पन्नं अहोसि । धम्मो हि नामेस अत्तानं रक्खन्तं रक्खति । 


तेनाह भगवाः*- 


"धम्मो हवे रक्खति धम्मचारि, 
धम्मो सुचिण्णो सुखमावहाति । 
एसानिससो धम्मे सुचिण्णे, 
न दुर्गति गच्छति धम्मचारी' ति॥ 


१. अनागते-सी०, स्या०, रो०। २. स्था० नत्थि । 

२. चेत्तं-सी०, स्या०, रो०। ४, सेत्तकोदुासे-सी०, स्या०,रो० । 

५` निरुदके खौरे-सी०, स्या०, रो० । ६. सरप्पिमधुसक्वराहि-सी०,स्या०, रो०। 
७. सो पच्छा-सी०, रो०। ८, सकलवखेत्ते-सी०, स्या०, रो०। 

९. कण्णिकाबद्धह-स्या०, रो° । १०. दायने दायनग्ग-रो०, 

११. वेणिग्ग- स्या०। दाने दायगग-सी० । 

१२. सब्बवारे-सी०, रो०। १३. स्या० नत्थि । 
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८६ यसक वर्गो 


एवमेस? विपस्सीसम्मासम्बुदधकाले अग्गधम्मं पठमं पटिविञ्क्षितु 
पत्येन्तो नववारेर अग्गदानानि अदासि । इतौ सतसहस्सकप्पमल्थके 
पन हसवतीनगरे पदुमुत्तरसम्बुद्धकालेपि ^ सत्ताहं महादानं दत्वा तस्स 
भगवतो पादमूले निपजित्वा अग्गधम्मस्स पठमं पटिविज्मनलत्थमेव 
पत्थनं स्पेस! इति इमिना पत्थितमेव मया दिनं, नाहं भिक्खवे" 
मुखं ओलोकेत्वा देमी' ति । 

“यसक्रुलपुत्तप्पमुखा पञ्चपञ्जास जना कि कम्मं करिसु भन्ते" 
ति ? ““एतेपि एकस्त बुदधस्स सन्तिके अरहत्तं पत्थेन्ता बहु पुञ्जकम्मं 
कत्वा अपरभागे अनुप्पन्ने वृद्धे सहायका हृत्वा वग्गबन्धनेन * पुञ्जानि 
करोन्ता अनाथमतसरीरानिः पटिजग्गन्ता विचरिघु। ते एकदिवसं 


सगव्भं इत्थि कालकतं दिस्वा, 'आपेस्सामा' ति सुसान हारसु । तेसु | 


पञ्च जने “तुम्हे फापेथा” ति सुसाने व्पेव्वा सेसा गाम पविदरा । 
यसदारको तं मतसरी २ सूलेहि विजित्वा परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा 
मापेन्तो असुभसजञ्जं पटिलभि, , इतरसेभ्पि चतुच्च जनानं--“पस्सथ 
भो, इमं सरीरं तत्थ तत्थ विद्धंसितचम्मं , कबरगोरूपं विय अर्सुचि 
दुर्गन्धं पटिकरलं'“ ति दस्सेसि । तेपि तत्थ असुभसञ्जं पटिलभियु । ते 
पच्चपिः जना गामं गन्ट्वा सेससहायकानं कथयिसु । यसो पन दारको 
गेहं गन्त्वा मातापितूनञ्च भरियाय च कथेसि । ते सब्बेपि असुभं 
भावयिसु । इदमेतेसं पुव्बकम्मं । तेनेव यसस्स इत्थागारे सुसानसजञ्जा 
उप्पनि, ताय च उपनिस्सयसम्पत्तिया सब्वेसम्पि विसेसाधिगमो' 
निन्बत्ति। एवं इमेपि अत्तना पत्थितमेव लमिसु। नाहं मुखं 
ओलोकेत्वा दम्मी"' ति । 

“भहवम्गियसहायका पन कि कभ्मं*^\करिसु भन्ते'' ति ? “एतेपि । 


१. एवमेव-स्या० । २. स्या० तत्थ । 

र = | पदुमुत्तरवुद्धकालिपि--सी ०-व्या ०-रो° । ४. सी०-स्या०-रो० नत्थि। 

५. वग्गबद्ध न-स्या० । ६. अनाथसरीरानि -स्या०, रो० । 
७. सरीर-सखी०, स्या० रो०,। ८, विद्धस्तचम्म-सी०, स्या०. रो० । 
९; पञ्च =-स्या० \ | १०. विसेसाधिगामो-सी०, रो० । 

११. स्याञ त्थि) १२. एतेपि भिक्खवे-स्या० । 











घैस्मर्पद-अटुकथा ८७ 


पुञ्बवुद्धानं सन्तिके अरहत्तं पत्येत्वा पुञ्जानि कल्वा अपरभागे अचुप्पनचे 
बुद्धे तिस धुत्ता हुत्वा तुण्डिलोवादं सुत्वा सद्विवस्ससहस्सानि पञ्च 
सीलानि रक्खसु । एवं इमेपि अत्तना पत्थितमेव लभिसु । नाह मुखं 
ओलोकेत्वा दम्मी'' ति । ““उस्वेलकस्सपादयो पन कि कम्मं करिषु 
भन्ते ' ति ? ^तिपिः अरहत्तमेव पत्थेत्वा पुञ्ञानि करिसु ! इतो हि 
द नदुतिकप्पे तिस्सो पुस्सोति दे बुद्धा उप्पनिसु । फुस्सबुद्धस्स महिन्दो 
नाम राजा पिता अहौसि । तस्मि पन सम्बोधि पत्ते रज्जौ कनिद्ुपुत्तो 
पठमञअग्गस्तावक *, पुरोहितपृत्तो दुतियअग्गसावको* अहोसि । राजा 
सत्थ सन्तिक गन्त्वा, अद्रपुत्तो मे बुद्धो, कनिद्रुपुत्तो पठ्मअम्गसावको 
पुरोहितपुत्तो दुत्तियअग्गसावको ति ते ओलोकेत्वा-““ममेव बुद्धो, 
ममेव धम्मो, ममेव सद्धो, नमो तस्स भगवतो अरहतो 
सम्मासम्बुद्धस्सा ति तिक्त्तुं उदानं उदानेत्वा सत्थु पादमूले 
निपजित्वा-““भन्ते, इदानि मे नवुतिवस्ससहस्सपरिमाणस्स आयुनो 
कोटियं निसीदित्वा निदहायनकालो विय अञ्जेसं गेहट्रारं अगन्त्वा 
यावाहं जीवामि, ताव मे चत्तारी पच्चये अधिवासेथा" ति पटिञ्जं 
गहेत्वा निबद्ध बद्ध पद्वानं करोति । रज्ञो पन अपरेपि तयो पुत्ता 
अहेसु । तेयु जदुस्स पञ्चयोधसतानि परिवारानि९, मनज्मिमस्तव तीणि, 
कनिटुस्स दं । ते--“मयम्पि भातिकं भोजेस्सामा'” ति पितरं ओकासं 
याचित्वा अलभमाना पुनप्पुनं याचन्तापि अलभित्वा पचन्ते कुपिते 
तस्स ब्ुपस्मनत्थाय पेसितो पच्चन्तं ्रूपसमेत्वा पितु सन्तिकं आगमिसु । 
अथ ने पिता आलिङ्धित्वा सीसे चुभ्बित्वा-“वरं वो ताता दम्मी' ति 
आह । ते--“साधु देवा” ति वरं गहितकं कत्वा पुन कतिपाहचगेन 
पितरा गण्हथ ताता वरं” ति वुत्ता--“देव अम्हाकं अञ्जेन केनचि 
अत्थो नत्थि, इतो पद्वाय मयं भातिक भोजेस्साम, इमं नौ वरं <; 


१. तुण्डलोवादं स्या०। २. सी ०-स्या०-रो० नत्थि । 

३. रो ०-स्या० नस्थि । ४ अग्गसावको--को०, स्या०, रो० । 
५. दुतियसावको-सौ०, स्या०, रो० । ६. परिवारो--स्या०, परिव।रा -- 
७. श्या ० नत्थि । सो०, रो०। 


लए 
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२. 101 
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दय यसेकवरगो 
ति ब्राहुसु।! “न देमि ताता ति।` “निच्चकालं अदेन्तोः सत्त 
सृवच्छरानि देथ देवा तिः । “न देमि ताता ति। “तेन हि छ पच्च 
चत्तारि तीणि द्रे एकं संवच्छरं देथ देवा” तिः । “न देमि ताता" ति । 
““तेन हिः देव सत्त मासे देथा ति; छ मासे पच्च मासे चत्तारो मासे 
तयो मासे देथ देवा” ति । “न देमि ताता" तिः । “होतु देव, एके कस्स 
नो एकैक मासं कत्वा तयो मासे देथा' ति । “साघु ताता, तेन हि 
तयो मासे भोजेथा” ति आह" । तेः तुद्रा राजानं वन्दित्वा सकदानमेव 
गताः तेसं पन तिण्णस्पि एकोव कोद्रागारिको, एकोव~ भौयुत्तको, 
तस्सः द्वादसनहता पुरिसपरिवारा। तेते पकोसपेत्वा-मयं इमं 
तेमासं दस सीलानि गहेत्वा ह कास्रावानि निवासेत्वा सह्थारा सहवासं 
वसिस्साम तुम्हे एत्तकं नाम दानवत्तं गहेत्वा देवसिक नबुतिषहस्सानं 
भिक्ूनं योधसहस्सस्स च सब्वं खादनीयभोजनीयं पवत्ते्याथ- । मयं 
हि इतो पदाय न किञ्चि वक्खामा ति वादसु । 

ते तयोपि जना परिवारसहस्संः गहेत्वा दससीलानि समादाय 
कासायवत्थानि निवासेत्वा विहारे येव वसिसु। कोद़ागारिको व 
आयुत्तको व एकतो हुत्वा तिण्णं भातिकान कोदरागारेहि वारेन वारेन 
दानवत्तः“ गहैत्वा दानं देन्ति, कम्मकारानं पन पुत्ता यागरुभत्तादीनं 
अलत्थायः‡ रोदन्ति। तेतेसं भिक्खुसद्धं अनागतेयेव यागुभत्तादीनि 
देन्ति । भिक्खुसङद्घस्स भत्तकिचावसाने किञ्चि अतिरेक न भूतपुव्नं । ते, 
'अपरभागे दारकानं देमाः ति श्रत्तनापि गहेत्वा खादिसु । मनुञ्जंः? 
आहारं दिस्वा अधिवासेतु नासक्खिसु । ते षन चतुरासीतिसहस्सा 
अहेसु । ते सङ्घस्य दिच्चदानवत्त'* खादित्वा कयस्स भेदा परमरणा^“ 


१. अदेन्ता ~ सौ०, स्या०। २. देथाति-सी०, स्या०, सो०। 
३-३. सौ ०-स्या०-रो० न दिस्सति । ४, सी ०-स्या०-रो० नत्थि । 

५. एको-- सी ०, रो० । ६. ते-स्था० । 

७. च नो-सी०, स्या०, रो०। ८, सं वत्तेय्याथ--सी ०, स्या०, रो०। 

९. परिवारक पुरिससहस्सं-सी०,स्या०,रो०। १०. वट -स्या०, दानवटु-सी०, रा०। 
११. पन अत्याय--सी० । ६२. मनुञ्जासम्पि-स्या०, रो०। 

१३. दिन्नदानवदटर -सी०, रो०; दन्न वहु । १४. स्या० त्थि । 





। 


धम्मपद्-अदुकथा ` | ८९ 


पेत्तिविसये नि््बत्तिसु । '. तेभातिका पन परिससहस्सेन सदि कालं 
कत्वा देवलोके निन्बत्तित्वा देवलोका मनुस्सलोक, मनुस्सलोका देवलोकं 
संसरन्ता द्वेनवुतिक्प्पे वेपेसुः ¦! एवं ते तयो भातरो अरहत्तं पत्थेन्ता 
तदा कट्याणकम्मं किसु ।.ते अत्तना पत्थितमेव लभिसु। नाहं मुखं 
ओलोकेत्वा दस्मी ति । 5 


तदा पन तेसं आयुत्तको बिभ्बिसारो राजाः अहोसि, कोदरा ` ?. 103 
गारिको विसाखो उपासको। तयोर राजकूमारा तयो जटिलां 
अहेसु ‡ । तेसं कम्मकारा तदा पेतेसु निन्बत्तित्वा सुगतिदुग्गतिवसेन 
संसरन्ता इसस्मि कप्पे चत्तारि बुद्धन्तरानि पेतलोकेयेव निन्बत्तिसु । ते 
हमस्मि कप्पे सन्बपठमं उप्पन्चं चत्ताली सवस्ससहस्सायुक ककुसन्धं 10 
भगवन्तं उपसङ्कुमित्वा-"अम्हाकं आहार लभनकालं आंचिक्खथा' 
ति पूच्छिसु। सो^-“मम ताव काले न लभिस्सथ, मम पच्छतो 
महापठविया* योजनमत्तं अभिरुव्टहाय कोणागमनो नाम बुद्धो 
उप्पनिस्सति, तं पृच्छय्याथा' ति आह्‌ । ते तत्तकं कालं खेपेत्वा तस्मि 
उप्पन्चे तं पुच्छिसु । सोपि--ममः काले न लभिस्सथ, ममः पच्छतो 15 
महापथविया योजनमत्त अभिरुव्छहाय क्स्सपो नामः बुद्धो 8. 66 
उप्पजिस्सति, तं पुच्छेय्याथा' ति आह । ते तत्तकं कालं सेपेत्वा तस्मि 
उप्पतने तं पुच्छिसु । सोपि-“ममः काले न लभिस्सथ, मम पन पच्छतो 


 महापरठ्विया योजनमत्तं अभिरुट्ठ्हाय गोतमो नाम बद्धो 


उप्पजिस्सति, तदा तुम्हाक जातको बिम्बिसारो नाम राजा भविस्सत्ति, 0 
सो सत्थु दानं दत्वा तुभ्हाक पत्तिः पपेस्सति, तदा लभिस्सथा' ति 
आह । तेसं एक बुद्धन्तरं स्वेदिवक्तसदिसं*ˆ अहोसि । ते तथागते उपपन्ने 


१. सी ० -स्या०-रो० नत्थि | २-३. स्या० न दिस्सति । 

३. सोपि- सी ०-स्या०-रो० नल्थि । ४, महापथविया-म० । एवं सञ्बत्थ 
५. सोपि च-सी०। दिस्सति । 

६. मम ताव-सौी०-रोऽ 1 ७. मम पन-रो०, सी० । 

८. सी ऽ-स्या०-रो० नह्थि। ९, स्या० नत्थि । 


१०. स्वेदिवसं विय-स्या० । 
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बिम्बिसाररञ्जा पठमदिवसं दाने दिन्ने पत्तिः अलभ्ित्वाः रत्तिभागे 
भेरवसदह कत्वा रञ्जो अत्तानं दस्सयिसु । सो पुनदिवसे वेव्ट्‌वनं 
१. 04 गन्त्वा? तथागतस्स तं पवत्ति आरोचेसि । | 
सत्था-“महाराज तो हं नदुत्तिकप्पमलव्थके फुस्सबुद्धकाले एते तव | | 
5 जातका, भिक्खुसङ्खस्स दिघ्दानवत्तं* खादित्वा पेतलोके निभ्बत्तित्वा 
संसरन्ता ककुसन्धादयो बुद्धे“ पुच्छित्वा तेहि ददश्चिदच्च वुत्ता एत्तक 
कालं तव दानं पच्चासीसमाना हिथ्यो तया दाने दिन्ने पत्ति अलभमाना 
एवमकमस्‌'' ति आह । “कि पन भन्ते, इदानिपि दिन्ने लभिस्सन्ती ` 
ति । “आम महाराजा'' ति । राजा बुदधप्पमुखं भिक्छुसङ्ख निमन्तेत्वा 
10 पुनदिवसे महादानं दत्वा-“भन्ते, इतो तेसं पेतानं दिन्बअन्नपानं 
सम्पत्‌" ति पत्ति अदासि, तेसं तथेव निञ्बत्ति । पन दिवसे नग्गा 
हुत्वा अत्तानं दस्सेसु । राजा~- अव भन्ते, नग्गा हृत्वा अत्तान 
दस्सेसु'" ति आरोचेसि£ । “वत्थानिते न दि्लाति महाराजा"! ति । 
राजापि पुनदिवसे वुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसद्धस्स चीवरदानं` दत्वा-- 
15 “इतो तेसं पेतानं९० दिब्बवत्थानि होन्त्‌" ति पपेसि । तंखणञ्जेव तेसं 
दिग्बवतव्थानि उप्प्िसु । तै पेतत्तभावं विजहित्वा दिब्बत्तभावे"" 
सण्ठहिसु" . सत्था अनुमोदनं . करोन्तो 'तिरोकुहु सु'* तिदुन्ती' ति 
आदिना! तिरोकुडानुमोदनं** अकासि। अनुमोदनावसाने 
चतुरासीतिया पाणसहस्सानं धस्माभिसमयो अहोसि । ईति सत्था 

0 तेभातिकजटिलानं वच्थु' कथेत्वा इमम्मि धम्मदेसनं आहरि । 


(“अग्गसावका पन भन्ते, किं करिसु"' ति ? “अग्गसावकभावाथ 






षष = 


क " नरै पि) सि 


१-१. स्था० नत्थि । २. आगन्त्वा--सं ०, स्या०, रो०। 
३. दिघ्नदानवटु' ~ सी०, रो०; दिन्नः वदः ४, बुद्ध उप्पन्नं -स्या० 1 
-स्या० । ५. स्या० त्थि । 


| 
६. पुच्छ-सा०, रो० | ७. स्या० बहि । 
८. संघस्ख-प्ौ०, रो० । ९, बीवदावि-सौ०, स्या०, रो०। | 





१०. सी ०-स्था०- रो० बत्थि। ११. सीऽ-रो० नत्वं । 
१२. दिग्बत्तभावेन-स्या० । ११. तिरो षु-म । 
१४. रोऽ-स्वा० नत्थि । १५. तिरोकृदानुमोदन-म० । 
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पत्थनं कारिसु । इतो कप्पसतसहस्साधिकस्स हि कप्पानं असङ्कः य्यस्स 
मत्थके सारिपृत्तो ब्राह्मणमहासालकुले निब्बत्ति, नामेन सरदमाणवो 


नाम अहो । मोग्गल्लानो गहपतिमहासालङ्ले निब्बत्ति, नामेन 


सिरिवडनकु टुम्बिकोः नाम अहोसि। तेः.उभोपि सहपंसुकीव्छकाः 
सहायका अहेस । तेसु* सरदमाणवो पितु अच्येन कु लसन्तक महाधनं 
पटिपज्जित्वा एकदिवसं रहोगतो चिन्तेसि, “अहं इधलोकत्तभावमेव 
जानामि, नो परलोकत्तभावं । जातसत्तानश्च मरणं नाभ घुवं, मया एक 
पञ्बज्जं पव्बजित्वा मोक्खधम्मगवेसनं कातु वदती ति । सो सहायक 
उपसद्कमित्वा आह्‌-““खम्म सिरिब इन ^, `अहं पव्बजित्वा मोक्खधम्मं 
गवेसिस्सासि, त्नं मया सदधि पन्बजितुं सक्खिस्षसि न सक्खिस्ससी"' 
ति। “न सविखस्सामि सम्म, त्नं येव पव्बजाही'" ति । सो चिन्तेसि, 
"परलोकं गच्छन्तो सहाये वा जात्तिमित्तं वा गहेत्वा गतो नाम नत्थि, 
अत्तना कतं अत्तनोव होती" ति । ततो रतनकोद्ागारं विवरापेत्वा 
कपणद्धिकवणिञ्बकया चकानं महादानं दत्वा पनञ्बतपादं पविसित्वा 
द्सिपन्बज्जं पन्बजि । तस्स एको द्वे तयोति एवं अनुपन्बज्जं 
पञ्बजिता* चतुसत्ततिसहस्समत्ता जटिला अहस । सो पश्च अभिञ्जा 
अदु च समापत्तियो निब्बत्तेत्वा तेसं जटिलानं कसिणपरिकम्मं 
आव्ििक्खि। तेपि? सब्बे पच्च अभिञ्जा अदु च समापत्तियो 
निन्बत्तेस्‌"" । 1 
तेन समयेन अनोमदस्सी नाम सम्मासम्बुद्धोः लोके उदपादि । नगरं 
न्दवती- नाम अहोसि, पिता यस्वा नाम खत्तियो, माता यसोधरा 
नाम देवी) बोधि अज्जुनस्क्खो, निसभो च अनोमो च दं अग्गसावका, 


१. सिरिवड ढकुट्‌ म्बिको-सी ०,स्था०,रो० । २. सहपसुकीन्ठाय-सी०; 


३. स्था° नत्थि। सहपंसुकी व्ठिका--शे० । 

४. सिरिवडढ--स्या०; सिङ्विङ्ढक-- ५. पन्बजित्वा-सी०, स्या०, शो०। 
सी०, रो०। ६. ते-सी० । 

७, सी ०-रोऽ न्थ । ८° बृद्धो-सी०, स्या०, रो०। 


९. बन्धुमती -सी०, रो० । १०. पसवभ्तो--सी०, स्या०, शे०। 


10 
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वरुणो नाम उपद्वाको, सुन्दरा च सुमना च द्वे अग्गसाविका अहैसुं* । 

2. 106 श्रायु वस्ससतसहस्सं अहोसि, सरीरं अद्रुपञ्जासहत्थुन्बेध, सरीरप्पभा 

हादसर योजनं फरि, भिक्खुसतसहस्सपरिवारो अहोसि । सो एकदिवंसं 

पच्च सकाले महाकरुणासमापत्तितो वुदराय लोकं वोलोकेन्तो सरदतापसं । 

5 दिस्वा, "अज्ज मण्ं सरदतापसस्स सन्तिकं गतपच्चयेन धम्मदेसना च 

महती भविस्सति, सो च अग्गसावकदुानं पत्येस्सति, तस्स सहायको 
सिरिवड़नकृटुस्विकोः दुतियसावकद्रानं + देसनापरियोसने चस्स 
परिवारा चतुसत्ततिसहस्समत्ता- जटिला अरहत्तं पापुणिस्सन्ति, मया 
तत्थ गन्तु वदती ति अत्तनो पत्तचीवरमादाय अज्जं कच्चि 
10 ¦ अनामन्तेत्वा सीहो विय एकचरो हत्वा सरदतापसस्स अन्तेवासिकैसु 
8. 68 फलाफलत्थाय गतेसु, व्ुद्धभावं मे जानात्‌ ति अधिद्ुहित्वाः 
परस्सन्तस्सेव सरदतापसस्स आकासतौ ओतरित्वा पठवियं पतिद्रासि । 
सरदतापसो बुद्धानुभावञ्चेव सरीरनिप्फत्ति चस्ख- दिस्वा लक्खणमन्ते 
सम्मसित्वा, "इमेहि लक्खणेहि समन्नागतो नाम अगारमज्मे वसन्तो 
15 राजां होति चक्षवत्ती, पञ्बजन्तो लोके विवडच्छदो. सन्बञ्जुबुद्धो होति, 
अय पुरिसो निस्संसयं बुद्धो' ति जानित्वा पचग्गमनं कत्वा 
पश्चपतिद्वितेन वन्दित्वा श्रण्गासनं* पञ्जापेत्वा अदासि । निसीदि 
भगवा पञ्जते अग्गासने१६ । सरदतापसोपि अत्तनो अनुच्छविक आसनं 

गहेत्वा एकमन्तं निसीदि । 

-20 तस्मि समये चतुसत्ततिसहस्सजटिला पणीतपणितानि ओजवन्तानि 
कलाफलानि गहेत्वा आचरियस्स सन्तिकं सम्पत्ता बुद्धानञ्चेव 


म वदि ¬> 








# 
प र नि 


१. सौ ०-स्या०-रो० त्थि । २. सिरिवड ठकपे द्विकट्‌ म्बिको- सी ०, 

३. दुतियसावकदुानं पत्येस्ति- रो०; सिरिवडढकुटुभ्बिको-स्या०। 
सी०,स्या०,रो० । ४. देसनापरियोसानैव-सी० । 

५. चतुसत्ततिसहस्सा-सी०, स्या०, रो०। ६. किल्चि-सी०, रो०। 

७, स्या० नस्थिं । ८, च~ रो०, स्था० । 

९. विरवदुच्छहो-सी ० । १०. मासन -सी०, स्या०, रो० । 


११. आदने-सी०, स्या०, रोऽ । 





धेम्मरपैद-अदुकथां ९३ 


आचरियस्स च निसिच्लास्षनं ओलोकेत्वा आंसु -“आ चरिय, मयं 
इमस्मि लोके तुम्हेहि महन्ततरो नत्थी ति विचराम, अयं पन पुरिसो 
तुम्हेहि महन्ततरो मज्जे” ति। "ताता, क्रि वदेथ, सासपेन सदधि 
अटुसद्वियो जनसतसहस्सुन्बेधं सिनेरु समं कातु इच्छथ, सन्बज्जुबद्धेन 
सद्धि ममं? उपमं मा करित्थ पृत्तका"' ति । अथ ते तापसा, सचायंः 
इत्तरसत्तो अभविस्स, श्रम्हाकं आचरियो न एवंरूपं उपमं आहरिस्स, 
याव महा वताय पुरिसोः ति सब्बेव पादेसु निपतित्वा सिस्सा 


वन्दिसु । अथ ते आचरियो आह~“^ताता, अम्हाकं बुद्धान 


अनुच्छविको देय्यधम्मो नत्थि, सत्था च भिक्खाचारवेलायं इधागतो, 
मयं यथासत्तिः यथाबलं देय्यधम्मं दस्साम, तुम्हे यं यं पणीतं फलाफलं, 
तं तं आह्रथा'* ति आह्‌ रापेत्वा, हत्थे धोवित्वा, सयं तथागतस्स पत्ते 
पतिद्रापिसि। सत्थारा फलाफले पटिग्गहितमत्तः देवता दिब्बोजं 


(२. 107 


10 


पविखपिसु। सो तापसो उदकम्पि सयमेव परिस्सावेत्वा अदास्सि। 


ततो भत्तकिच्च' कत्वा निसिन्ने सत्थरि सब्बे अन्तेवासिके पक्षोसित्वा 
सत्थु सन्तिके सारणीयकथं कथेन्तो निसीदि । सत्था, द्र अग्गसावका 
मिक्खुस ङ्घ न सदधि आगच्छन्त्‌' ति चिन्तेसि। ते सत्थु चित्तं त्वा 
सत॑सहस्सखीणासवपरिवारा आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं 
अदसु । ॑ | 

ततो सरदतापसो अन्तेवासिके आमन्तेसि-'"ताता, बुद्धानं 
निसिन्नासनम्पि नीचं समणसतसहस्सानम्पि* आसनं नत्थि, अज्ज 
त्‌म्हेहि उव्ठार बुद्धसकछ्षारं कातु वटति, प्बतपादतो वण्णगन्धसम्पन्नानि 
पूप्फानि आहुरथा'” ति । कथनकालो पपश्चोविय होति, दिद्धमतो पनं 
इदिविसयो अचिन्तेय्योति मुहृत्तमत्तेनेव? ते तापसा वण्णगन्धसम्पन्नानि 
पुप्फ़ानि आह्रित्वा बुद्धानं योजनप्पमाणं पृष्फासनं पञ्जापेसु । 


१. मम--स्या० । २. सचायं पुरिसो--रो०, स्या०। 
३. सीऽ-रो° नस्थि । ४, फलाफलं---सी०, रो० । 
५० पटिग्गहितमत्तेयेव-सी०, रो० । ६. सो ततो-सी०, रो०। 


७, समणसतसहस्सापि-्थ१० । ८* महत्त नेव रो०,-सी° । 
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उभिन्न अग्गसावकानं तिगाबुतं, सेसयिक्खूनं अडइयोजनिका दिभेद, 
स ्कनवकस्स उसभमत्तं अहोसि 4 कथं एकस्मि अस्समपदे ताव. 
महन्तानि आसनानि पञ्जत्तानी' ति न चिन्तेतब्बं । इद्धिविसयो हस । 
एवं पजञ्ञत्तेसु आसनेसु सरदतापसो तथागतस्स पुरतो अङ्ललि पग्गय्ह 


सितो- “भन्ते, मय्ह्‌ दीघरत्त हिताय सुखाय इम पुप्फासनं अभिरुहथा 
ति आह । तेन वत्तं - 

नानापुप्फञ्च गन्धञ्च, सम्पदेत्व(न* एकतो । 

पुप्फासनं पञ्ञ्यापेत्वा, इदं वचनमनत्रवि ॥ 

“इदं मे आसनं वीर, पजञ्त्तं तवचुच्छवि । 

मम चित्तं पसादेन्तो, निसीद पप्फमासने” ॥ 

` सत्तरत्तिन्दिवं बुद्धो, निसीदि पुप्फमासने । 

मम चित्तं पसादेत्वा, हासयित्वा सदेवके ति ॥ 
एव्‌ निसिन्े सत्थरि दे अग्गसावका सेसभिक्खूु च अत्तनो अत्तना 
पत्तासने निसीदिवु । सरदतापसो महन्तं पृप्फच्छत्तं गहेत्वा तथागतस्स 
मत्थके धारेन्तो अदासि । सत्था, जटिलानं अयं सक्तौरो महप्फलो होत्र 
ति निरोधसमापत्ति समापज्जि । सत्थु समापत्ति समापन्नभावं जत्वा हं 
अग्गसावकापि सेसभिक्खूुपि समापत्ति समापज्जियु । तथागते सत्ताहुं 
निरोधसमापत्ति समापन्ित्वा निसिन्वे अन्तेवासिका भिक्वाचारकाले 
सम्पत्ते वनमूलफलाफलं परिभुक्ित्वा सेसकाले बुद्धान श्र्ञाल पग्गय्ह्‌ 
तिदुन्ति सरदतापसो पन भिक्लाचारम्पि श्रगन्त्वा पुष्फच्छन्तं 
धारयसनोव सत्ताहं पतिसुखेन वीतिनामेसि । सत्था निरोधतोः बुदाय 
दविंखणपस्से निसिच्रं पठमअगगसावकं ` निसभव्थेरं आमन्तेसि-' निसभ 
सश्चारकारकानं तापसानं पृष्फासनानुमोदनं करोही “ति। थेरो 
चक्वत्तिरञ्जो सन्तिका पटिलदढमहालाभो महायोधो विय तुद्रुमानसो 
सावकपारमिनाणे वत्वा पृण्फासनानुमोदनं आरमि । तस्स देसनावस्ाने 


१. सल्िपातेत्वा-सघी०, स्या०, रोऽ । २. निरोधा--सी०, रो०। 
३. अंग्यसावक-सी०, स्या०, रो०। 





[ता क ` क ` का न) 


षि 
के ~ - - 





धम्मपद-अटुकथा ॥ 


दुतियस्ावक आमन्तेसि-"त्वस्पि भिक्खु, धम्मं देसेही' ति । 
अनोमत्थेरो तेपिटकं बुद्धवचनं सम्मसित्वा धम्मं क्थेसि, द्विन्न 
अगगसावकानंः देसनोय एकस्सापि अभिसमयो नाहोसि। अथ सत्था 
भपरिमाणे बुद्धविसये ठत्वा धम्मदेसनं आरभि । देसनापरियोसानेः स्पेत्वा 


सरदतापसं सब्बेपि चतुसत्ततिसहस्सजटिला अरहत्तं पापुणिसु । सत्था, “ 


“एथ भिक्लवो' ति हत्थं पसारेसि । तेसं तावदेव केसमस्सूनि 
अन्तरधायिसु, अदुपरिक्लारा काये पटिमुष्छावः अहेसुं । 

सरदतापसो कस्मा भअरहत्तं न॒ पत्तोति ? विकिखित्तचित्तत्ता । 
सो" किर बुद्धानं दुततियासने निसीदित्वा सावकपारमिनाणे ठत्वा धम्मं 
देसयतो अग्गसावकस्स धम्मदेसनं सोतु आरदकालतो पद्य, “अहो 
वताहम्पि अनागते उप्पच्नकबुद्धस्स सासने इमिना सावकेन पटिलद्धधुरं 
लभेय्यं' ति चित्तं उप्पदेसि । सो तेन परिवितषछन मग्गफलपटिवेधं 
कातु नासक्खि। तथागतं पन वन्दित्वा सम्मुखे ठत्वा आह -“भन्ते, 


तुम्ह्‌।क अनन्तरासने निसिन्नो भिक्खु तुम्हाकं सासने को नाम होती" 


ति ? “मया पवत्तितं धस्मचक् अनुपवत्तेन्तो सावकपारमिनाणस्स 
को रिप्पत्तो सोव्छस पञ्ञा पटिविञ्मित्वा हितो मय्ं सासने अग्गसावको 
निसभो नाम एसो” ति । “भन्ते, य्वायं मया सत्ताहं पुप्फच्छनत्तं 
धारेन्तेन सषछारो कतो, अहं इमस्स फलेन अज्जं सक्तत्तं॑वा ब्रहात्तं वा 
न पत्थेमि, अनागते पन अयं निसभत्थेरो विय एकस्स बुदढस्स 
अगगसावको भवेय्यं"' ति पत्थनं अकासिति। सत्था, समज्भिस्सति 
नु खो इमस्स पुरिसस्स प्रत्थंना' ति अनागतसंञजाण .पेसेत्वा ओलोकेन्तो 
कप्पसतसहस्साधिकं एक असह्क य्य अतिक मत्वा समिज्मिनभावं 
अहस । दिस्वान सरदतापसं आह-न ते अय पत्थना मोघा भविस्सति, 
अनागते पन कप्पसतसहस्साधिकं एक असद्घं ययं अतिक्भित्वा गोतमो 
नाम बुद्धो ˆ उप्पञ्जिस्सति, तस्स माता महामाया नाम देवी भविस्सति, 
१. सरावकान-सी०,रो० 1 २. देसनावस्ताने-सी०, रो० । 


३. पटिसुव्का च-सी० । ४. तस्प-सी०, स्था०, रो०। 
५. ब्ुडो लौके-सी ०, स्या०, रो० । 


10 


20 


25 
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९९ | यसकवश्गो 


पिता सुद्धोदनो नाम महाराजा, पुत्तो राहुलो नाम, उपद्वाको आनन्दो 
नाम, दुत्तियअग्गसावको मोग्गल्लानो नाम, त्वं पनस 
एर. 111 = पठमअम्गसावको? धम्मसेनापति सारिपुत्तो.नाम भविस्ससी ति । एवं 
तापसं व्याकरित्वा चम्मकथं कथेत्वा भिक्ुसद्धपरिवुतौो आकासं 
5 पक्खन्दि । 


सरदतापसोपि अन्तेवासिकत्थेरानं सन्तिकं गन्त्वा सहायकस्स 
सिरिवडुनकृटुम्बिकस्स सासनं पेसेसि ~ ““भन्ते ममः सहायकस्स॒ वदेथ 
'सहायकेन ते सरदतापसेन अनोमदस्सी बुदस्स पादमूले अनागते 
उप्पज्जनकस्स गोतमवृद्धस्व सासने पठमअग्गसावकट्ानं* पत्थितं त्व 

10 दतियञग्गसावकद्ानं पत्थेही' ति” । एवश्च पन वत्वा थेरेहि पुरेतरमेव 
एकपस्सेन गन्व्वा सिरिवडुनस्स“ निवेसनद्वारे अद्वासि । सिरिवडनो, 
'व्िरस्सं वत मे अय्यो आगतो. ति आसने निसीदापेत्वा श्रत्तना 

नी चासने निसिन्नो--““अन्तेवासिकपरिसा पन वो भन्ते न पञ्जायती ` 

ति पृच्छि। “जाम सम्म अम्हाकं अस्सम अनोमदस्सी बुद्धो आगतो, 

15 भयं तस्स अत्तनो बलेन सक्षारं अकरिम्हा सत्था सब्बेसं धम्मं 
देसेसि, देसनापरियोसाने ठपेत्वा म॑ सेसा अरहत्तं॑पत्वा- पन्बजिसु । 

अहं सत्थ पठमभग्गसावक ९० निसभव्थेरं दिश्वा अनागते उप्पज्जकस्स 
गोतमब दस्स नाम सासने पठमअग्गसावकट्वानं** पत्थेसि, त्वस्पि तस्स 
सासने दतियअग्गसावकद्ानं१२ पल्येही' ति । “मय्हं बुद्धेहि सदधि 

20 परिचयो नत्थि भन्ते ति “बुद्धेहि सद्वि कथनं मण्हं भारो होतु, त्वं 
महन्तं सक्षार१२ सज्जेही'! ति । सिरिवडुनो* तस्स व चनं सृत्वा अत्तनौ 





१. अग्गसावको-- सी ०, स्या०, रो०। २. मय्हुं-सी०, रो०। 
३. अग्गसावकदुारन-सी०, स्या०, रो० । ४. सिरिवडढकस्स-सी०, रो०; 
| ५. सिरिवडढको-सी०, रो०; सिरिवडढस्स--स्या०.। 
| सिरिवड ढो-स्था० । ६. नीचतरे आसने-सी०, स्या०, रो०। 
| ७. सक्कारे-षी०, स्था० । ८ करिम्हा-स्या० । 
९. पत्ता-स्या० । १०. अग्गसावक-सो०, स्या०, रो०। 
११. अग्गसावकदुानं -सी०)स्या०, रो० । १२. दृतियसावषटुनि-- सी ०,स्या०.रो० । 


१३. अभिसक्कारं-स्या०;बधिकारं-सी०,रो०। १४. सिरिवडढो-सी०, स्था०, रो०। 





| 
| 
| 





धम्मपद-अदुकथा ९७ 


-- 


निवेसनद्ारे राजमानेन अदुकरी समत्तं ठानं समतलं कारेत्वा वालुक 


ओकि रापेत्वाः लाजपच्चमानिपुप्फानि विकिरापेत्वाः नीलुप्पलच्छदनं 
मण्डपं कारेत्वाः बुद्धासनं पञ्बापेव्वा . सेसभिक्खूनस्पि आसनानि 
पटियादेत्वा महन्तं सक्छारसम्मानं सज्जेत्वा बुद्धानं निमन्तनत्थाय 
सरदतापसस्स सञ्जं अदासि । तापसो बुद्धप्पमुखं भिक्खुसद्ध गहेत्वा ° 
तस्स निवसनं अगमासि । सिरिवङनोपि" पच्चुगगमनं कत्वा तथागतस्स 
हत्थतो पत्तं गहेत्वा मण्डपं पवेसेत्वा पजञ्ञत्तासनेसु निसिच्नस्स 
बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुस ङ्घस्स दक्खिणोदक दत्वा . पणीतेन भोजनेन 
परिविसित्वा भत्तक्िपरियोसाने बुद्प्पमुखं भिक्खसद्घ . महारहैहि 
वत्थेहि अच्छादेत्वा-"भन्ते, नायं आरम्भो अप्पमत्तकट्रानत्थाय 10 
इमिनावः^ नियामेन सत्ताहं श्रनुकम्पं करोथा” ति आह. । सत्था 
अधिवासेसि । सो तेनेव नियामेन सत्तां महादानं पवत्तेत्वा भगवन्तं 
वन्दित्वा अञ्जलि परगय्ह्‌ ठितो आह-"“भन्ते, मम सहायो सरदतापसो 
यस्स सत्थुस्स पठमअग्गसावको; भवेय्यं ति पत्थेसि, अहम्पि तस्येव 
दुतियअग्गसावको भवेय्यं ति पत्थेमी"~ ति । 717 
सत्था अनागतं ओलोकेत्वा तस्स पत्थनाय समिज्मनभावं दिस्वा 
व्योकासि--" त्वं इतो कप्पसतसहस्साधिकं असदह्भुय्यं अतिक्मित्वा 
गोतमवुदढस्स दृतियश्रमगसावकोः भविस्सती"' ति । बुद्धानं व्याकरणं 
सुत्वा सिरिवडुनोहट्रुपहद्रो £! अहोसि । सत्यापि! भन्तानुमोदनं कत्वा 
सपरिवारो विहारमेव गतो। अयं भिक्खवे मम पृत्तेहि तदा 20 
प्थितपत्थना । ते यथापत्थितमेव लभिसु । नाहं मुखं ओलोकेत्वा 
देमी'' ति । 


, ओकिरित्वा-स्या०। , विकिरित्वा-स्या०। 
, कारापेत्व!--स्य(० । . सिरिवडढो-सी०, स्या०, रोऽ । 
. इसिना च-रो० । . अग्गसावको-सी०, स्या०, रो०। 


९ 

२ 

५ 

७, अह्‌-सी०, रो०, स्या० । , सी ०-स्या०-रो० तत्थ । 
९ 

१ 


91 ल =<. ~ 


, दुतियसावको--खा०, स्या०, रो० । १०. सिदिवडढो--स्या०; सिरिवडठको- 
सत्था-सी०, रो० । सी०, रो० | 
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९८ यमक वग्गो 


एवं वृत्ते दे अग्गसावका भगवन्तं वन्दित्वा-“भन्ते, भयं 
अगारियभरूता समाना गिरण्गसमन दस्सनाय गता ति याव 
अस्सजित्थेरस्स सन्तिका सोतापत्तिफलपटिवेधा सब्बं पच्चुप्पन्नवत्थु 
कथेत्वा; ते मयं भन्ते, आ चरियस्स सज्ञयस्सः सन्तिक गन्तवा तं तुम्हाकं 


८ पादमूले आनेतुकामा तस्स लद्धिया निस्सारभावं कथेत्वा इधागमने 


आनिसंसं कथयिम्हा; सो इदानि मय्हं अन्तेवासिकवासोः नाम चाटिया 


उदचछनभावप्पत्तिसदिसो “न सक्खिस्सामि श्रन्तेवासिवोसं वसितु “ति. 


वत्वा; “आचरिय, इदानि महाजनो गन्धमालादिहृत्थो गन्तवा 
सत्थारमेव पूजेस्सति, तुम्हे कथं भविस्सथा” ति वत्ते “कि पन इमस्मि 
10 लोके पण्डिता बहू, उदाहु दन्धाति” ? “दन्धा” ति कथिते, “तेन हि 
पण्डिता पण्डितस्स“ समणस्स गोतमस्स सितिकं गमिस्सत्ति, दन्धा 
दन्धस्स" मम सन्तिक आगमिस्सन्ति, गच्छथ तुम्हे" ति वत्वा, आगन्तु 
न इच्छ भन्ते" ति । तं सुत्वा सत्था--“भिक्खवे, सञ्जयो अत्तनो 
मिच्छादिद्विताय श्रसार सारोति, सारश्च असारोतिगण्हि। तुम्हे पन 
15 अत्तनो पण्डितताय सारच्च- सारतो, असारञ्च असारतो गत्वा असार 
पहाय सारमेव गण्हित्था'” ति वत्वा इमा गाथा अभासि~ 
“असारे स।रमतिनो, सारे चासारदस्तिनो । 
ते सारं नाधिगच्छन्ति, बिच्छासङ्ष्वगोचरा ॥११॥ 
“सारच्च सारतो चत्वा, असारच्च असारतो। 
20 ते सार अधिगच्छन्ति, सम्मासङ्प्पगोचरा'' त्ति ।॥१२॥ 
तत्थ अतारे सारनत्तिनो ति चत्तारो पचया, दसवत्थुका 
मिच्छादिद्टि, तस्सा उपनिस्सयभूता धम्मदेसना ति अयं असारो नाम, 
तस्मि सारदिद्टिनो ति अत्थो। सारे चासारदस्तिनो ति दसवत्थुका 
सम्मादिद्टि, तस्सा उपनिस्सयभूता घम्मदेसना ति अयं सरो नाम, 


१. सञ्चयस्स-म०; सी०-रो० वत्थि। २. पादमूक-मौ०, स्या०, रो०। 
३. भण्तेवासिवाखो--सी ०, स्या०, रो! ४, पण्डिता~स्या० । 

ध. दण्वा--स्या० । ६, सज्चयो--म० । 

७ 


, पार-सी०, स्या०, रो०। 
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तस्मि नायं सारो ति असारदस्सिनो। तै सारं तिते पनर तं 
मिच्छादिद्विगगहणं -गहेत्वा छितां कामवितक्छादीनं वसेन 
मिच्छासङ्कप्पगोचरा हुत्वा सीलसार, समाधिसार, पञ्जासारं, 
विमुत्तिसारं, विमुत्तिजाणदस्सनसार, परमत्थसारं, निन्बानञ्च 
नाधिगच्छन्ति। सारश्वा ति तमेव सीलसारादिसारं सारो नामायं 5 
ति, वुत्तप्पकारञ्च असारं असारो अयं' ति चत्वा। ते सारं ति ते 
पण्डिता एवं सम्मादस्सनं गहेत्वा स्ति नेक्खम्मसङ्कप्पादीनं वसेन 
सम्मासङ्कुप्पगोचरा हत्वा तं बुत्तप्पकार सारं अधिगच्छन्ती ति । 
गाथापरियोसाने बहू सोतापत्तिफलादीनि पापुणिसु । सन्निपतितानं 
सात्थिका धम्मदेसना अहोसीं ति । 10 


(सारपुत्तर्थेरवल्थ्‌ ° अद्म) 


१. स्या० बत्थि । १. अग्गसावकवत्थ्‌-सौ °, रो०; सञ्जयवत्थ -स्थां० । 








२. 115 


10 


165 


20 


१. 116 


१-६ नन्दत्थेरवत्थु 


थथा अगारं ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो आयस्मन्तं 
` नन्दं श्रारञ्भ कथेसि । # | 
~ . सत्था हि पवत्तितवरधम्मचक्षोः राजगहं गन्त्वा वेष्ट वने विहरन्तो, 


-पुक्तं मे अनेत्वा दस्सेथा ति सुद्धोदनमहाराजेन पेसितानं 
सहस्सस हस्सपरिवारान दसच्चं तानं सन्बपच्छतो गन्तवा अरहत्तप्पत्तेन 
काष्ट दायित्थेरेन गमनकालं मत्वाः मग्गवण्ण* वण्णेत्वा 


` वीसतिसहस्सखीणासवपरिबुतो कपिलपुरं नीतो जातिसमागमे 
५.६ - ^ ८ £ 
पोक्खरवस्सं अत्थुर्पात्ति कत्वा वेस्सन्तरजातक ˆ कथेव्वा पुनदिवसे 


पिण्डाय पविद्रो, “उन्निद्र नप्पमजे य्या" ति गाथाय पितरं सोतापत्तिफले 
पतिदापेत्वा, “धम्मच्चरे ति गाथाय महापजापति सोतापत्तिफले, 
राजानश्च सकदागामिफले पतिदापेसि । भत्तकिच्ावसानेः पन 
राहुलमातुगुणकथं निस्साय चन्दकिश्चरीजातकः कथेत्वा ततो 
ततियदिवसे नन्दकुमारस्स अभिसेकगेहप्पवेसनविवाहमद्धलेषु 
पवत्तमानेसुः पिण्डाय पविसित्वा नन्दकुमारस्स हत्थे पत्तं दत्वा मङ्धलं 
वत्वा उद्रायासना पक्मन्तो नन्दकुमारस्स^ हत्थतो पत्तं न गणि । 
सोपि तथागतगारवेन “पत्तं वो भन्ते गण्हथा" ति वत्तं, नासक्खि, एवं 
पन चिन्तेसि, “सोपानसीसे पत्तं गण््टिस्सती' ति । सत्था तस्मिस्पि ठनि 
न गण्हि । इतरो, "सोपानपादमूले गण्िस्सती' ति वचन्तेसि । सत्था 
तथापि न गणि । इतरो, ^राजङ्खगणे गण्हिस्सती' ति चिन्तेसि । सत्था 
तत्थापि न गण्हि। कुमारो निवत्तितुकामो. अश्विया गच्छन्ती 


१. पवत्तितपवरधम्मचक्को-स्या० । २. आगमनक्ना ङं~-स्या० । 

३. ० सद्विमत्ताय गाधाय-स्या० अयं अधिकरो। ४ मग्गवण्णनं--सी ० । 

५. महावेस्सन्तरजातक-स्या० । ६. धम्मञ्चरे बुचरितन्ति-द्या० । 

७. भ तकिच्चपरियोक्ाने--स्था० । ८, चन्दकिन्न रजातक--सी ०,ध्या०, रो० । 
९, वत्तमानेभु--सी ०, स्था०, रो० । १०. कुमारस्स-सां०, रो० । 


^ 


ते 
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सत्थुगारवेन* “पत्तं गण्हथा'" ति वत्तं न सष्छोति । इध गण्िस्सति, 
एत्थ गण्हिस्सतीः ति चिन्तेन्तो गच्छति । 


तस्मि खणे रअञ्ां इत्थियो तं दिस्वार जनपदकल्याणिया 
आचिक्हिसु--“अय्ये, ` भगवा नन्दकुमारं* गहैत्वा गतो, तुम्हेहि तं 
विना करिस्सती“ ति । सा" उदकबिन्दूहि पचरन्तेहैव अड ल्लिखितेहि 5 
केसेहि वेगेन गन्त्वा--"तुवटं खो अय्यपुत्त आगनच्छेय्यासी ति आह्‌ । 
तं तस्सा वचनं तस्स हदये तिरियं पतित्वा विय सितं। सत्थापिस्सः 
हत्थतो पत्तं अग्गण्हित्वाव तं विहारं नेत्वा - ““पन्बजिस्ससि नन्दा” ति 
| आह। सो बुद्धगारवेन, न पन्बजिस्सामी' ति अवत्वा-“आम 
।  पन्बजिस्सामी"' ति आह । सत्था--"^तेन हि नन्दं प्बाजेथा ति 10 
आह्‌ । सत्था कृपिलपुरं गन्त्वा ततियदिवसे नन्दं पव्बाजेसि । 





सत्तमे दिवसे राहुलंमाता वमार अलङ्धुरित्वा भगवतो सन्तिकं 
| पेसेसि-“'पस्स, तात, एतं वीसतिसहस्ससमणपरिवुतं सुवण्णवण्णं 
। ब्रह्मरूपिवण्णं समणं, अयं ते पिता, एतस्सः महन्ता निधिकरुम्भियो 
अहेषु । व्यास्स निक्वमनतो पदाय न पस्सामः, गच्छ नं दायज्जं 15 
| याचस्सु, अहं तात कुमारो श्रसिसेकं पत्वा चद्छवत्ती भविस्सामि, धनेन 8. 76 
| | | मे अत्थो, धनं मे देहि, सामिको हि पुत्तो पितुसन्तकस्सा' ति" । कमारो 
| भगवतो सन्तिकं गन्त्वाव” पितुसिनेहं पटिलभित्वा हहुचित्तो-““सुखा 
ते समण छाया ति वत्वा अञ्जम्पि बहुः अत्तनो अचुहूपं वदन्तो ?. 117 
अट्वासि । भगवा कतभत्तक्िच्चो अनुमोदनं कत्वा उदायासना पक्ामि । 20 
कु भारोपि--“दायज्जं मे समण देहि, दायज्जं मे समण देहीति 
भगवन्तं अनुबन्धि । भगवापि कुमारं न निवत्तापेसि, परिजनोपि 


१. तथागतगारवेन-स्या० । २-२ सी०-रो० न दिस्सति । 

३. नन्दराजानं- सौ ०, रोऽ । ४. सापि त्‌ं सुत्वा-स्या०। 

५. सत्थापि तस्स. सी०, रोऽ । ६. एतस्स तव पितुनो जातकाले -स्या० । 
७. महन्तो बिधयो-सी०, रो० । ८, पस्सामि-स्या० । 

९. याच सौी०, रो०; याचाहि-स्या०। १०. गन्त्वा व्दित्वा-स्या० । 
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10 


15 


20 


१०२ यमकंवग्मीं 


भगवता सदधि गच्छन्तं निवत्तेतु नासि । इति सौ भगवता सदधि ` 


आराममेव अगमासि । | 
ततो भगवा चिन्तेसि, यं अयं पितुसन्तकं धनं इच्छति तं 
वह्ानुगतं सविघात, हन्दस्स बोधितलेः पटिलद्धं सत्तविधं अरियधनं देमि, 
लोकृत्तरदायज्जस्स नं सामिकं करोमी' ति। अथः खो भगवा 
आयस्मन्तं सारिपुत्तं आमन्तेसि-“'तेन हि त्वं सारिपृत्त, राहुलकु मारं 
पव्बाजेही"' ति । थेरो कुमारं" पम्बाजेसि ¦ पम्बजिते च पन कुमारे 
रञ्जो* अधिमत्तं दुक्खं उप्पञ्जि, तं अधिवासेतु असक्कोन्तो भगवतोः 
निवेदेत्वाः-- “साधु भन्ते, अय्या मातापितुहि अननुञ्जातं पृक्तं न 
पठ्बाजेय्यु “ ति वरं याचि । भगवा तस्स तं वरं दत्वा पुनेकदिवसं 
राजनिवेसने कतपातरासो एकमन्तं निसिन्ेन रञ्जा-“भन्ते, तम्हाकं 
दुक्छरकारिककाले एका देवता म उपसङ्कमित्वा "पुत्तो ते कालकतो' ति 
आह्‌ । अहं तस्सा वचनं असहन्तो (न मय्हं पुत्तो बोधि अप्पत्वा कालं 
करोती' ति पटिक्खिपि”‡ ति वुत्ते “इदानि कि सहदहिस्सथ, पुञ्बेपि 
अद्वकानिः दस्सेत्वा पत्तो ते मतोः ति वुत्तं न सहहित्था” ति इमिस्सा 
अत्थुप्पत्तिया महाधम्मपालजातकं कथेसि । कथापरियोसाने राजा 


 अनागामिफले पतिद्हि । इति भगवा पितर तीयु फलेयु पतिद्रापेत्वा 


भिक्खुसङ्खपरिदुतो पनदेव राजगह गन्त्वा ततो अनाथपिण्डिकेन सावत्थि 
आगमनत्थाय गहितपटिञ्जो निद्िते जतवने विहारेः* तत्थ गन्त्वा वासं 
कृप्पेसि । 

एवं सत्थरि जेतवने विहुरन्ते आयस्मा नन्दो उक्ृण्ठित्वा भिक्ूनं 
एतमत्थं श्रा रोचेि-अनभिरतो अहं आबुसो बह्मचरियं चरामि, न 


१, बोधिमूले मया--स्था° । २-२. सी०-रो० नत्थि । 

द. तं-स्या० । ४. स्या० नत्थि । 

५, रज्ञो तं सुत्वा~-स्या०। ६-६, भगवतो सन्तिकं गर्स्वा पटिनिवेदेत्वा 
८. तं पटि विखपि न्ति---स्या० ॥ -स्या० । 

८. इदानि महाराज-स्या० । ९. अद्टिकानि तुग्हु-स्या० । 
१०. गाथापरियोघाने--म० । ११. जेतवनंमहा विहारे~-पसी °, स्या०, रो० । 
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नि 


सकछ्षोमि ब्रह्य चरियं सन्धारेतु ° भिक्खं पञ्चक्खाय हीनायावत्तिस्सामी' 
ति । भगवा तं पवत्ति सुत्वा आयस्मन्तं नन्दं पक्छोसपेत्वा एतदवोच- 
(सच किर त्वं नन्द सम्बहुलानं भिक्खूनं एवं आरोचेसि अनभिरतोः 
आवुसो बह्मचरियं चरामि, न सक्छोमि ब्रह्मचरियं सन्धारेतु * सिक्खं 


पञ्चक्खाय हीनायावत्तिस्सामी' ति'' । “एवं भन्ते ति । “किस्स पन 5 


त्वं नन्द अनभिरतो ब्रह्मचरियं चरसि, न सद्छोसि ब्रह्य चरियं सन्धारेतु ° 
सिक्खं पञ्चक्खाय हीनायावत्तिस्ससी" ति। “साक्ियानी मं" भन्ते 
जनपदकल्याणी, घरा तिक्खमन्तस्स अड्‌ ट्लिखितेहि केसेहि अपलोकेत्वा 
मं* एतदवोच-““तुवटं खो अय्यपृत्त आगच्छेय्यासी"" ति, सो खो अह 


भन्ते तं अनुस्सरमानो अनभिरतो ब्रह्यचरियं चरामि, न. सक्छोमि 10 


ब्रह्य चरियं सन्धारेतु ^ सिक्खं पचक्वाय ही नायावत्तिस्सामी* ति । 


अथ खो भगवा आयस्मन्तं नन्द बाहाय गहेत्वा इदधिबलेन . 


तावतिसदेवलोकं आनेन्तो- अन्तरामभ्गे एकस्मि भामवखेत्ते फामखाणुके 
निसिच्रं छि्चकण्णनासनङ्क्‌ दं एक पलुदुमर्छट दस्सेत्वा तार्वातिसभवने 


सक्छस्स देवरञ्ो उपद्वानं आगतानि ककूटपादानि पच्च अच्छरासतानि 15 


दस्सेसि । (क्क टषादानीति रत्तवण्णताय पारेवतपादसदिसपादानिः ।) 
दस्सेत्वा च पनाह--““तं कि मज्जसि नन्द, कतम। नु खो अभिरूपतरा 


` वा दस्सनीयतरा वाः पासादिकतरा वा साक्ियानी वा 


जनपदकल्याणी, इमानि वा पञ्च अच्छरासतानि ककूटपादानो ति । 


तं सुत्वा आह~'%य्यथापि सा भन्ते छिन्नकण्णनासनङ्ख इा पलुदुमक्टी, 


एवमेव खो भन्ते, साकियानी जनपदकल्याणी । इमेसं पञ्चच 
अच्छरासतानं उपनिधाय संख्यभ्पि न॒ उपेति, कलम्ि न उपेति, 


कलभागम्पि* न उपेत्ति, अथ खो इमानेव पश्चअच्छरासतानि 


. सन्तारेतु-सी ०; सन्तानेतु -रो० । २, अनभिरतो षह -- सी ०, रो०, स्या० | 
" सन्तारेतु --सी०; सन्तानेतु-रो० । ४. मे-स्या० । 

„ सी०-रो० नत्थि । ६, सन्तातेतु -सौो०, रोऽ । 

७. बाहायं -म० । ८. तेष्तो--सी०, स्या०, रोऽ । 

९-९. स्था० नत्थि | १०. च~ स्या०। 

११. भागस्पि-स्या० । 


+< ९५0 ~ 
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६. 12016 भिक्छूनं भतकवादेन च उपविकतकवादेन च 


१०४ | यमकवग्गो 


अ।भरूपतरानि चेव दस्सनीयतरानि च पासादिकतरानि चा ति। 
अभिरम नन्द, अभिरम नन्द, अहते पाटिभोगो पञ्चन्नं 


अच्छरासतानं पटिलाभाय ककूटपादानं'' तिः । “सचे मे भन्ते भगवा, ` 


पाटिभोगो पञ्चन्नं अच्छरासतानं पटिलाभाय ककुटपादानंः 
5 अभिरमिस्सामहं भन्ते भगवति: ब्रहयचरिये'” ति । 


अथ खो भगवा आयस्मन्तं नन्दं गहेत्वा तत्थ अन्तरटहितो . 
जेतवनेयेव पातुरहोसि । अस्सोसु खो भिक्खू -“आयस्मा किर नन्दो . 


भगवतो भाता मातुच्छापृत्तो अच्छरानं हतु ब्रह्मचरियं चरति, भगवा 
किरस्स पाटिभोगो पञ्चच्नं अच्छरासतानं पटिलाभाय ककुटपादानं "ˆ 


10 ति। अथ खो आयस्मतो नन्दस्स सहायका भिक्खु आयस्मन्तं नच्द 


भतकवादेन च उपदछितकवादेन च समुदा चरन्ति-“भतको किरायस्मा 
नन्दो, उपद्ठितको किरायस्मा नन्दो, अच्छरानं हेतु ब्रहमाचरियं चरति । 
भगवा किरस्सं पाटिभोगो पञ्चन्नं अच्छरासतानं पटिलाभाय 


ककूटपादानं"^ ति । 


हरायमानो जिगुच्छमानो एको वबरूपकटरौ अप्पमत्तौ आतापी पहितत्तो 
विहरन्तो न चिरस्सेव यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव अगारस्मा 
अनगारियं पव्बजन्ति तदनुत्तरं ब्रहाचंरियपरियोसानं दिदव धम्मे सयं 
अधिञ्जा सच्छिकट्वा उपसम्पज्ज विहासि, खीणा जाति, बुसितं 
20 ब्रह्माचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति अन्भञ्बासि । अञ्ज- 
तसो च खो पनायस्मा नन्दो अरहतं अहौसि । 
अयेका देवता रत्तिभागे सकलं जेतवनं ओभासेत्वा सन्थारं उप- 
सङ्कमित्वा वन्दित्वा आरोचेसि--“आयस्मा भन्ते, नन्दो भगवतो 


भाता मातुच्छापृत्तो आसवानं खया अनासवं नेताविमुत्ति पञ्जा- 


28. विमुत्ति दिद व धम्मे सयं अभिञ्जा सच्छिकघ्वा उपसम्पज्ज विहरती 


२. ककुटपादीनं-सौी ०, रो० । 


१, ककुटपादीनन्ति--सी ०, रो० । 
४. स्था० नस्थि । 


३. भगवा--स्या० । 
५. सी०-रो० नत्थि। 








द्य खो आयस्मा नन्दो सहायकानं ` 
अड्ियमानों 


~ ~~ ~ ~ क्वनि 


र नकन 
(शि क 
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ति । भगवतोपि खो जाणं उदपादि नन्दो आसवानं खया अनासवं 


चेतो विसुत्ति पञ्ाविमुत्ति दिद्ुव धम्मे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा ` 


उपसम्पज्ज विहरती' ति । सोपायस्मा नन्दो ` तस्सा रत्तिया अच्चयेन 
भगवन्तं उपसद्कमित्वा वन्दित्वा एतदवो च~्यं मे भन्ते भगवा 
पटिभोगो पञ्चन्नं अच्छरासतानं पटिलाभाय ककूटप।दानं,< मुञ्चामहं 
भन्ते भगवन्तं एतस्मा परटिस्सवा” ति। "मयापि खो ते नन्द 
चेतसा चेतो परिच्च विदितो नन्यो ओसवौनं खया अनासवं 
चेतोविमृत्ति पञ्जाविमृत्ति दिदव धम्मे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरती' ति । देवतापि मे एतमत्थं आरोचेसि~-““आयस्मो 
भन्ते, नन्दो आसवानं खया अनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमत्ति 
दिदेव धम्मे सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरती' ति । 
यदेव खो ते नन्द अनुपादाय भसवेहि चित्तं विमत्त, अथाहं मुत्तो 
एतस्मा परिस्सवा ति। अथ खो भगवा एतमत्थं विदित्वा तायं 
वेलायं इमं उदानं उदनेसि~ 
“यस्स नित्तिण्णोः प्क, महितो कामकण्टको । > 
मोहक्वयं अनुप्पत्तो, सुखद्क्खेसु* न वेधतीः स भिक्खू?'* ति ॥। 

अथेकदिवसं भिक्खू तं आयस्मन्तं नन्दं पुच्छिसु--“आवुसो नन्द, 
पुञ्े त्वं 'उक्कण्ठितोम्ही' ति वदेसि, इदानि ते कथ“ ति । ^नत्थि 
मे श्रावुसो भिहिभावाय आलयो ति। तं सुत्वा भिक्सू--' अभूतं 
आयस्मा नन्दो कथेति, अज्जं व्याकरोति, अतीतदिवसेसु 
'उक्रण्ठितोम्ही' ति वत्वा इदानि नस्थि मे गिहिभावाय आलयोः 
ति कथेती" ति गन्त्वाः भगवतो एतमत्थ- आरोचेसुं । भगवा- 
“भिक्खवे, अतीतदिवसेयु नन्दस्स अत्तभाोवो दृच्छन्तगेहसदिसो 
अहोसि; इदानि सुच्छन्नगेहसदिसो जातो । अयं हि दिब्बच्छरानं 


१. स्या०-रो° बहि) २, ककुटपादीनं--सी० । 

३. तिण्णो-स्या० । ४, कामपच्छो-स्था०; पङ्को च-रो० । 
५. सुखदुकेखेन--सी ०, रोऽ, स्या०। ६-६. सी०-स्या०-रो० ब दिस्सति । 

> उदान--पोस्थके आगच्छति । ७. स्या० निवि । 


८. वत्वा गन्त्वा-स्या० । ९. तमत्थं-सो ०, रो०। 


९२. श्रा 


15 


20 





१०६ वन्नकंवश्गो 


६.22 दिदुकालतो पदाय पव्बजितकिच्चस्स मलव्थकं पपतुः वायमन्तो तं 
किच्चं पत्तो" ति वत्वा इमा गाथा अभासि- 
“वथा अगारं दुच्छन्नं, वुदुी सर्तिविज्ज्ति । 
एवं असावितं चित्तं रागो यसतिविज््ति ।१३॥ 
5 “यथा अगारं सुच्छल्र, ष॒दी च समतिदिज्छ त) 
एवं सुमाधितं चित्तं, राशो न वश्टिविज्क्तीः' ति ॥१४।। 
तत्थ अगारं ति यंकिञ्चि गेहं । दृच्छञ्जं ति विरव्छच्छन्न 
चछिहावचिह । सपति विज्क्षती ति वस्सवुद्ट विनिविज्छति । अमावितं 
तितं अगारं बुद्धि विय भावनाय रहितत्ता अभावितं चित्तं रागो 
10 समतिविज्भ्छति । न केवलं रागोव, दोसमोहमानादयो सन्बिलेसा 
तथारूपं चित्तं अतिविय? विज्छन्तियिव। बुभावितं ति 
समथविपस्सनाभावनाहि सुभावितं । एवरूपं चित्तं सुच्छन्नं ॒गेह्‌ 
उदधि विय रागादयो किलेसा अतिविल्मितुं न॒ सक्कोन्ती ति। | 
गाथापरियोसाने बहू सोतापत्तिफलादीनि पारपुणिसु । महाजनस्स 
16 देसना सात्थिका अहोसि । । 
अथ खोर भिक्खा धम्मसभायं कथं समूद्रापेसु -“आदुसो बुद्धाः ं 
नाम अच्छरिया, जनपदकल्याणि निस्साय उक्कण्ठिति नामायस्मा | 
8.79 नन्दो सत्थारा देवच्छरा आमिसं कत्वा विनोतो” ति । सवथा भआागन्त्वा 
--"काय चुत्थ भिक्डवे, एतरहि कथाय सन्तिसिन्ना ति पुच्छित्वा 
९. 128 20 “दमाय नामाः' ति वृत्ते, “न भिक्खवे इदानेव, पुब्बेपेस मया मातुगामेन 
पलोभेत्वा विनीतोयेवा” ति वत्वा* अतीतं आहरि-अतीते बाराणसिय 
ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बाराणसिवासी कप्पटो* नाम वाणिजो होसि । 
तस्वेको गद्रभो कूम्भभारं वहति, एकदिवसेनः सत्त योजनानि | 
गच्छति । सो एकस्मि समये गद्रभभारकेहि सदधि तक्कसिलं गन्तवा ^ 





~ 
म न क -“ 





१, अत्ति-स्या०। २. सी ऽन्रो०-स्या० इत्थि । 1 | 
३. बुद्धा च-स्या० । ४, वत्वा तेहि याचितो--स्या० । 
५, केप्पको--स्या० । ६. दिवसे दिवसे-स्या० | 


शक ~ ~~ ॐ 
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याव भण्डस्स विस्सल्जन^, ताव गद्रभं चरितु विस्सज्जेसि । अथल्स 
सो गद्रभो परिखापिद्रुं चरमानो एक गद्रभि दिस्वा उषसङ्कमि, सा 
तेन सदधि पटिसन्थ।रं करोन्तो आह-'कुतो आगतोसी' ति ! “बारा- 
णसितो'' ति ।॥ “केव कृम्मेना ति। “वाणिज्जकम्मेना'' ति । 
“कित्तक भारं वहसीः ति । कुम्भभारं' तिर । 
"एत्तकं भार वहन्तो कति योजनानि गच्छसी” ति। 
“सत्त योजनानी'' ति । “गतगतद्राने ते काचि" पादपरिकम्मपिद्टि- 
परिकम्मरकरा* अल्थी'" ति । (नव्थी"' ति; 1 “एवं सन्ते महादुक्खं 
नाम अनुभोसी'' ति । किञ्चोपि हि तिरच्छारगतानं पादपरिकम्मा- 
दिकारकोः नाम नस्थि, कामसंयोजनघद्नत्थायः पन° एवरूपं कथं 
कथेसि* । सो तस्सा कथाय उक्कण्ठि । कप्पटोपि*२ भण्ड विस्सज्जेत्वा 
तस्स सन्तिकं आगन्त्वा^‡-""एहि तात गमिस्सामा"” ति आह्‌ । ' गच्छथ 
तुम्हे, नाह्‌ गमिस्सामी' ति । अथ नं पुनप्पूनं याचित्वा, (अनिच्छन्तं 
परिभासेत्वा१ नं नेस्सामी' ति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह -- 

पतोदं ते करिस्सामि, सोव्छसङ्गलिकण्टकं । 

सज्छिन्दिस्सामि ते कायं, एवं जानाहि गद्रभा" ति ॥ 

तं सुत्वा गद्रभो --““एवं सन्ते अहम्पि ते कत्तव्वं जानिस्सामी" 

ति वत्वा इमं गाथमाह ` - 

“पतोदं मे करिस्ससि, सोव्टस ज्लिकण्टकं । 

पुरतो पतिदुहित्वान, उद्धरित्वान पच्छतो । 


१. विस्सज्जना- स्य!० 1 


२. सीं०-स्या०-रो० नत्थि। 
३. कुम्भभारं वहम ति-रो० । ४. काचि ते-सी०; कोचि ते-रो०। 
५. पादपरिकम्मं वा पिह्र्पारिकम्मं वा ६. नत्थि भह ति-स्था० । 
करोन्ती-स्या° । ७. स्या० नत्थि । 
८. पादपरिकम्मादिकारका--म० । ९. कामसंयोजवघटदुनत्थं -एी ०,स्या०, रो° । 
१०. सौ ०-स्या०-रो० नहि । ११. कथेति-सौ०, रो० । 
१२. कप्पकोपि~-स्या० । १३. गन्त्वा-स्या० । 


१४. भायेत्वा-सौ०, स्या०; भाषेत्वा-सो° । 





२. 124 


17 
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दन्तं ते पातयिस्सामिः, एवं जानाहि कप्पटाः'' ति ॥ 

8. 80 तं सुत्वा वाणिजो, केन नु खो कारणेन एस एवं वदती' ति 
चिन्तेत्वा इतो चितो च ओलोकेन्तो तं गद्रभि दिस्वा !इमायेस् एवं 
सिक्खापितो भविस्सति, 'एवरूपषि नाम ते गद्रभि आनेस्सामीः ति 

5 मातुगामेन नं पलोभेत्वा नेस्सामी' ति इमं“ गाथमाह्‌-- 
““चतुप्पदि सह्भुमुखि, नारि सब्बद्धसोभिनि । 
भरियं ते आनपिस्सामि, एवं जानाहि गद्रभा" ति ॥ 
तं सुत्वा तुदचित्तो गद्रभो इमं गाथमाह-- 
“चतुप्पदि सह्भमुखि, नारि सब्वङ्खसोभिनि । 
10 भरियं मे आनयिस्ससि, एवं जानाहि कप्पट ˆ । 
कप्पट ~ भिय्यो गमिस्सासि, योजनानि चतुहसा' ति ।। 

९. 125 अथ नं कप्पटोऽ-- “तेन हि एही" ति गहेत्वा सकद्रानं अगमासि । 
सो कतिपाहच्चयेन नं आह-- “ननु मं तुम्हे 'भरियं ते आनयिस्सासीण 
ति अवोचुव्था” ति । “आम वुत्त, नाहं अत्तनो कथं भिन्दिस्सामि, 
भरियं ते आनेस्सामि, वेतनं पन तु्हं एककस्सेव दस्सामि, तुह्य 
वेतनंर दुतियस्सः पहोतु वा मा वा, त्वमेव जानेय्यासि । उभिन्नं पन!" 
तोअसंवासमन्वाय पुत्ता विजायिस्सन्ति, तेहिपि बहूहि सदधि तुम्हं तः 
पटोतु वामा वा, त्वमेव जानेय्यासी'' ति । गद्रभो तस्मि कथेन्तेयेवः२ 
प्रनपेक्खो अहोसि । 

20 सत्था इमं धम्मदे्षनं आहरित्वा~"तदा भिक्खवे, गद्रभी जनपद- 
कल्याणी अहोसि, गद्रभो नन्दो, वाणिजो अहमेव । एवं पृञ्बेपेस मया 
मातुगमेन पलोभेत्वा विनीतो" ति जातक निद्कपेसीति । 

(नन्दत्थेरवतथ्‌ नवमं ) 
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१. धण्डं-- स्था०। २. सावथिस्सामि-सी०। 

३. कप्पका ति-स्या० । ४, चिन्तेत्वा इमं -स्या० । 

५, कप्पक-स्या० । ६. कप्पक)ो-स्या० । 

७. वत्तं -स्या०, रो०; धट -सी° । ८, पत अत्त-सी° रो०; अत्ततो--स्या० । 
९. दुतियस्स तं-स्था०। १०, सी०-स्या०-रो० नत्थि। 

११. स्या० त्थि । १२. कथेर्ते कथेन्ते येव - सौी०, रो० । 














१-१० चुन्दसूकरिकवत्थु 
इध सोचती ति इम धम्मदेसनं सत्था वेव्ट्‌वने विहरन्तो 
चुन्दसूकरिकं नाम पूरिसं आरब्भ कथेसि । 
सो किर पञ्चपण्णासवस्सानि सूकरे वधित्वा खादन्तो 


न्व . विष्छिणन्तो च जीविक कप्पेससि। घातकालेः सकटेन 


वीहि आदाय जनपदं गन्तवा एकनाच्टिद्रिनाठ्ठिमत्तेनः 
गामसुकरपोतके किणित्वा सकट पूरेत्वा आगन्त्वा पच्छानिवेसने 
वजं विय एकं ठानं परिक्खिपित्वाः तत्थेव तेसं निवापं रोपेत्वा 
तेयु ` नानागच्छे च सरीरमलच्च खादित्वा वडतेसु यं यं मारेतुक।मो 
होति, तं तं आव्ठने निच्चलं बन्धित्वा सरीरम॑सस्स उद्भुमायित्वा 
बहलभावत्थं चतुरस्समुग्गरेन पोथेत्वा "बहलमसो जातो ति बत्वा 
मुखं विवरित्वा अन्तरे दण्डक दत्वा लोह्थालिया पक्करुथितं उण्होदकं 
मुखे आसिञ्चति । तं कुच्छि पविसित्वा पक्कथितं* करीसं आदाय 
अघोभोगेन निक्खमतिः?, याव थोकम्पि करीसं अत्थि ताव आविलं 
हुत्वा निक्खमति, सुद्धे उदरे च्छं अनाविलं हत्वा* निक्खमति । 
अथस्स अवसेसं उदक पिद्धियं आसिन्चति । तं काव्छचम्मं उप्पाटेत्वा 
गच्छति । ततो तिणुक्काय लोमानि भकपेत्वा तिखिणेनः असिना 
सीसं छिन्दति । पर्धरणकं लोहितं भाजनेन परिग्गरैत्वा मंसं 
लोहितेन महित्वा पतित्वा पृत्तदारामज्मे निसिन्नो खादित्वा सेसं 
विक्किणाति । तस्स दइमिनाव नियामेन जीविकं कप्पन्तस्स 
पच्चपण्णासवस्सानि अतिक्कन्तानि। तथागते धुरविहारे वसन्ते 
एकदिवसम्पि पूप्फमुद्धिमत्तेन पूजा वा कटच्छुमत्तं भिक्खदानः वा 


१. छातकाले-स्या० । २. नाष्ठि ह नाल्ठिमत्तेन-स)०, रोऽ । 
३. परिच्छिन्दित्वा-सी०। ४. रो० नत्थि । 

५* पक्कदितं-सी ०, रो०; पक दटितं~-स्था० । 

६, निंक्लसित्वा-स्या० । ७, स्याऽ-रो० निथि । 

८ 


, तिण्डेन-सी०, स्था०, रो०। ९. भिक्लादानं--सी०, स्यो०, रो० । 
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११० यमकवग्गो 


अञ्ज्यं वा किञ्चि पुञ्लं नाम नाहोसि। अथस्स सरीरे रोगो 

६ 12 उप्पञ्जि, जीवन्तस्सेव अवीचिमहानिरयसन्तापो उपदि । 
अवीचिसन्तापो नाम योजनसते सत्वा ओलोकेन्तस्स अक्लीनं 
भिज्जनसमत्थो परिव्छाहो होतिः । दुत्तस्पि चेतं-- 


5 र“ तस्स अयोमया भूमि, जलिता तेजसा युताः । 
समन्ता योजनसतं फरित्वा तिद्ुतति सन्बदा'' ति ॥ % 
` नागसेनत्थेरेन पनस्त् पाकतिकग्गिसन्तापतो अधिमत्तताय 


| अयं उपमा वुत्ता, यथा महासन करूटागारमत्तो पासाणोपि 
9 नैरयिकग्गिम्हि पक्खित्तोर खणेन विलयं गच्छति, निब्बत्तसत्ता 

8.8 पनेत्थ कम्मवलेन मातुकुच्छिगता विय न विलीयन्ती  ति। तस्स 

तस्मि सन्तापे उपद्िते कम्मसरिक्वको आकारो उप्पज्जि । गेहमज्भेयेव 

मूकररवं रवित्वा जण्णुकेहि विचरन्तो पुरत्थिमवत्थुम्पि पच्छिम- 

वत्थुम्पि गच्छति । अथस्स गेहमाचुसका तं दचठ्छह्‌ं गहैत्वा म॒खं पिदहन्ति । 

5; कम्मविपाको नाम न सक्का केनचि पटिवाहितुं । सो विरवन्तोव 

तोर चितो च विचरति । समन्ता सत्तसु घरेसु मनुस्सा निह्‌ 
= लभन्ति । मरणभयेन तज्जितस्स पनः बहिनिक्लमनं निवारेतु 
असक्कोन्तो सव्बो गेहजनो यथा अन्तो ठतो बहि विचरितु न 
सक्कोति तथा गेहद्वारानि थकेत्वा? बहि गेहं परिवारेत्वा रक्खन्तो 
अच्छति । इतरो अन्तो गेदैयेन निरयसन्तापेन विरवन्तो इतो 
वितो च विचरति । एवं सत्तदिवसानि विचरित्वा अद्म दिवसे | 
कालं कत्वा अवीचिमहानिरथे निन्बत्ति। अवीचिमहानिरयो | 


देवदूतसुत्तन!” वण्णेतव्बो* ` ति । 
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१. घौ ०-रो० नत्थि । २-९० सौ ०-रो०-स्या० नं दिस्यत्ि। । | 
+ म०नि०,अ०नि० देवदूतयुक्तं आगता । ३. सी०--रो० नत्थि । १ 
४, मिलिन्दपञ्हे आगच्छति । ५, विव रन्तो --स्या०; विरवतेव-सी०; , 
६. सी० न दस्ति । विवरन्तेव-रो° । | 
७. पनस्स ~ स्या० । ८. विदहित्वा-स्या० । | 
९. इतरोपि --स्या० । १०. देवदूतसुतम्तेन-सी ०, स्या०,. रो० । 
११, वण्णे तब्बो -- सी°, स्या०, रोऽ । म० नि०, अं० नि दिस्सति । 








घम्मपद-अदुकथा १९१९ 


भिक्खू तस्स चरदारेन गच्छन्ता तं सद्‌ सुत्वा, सूकरसटोः ति 
सञ्जिनो हुत्वा विहार गन्तवा सत्थु सन्तिके निसिन्ना एवमाहसु - 


“भन्ते, चुन्दसूकरिकस्स गेहद्ारं पिदहित्वा सूकरानं सारियमानानं 


अज्जसत्तमो दिवसो, गेहे काचि मङ्खलकिरियां भविस्सति सज्जे । 
एत्तके नाम भन्ते, सूकरे मारेन्तस्स एकस्पि सेत्तचित्तं वा कारुञ्ं 
वा नत्थि, नः वत नो एवरूपो कक्खव्ठो फरसो सत्तो दिद्ुपन्बो" ति । 
सत्था--^न भिक्खवे, सो इमे सत्तदिवसे सूकरे मारेति, कम्मसरिक्खकं 
पनस्त॒ विपाकः उदपादि, जीवन्तस्सेव अवीचिमहानिरयसन्तापो 
उपदासि । सो तेन सन्तापेन सत्त दिवसानि सूकरवं रवन्तो 
अन्तोनिवेसने वि चरित्वा अज्ज कालं कत्व! अवीचिम्हि निब्वत्तो ति 
वत्वा; “भन्ते, इध लोकै एवं सोचित्वा पून गन्तवा सोचनद्ानेयेव 
निन्बत्तो" ति वृत्ते; “आम भिक्खवे, पमत्ताः नाम गहद्रा वा हन्त॒ 
पल्बजिता वा उभयत्थ सोचन्तियेवाः' ति वत्वा इमं गाथमाह- 

"इध सोति पेच्च सोचति, पाषक्ारी उमयत्य सोचति । 

सो सोचति सो विहञ्जति, दिस्वा कम्मकिलिटमत्तनो"" ति ।॥ १५।। 


तत्थ पाषक्रारी ति नानप्पकारस्स पापकम्मस्स कारको पुग्गलो, 
'श्रकतं वत मे कल्याणं, कतं पापं ति एकसेनेव मरणसमये इध 
सोचति इदमस्स कम्मसो चनं । विपाकं अनुभवन्तो पन पेच्च सोचत्ति, 
इदमस्स परलोके विपाकसो चनं । एवं सो उभयत्थ सोचति येव । 
तेनेव कारणेन जीवमानोयेव सो चुन्दसूकारकोपि सोचति । दिस्था 


कम्मक्किलिद्ं ति अत्तनो किलिद्रुकम्मं पस्सित्वा* नानप्पकारकं 


विलपन्तो विहञ्जती ति^ । 


गाथापरियोसाने बहू सोतापत्नादयो अहैसुं । महाजनस्स सास्थिका 
धम्मदेसना जाता ति । 
| च्‌न्दसूकरिकवस्थ्‌ दसम] 


१. न च-स्या०। २. स्पा०-रोऽ नत्थि । 
२.३ पमत्तो नाम गहरौ घा होतु पञ्बजितो वा ४, पस्वित्वा सोचत्ति-सौ° , शो० । 
उभयत्थ सोचतियेवा ति-सी०,स्या०,रौ० । ५. विहञ्ज्यति क्िलमती ति- स्या० । 


10 
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१-११ घम्मिकडपासकवत्थु 


इध मोदती ति दमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तौ 
घम्मिकडपासक आरम्भ कथेसि । 

सावत्थियं किर पञचसता धम्मिकडपासका नाम अहस्‌ । तेसु 
एकेकस्स पञ्च पञ्च उपासकसतानि परिवाराः । यो तेसं जेटरुको, 
तस्स सत्त पुत्ता सत्त धीतरो । तेसु एकेकस्स एकेका सलाकयागु 
सलाकभत्तं पर्िलिकभत्तं निमन्तनभत्तंः उपौसथिकभत्तंः आगन्तुकभत्तं“ 
सद्खभत्तं* वस्सावासिकं अहोसि । तेपि सन्बेव अनुजातपृत्ता नाम 
अहेसु ` । इति चुहसन्नं पुत्तानं भरियाय उपासकस्साति सोव्टस सलाक- 
यागुआदीनि पवत्तन्ति । इति सो सपृत्तदारो. सीलवा कल्याणधम्मो 
दानसंविभागरतो अहोसि । अथस्स अपरभागे रोगो उप्पज्जि, आगुसङ्खारो 
परिहायि। सो धम्मं सोतुकामो-“अद्र वा मे* सोव्टस वा भिक्खु पेसेथा ' 
ति सत्थु सन्तिकं पहिणि । सत्था पेसेसि । ते गन्तवा तस्स मञ्चं 
परिवारेत्वा पञ्जत्तेयु आसनेचु निसिन्ना; ` भन्ते, अय्यान मे दस्सनं 
दुट्लभं भविस्सति, दुब्बलोम्हि, एकं मे सुत्तं सज्छायथा"' ति वुत्त , 
“कतरं सुत्तं सोतुकामो उपासका” ति । “सब्बनुद्धानं अविजहित 
सत्तिपदानसुत्त'' ति दत्ते; “एकायनो अयं भिक्लवे, मग्गो सत्तानं 
विसुद्धिया' ति सृत्तन्तं पटरुपेसुः । तस्मि खणे छहि देवलोके 
सन्बालङ्कारपटिमण्डितां सहस्ससिन्धवयुत्ता दियडयोजनसततिका छं रथा 
आगमिसु । तेसु स्ता देवता-“अम्हाकं देवध्लोकं नेस्साम, अम्हाक , 
देवलोकं नेस्साम अम्भो? मत्तिकभाजनं भिन्दित्व सुवण्णभाजनं 


२. नवचन्दभत्तं-सी०, रो०; सद्खभत्त-स्या० । 


१. परिवारो-स्या०। 

३. वस्सावासिकं--सी०,रो० । ४-४. सी ०-स्था०-रो० नत्थि । 
भ. सी ऽ-रो० नत्थि। ६. वत्ता-स्या०। 

७. अष्हाकं अभ्टाकं--रो० । =. नेस्सामाति-रो० । 
९-९. शो० न दिस्सति । १०, ति अम्भो-सी° । 


दय 





॥ 
| | 
| 
| 


धस्मपद-अटुकथा ११३ 


गण्हन्तो विय अस्ठाकं देवलोके अभिरमितु इध निव्वत्ताहि अम्हाकं 
देवलोके अभिरमितुं इध निब्वत्ताही तिर वदिसु। उपासको 
धम्मस्सवनन्तरायं अनिच्छन्तो--जागमेथा"' ति आह । भिक्खू -- 
“अम्हे वारेती” ति सञ्जाय तुण्डी अहैसु । 

अथस्स पत्तधीत सो-"अम्हाकं पिता पुञ्बे धम्मस्सवनेन अतित्तो 
अहोसि, इदानि पन भिक्खु पक्कोसापेत्वा सज्फायं कारेत्वा सयमेव 
वारेति, मरणस्स अभायनकसत्तो* नाम नत्यी” ति विरविसु । भिक्षछू- 
"इदानि अनोकासो ति उदायासना पक्कमियु । उपासको थोकं 
वीतिनामेत्वा सति पटिलभित्वा* पृत्ते पुच्छि-“कस्मा कन्दथा” ति ? 
"तात, तुम्हे भिक्खु पक्कसापेत्वा धम्मं सुणन्ता* सयमेव वारयित्थ, 
अथ मयं मरणस्स अभायनकसत्तो नाम नत्थी ति कन्दिम्हा” ति। 
अय्या पन कहि ति? “अनोकाक्षो" ति उद्रायासना पक्कन्ताः 
ताता” ति । “नाहं अय्येहि सद्ध कथेमी'* ति वत्ते; “अथ केन सद्वि 
कथेथाˆ ति । “छहि देवलोकेहि देवता छं रथे अलङ्करित्वा आदाय 
आकासे ठत्वा---““अम्हाकं देवलोके अभिराम, अम्हाकं देवलोके 
भभिरमा" ति सह्‌ करोन्ति, ताहि सदधि कथेमी"' ति । “कुटि तात, 
रथा; न मयं पस्सामा' ति । “अत्थि पन मय्हं गन्तितानि पुप्फानीः 
ति ? “अत्थि ताता ति। “कतरो देवलोको रमणीयो ति? 
“सब्बबोधिसत्तानं बुद्धमात। पितूनजञ्चः वसितदानं तुसितभवनं रमशीयं 
ताता“ ति। तेन हि, ^“तुसितभवनतो आगतरथे लग्गत्‌ लि, पुरष्फदामं 
खिपथा"“ ति। ते षिसु । तं रथधुरे लग्गित्वा आकासे ओलस्बि । 
महाजनो तदेव पस्सति, रथं न पस्सति। उपासको---"'पस्सथेतं 


पुप्फदामं'' ति वत्वा; “आम पस्सामा ति वृत्ते; “एतं तुसितभवनतो 


भागतरथे ओलम्बति, अहं तुसितभवनं गच्छामि, तुम्हे मा चिन्तयित्थ, 


१. निन्बत्ताति-रो; निब्बत्तति-स्या० । २. निन्बत्ताहि-सी० । 


३. अभायन्तो-रो० । ४ लभित्वा--रो० । 
५. सुणन्तो--रो०, सी० । ६. पक्कश्ताति ताता-सी०, रो० । 
७. सी ०-स्या०-रो०-नत्ि । ८ पस्ामाति वृत्ते-सी०, रो° । 


९, भमातापितुन्नं-सी०, रो० । 
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१९४ | यंमकर्वस्गो 


_ मम॒ सन्तिके निब्वत्तितुकामा हुत्वा मया कतनियामेनेव पुञ्जानि 
क्रोथा' ति वत्वा कालं कत्वा रथे पतिद्रासि । 


959  तावदेवस्स तिगादुतप्पमाणो सद्सिकटभारालङ्कारपटिमण्डितो 
 मत्तभावो निब्बत्ति, अच्छरासहस्सं परिवारेसि, पञ्चवीसतियोजनिकं 

5 कनकविमानं पातुरहोसि । तेपि भिक्लू विहारं अनुप्पत्ते सत्था पुच्छि- 

“सुता सिक्खवे, उपासकेन धम्मदेसना” ति । “आम भन्ते, अन्तरा- 

ह. 131 येव पन “आगमेथा'” ति वारेसि । अथस्स पुत्तधीतरो कन्दिसु । मयं, 


"इदानि अनोकासोः ति उद्ायासना निक्खन्ता"' ति । “न सो भिक्खवे, 

तुम्हेहि सदधि कथेसि, छदहि* देवलोकेहि देवता छ रथे अलङ्कुरित्वा 

10 आट्रित्वा तं उपासक परछोसिसु। सो धम्मदेसत्ाय अन्तरायं 
अनिच्छन्तो ताहि सदधि कथेसी' ति । “एवं भन्ते" ति। “एवं भिक्खवे'' 

ति। “इदानि कहि निब्वत्तो” ति ? “तुसितभवने भिक्खवे' ति । 

४ । “भन्ते, इदानि इध वातिमज्फे मोदमानो विचरित्वा इदानेव गस्त्वा 





पुन मोदनद्रानेयेव निब्वत्तो ति । “आम भिक्लवे, अप्पमत्ता हिः 
16 गहरा वा पन्बजिता वा सब्बत्थ मोदन्तियेवा ति वत्वा इमं 





गाथमाह- 
“"हुध मोदति पेच मोदति, कतपुञ्जो उभयत्थ भोति । 
सो मोदति सो पमोदति, दिस्वा कस्त्िषुद्धिवत्तनो'' ति ॥ १६ 
तत्थ कतपुड्नो ति नानप्पकारस्स कुसलस्स कारको पुगलो, 
20 “अकतं वत मे पापं, कतं* मेः कल्याणं" ति इध कम्ममोदनेन, पेच 
विपाकमोदनैन मोदति । एवं उमथत्थ षोदति नाम । कम्मविरसुदधि ति 
धम्मिकडपासकोपि अत्तनो कम्मवियुद्धि पञ्जकम्मसम्पत्ति दिस्वा 


श्र्रििक पे हधलोफैषि प्रोदति, कालं कत्वा इदानि परलोकेपि 
अतिमोदतियेवा ति । गाथापरियोसाने बह सोतापच्नादयो अहेसुं । 


ति जाता ति। 
जनस्स सार्थिका धम्मदेसना ज | 
५४; [ धम्मिकडपासकवतथ्‌, एकादसमं | 


१, रहि (~प, ध्या, र} । । १ सो-~-सी०, रो० । 
३. स्याऽ लिय । * ग (1) 
५. ककं कं ==रय ० । | ६, रौ०, स्या° 








 १-१२ देवदत्तवत्थु 
इधं तष्कतौ ति इमं धञ्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो देवदत्तं 
आरञ्भ कथेसि । 


देवदत्तस्स वत्थु पञ्बजितकालतो पदाय याव पठविप्पवेसना 
देवदत्तं आरञ्भ भासितानति सब्बानि जातकानति वित्थारेत्वा कथितं । 


अयं पनेत्थ स्ख पो-सत्थरि श्रनुपियं नाम मल्लानं निगमो अस्थिः । 


तं निस्साय अनुपियम्बवने विह रन्तेयेव तथागतस्स लक्खणपरटिग्गहुणदिव- 
सेयेव असीतिसहस्सेहि जातिक्ुलेहि; “यजा वा हु, बुद्धो वा, 
खत्तियपरिवारोवः वि चरिस्सती“ ति असीतिसहस्सपुत्ता पटिञ्जाता । 
तेसु येभय्येन पन्बजितेसु भियं नाम राजानं, अनुरुद्ध, आनन्द, 
भगु, किमिल, देवदत्तं, ति इमे छ सक्ये अपन्बजन्ते दिस्वा “मयं 
अत्तनो पृक्तं पन्वाजेम, इमे छं सक्या न नातका मञ्चे, तस्मान 
पञ्बजन्ती ` ति कथं समुदपिसु । अथ खो महानामो सक्यो* अनुरुद्ध 
उपस ङ्कमित्वा--' तात, अम्हाक कुला पठ्बजितो नस्थि, त्वं वा पठ्बजर 
अहं वा पञ्बजिस्सामी” ति आह । सो पन सुखुमालो होति सम्प्रभोगो, 
नस्थि ति वचनम्पि तेन न सुतपुन्बं। एकदिवसञ्हि तेषु छ्यु 
खत्तियेयु गुव्ठकीव्छ कीठ्छन्तेसु श्रनुरुटढो पूवेन पराजितो पूवत्थाय 
पहिणि, अथस्स माता पूवे सजेत्वा पहिणि । तै खादित्वा पून 
कोव्ठिसु । पृनप्पुनं तस्सेव पराजयो होति । माता पनस्स पहिते पिते 
तिक्वत्तु पूवे पटिणित्वा चतुत्थवारे "पूवाः नत्थी" ति पहिणि । सो, 
(नत्थी' ति व चनस्स असुतपुब्वत्ता, “एसापेका पूवविकति भविस्सतीः 
ति मज्जमानो, “नत्थिपूवं मे आहरथा” ति पेभेसि। माता पनस्स 


१. सी ०-रो०-स्या० नल्थि । ४. खत्तियपरिवारो -यसो०, स्या० । 
३. सी ०-रो ० -स्या० नत्थि । ४. कस्मा-म० । 

५. सक्को-सी०, स्या०, रो०। ६. पञ्बजिस्ससि-पी० । 

७. सो०-रो° नत्थि । ८* पूवं ~ सी०, स्या०, रो०। 
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१९१६ ` । थमकवर्गो .. 


““नत्थि पूवं, किर अथ्ये देथा"' ति ठुत्ते, “मम पुत्तेन नत्थि' ति पदं न 
सुतपुव्वं, इमिना पन उपायेन नं! एतमत्थं जान पेस्सामी"" ति तुच्छं 
सुवण्णपाति अञ्जाय सुवण्णपातिया पटिकुनित्वा पेसेसि । 
नगरपरिगाहिका देवता चिन्तेसु , “अनुरुदसवयेनर अन्नभारकाले अत्तनो 
भागमत्तं उपरिदरपचचे कबुद्धस्स दत्वा ^नत्थीति मे वचनस्स सवनं मा 
होतु, `भोजनुप्पत्तिद्रानजाननं” मा होत्‌' ति पल्थना कता, सचायं 
तुच्छपाति पस्सिस्सति, देवसमागमं पविसितु न॒ लभिस्साम, सीसम्पि 
नो सत्तधा फलेय्या” ति । अथ नं पाति दिव्बपुवेहि पृण्णं अकसुः । 
तस्सा गुच्छमण्डले स्पेत्वा उग्घाटितमताय पूवगन्धो सकलनगरे छादे्वा 
ठितो पूवखण्डं सूखे ठपितमत्तमेव सत्तरसहरणीसहस्सानि अनुफरि । 


सो चिन्तेसि, "नाहं पातु पियो, एत्तकं मे कालं दमं नत्थिधूवं नाम 


न पचि, इतो पदाय अञ्लं पूवं नाम न खादिस्सामी' ति। सो गेह 
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7र्त्वाव भातरं पुच्छि~~'श्रम्म, तुम्हाकं शर्‌ पियो, ग्रप्पियो? ति ? 
“तात एकवक्खिनो अरविख विय च हदयं विय च सतिविय पियो मे 
ब्रहोक्षीः” ति । “श्रय कस्मा एत्तक कालं मय्टुं नत्थिपूवं न पचित्य 
्रस्मा" ति ? सा चव पदुाकं° पृच्छि--'“अत्थि किञ्चि पातियं ताता ` 
ति । “परिषुण्णो अय्ये पाति पूविहि+ एवरूपा ्रूवा ना मे न दिदुपुभ्बा 
ति आरोचेसिः । सा चिन्तेसि, “म्ह पत्तो पुञ्जवा क्ताभिनीहारो 


भविरति, देवताहि पाति पूरेतवा पूव। पहिता भविस्वन्ती ' ति। अथ नं 


पुत्तो, "अम्भ टतो पदाथा रज्जं पूवं नम न खादिस्ामि, नत्थिपूवमेव 
पचेय्यास्ी ति । शापिस्स ततो पद्रीय “पूवं खादितुकामोम्दी'" ति तते 
तुच्छपातिमेव श्रञ्जाय पतिया परिक्ुज्जित्वा पेसेसिः । याव मगाौरमञ्भं 
वसि, तःवस्ष देशताव पूते पर्हिणिसु । 


१. सी०-स्या०-रो० नत्थि । २. अनुरुदसक्केन-प्री०, स्या०, रो० । 


३, होतूति--सी०, स्था०, रो० । ४-४. भोजनुप्पत्तिया जाननं-सौ ०,स्या० ,रो० । 
५. सी०-रो०-स्या० बत्थि । ६. मे ति-सी०, स्था०, रो० । 
७. चृट्लृपद्राकं-सी० । ८, सी ०-स्या०-रो० न दिस्सति । 


९. पे्ेति-सी०, रौ° । 








[क ~ 








धम्मपद-अहकथां ११७ 


घो एत्तकस्पि श्रजानन्तो पन्नेज्जं नाम श जातिस्वति। तस्मा 
का एसा पञ्नज्जा नामा” ति भातरं पुच्छित्वा श्रोहरितकेसमस्सुना 
क {साधनिवत्थेन^ कट्रुत्थरके वा बिदलमज्चके वा निदज्जित्वा पिण्डाय 
चरन्तेन विहरितब्बं ` । “एसा पन्बज्जा नामा” ति वृत्ते, “भातिक, 
अहं सुखुमालो, नाहं सक्खिस्मामि पन्बजित”' ति श्राह । “तेन्‌ हि तात, 
कम्मन्तं उर्गहेत्वा घरावासं व । न हिर सक्कां ्रम्हेसु एकेन 
अपत्बजितु ` ति । अथ नं-^को एस कम्भन्तो नामा” ति पृच्छि। 
भत्‌. द्रानदानम्पि अजानन्तो कुलपृत्तो कम्मन्तं नाम कि. जानिस्वती ति; 
एकदिवसंहि तिण्णं खत्तियानं कथा उदपादि, भक्तं नाम वर्हि उदुहती"' 
ति । किमिलो आह्‌--“कोदु उद्रहती"" ति । अथ नं भहियो~“^त्वं 
भत्तस्स उदानद्रौनं न जानासि, भक्तं चाम उक्खलियं उदटुहती' ति 
आह । श्रनुरुढो-"तुम्ह द्ेपि न जानाथ, भ्त नाम रतनमकुल्ञय 
सुवण्णपातियं उद्हति"” ति श्राह | ॑ 

तेसु किर एकदिवसं क्िभिलो कोद्रतो वीही ओतारिथभाने दिस्वा, 
एते केद्वयेव* जाता, ति सञ्जौ श्रहोसि । भदियो"एकदिवसं उक्वलितो 
मत्तं वड़्िमानं दिस्वा, "उक्खलियञ्मेव उप्पन्नं' ति सञ्जी अहोसि । 


 अचुषुदधेन पन नेव वीही कोट न्ता, न भत्त पचन्ता, न वडन्ता दिदुपुन्बा, 


वडत्वा पन पुरतो ठपितमेषव पस्सति । घो भुजिजतुकामकाले, “भक्तं 
पातियं उद्रहती' ति सञ्जमकासि। एवं तयोपि तै भत्त दानं न 
जानन्ति । तेनायं, “को एस कम्मन्तो नाभा" ति पृच्छित्वा, “पृठमं 
खेत कसपेतव्बं'' नि श्रादिकं संवच्छरे संवच्छरे कत्तव्वं क्िच्चं सुत्वा, 
कदां कमप्रन्तानं अन्तो पृञ्जाधिस्सति, कदा सयं अप्पोस्सुक्का 1 


भुञिजस्सामा"' ति वत्वा कम्मन्तानं श्रपरियम्तताय श्रक्लाताय तेन हि. 


त्वञ्जेव घरावासं व, न म्ह एतेनव्थो" ति मातरं उपसङ्कमित्वा, 
अनुजानाहि मं श्रम्म, पञ्बरजिस्सामी'' ति वत्वा ताय ननिप्पुक।रेहिः 


"१. कासावनिवत्थेन--सी०, रो०। २० विहातन्बं-सी० । - 
३. पि-रो० । ४. कोटुकेयेव-सी०, स्या० | 

५. भहियो पि-स्थां० । ६. रो०-सी° बत्वि | 

७० सो ०-स्या०-रो० नत्थि । 
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११द यसकवशगो 





तिक्लत्त्‌ ` पटिकरिखपित्वा, “सचे ते सहायको भ्ियराजा पञबजिस्सति, 

तेन सद्धि प्बजाही" ति वृत्तं तं उपसङ्कुमित्वा, "मम खो सम्म, 

पम्बज्जा वा पटिका" ति वत्वा तं नानप्पकारेहि. सञ्जपित्व। सत्तमे 
| दिवसे श्रना सद्धि षन्बजनत्थाय पटिञ्नं गणि । | 
| ¢ ततो भियो सक्यराजा, अनुरदो, आनन्दो, भगु, किमिलो, || 
| देवदत्तो ति इमे छ खत्तिया उपालिकप्पकसत्तमा देवा विय । 
दिव्बसम्पत्ति सत्ताहं सम्पत्तिः अनुभवित्वा उय्यानं गच्छन्ता विय | 
चतुरङ्िनिया सेनाय निक्छमित्वा परविसयं पत्वा राजाणाय सेनं ` ॥ 
निवत्तापेत्वा परविसयं ओक्कमिसुर । तत्थ छ खत्तिया 
16 अत्तनो अत्तनोर आभरणानि ओमुड्चित्वा भण्डिक , कत्वा-“"हन्द 
भणे उपालि, निवत्तस्सु, अलं ते एत्तकं जीविकाया” ति तस्स 
अदसु । सो तेसं पादमूले परिवत्तित्वा* परिदेवित्वा तेसं* आणं 
अतिक्कमितं असव्कोन्तो उद्राय तं* गहैत्वा निवत्ति । तेसं द्विधा 
जातकाले वनं आरोदनप्पंत्तं विय पठवीकम्पमोनाका रप्पत्ता विय 
16 अहोसि । उपालि कप्पकोपि* थोक गन्तवा निवत्तिव्वा,-“चण्डा 
लो साकिया, मिना कुमारा निप्पातिता' ति घतिय्युभ्पि मं । 
दमे हि नाम सक्यकुमारा एवरूपं सम्पत्ति पहाय इमानि अनग्धानि 
४.8 आभरणानि वेव्टपिण्डं विय छुं त्वा पव्बजिस्सन्त, किमङ्ख पनाह" 
ति भण्डिकं ओभुञ्चित्वा तानि आभरणानि स्क्वे लगणेत्वा, अत्थिका 
%0 गण्हृन्त” ति वत्वा तेसं समन्तिकं गन्त्वा तेहि, “कस्मा निवत्तोसी"' | 
ति पुष्टो तमल्यं आरोचेसि। अथ नं ते आदाय सत्यु सन्तिक 
गर्त्वा-“मयं भन्ते, साकिया नाम माननिस्सिता, अयं अम्हाक 
दीघरत्तं परिचारको, इमं पठ्मतरं पव्बाजेथ, मयमस्स 
अभिवादनादीनि करिस्साम, एवं नोः मानो निम्मानायिस्सती' ति 








। 
१. महासरम्पा्त-स्या०; रो० न दिस्सति । २. पकव्कमिसु --रो° । 
३. स्या० नत्थि । ४. परवह व।-सी०, स्या०, रो० । 
५. रो० न दिस्सति । ६-६* पी°-रो० नत्थि । 


७-७, सी ०--रोऽ न दिस्सति । | 


< 





धेम्मेपंद-अटुंकथा 9 

वत्वा तं पठमतरं पञ्बाजेत्वा पच्छा सयं पव्बजिसु । तेसु आयस्मा 
भियो. तेनेव अन्तरवस्सेन तेविज्जो अहोसि । आयस्मा अनुरुदधो 
दिब्ब चक्खुको हुत्वा पच्छा महावितक्कयुत्तं सुत्वा अरहत्त पापुणि । 
जायस्मा जानन्दो सोतापत्तिफले पतिदुहि । भगुत्थेरो च किमिलत्थेरो 
च अपरभागे विपस्सनं वड्त्वा अरहत्तं पापुणिसु। देवदत्तो 5 
पोथुज्निकं इद्धि पत्तो । 

जपरभागे सत्थरि कोसम्बियं विहरन्ते ससावकसङ्खस्स 
तथागतस्स महन्तो लाभसक्कारो निञ्बत्ति। वत्थभेसज्जादिहत्था 
मनुस्सा विहारं पविसित्वा~ष्ुहि सत्था, कहि सारिपुत्तत्थेरो, 
कहि महामोग्गल्लानल्थेरो, कहि महाकस्सपत्थेरो, कहि भहियत्थेरो, 10 
कुहि भचुरुदरत्थेरो, कहि आनन्दत्येरो, कहि भगुत्थेरो कुह किमिलत्थेरो" 
ति ` असीतिमहासवकानं निसिन्नद्रानं ओलोकेन्ता विचरन्ति । 
“देवदत्तत्थेरो कुहि निसिन्नो वा ठतो वा ति पुच्छन्तोः नामर 
` नत्थि । सो चिन्तेसि, “अहम्पि एतेहि सद्धिञ्जेप पन्बजितो, एतेपि 
खत्तियपब्बजिता, - अहभ्पि खत्तियपन्बजितो लाभसक्कारहत्था 15 1२.198 
मचुस्सा एतेयेव* परियेसन्ति, मम नामं गहेतापि नत्थि। केन नु 
खलो सद्धं एकतो हृत्वा क पसादेत्वा मम॒ लाभस्वारं निब्ब्तेय्य! 
ति । अथस्स एतदहोसि, अयं खो* राजा बिम्बिसारो 
पठमदरस्सनेनेव एकादसहि नहुतेहि सद्वि सोतापत्तिफले पतिद्धितो, न 
सक्का एतेन सदधि एकतो भवित्‌, कोक्रलरञ्जापि९ सद्धिन सक्का 20 
.भवित्‌, । अयं खो पन रज्ञो पुत्तो अज।तसत्तु कमारो कस्सचि 
गणदोसे" न॒ जानाति, एतेन सद्भि एकतो भविस्सामी"» ति । सो 
कोसम्बितो राजगहुं गन्त्वा कुमारकवण्णं अभिनिभ्मिनित्वा चत्तारो 
आसीविसे चतूसु हत्थपादेसु एकं गीवाय पिलन्धित्वा एकं सीसे 8.90 





१. ओलोकैत्वा-रो० । २-२. वत्तापि-सी०, रो० । 

३, अह्‌ -रो०, स्या० । ४. एतै-सौ०, रो०, स्या०। 

५. स्या०-रो० न्थ । ६. कोसलरजञ्ञा च-मी०; रोऽ । 
७, एकतो भवितु -स्या०; सी०-रो० न दिस्सति । =, गुणदोसं-स्था० । 
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१२५ . धमकवमग्गो 


चुम्बटकं कत्वा एकं एकंसं करित्वा इमाय अहिमेखलाय आकासतो 
ओरुग्ह॒ अजातसततुस्स उच्छङ्खं निसीदित्वा तेन भीतेन, “कोसि 
त्वं” ति दुत्ते, “अहं देवदत्तो" ति वत्वा तस्स भयविनोदनत्थं 
अत्तभावं पटिसंहरित्वा सद्खादिपत्तचीवरधरो पुरतो ठत्वा तं पसादेत्वा 
लाभसक्कारं निब्वत्तेसि। सो लाभसक्ाराभिभतो, “अहं भिक्खुसद्ध 
परिहरिस्सामी" ति पापकं चित्तं उप्पादेत्वा सह्‌ चित्तुप्पादेन 
इद्धितो परिहायित्वा सत्थारं वेब्टुवनविहारे सराजिकाय परिसाय धम्मं 


देसेन्तं वन्दित्वा उद्वायासना अञ्जलि पग्गय्ह-भगवा भन्ते, एतरहि | 


जिष्णो बुद्धो महल्लको, अप्पोस्तुक्को दिद्ुधम्मसुखविहारं अनुयुञ्चतु, 
अहं भिक्खुसद्ध परिहरिस्सामि, निय्यादेथ मे भिक्ुसद्ख ति 
वत्वा सत्थारा चेव्ठासकवादेन अपसादेत्वा पटिवरिखत्तो अनत्तमनो 
इमं पठमं तथागते आघातं वन्दित्वा पक्कामि । 


अथरस भगवा राजगहे पकासनीयकभ्मं कारेसि । सो, 'परिच्त्तो 
दानि अहं समणेन गोतमेन, इदानिस्स अनत्थं करिस्सामीः ति 
अजातसत्तु उपसङ्कमित्वाः--व्वे खो कमार, मनुस्सा दीघायुका, 
एतरहि अप्वयुका । ठोनं खो पनेतं विन्ति यं त्वं कुमारोव समानो 
कालं करेय्यासि, तेन हि स्वं कुमार पितरं हन्त्वा राजा होहि, अहं 
भगवन्तं हन्तवा बुद्धो भविस्सामी" ति वत्वा तस्मि रज्जे पतिद्धिते 
तथागतस्स वधाय पुरिसे पयोजेत्वा तेसु सोतापत्तिफलं पत्वा निवत्तेसु 
सथं भिज्मनरूटपन्वतंः अभिरुहित्वा, "अहमेव समणं गोतमं जीविता 
वोसेपेस्सामी' ति सिलं पविज्फित्वा रुहिरुप्पादककम्मं कत्वा इमिनापि 
उपायेन मारेतु असक्छोन्तो ` पुन नाव्टगिरि विस्सनपेसि । तस्मि 
आगच्छन्ते आलन्दत्थेरो अत्तनो जीवितं सत्थु परि्चजित्वा पुरतो 
अहासि। सत्था नागं दमेत्वा नगरा निक्लमित्वा विहारं गन्त्वा 
अनेकसहस्सेहि उपासकेहि अभिहटं महादानं परिशरज्ञित्वा तस्मि दिवसे 


१. उपक्षड कमित्वा आाह-~रो०, सौ ° । २, गिञ्क्रकटं-सी०, रो° स्था° । 
१, अआगन्त्वा~सी ०, स्य।०, रो० । 





॥ 


धस्मपद-अदुकथा _ १२१ 


सन्तिपतितानं अद्ारसकोटिसङ्कातेनः राजगहवासीनं अनुपुन्बिः कथं 
कथेत्वाः चतुरासीतिया पाणसहस्सानं धम्माभिसमये जाते", “महो 
आयस्मा आनन्दो मह गुणो, तथारूपे नाम हत्थिनागे आगच्छन्ते श्रत्तनो 
जीवितं परिचजित्वा सत्थु पुरतोव अदासी" ति थेरस्स गणकथं सुत्वा- 
“न भिक्खवे इदानेव पृञ्बेपेस ममत्थाय जीवितं परिचजियेवा' ति 
वत्वा भिक्खूहि याचितो च॒ठ्ठहंस-नहाहं व-कक्कटकजातष्नि कथेसि । 
देवदत्तस्सापि कम्मं नेव पाकट, तथा रञ्जो मारापितत्ताः न वधकानं 
पयोजितत्ता, न सिलौय पविद्धता पाकटं अहोसि, यथा 
नाव्छागिरिहत्थिनो विस्सजितत्ता। तदा हि महाजनो-"“राजापि 
देवदत्तेनैव मारापितो, षधकोपि* पयोजितो*, सिलापि अपविद्धा, 
इदानि पन तेन नाव्ठागिरि विस्स्ापितो एवरूपं नाम पापकं गहैत्वा 
राजा विचरती'” ति कोलाहलमकासि । 


राजा महाजनस्सं कथं सुत्वा पश्च थालिपाकसत्तानि नीहरपेध्वा 
न पुन तस्सूपद्रानं अगमासि, नागरापिस्स कूलं उपगतस्स भिक्खामत्तम्पि 
न अदसु। सो परिहीनलाभसक्छारो कोहञ्मेन जीवितुकामो सल्थार 
उपसद्धुमित्वा पच्च वत्थूनि याचित्वा भगवता-“अलं देवदत्त, यो 
इच्छति सो आरञ्जको होतु ति पटिक्खित्तो,--“कस्साबुसो वचनं 
सोभनं, कि तथागतस्स उदाहुं मम; अह ञ्ह उक्कदुवसेन एवं वदामि, 
(साधु भन्ते भिक्खू यावजीवं आरजञ्जका अस्सु, पिण्डपातिकापसुक्ूलिका, 
स्कखमूलिका, मच्छमंसं न खादेय्यु”' ति; यो दुक्खा मुच्धितुकामो, सो 
मया सद्वि आगच्छत्‌ ' ति वत्वा पक्षामि ।तस्स वचनं सत्वा एकच्चे नवक- 
पञ्बजिता मन्दबुद्धिनो, कल्याण देवदत्तो आह्‌,एतेन सदधि वि चरिस्सामा" 
ति तेन सद्ध एकतो अहैसु । इति सो पश्चसतेहि भिक्खूहि सद्वि तेहि 
पञ्चहि वत्थूहि लूखप्पसस्नं जनं सञ्जापेन्तो कुलेसु विञ्जपेत्वा विञ्ञापेत्वा 


१ अद्ारसकोटिसक्खातानं सौ, स्या०; २. बानुपूरम्बि--सौ०, रोऽ । 
अदारसकोटिसंखानं-रो० । ३. कथेसि-स्या० । 
४. जातो-स्या० । ५-५. वघकापि पयोजिता-सी ०,स्या०, रो० । 


६, वाति-सी०, रो०। ७. एकतोव-स्या० । 
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१२२ यंसकवंशमो 


भुश्नन्तो सङ्खभेदायपरछमि । सो भगवता, “सच्च किर त्वं देवदत्त, 
सच्धभेदाय परकछमसि चक्षभेदाया” ति पृद्रो, “सच्चं भगवा" ति वत्वा, 
“गरुको खो देवदत्त, सद्खभेदो"" ति आदीहि ओवदितोपि सत्थु वचनं 
अनादियित्वा पक्न्तो आयस्मन्तं आनन्दं राजगहे पिण्डाय चरन्तं 
दिस्वा-'“अब्रतरगे दानाहं आबुसो आनन्द, अञ्ञत्रेब भगवता भसञ्जत्र 
भिक्खुसद्धाः उपोसयं करिस्सामि, सद्धकम्म करिस्सामी' ति आह । 
थेरो तमत्यं भगवतो आरोचेसि । तं विदित्वा सत्था उप्पच्चधम्मसंवेगो 
हुव्वा, “देवदत्तौ सदेवकस्स लोकस्स अनत्थनिस्सितं अत्तनौ श्रवोचिम्हि 
पचचनककम्मं करोति" ति वितक्केत्वाः-- । 


““सुकरानि असाधूनि, अत्तनो अहितानि च । 

यं वे हितश्च साधुश्च, तं वे परमदृक्षर'' ति ॥- 
शमं गाथं वत्वा पुन इमं उदानं उदानेसि-- 

“सुकर साधूना साधु, साधु पापेन दृद्छरं । 

पापं पापेन सुक्र, पापमरियेहि द्र" ति ॥ 

अथ खो देवदत्तो उपोसथदिवसे अत्तनो परिसाय सद्धिं एकमन्तं 

निसीदित्वा, “यस्सिमानि पन्च वल्थूनि खमन्ति, सो सलाकं गण्हतू"” 
ति वत्वा पश्चसतेहि वन्निपुत्तकेहि नवकेहि अप्पकतञ्बृहि सलाकाय 
गहिताय सद्धं भिन्दित्वा ते भिक्खू आदाय गयासीसं अगमासि । तस्स 
तत्य गतभावं सूत्वा सत्था तेसं भक्सनं आनयनत्थाय द्वं अग्गसावके 
पेसेसि । ते तत्थ गन्तवा अदे्तनापाटिहारियानुसासनिया चेव" 


इदिपाटिहारियानुसासनिया च अनुसासन्ता ते अमतं पायेत्वा आदाय ` 


आकासेन आगमिसु। कोकालिकोपि खो-उद्रंहि आबुसो देवदत्त, 
नीता ते भिक्खू सारिपृत्तमोग्गत्लानेहि, ननु त्वं मया वुत्तो भा आसो 
सारिपुत्तमोग्गल्लाने विस्सासी' ति"; पापिच्छा सासिपृत्तमोग्गल्लाना, 


१. सी°-हो० तस्थि । २. धिक्लृसङ घेत-- सी ० । 
३. परिहिववंकेत्वा--दो ° । ४, च-षो०, स्या० | 
र. घ्था० इत्थि । 








। 


धघस्मपद-अदुकथा १२३ 


पापिकानं इच्छानं वसं गता" ति वत्वा जण्णुकेन हदयमज्मे पहरि, 
तस्स तव्थेव उण्हुं लोहितं मुखतो उग्गज्छि । आयस्मन्तं पन॒ सारिपुत्तं 
भिक्खुसङ्खपरिुतं आकासेन आगच्छन्तं दिस्वा भिक्खू आहंसु~-““भन्ते, 
आयस्मा साररिपुत्तो गसनकाले अत्तदुतियोः गतो, इदानि महापरिवारो 
आगच्छन्तो सोभती" ति । सत्था-~-“न भिक्खवे इदानेव सारिपृत्तोर 5 
सोभतिः, पृञ्चेः , त्िरच्छानयोनियं निन्बत्तकालेपि म्ह पुत्तो सम 
सन्तिक आगच्छन्तो सोभियेवा''* ति वत्वा 
“होति सीलवतं अत्थो पटिसन्थरवुत्तिनं । 
लक्खण पस्स॒ आयन्तं, जातिसद्धुपु रक्तं । 
अथ पस्ससि' मं कालं, सुविहीनव जातिभी' ति ।।--- 10 
ददं जातक“ कथेसि ! पुन भिक्खूहि, “भन्ते देववतो किर दे €. 14 
श्रगसावके उभोसु परस्सेयु निसीदापेत्वा बुद्धलौव्छाय घम्मंदेसेस्सामीः 
ति तुम्हाक अनुकरिरियं करोती" ति वृत्ते, “ल भिक्खवे इदानेव, 
पुञ्बेपेस मम सनुकिरियं कातु वायमि, न पन सक्खी'' ति वत्वा- 
अपि वीरक पस्सेसि, सकण मञ्जुभाणक । 15 
मयूरगी वक्षद्कासं, पति मय्हं सविदक ॥ | 
उदकथलरस्स पक्रिखिनो, निच आमकमच्छभोलिनो । 
तस्सानुकरं सविद्को, सेवालेः पलिगुण्ठितो मतो ति ॥ 
आदिना जातकं वत्वा अपरापरेसूपिः दिवसेसु तथानुरूपमेव 
कथं आरब्भ-- 
अचारि वतायं वितुद वनादि, कंटुञ्खस्क्वेधु असारकेयु। 
अथा' सदा खदिरं जातसार,यत्थ' ह्भिदा गरूठ्टो उत्तमङ्ध'' ति. ॥ 


20 


"लसीच ते निप्फलिता, मत्थको च पदालितोः* । २. 144 
१. अत्तदृतियोव--स्या०, रो०। २-२. स्या०-रो० घ दिस्सति । 
३. सी ०-स्था०-रो० नत्थि । ४. सौभति येवात्ति~--सी०, स्या०, सोऽ । 
* लवंसणजातक । ५. करीति सी ०, स्या०, रो० । 
६. धेवालेहि-स्या० । ७. नदोचरकाक-प्या० । 
८, कथेत्वा-सी ०, स्या०, रो° । ९. अपरेसू-स्था०। 


१०. न्ति च~्या० । ११. विदालितो-सी °, स्या०, रो० । 





२. 145 


20 


१२४ यं्मकवम्गो 
सन्वा ते फासुका भग्गा, अनः खो त्वं विरोचसी"" ति ॥- 


एवमादीनि जातकानि कथेसि । पुन ““अकतजञ्ब देवदत्तो" ति 
कथं आरव्भ~ ॑ 
अकरम्हसः ते किच्च, यं बलं अहवम्हुसे । 
मिगराज नमो त्यत्थु, अपि किञ्चि लभामसरे | 
मम लोहितभक्खस्स, निच लुहानि कब्बतो । 
दन्तन्तरगतो सन्तो, तं बहु यभम्पि जीवसी'' ति ॥~- . 
आदीनि जाततकानि* कथेसि, पुन वधाय परिसक्नमस्स 
भारन्भ- 
“नातमेतं कुरुद्धस्स, य त्वं सेपण्णि सिय्यसिर | 
अञ्ञं सेपण्णि गच्छामि, न मे ते सुते फलं" ति ॥ -- 
आदीनि जातकानि§ क्थेसि । पुनदिवसे, 'उभत्तो परिहीनो 
देवदत्तो लाभसष्छारतो च सामञ्जतो चा” ति कथास पवत्तमानास 
“न भिक्लवे इदानेव देवदत्तो" परिहीनो, पुब्बेपेस" परिहीनोयेवा” ति 
वत्वा -- 
अक्ली भिन्ना पटो नदर, सिगेहे च भेण्डनः । 
उमतो पदुद्रा कम्मन्ता, उदकम्हि थलम्हि चा” ति ॥ 
आदीनि ज।तकानि% कथेसि । 
एवं राजगहे विहरन्तोव देवदत्तं आरम्भ बहूनि जातकानि कथेत्व। 
राजगहतौ सावत्थि गन्त्वा जेतवने विहारे वासं कप्पेति । देवदत्तोपि 
लो नव माते गिलानो पच्छिमे काले सत्थारं दट्रकामो हृत्वा अत्तनो 
सावके आह ~. “अहं सत्थारं दद्रकामो, तं मे दस्सेथा” ति । ८८ 


१-१. दाति सम्म-स्था० । २. अकरम्हाव-स्या० | 

* यवसकुणजातकं । ३. सेग्यसि-सी०, स्या०, रौ० । 
§ कुरु गमिगजातकं । ४. स्था०कहसी ०-रो० नस्थि । 
५. पृव्बेपि--स्था० । # उभतोभदुजातकं । 


६. ति वत्वा तेहि--स्या० एवं वृ ते~सी०; ति वृत्ते-रो० । 


_ > --=--=- -- क ~ = ~ 








धम्मपेद-अदुकथा १२५ 
समत्थकाले सत्थारा सदधि वेरी हृत्वा अचरि, न मयं तत्थ नेस्सामा" 


ति इत्ते, “मा मं नासेथ, सया सत्थरि आघातो कतो, सत्थु पन मयि 
केसग्गमत्तोपि आघातो नस्थि? । सो हि भगवा.-- 

`'वधके देवदत्तम्हि, चोरे अद्धलिमालके 

धन पाले राहुले चः, सन्बत्थ सममानसो'' ति ।। --- 
"दस्तेथ मेः भगवन्तं" ति पुनप्पूनं याचि । अथ नं ते मञ्चकेना- 
दाय निक्लमिसु । तस्स॒ आगमनं सुत्वा भिक््‌ सत्थु आरोचेस्‌ -- 
भन्ते देवदत्तो किर तुम्हाकं दस्सनत्थाय आगयच्छती" ति। “न 
भिक्लवे, सो तेनत्तभावेन मं पस्सितुः लभिस्सती"” ति । देवदत्तो” किर 
पच्चन्नं वत्थूनं आयाचितकालतो पदाय पुन बुद्धः ददु न लभति 
अयं धम्मता । “असुकदानञ्च असुकदानञ्च आगतो भन्ते ति । 


“यं इच्छति, तं करोतु, न सो मं पस्सितुः लभिस्सती' ति । ““भन्ते, 


इतो योजनमत्तं आगतो, अडयोजनं, गावृतं जे्तवनपोक्लरणीसमीपं° 
जागतो भन्ते -ति । “सचेपि अन्तोजतवनं पविसति, नेव मं पस्सितु 
लभिस्सती'' ति। देवदत्तं गहैत्वा आगता जेतवनपोक्खरणीतीरे 
मञ्चं ओत्तारेत्वा पोक्वरणि .स्हायितु£ श्रोततरिसु। देवदत्तोपि खो 
मञ्चतो बुद्राय उभो पादे भूभियं स्पेत्वा निसीदि। पादा परठ्वि 
पवितिघु । सो अनुक्कमेन याव गोप्फका, याव जण्णुका, याव कटितो, 
याव थनतो, याव गीवतो पविसित्वा हयुकटटिकस्स भूमियं 
पविदुकालेः.- 


' इमेहि अदीहि तमग्गपुग्गलं, देवातिदेवं नरदम्मसारथि । 
समन्त चक्खु सतपुञ्जलक्वणं, पाणेहि बुद्ध सरणं उपेमी १२ ति | -~ 


१, नत्थीति--स्या० । २. चेव-रो०, सी० । 

३. मे तं-सी०, रो* । ४. भिक्ख ~ स्या०, रोऽ, सी०। 
५. बुद्ध --सी०, स्था०, रो० । ६. लभन्ति-सौ०, स्या०, रो०। 
७. पोक्खरणीसमीपं-स्य०, रो० । ८-८. आगतो ति--सो ० । 

९. बहायितु -सी०, स्था०, रो०। १०. ते पठवि-स्या०, रो०, सौ०। 
११. पतिह्वितकाले-सी ०, रो०; प्तिद्टितकाले गाथमाहु-स्या० । 


१२. गतोस्मी ति-सी०, स्था०, रोऽ । 


10 २. 146 
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१२६ यमकवग्गो 


इमं! गाथमाहः । इदं किर ठानं दिस्वा तथागतो देतदत्तं पन्बाजेसि । 
सचे हि न सो पव्बजिस्स, गिही हृत्वा. कम्मञ्चः भारियं अकरिस्स, 
श्रायति भवनिस्सरंणपच्चयंः कातु न सक्खिस्स, पव्बजित्वा च पन 
किञ्चापि कम्मं भारियं करिस्सति, आयति भवनिस्सरणपच्चयं' 
कातु' सर्विखस्सती ति तं“ सत्था पव्नाजेसि । सो हि इतो सतसहस्स- 
कप्पमत्थके अद्विस्सरो नाम पच्चेकवुदढधो भविस्सति, सो पठवि 
पवििद्वां अवीचिम्ह निव्वत्ति। निच्चले बुद्धे अपरज्छभावेन पन 
निच्चलोव हुत्वा पच्चतुति* यौोजनसतिकैे अन्तोक्नवीचिम्हि योजन- 
सतुबव्बेधमेवस्स सरीर निन्बत्ति। सीसं याव कण्णसवखलिप्तो उपरि 
अयकपल्लंः पाविसि, पादा याव गोप्फका हिद अयपठ्वियं पविदा, 
महातालकछन्धथरिमाणं भयसूलं पच्छिमभित्तितो निकक्षमित्वा 
पिद्विमज्भः भिन्दित्वा उरेन निक्छमित्वा पुरिमभित्ति ` पाविसि । अपर 
दकवि्लणभित्तितो निकक्षमित्वा दक्विणपस्सं भिन्दित्वा वामपस्सेन 
तिक्खभित्वा उत्तरमिति पाविसि, अपर उपरि कपल्लतो निक्खमित्वा 
मद्थकं भिन्दित्व अधोभागेन निक्खमित्वा अयपटठ्वि पाविसषि। एवं 
सो तत्थ निच्चलोव पच्च । 
भिक्व्‌, “एत्तकं ठानं देवदत्तोः" भागच्छन्तो सत्थारं ददु 
अलभित्वाव पवि पविद्रो" ति कथं समूद्रापिसुः । सत्था-^“न 
भिकंखवे, देवदत्तो इदानेव मयि अपरज्भित्वा पठ्वि पाविसि, पृब्बेपि 
पविद्रयेवा"' ति वत्वा हत्थिराजकाले मग्गमूट्व्हं॒पुरिसं समस्सासेत्वा 
अत्तनो पिद आरोपेत्वा समन्तं पापितस्स.* पुन तिक्खत्तु आगन्त्वा 
अग्गने मञ्मिमद्रानि मूले ति एवं दन्ते छिन्दित्वा ततियवारे 


१-१. स्था० ब दिस्सति । २. कम्मं-द्या० । 


२, आयतिभवस्स च पच्चयं--सी ०,स्या०,रो० । ४. तेन तं-सी०, रो ०; नं-स्या० । 
५. पच्चति--स्यः० । ६. अयकपालं-सी०, रो० । 

७. अयपठवि--स्यां० । ८. पुरत्थिमभित्ति-सी०,स्या०,रो० । 
९. पच्चत्ति-सौ०, स्या०, र।०। १०-१७. आागन््वा देवदत्तो-~-सी०, रो०; 


११. पापितस्स तेन~-स्या०; पापितेन-सी०,रो० । गण्त्वा देवदत्तो-स्या० । 


~ -- य ~ 


[थ 











धस्मपद-अष्ुकथा १२७ 


महापुरिसस्स चक्खुपथं अतिक्कमन्तस्स तस्स पठ्वि पविदुभावं 
दीपेतु -- 

"अकतञ्जुस् ॒पोसस्स, निच्चं विवरदस्सिनो। 

सब्ब चे पठवि द्वा नेव नं अभिराघये ति ॥ -- 


इदं * जातक कथेत्वा पुनरपि तथेव कथय समुद्ताय खन्तिवादिभते 
अत्तनि अपरज्ित्वा कलाबुराजभतस्स तस्त पठ्वि पविदुभावं दीपेतु 
सन्तिवादिजातकंच्चः चुष्टधम्मपालभृतेः अत्तनि अपरज्भित्वा 
महापतापराजभतस्स तस्स पठ्वि पविद्रुभावं दीपेतु 
चुव्टधम्मपालजातकच्च कथेसि । पठवि पवि पन देवदत्ते महाजनो 
हट्तुद्रौ धजपटाककदलियो~ उस्सापेत्वा पुण्णघदे स्पेत्वा, “लाभा 
वत नो ति महन्तं छण अनुभोति । तमत्थं भगवतो आरोचेसु । 
भगवा “न शिक्खवे, इदानेव देवदत्ते मते हाजनो तुस्षति, पुञ्बेषि 
तुस्सियेवा”” ति वत्वा सब्बजनस्स अप्पिये चण्डे फरसे बाराणसियं 
पिङ्ख॑लरजञ्जे, नाम मते महाजनस्स तुदरुभावं दीपेतु -- 

“^सन्ब्रो जनो दिसितो पिङ्खलेन, 

तस्मि मते पच्या वेदयन्तिः । 

पियो चु ते आसि अकण्ह्नेत्तो, 

कस्मा तुवं रोदसि द्वारपाल" ।¦ 

न मे पियो आसि अकण्हनेत्तो, 

भायामि पच्चागमनायं तस्स । 

इतो गतो दहिसेप्य मच्चुराजं, 

सो हिसितो आनेय्यः पून इषा ति ॥- 


१५. १दम--- रौ , स्या० । * सीनवनागजावकं । 

२० खन्तिवादिजाततक~-सी ०,स्यो०,शो० । १, चुल्लधम्पालभूते-सी ०,स्या०,२ो० । 
४ नूल्लघम्मपालजातकञ्च-सी०,स्या०,रो० । ५. धजपताक्कदलियो-स्या०, रो० 
६. पिङ्गल शजे-सी०, स्या०, रो° । ७. पच्चयं -स्या० । 

८५ बैदिय्ति-सौ०। ९, लातय न-स्ां०; आनयेय्य- 


सी ) रो०। 
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देवदत्तो कुहि निब्बत्तो ति। “अवीचिमहानिरये सिक्हवे ति । 


यमकवरगो १२८ 


इद ` पिङ्खलजातकं कथेसि । भिक्खू सत्थ।रं पुच्छियु-““इदानि भन्ते, 





“भन्ते, इध तप्पन्तो वि चरित्वा पुन गन्तवा तप्पनट्रानेयेव वतिन्बत्तो” 
ति 7 “भाम भिक्लवे, पन्बजिता वा होन्तु गहरा वा पमादविहारिनो ` 
उभयत्थ तप्पन्ति येवा” ति वत्वा दमं गाथमाह- | 
!"हध तप्पति पच्च तव्यति, पापकारी उभयत्थ तप्यति । 
पापं मे कतं ति तप्यति, मिथ्यो तप्यति दुर्गति गतो” क्ति ॥ १७।।. 
तत्थ इध तत्यती ति इध कम्प्रतप्पनेन दौमनस्समत्तेन तप्पति। 
पेच्चा ति परलोके पन विपाकतप्पनेन श्रतिदारुणेन अपायदुक्वेन 
तप्पति । पापकारी ति नानप्पकारस्स पापस्स कत्ता। उमयत्थाति | 
इमिना दुत्तप्पकारेन तप्पनेन उभयत्थ तप्पत्ति वाम । पपंमेतिसो 
हि कम्मतप्पनेन तप्पन्तो, “ पावं मे कतं" ति तप्पति । तं अप्पमत्तक | 
तप्पनं, विपाकतप्पनेन पन तप्पन्तो निय्यो तप्पति दुर्गति गतो 
अतिफरुसेन तप्पनेन अत्तिविय तप्पती ति । 
गाथापरिथोसाने बहु सोतापन्नादयो अहेसु । देसना महाजनस्स 
सात्थिका जाताति । 


[ देवदत्तबत्य्‌ दादसमं] 


[न 


क 
# र 
१ + + # 


१. इमं -स्या० । 


क + 
ह न कक 


| 
न नि 








१८१३ सुमनादेवी वत्थु 


इध न्ङ्ती ति इमं धस्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो सुमनदेवि 
आरन्भ कथेसि ¦ | 
सावत्थियं हि देवक्षिकं अनाथपिण्डिकस्स गहे दे भिक्घुसहस्सानि 
थज्ञन्ति, तथा विसाखाय महाउपासिकाय । सावस्थियंर यो यो दानं 
दातुकामो होति, सो सो तेसं उभिन्नं ओकासं लसित्वाव करोति । कि 
कारणा ? "त्ुम्हाकं दानग्गं अनाथपिण्डिको वा विस्षाखा वा 
आगता” ति पुच्छत्वा, “नागता ति वृत्ते, सतसहस्सं विस्सज्जेत्वा 


 . कतदानभ्पि, “कि दानं नामेतं” ति गरहन्ति उभोपि हिते 


भिक्छुसं द्घस्स रुचिश्च अनुच्छविककिचानि च॒ अत्िविय” जानन्ति, तेयु 
विचारेन्तेसु* भिक्खू चित्तङपेः युञ्नन्ति । तस्मा सब्बे दानं दातुकामा 
ते गटैत्वाव गच्छन्ति । इति ते श्र्तनो अत्तनो* घरे भिक्खू परिविसितु 
न लभन्ति। ततो विसाखा, “कोनु खो मम ठाने रत्वा भिक्खुसद्ध 
परिविसिस्सती ¬“ ति उपधारेन्ती पुत्तस्स धीतरं दिस्वा तं श्रत्तनो ठाने 
ठपेसि । सा तस्सा निवेसने भिक्खुसङ्क परिविसति । अनाथपिण्डिकोपि 
महासुभह्‌ नाम जेदुधीतरं स्पेसि । साः भिक्छूनं वेय्यावच्चं करोन्ती 
धम्मं सुणन्ती सोतापन्ना हृत्वा पतिकुलं अगमासि । ततो चुव्ठसुभह्‌ ° 
ठपेसि । सापि तथेव करोन्ती सोतापन्ना हत्वा पतिकुलं गता । अथ 
सुमनदेवि*‡ नाम कनिदरधीतरं ठ्पेसि। सा पन धम्मं सृत्वा 
सकदागाभिफलं पत्वा कुमारिकाव हुत्वा तथारूपेन अफासुकेन आतुरा 


 सुममादेवि-षौ०, स्या०, रो०. । २. सावत्थियं च~-स्या०, सी०, रो०। 


९ 

३. क।रणाति ~ स्या० । ४, स्या० नत्थि । 

५. विहरन्तेसु--स्या० । ६. चित्त(नुरूपमेव--स्या० । 
७. स्था०-रो० नत्थि । ८. परिविस्सती-रो०। 

९. साहि स्याऽ ॥ १०. चूटलसुभह -सी०, स्या० | 
११. सुमना्देवि--प्री०, स्या०, रो०। 
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१३९ येमकवगगो 


भाहारुपच्छेदं कत्वा पितरं दद्रुकामा हृत्वा' पकोसापेसि । सो एकस्मि 
दानगे तस्सा सासनं सुत्वाव. आगन्त्वा-“कि अम्म सुमने” ति आह । 
सापि नं' मह~" “कि तात, कनिदुभातिका'” ति । “विलपसि अम्मा 
ति । “न विलपामि, कनिदुभातिका” ति । “भायसि अम्मा” ति । “न 
भायामि, कनिदरभातिका"” ति । एत्तकं वत्वायेव पन सा कालमकासि । 
सो सोतापन्नोपि समानो सेद्धिधीतरि उप्पन्नसोकं अधिवासेतुं असक्षोन्तो 
धीतु सरीरकिश्च कारेष्वां रोदत्तो सत्थु सन्तिकं गन्त्वा-“कि गहपति 
दुक्ली दुम्मनो श्रस्युमुखो रोदमानो आागतोती *” ति वत्ते, “धीता मे 
भन्ते सुमनदेवी“ कालकता” ति आह । “अथ कस्मा सोचसि, मनु 
स॒व्बेसं एकसिकं सरणं” ` ति । ““जानामेतं भन्ते, एवखूपा नाम मेः 
हिरिओत्तप्पसम्पन्ना घीता, सा मस्णकलि सति पच्चुपदुपितु असष्ोन्ती 
विलपमाना" मता» तेन^ मे अनप्पर्कं दोमनस्सं उप्पल्तीः' ति । “कि 
पन ताय कथितं सहासेद्री'” ति ? “अहं तं भन्ते, “अमम सुमने" ति 
मामन्तेसि, अथ मं आह, भक तात कनिट भातिका! ति, “विलपसि 
अम्मा" ति-। “त विलपसि कनिद्रुमातिक्ा ति, “भायसि अम्मा" 
त्ति, “न भायाभि कनिदुभातिका* ति, एत्तकं वत्वा कालमकासी"' 


ति। अथ नं भगवा आह--“ न° ते महासेद्ि, धीता विलपता*१२ ति । 


“ अथ कस्मा भन्ते एवमाह” ति ? “कनिदटुत्ता येव । धौता हिते 
गहपति मग्गफलेहि तया महल्लिका । त्वञ्हि सोतापन्नो, धीता पन ते 
सकदागामिनी । सा मग्गफलेहि तया“ महत्लिकत्ता तं एवसाहा" ति । | 
(एवं भन्ते” ति ? “एवं गहपती"" ति । “इदानि करहि निभ्बत्ता 


१. पित्तर-स्था० । १. रदमानो-सी०, स्या०,रो० । 
३. आगतोसी ति-रो० स्या; उपागतोसी ४. सुमनादेवी-सी०, स्य।०, रो० । 
वि-सी० । ५. विप्पलपमाना-सी०, स्या०, सो०। 

६-६. मतां ति रो० 1 ७. कि अम्म--स्या० । 

८. स्या० चृ दिस्सति । ९. ततो विप्पलपि--सी०, स्या०, रो०। 
१०. विष्पलपामि-सी०, स्या०, रोऽ । ११. न हि--स्या०। | 
१२. विप्पलषति--सी०, स्था०, रो०। १३, स्या० न दिस्सति, 
१४. सी०-रो०-स्या० त्यि । 











धस्मपद-अद्ुकथां १ ३९१ 


भन्ते" ति ? “तुसितभवने गहपती” तिर । “भन्ते, मम धीता इव 
नातकानं अन्तरे नन्दमाना विचरित्वा इतो गन्त्वापि नन्दनदानेयेव 
निन्बत्ता” ति । अथ न सत्था-““आम गहपति, अप्पमत्ता नाम गहटा 


वां पेव्बजिता वां इध लोके च परलोले चं नन्दन्तियेवा” ति वत्वा 


दमं गाथमाह- 
“टव नन्दति पेच्च नन्दति, कतयुञ्नो उमयत्थ नन्दति । 
पुञ्जं मे कतं ति नन्दति, लिय्यो नन्दति सुर्गाति गतो'' ति ॥१८॥ 
तत्थ इधा ति इध लोकै कस्मनन्दनेन नन्दति । पेच्चा ति परलोके 
विपाकनन्दनेन नन्दति । कतपुङ्जो ति नानप्पकारस्स पुञ्ञस्स कत्ता । 
उमयत्था ति दध, “कतं मे कुसलं अकतं मेः पापं” ति नन्दति, परत्थ 


, विपाकं अनुभवन्तो नम्दति । पुञ्जं मे ति -इध नन्दन्तो पन, “पुञ्जं 


रे कतं" ति सोमनस्समत्तनेवः कस्मनन्दनं उपादाय नन्दति । भिय्यो 


ति विपाकनन्दनेन पन . सुगति गतो सत्तपञ्जासवस्सकोयियो 


सद्विवस्ससंतसहस्सानि" दिग्बसम्पत्ति अनुभवन्तो तुसितपुरे अतिविय 
तन्दती ति । 
गाथापरियोसाने बहू सोतपन्नादयो अहेसु । महाजनस्स सात्थिका 
घम्मदेसन। जाताति । 


| सुमनादेवौवस्थ्‌ तेरसषमं | 


१. भहपतीति वृत्ते-सी०, स्या०, रो०। ३. सी०-रो° नत्थि। 
१, सोमधस्समत्तकेन वा-सी०, रो०; सोमनस्समत्तकेवैष-स्या० । 
४, सद्िक्च०--सी०, रो०, स्या०। 


16 
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१-१४ द खहायकभिक्ुवत्थं 


बहुभ्पि चे ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो हं सहायक 
आरब्भ कथेसि । ॑ 

सावत्थिवासिनो हि दं कुलपृत्ता सहायका विहारं गन्तवा रत्थु 
धम्मदेसनं सुत्वा कामे. पहाय सासने उरं दत्वा पल्बजित्वा पञ्च 
वस्सानि अ! चरियुपञ्छायानं सन्तिके वसित्वा सत्थारं उपसङ्कमित्वा 
सासने धुरं पूच्छित्वा विपस्सनाधुरञ्च गन्थधुरञ्च वित्थारतो सुत्वा 
एको ताव--अहं भन्ते, महट्लककाले पव्बजितो न सविंखस्सामि 
गन्थघुरं परेतु; विपस्सनाधुरं पन पूरेस्सामी ति याव असर्हत्ता 


 विपस्सनाधुरं कथापेत्वा घटेन्तो वाथमन्तो सह पटिसम्भिदाहि 


अरहत्तं पापुणि । इतरो पन-~ “अहं गन्धधुरं पूरेस्सामी"' ति अनुक्कमेन 
तेपिटकं बृद्धव चनं उग्गण््हित्वा गतगतट्राने धम्मं कथि, सरभजञ्जं 
भणति, पञ्चन्नं भिक्खुसतानं धम्मं वाचेन्तो विचरति । अडारसन्न 
महागणानं आचरियो अहोसि । भिक्खर सत्थु सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा 
इतरस्स थेरस्स वसनद्भानं गन्त्वा तस्स श्रोवादे ठत्वा अरहृत्तं पत्वा थेरं 
वन्दित्वा-“सत्थार ददुकामम्हा ति वदन्ति। येरो-“गच्छथ 
आबुसो, मम॒ वचनेन सत्थारं वन्दित्वा असीत्ति महाथेरे वन्दथ, 
सहायकत्थेरम्पि मे, "अम्हाकं आचरियो तुम्हे वन्दत्तीति वदथा 
ति पेसेति ¦ ते भिक्चूु" विहारं गन्तवा सत्थारञ्चेव असीति महथेरे 
च वन्दित्वा गन्थिकव्थेरस्स शन्तिकं गन्त्वा--“भन्ते, अम्हाक अ! चरिथो 
तुम्हे वन्दती” ति वदन्तिः। इतरेन च~“को नाम सो“ ति वृत्त, 
(तुम्हाकं सहायकमिव्ख॒ भन्ते” ति वदन्ति । एवं थेरे पृनप्पुनं सासनं 


१, विपस्सनं घी ०; स्या० रो०॥ २. देसेति-सी० ॥ 
३. वदेथाति~--स्या० । ॑ ४, सी ०-स्या०-रो० नत्थि । 
५. सी०-रो० बत्थि । ६. धन्दती ति वृत्ते-षी° , रो० ॥ 


७. एसो ~ सी०, स्या०, रो । 





घम्भपद-अटुकथा | १३३ 


पहिणन्ते सो भिक्खु थोक कालं सहित्वा अपरभागे सहतु असक्कौन्तो 
““अम्हाकं आचरियो तुम्हे बन्दती” ति वुत्ते, “को एसो" ति वत्वा, 
“'तुस्हाकं सहायकभिक्ख्‌' ति“ वुत्ते, कि पन तुम्हेहि तस्स सन्तिके 
उगगहितं, कि दीघनिकायादीसु अञ्जतरो निकायो, कि तीसु पिटकेसु 
एकं पिटक ति वत्वा, चतुप्पदिकम्पि गाथं न जानाति, पयुकूलं 5 
गहित्वा पञ्बजितकालेयेव अरञ्जं पदिद्रो, बहू वत अन्तेवासिके लि, 
तस्स आगतकोले मया पञ्हं पुच्छितु वहती ति चिन्तेसि 1 
अथ अपरभागे थेरो सत्थारं दद्रुः आगतो । सहायस्य ॒येरस्स 
सन्तिके पत्तचीवरं य्येत्वा गन्त्वा सत्थारञ्चेव असीति महाथेरे च 
वन्दित्वा सहायकस्सः वसनद्रानं पच्चागमि । अथस्स सो वत्तं कारेत्वा 10 
समप्पमाणं आसन गहेत्वा, पञ्हं पुच्छ्स्सामीः ति निसीदि। तस्मि 
खणे सत्था, "एस एवष्पं मम पत्तं विहेेत्वा निरये निब्बत्तेय्था' ति, 
| 19 स्मि अनुकस्पाय विहारचारिक चरन्तो विय तेसं निसिच्दानं गन्तवा 
पञ्जत्तवरवृद्धासनेः निसीदि.। तत्य तव्य निसीदन्ता हि. भिक 
बुद्धासनं पञ्पेत्वा व निसीदन्ति । तेन सत्था पकतिपञ्जत्तेयेव भासने 15 ए. 155 
निसीदि । निसज्जे खो पन गन्थिकभिक्खु पठमज्छाने पञ्टं पुच्छित्वा 
तस्मि अकथिते दुतियज्छनं आदि कत्वा अद्रुसुपि समापत्तोसु रूपारूपेसु 
च पञ्हं पुच्छि 1 ( गन्तिकत्थेरो एकस्पि कथेतुः नासकिख*) इतरो 
तं“ सव्वं कथेसि । अथ नं सोतापत्तिमग्गे पञ्टं पूच्छि। गन्तिकव्थेरो ` 
कंथेतुः नासक्खि । ततो खीणासवत्थेर पुच्छि । थेरो कथेसि । सत्था- 20 
“साधु साधु भिक्खू" ति अभिनन्दित्वा सेसमगगेसुषि पटिपादिया पड  ए.101 
पुच्छि । गन्तिको एकम्पि कथेतु नासर्विख, सखीणासवो पृच्छित 
पुच्छितं क्थेसि । सत्था चतुसूपि ` ठनेसु तस्स साधुकारं अदासि । तं 
सुत्वा भुभ्मदेवे आदि कत्वा याव ब्रह्मलोका सब्बा देवता चेव 





च, 


१. भन्ते ति~-स्या०। २, सहाथकथेरस्प~स्या० । 
३. पञ्ञत्ते बुद्धासने-स्या०, सी०, रो । ४-४, सी ऽ-रो° न दिस्सति । 
भ, सी ०-रो० नत्थि । ६. स्या० नत्थि । 


| ७, शन्थिकत्थेरो-~ स्या० । ८ चतुसु-सी०, रो० । 
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१३४ वैमकर्वग्गौ ` 


नोगसुपण्णां च साधका रं अदंयु । तं सोधृकारं सुत्वा तस्स अन्तेवासिकां 
चेव सदिविहारिनो च सत्थारं उज्छाविसु--¢कि नामेतं सत्थारा कतं, 
किञ्चि अजानन्तस्स महल्लकत्थेरस चतुसु ठानेसु साधूकारं अदासि, 
अम्हाक पनाचरियस्स संब्बपरियत्तिधरस्स पञ्चन्रं भिक्खुसतान 
पामोक्खस्स पसंसामत्तम्पि न केरी" ति । अथ ने सत्था-- “किं नामेतं 
भिक्रलवे, कथेथा'” ति पुच्छित्वा तरम अत्थे आरोचिते-““भिक्छवे, 


तुम्हाक अचरियो मम सासने भततिया गावो रक्खणसदिसो, मय्हं 


पून पृत्तो थथारुचिया पञ्चं गोरे परिभरुञ्जनकसाभिसंदिसो'” त्ति वत्वा 
इमा गाथा अभासि- | 
ष्ब्वहुभ्वि चे संहितं मासमानो, 
न तक्करो होति नरो पमत्तो । 
गोपोव गावो गणयं परेश्च 
न॒ चावां साचंञ्नस्से होति ॥१६॥ 
“अप्वस्वि चे संहितं भासमानो, 
धम्मस्स होति जेनुधम्मलारी । 
लागञ्चं दोसंञ्व वहाय मोहं 
सम्मष्वजानो युविभूत्तचित्तो । 
लेनुपादियानो इषं वा हर धा, 
व मागवा लोमञ्जस्तं हही ` ति ॥२०॥ 
तत्थ कंहितं ति तेपिटकस्सं बुद्धवं चंनस्सेतं नामं । तं आचेरिये 
उपसद्कमित्वा उग्गण्ित्वा बहुम्पि परेसं भासमानो वाचेन्तो तं धम्मं 
सुत्वां यं कारकेनं पुगगलेनं कंत्तन्बं, तक्करो न होति । कूक्करुटस्स 
पक्खपहरणमत्तम्पि अनिच्चादिवसेन योनिसोमनसिंकारं ` नप्पवत्तेतिं । 
एसो यथा नाम दिवसं भिया गावो र्खन्तो गोपो पोतोव निरः 
सेषं सम्परिच्छित्वा सायं गहेत्वा" सामिकानं निय्यादेत्वा दिवसभति- 


१. मनेसिकार-्या० । १. दिर्ववे-ध्वीऽ । ` | 
३. सी ०.-स्या०-रो० नस्थि । ४. गणेत्वा--सी०, स्वी ०, दोऽ । 
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धम्मपद-अष्ुकया | १२५ 


मत्तं गण्ाति, षथारुचिया पन्न पञ्च गोरसे परिथुञ्जितु न॒ लभति, 8. 102 
एवमेत केवलं अन्ते कासिकानं सन्तिक्ता वत्तपटिवत्तकरणमत्तस्स भागी 

होति, सामञ्जस्स पन भागी न होति। यथा पन्न गोपालकेन 
निय्यादितानं गुन्नं गोरसं“ सामिकाव परिथुञ्जन्ति, तथा तेन कथितं ह.157 
घम्मं सुल्वा कारकपुग्गला यथानुसिदटुं पटिपज्जित्वा केचि पठ्मज्छाना-. 5 

दीनि पापुणन्ति, केचि विपस्सनं वङ्त्वा मग्गफलानि पापुणन्ति, 
गोणसाभिका गोरसस्सेव स।(सञ्जस्स भागिनो होन्ति । 


इति घत्था सीलसम्पननस्स बहुस्युतस्स पमादविहारिनो 
अनिचर्चादिवसेनं योनि सोमनसिकारे पमत्तस्सर भिक्खुनो वसेन पठ्मं 
गोयं कथेसि, न दुस्सीलस्स । दुतियगाथा पन अष्पस्सुतस्सापि योनिसो- 10 
मनसिकारे कम्मं करोन्तस्स का रकपुग्गलस्स वसेन कथिता । 





तत्य अष्पल्वि चे ति थोक एकवगगद्विवग्गमत्तम्पि । धस्थत्स होति 
अतुषर्मचारौ ति अव्थमञ्जाय धम्ममजञ्जाय नवलोकृत्तरधम्मस्स 
अनुरूपं धम्मं पुन्बभागपटिपदासङ्खातं चतुपारियुद्धिसीलध॒तक्ुअसुभ- 
कम्मदुानादिभेदं चरन्तो अनुधम्मचारी होति । सोर, “अज्ज अज्जेवा' 15 
ति पदिवेधं आकद्कुन्तो विचरति । सो इमाय सम्मापटिपत्तिया 
रागञ्च दोसञ्च पहाय मोह सम्मा हितुना नयेन परिजानितन्बे धम्मे 
परिजानन्तो तदद्खविक्वम्भनसमृच्छेदपटिप्पस्सद्धिनिस्सरणविमुत्तीनं ` 
वसेन सुविमुत्तचित्तो, अनुपादियानो इध वा हरं वा ति इधलोकपरलोक- 
परियापन्ना वा अज्छत्तिकबाहिरा वा खन्धायतनधातुयो चतूहि 20 
उपादानेहि अनुपादियन्तो महाषीणसवौ मग्गसद्भातस्स॒सामञ्जस्स 
वसेन आगतस्स फलसामञ्जस्स चेव ॒पञ्चअसेक्खधम्मक्न्धस्स च 1. 158 





१. पञ्चमोररं~स्या० । २. मप्पवत्तस्स~-स्या०, रो०। 
३. घ्या०-रो० ततिथि । ४. पञ्चभसेखधम्मक्लन्धसाम ठ्स्घ-स्था० । 








१३६ यमकवेशगो 


मावा होती ति रतनक्टेन विय अगारस्स अरहत्तेव . देसनाय कुठ 
गण्टी ति। गाथापरियोसाने बहू ` सोतापन्नादयो अहेसुः । देसना 


 महाजनस्स सात्थिका जाता ति। 


[ ढं सहयायकथिक्घ्‌ वत्थ्‌ च्‌ टक्षम 1 
यमकवग्गवण्णन्‌। निदा । 
पठमो वमो । 











रे--श्रप्पमादवग्गों 
.२-१वामावतीवत्थु ॑ 
अप्पयादो असतषदं ति इमं धम्मदेसनं सत्था कोसम्बि उपनिस्साय 
घोसितारामे विहरन्तो सामावतिषप्पमुखानं पञ्चन्नं इत्थिसतानं, 


मागण्डियप्पमुखानच्न एतिस्सा पञ्चन्नं जातिसतानं मरणब्यसनं आरन्भ 
कथेसि । 


तत्रायं अनुपुल्बिकथा^~अतीते अल्लकप्परदुं अल्लकप्पराजा नाम, 
वेव्दीपकरद्रै वेठदीपकराजा नामा ति इमे द्रे दहरकालतो पदाय 
सहायका हूत्वा एका चरियकुले सिप्पं उग्गण््हित्वा अत्तनो अत्तनो पितूनं 
अचयेन छत्तं उस्सापेत्वा आयामेन दसदसयोजनिके रद राजानो 
अहेसु । ते कालेन कालं समागन्त्वा एकतो तिदुन्ता निसीदन्ता 
निपजन्ता महाजनं जायमानञ्च जीयमानञ्च मीयमानच्च दिस्वा, 
(परलोक गच्छन्तं श्रनुगच्छन्तो नाम नत्थि, अन्तमसो अत्तनो सरीरसिि 
नानुगच्छति?, सब्ब पहाय गन्तब्बं, कि नो घरावासेन, पढ्बजिस्सामा" 
ति मन्तेत्वा रलानि पृत्तदा रान निय्यादेत्वा इसिपञ्बज्जं पञ्बजित्वा 
हं मवन्तप्पदेसे वसन्ता मन्तयिसु~“मयं रज्जं पर्हाय पब्बजिता न" 
जीवितु असकछोन्ता; ते मयं* एकद्राने वसन्ता अपब्बजितसदिस्रायेव 
होम, तस्मा विमु बसिस्पाम-^त्वं एतस्मि पन्बते वस, अह्‌ इमस्मि 
पञ्बते वसिस्सामि".-अन्वड़मासं पन उपोसथदिवसे एकतो भविस्सामा” 
ति। अथ खोः नेसं एतदहोसि, ““रवम्पि नो गणसङ्खणिकाव 
भविस्सति, त्वं पनः तव प्ढ्बते अग्गि जालेय्यासि, अहं मम पड्बतै 
अग्गि जालेस्सामिः, ताय सञ्जाय अत्थिभावं जानिस्सामा'ति। तै 
तथा करिसु । 


१. आनुप्िकथा--सी ०; स्या०, रो० । २. सी°-स्या०-~रो० न दित्सति । 


३० पुतदारस्स--स्या०, रो० । ४. नेव~-सी० । 
५. मयं सचे-सी° । ६» सौ ०-स्या०- रौ० नत्थि 


७. जालेय्याभि-सो० । 
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११८ छत्यमादवशगो 


अथ अपरभागे वेठदीपकतापसो कालं कत्वा भहैसक्लौ देवराजा 
हुत्वा निब्बत्तो* । तता अड़मासे सम्पत्तेः अग्गि अदिस्वान इतरो, 
सहायको मे कालकतो' ति अञ्जासि। इतरोपि निब्बत्तक्खणेयेव 
अत्तनो देवसिरि ओलोकेत्वा कम्मं उपधारेन्तो निक्ठमनतोः पदाय 
अत्तनो तपचरियं दिस्वा गन्त्वा “मम सहायक पस्सिस्सामी" ति तं 
अत्तभावं विजहित्वा मग्गिकपुरिसो विय तस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा 
एकमन्तं अद्रासि। अथ नं सो आह-“कूतो आगतोसी"' ति ? 
` मरग्गिकपुरिसो अहं भन्ते, दूरतोव आगतोम्हि” कि पन भन्ते, अय्यो 
इमस्मि ठने एककोव वसति, अञ्जोपि कोचि अत्थोति? “अत्थिमे 


` एको सहयको” ति । शकुदि सो ति.? “एतस्मि पन्बते वसति, 


उपोसथदिवसे पन अग्गिं न जालेति, मतो नून भविस्सती" ति । “एवं 
भन्ते ति । “एवमाब्रुसो ति । “अहं सो भत्तेः ति। कहि 
निव्वत्तोसी"" ति ?. “ देवलोके महेसक्खो देवराजा हत्वा निन्बत्तोस्मि 


` भन्ते, “अय्य पस्सिस्सामी"' ति पून आगतोम्हि। अपिनुखो अय्यानं 


इमस्मि ठाने वसन्तानं कोचि उपद्वो अत्थी" ति ? “आम आबुसो, 
हत्थी निस्साय किलंमामी"” ति । कि वो भन्ते, हत्थी करोन्ती” ति ? 
'“सम्मज्जनदाने लण्डं पातेन्ति, पादेहि भूमिय“ पहरित्वा पंस उद्धरन्ति, 


स्वाहं लण्डं छट न्तो पसु समं करोन्तो किलमामी"' ति। “कि पन, 
तेसं अनागमनं इच्छाः” ति ? “आमाबुसो" ति । तिन हि तेसं 


अनागमनं करिस्सामी ति, तापसस्स हत्थिकन्तवोणञ्चोव 
हत्थिकन्तमन्तञ्च अदासि, ददन्तो. च पन वीणाय तिस्सो तन्तियो 
दस्येत्वा तयो मन्ते उग्ण्ापित्वा, “दम्‌ तन्ति पट्रित्वा मस्मि मन्ते 
वुत्तं निवत्तित्वा ओलोकेतुम्पि असक्कोन्ता हत्थी पलायन्ति, इमं 
तन्ति पहरित्वा हमस्मि मन्ते दृत्तं निवत्तित्वा पच्छतो ओलोङकेन्ता 


१. निब्वत्ति~-सी ०, स्या०, रो०। २. प्रन्बज्जे--सी०, रो०। 
३. नेक्वमतो-सी०, रो०, स्या० । ४ अआगतोम्ही ति~ती०, रो०। 
५, सी ०-स्या०-रो० त्थि । नण्डे-सी० । ६-६, सौी° न दिस्सातं । 














` धैम्मपंद-अदुकथौ १३९ 


ओलाकेन्ताः पलायन्ति,इमं तन्ति पहरित्वा इमस्मिं मन्ते बुत्ते हत्थि- 


धूथपत्ति पिह उपनामेन्तोः आगच्छती"” ति आविक्खित्वा -- “यं 


वो सुच्चति,तं करेय्याथा” ति वत्वा तापसं वन्दित्वा? पक्छामि । तापसो 
पलायनमन्तं वत्वा पलायनतन्तिं पह्रित्वा हत्थो पलपेत्वा* वसि ॥ 


तस्मिं समये कोसस्बियं पुरन्तप्यो* ताम राजाहोति। सो एक 
दिवसं गड्मिनिया देविया संद्धि बालसूरियतपेः तप्पमानो अन्भोकासतनले- 
तिसीदि । देवी रज्ञो पार्पनं सतसहस्सग्निकं रत्तकम्बलं पारुपित्व। 
निसिन्ना रज्ञा सिद्धि समुल्लपमाना रज्जौ अद्घलितो 
सत सहस्सग्धनिक राजसुहिक नोहरित्वा अत्तनो अङ्क लियं पिलन्धि। 
तस्मिं समये हत्थिलिङ्खषकुणो आकासेन गच्छन्तौ दूरतो 
रत्तकम्बलपास्पन देवि दिस्वा “मंसपेसी"" ति सञ्जाय पके विस्षजेत्वा 
ओतरि । राजा तस्स नोतरणसदेन भोतो उद्वाय अन्तोनिवेसनं 
पाविसि । देवी गसगञ्भताय चेव भीरुकजातिकताय च वेगेन गन्तुं 
तास्विह । अथ नं सो सकूणो अज्छप्पत्तो नखपज्जरे निसीदपित्वा 
आकासं पक्लन्दि । ते किर सकरुणा पञ्चन्नं हत्थीनं बलं धारेन्ति । 
तस्मा आकासेन नेत्वा यथ।रुचितद्रने निसीदित्वा मंसं खादन्ति । खापि 
तेन नीयमाना मरणभयभीता चिन्तेसि, “सचाहं विरविस्सामि, 
मचुध्ससहौ नाम तिरच्छानगतानं उम्बेजनीयो, तं सुत्वा मं छ स्सति । 
एवं सन्ते सह गन्भेन जीवितक्खयं पापृणिस्सामि, यस्मिं पन उने 
निसीदित्वा मं खादितुं आरभिस्सति, तत्र नं सह्‌ कत्वा पलापेस्सामी 
ति। सा अत्तनो पण्डितताय अधिवासेसि । तदा च हिमवन्तपदेसे 
थोक वड्धित्वा मण्डपाकःरेन टितो एक्ये महानिग्रोधो होति । सो सकरुणो 
मिगरूपादोनि तत्य नैत्वाः खादति, तस्मा तस्षि तत्थेव नेत्वा 
विटपन्भन्तरे स्पेत्वा आगतमगगं भोलोकेसि । भआगतमग्गोलोकनं किर 


१. स्या० नत्थि। 

३-३, रो» नत्थि । 

५. परन्तपो--सी ०, स्यं(9, रोऽ । 
७, आकासतनले-सी ०, स्या०, शा०। 


२. एपनैन्तो--सौ०, रो० । 
४, पलापेत्वाच-सी०, रो० । 
६. बालातपं ~सौ ०, स्या०, रो०। 
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१४० अप्वमादवग्गो 


तेसं धम्मता । तस्मिं खणे देवी, इदानि इम पलपेतु वटुती' ति 
चिन्तेत्वा उभो हत्थे उक्लिपित्वा पाणिसह्‌ञ्चेव मुखसह्‌ञ्च कत्वा तं 
पलपिसि । अथस्सा सूरियत्थद्घमनकाले गन्भे* कंम्मजवाता चलिसु । 


सन्बदिसापु गज्जन्तो महामेघो उद्हि। युबेधिताय राजमहेसिया, .. 


“मा भायि अय्यै” ति वचनमत्तम्पि अलभमानाय दक्ख परेताय सब्बेरत्ति 
निहा नाम नाहोसि। विभातायः पन रत्तिया वलाहुकेविगमो च 
ग्ररुणुग्गमनञ्च तस्सा गव्भवुद्रानञ्च एकक्खणेयेव अहोसि। सा 
मेघउतुञ्च पब्बतउतुच्च अरुणउतुञ्च ग हित्वा जातत्ता पृत्तस्स उदेनोति 
नामं कासि । 

ल्लकप्पतापसस्सापि खो ततो अविदूरे वसनद्रानं होति। सौ 
पकतियाव वस्सदिवसे सीत्तभयेन फलाफलत्थाय वेनं न पतिसति, त 
स्क्खमूलं गन्त्वा सक्रुणेहि खादितमंसानं अद्भि आहरित्वा कोटैत्वा रस 
कत्वा पिवति । तस्मा तं दिवसं”, “अद्रि आहरिस्सामी' ति तत्थ 
गन्त्वा सुक्खमूले अट्टं परियेसेन्तो उपरि दारकषह्‌ सुत्वा उद्लोकैन्तो 
देवि दिस्वा-“कासि त्वं" ति वत्वा, “माुसित्थिम्ही' ति । “ 
आगतासी" ति । “हत्थिलिङ्सकुणेनानी ताम्ही" ति वुत्त, “मओतराहीः"' 
ति आह । “जातिसम्भेदतो भायामि अय्या ति। “कासि त्वं” ति। 
'“वत्तियाम्ही" ति । “अहम्पि बत्तियोयेवा” ति । तिनं हि खत्तियमायं 
कथेही" ति । सो खत्तियमायं कथेक्षि । “तेन हि श्रारुय्ह्‌ पत्तं मे 
ओतारेही "“ ति । सो एकेन पस्सेन अभिरुहनमग्गः कत्वा अभिरुहित्वा 
दारकं गण््हि, "सा मं हव्थेन द्ुपी"' ति च वुत्ते* त अद्धुपित्वाव दारक 


 ओतारेखि । देवीपि ओतरि । अथ नं अस्समपदं नेत्वा सीलभेदं 


अकत्वाव अनुकम्पाय पटिजग्गि, निम्मक्खिकमधु आह्रित्वा, 


१. सी०-रो० नर्थि। २. विभायमानाय-पी°, स्या०, रो०। 
३. उतेनोति--म॑० । ४. दिवसस्पि-सी ० -स्या०-रो० 

५. मानुसिम्हीति-सी ०,स्या०,रो०। ६. ओतरती-सी ०,स्या०,रो० । 

७. खत्तिया तिं-सी०, स्या०, सो° । ८. पृत्तकं-सी०, स्या०, रो० । 

९, आरूहूनमग्गं --सी ० । १०. वृत्तौ-रो०; वृत्ता-सौ° । 
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सयंजातसालिं आहरित्वा, यागु पवित्वा अदासि । एवं तस्मिं पटिजग्ग- 
सा श्रपरभगे चिन्तेसि, “अहं नेव आगतमग्गं जानासि", न॒ गमनमग्गं 
जानामि, इमिनापि मे सद्धिं विस्सास्षमत्तस्पि नत्थि । सचे पनाय अम्हु 
पाय कत्थचि गसिस्सति, उभोपि इधेव मरणं पापुणिस्साम । यं 
किल्च कत्वा इमस्स सीलं भिन्दित्वा यथा मं न सचति, तथा तं कातु 
वदती" ति । अथ नं दुन्िवेत्थद्प्पारूतदस्सनेन पलोभेत्वा सीलविनासं 
पापेसि । ततो पदाय हेपि समग्गवासं विसु । 


त्रथेकदिवसं तापसो नक्छत्तयोगं उल्लोकेन्तोः परन्तपस्सः 
नक्खत्तमिलायनं “ दिस्वा--““भह कोस्षम्बियं परन्तपराजा* मतो ति 
आह । “कस्मा अय्य, एवं वदेसि ? कि ते तेन सदधि आघातो अर्व्थ 
ति ? “नत्थि भह । नक्खत्तसिलायनमस्सः दिस्वा एवं वदामी'' ति । 
सा परोदि । अथ नं - “कस्मा रोदसी"' ति पुच्छित्वा, ताय तस्स श्रत्तनो 
सापिकभावे अक्खाते आहमा भह , रोदि, जातस्स ताम नियतो 
मच्च” ति । “जानामि अय्या ति वृत्तेः “अथ कस्मा रोदसी" ति। 
““पुत्तो मे कूलसन्तकस्स रज्जस्स अनुच्छविको; सचे तत्र अभविस्स, 
सेतच्छत्तं उस्सापयिस्स । इदानि महाजानिको वत जातो ति सोकेन 
रोदामि अय्या" ति । "होतु भह, मा चिन्तयि; सचस्स रज्जं पत्थेसि, 
अहमस्स रज्जलभनाकार करिस्सामी'' ति । अथस्स हत्थीकन्तवीणञ्चेवं 
हत्थिकन्तमन्ते च अदासि । तदा अनेकानि हत्थिसहस्सानि आगन्त्वा 
वटस्क्खमूले निसीदन्ति । अथ नं आह्‌-“"हत्थीसु अनागतेसुयेव स्कं 
अभिरुहित्वा तेसु आगतेसु इमं मतं वत्वा इमं तन्ति पहर, सञ्वे निव- 
्तित्वा ओलोकेतुम्पि असक्कोन्ता पलायिस्सन्ति, अथ ओतरित्वा आगच्छे 
थ्यासी"' ति । सो तथा कत्वा आगन्त्वा तं पवत्ति आरोचेसि । अथ नं 


सी ०-रो० नात्थि। २. गमनंमःगञच--सौ० । 

, पुरभ्तपस्स--म० । ओलोकेन्तो--सी ०, स्या०, रो० | 
 नक्खत्तपीन्ठनं --सी०, स्या०, रोऽ । ५. पुरन्तप्पराजा-म० । 

, नक्लत्तपीग्ठमनस्प--सी०, स्या०, रो० । ७. रो० नत्थि; वृत्ता-सीज । 
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दुतियदिवसे आह--“अन - दमं मन्तं वत्वा इमं तन्ति पहरेथ्यासि, सब्बे! 
निवत्तित्वा ओलोकेन्ता पलायिस्सन्ती” ति। तदापि तथा कत्वा 
आगन्त्वार आरोचेसि । अथ नं तत्तियदिवसे आह-“अनः इमं मन्तं 


वत्वा इमं तन्ति पहरेय्यासि, यूथपति पिष्टि उपनमेन्तो * आगमिस्सती” | 


ति! तदापि तथ कत्वा* अआरोचेसि 


त्रथस्स मातरं श्रामन्तेत्वा--“भरह , पुत्तस्स ते सासनं वदेहर, . 


 एत्तोव . गन्त्वा राजा भविस्सती” ति श्राह । सा पुतं श्रामन्तेत्वा-- 
“तात. त्वं कोस्चस्बियं परन्तपरजञ्नो- पुत्तो, मंसगन्भं हत्थिलिङ्धसकुणो 
अनिसी ति वत्वा सेनापतिओआदीनं नामानि आचिक्छित्वा, "असद्‌ 
हन्तानं इमं पितुं पारूपनकम्बलञ्चेव पिलन्धनमुहिकञ्च दस्से्यासी"' 
ति वत्वाः उय्योजेसि ॥ कुमारो तापसं-“इदानि कि करोम!" ति श्राह । 
““स्कंलस्स हेद्िमस!खाय निषीदित्वा इमं मन्तं वत्वा इमं तन्ति पहर, 
जेद॒कत्थी ते पिद उपनामेत्वा उपसङ्कुभिस्सति, तस्स. पिद्धियं 
निसिन्नोव रदु गन्तवा रज्जं गण्हाही" ति । क्षो मातापितरो विन्दित्वा 
16 तथा कत्वां आगतस्स हत्थिनो प्िह्टियं निंसीदित्वा कण्णे मन्तयि, “श्रं 
को ध्म्बियं पुरन्तपरञ्चौ?“ पुत्तो, पेत्तिक मे रज्जं गण्डित्वा देहि सामी" 
ति। सो तं सुत्वा, ' अनेकानि हत्थिहस्षानि सन्निपतन्तु" ति हंत्थिरवं 


~ 


रवि । श्रनेकानि हत्थिसहस्सानि सन्तिपतिसु । पुन, “जिण्णा हत्थी 


पटिक्कमन्त्‌" ति हत्थिरवं!£ रवि । जिण्णा हत्थी पटिक्कर्मिसु । पुन 
20 “ग्रततितश्णा हत्थी निवत्तन्तू" ति हंत्थिरवं^* रवि । तेपि निवत्तिसु । सौ 
अनेकेहि यूथहत्थिषहस्सेहेव परिवुवौ पच्चन्तगामं पल्वा~'*अहं रज्जौ 


१. ह्थी-सौ०, स्या०, रोऽ । १, आभन्त्वां तं पवत्ति-स्था० । 
३. सी ०~स्या०-रो० नत्थि । ४, ओनामेष्तो--सी०, स्या०, रो०। 
४. कत्वा आगन्त्वा-सी०; रोऽ । ६. देहि- सी०, स्या०, रो° | 
कत्वा आगन्त्वा तं परवत्ति--स्या० 1 ७. पूरन्तप्परञ्जो-म० । 
` ८, दत्वा-रो०। ९. त्वं तस्ष-स्या० । 


+ पूरन्तप्परज्ड्मो = म० ११. रब-सी०, स्या, रो०। 
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पत्तो, सम्पत्ति पत्थवमाना मया सद्धि आगच्छन्तु” ति आह१। ततां 
पराय मनुस्सानं सङ्खहं करोन्तो गन्त्वा नगरं परिवारेत्वा, “युद्ध वार 
मे देतु, रज्जं वा" ति सासनं पेसेसि । नागरा आहंसु-"“मयं देवि न 
दस्साम । अम्हाकञिह देवी गरुगन्भा हत्थिलिङ्घ सकुशेन नीता तस्सा 
मत्थिभावं वा नत्थिभावं वामयं न जानाम । थाव तस्सा पत्ति न 
` सुणाम, ताव नेव युद्धं दस्साम, न रज्जं” ति। तदा किर तं 
पवेणिरज्जं अहोसि । ततो कुमारो-“महं तस्सा पुत्तो” ति वत्वा, 
संनापतिआदीनं नामानि कथेत्वा, तथोपि श्रसदृहन्तानं कम्बलजच 
मुहिकञ्च दस्सेसि। ते कम्बलञ्च मुहिकञ्च* सजञ्जानित्वा 
निक्कह्घा हृत्वा द्वारं विवरि््रा तं रज्जे` अभिरसिञ्विसु । अयं ताव 
उदेनस्स^ उष्प॑त्ति । 


अल्लकप्परषटु ` पन दुडिमक्ते जीवितु असवंकोन्तो एको कोतुहलिको 
नाम॒ मनुस्सो कापि नाम तरुणपुत्तञ्चः काल्ठि नाम भरियञ्च 
आदाय, कोसम्बि गन्तवा जीविस्सामी' ति पायेय्यं गहैत्वा निक्लमि । 
अहिवातरोगेन महाजने मरन्ते दिस्वा निक्मीः ति पि वदन्तियेव 
ते गच्छन्ता पाथेय्ये परिक्खीशे खुदाभिभूता दारक वहित नासक्िखिसु । 
अथ सामिकेो पजापति आह-““भदे, मयं जीवन्ता पुन पृक्तं लभिस्साम, 
छ्डुत्वा नं गच्छामा'ति। मातु हदयं नाम मुदकं होतिः* । तस्मा 
सा आह - “नाहं जीवन्तमेव पत्तं खडतु सक्खिस्सामी" ति । "अथ 
6 करोमा'" ति? “वारेन नं वहामा ति। माता शरत्तनो वारे 
प्फदामं विय नं उव्खपित्वा उरे निपञ्जापेत्वा श्रद्खुन वहित्वा पितुनो 


१, सौ०-स्या०-रोऽ नल्थि । २. सी ०रो० नस्थि । 
३, देन्तु-सी ०, स्या०, रो०। ४. ह्टा-सी०, रो०। .. 
५* कम्बल मुहिकं-सी०, रो० । ६. उतेनस्स-स० । 
७, भजितरटहु - सी०, रो° । ८. कालि-स्या० । 


९. तरुणपृत्त --सी ०, रोऽ, स्या० । १०. भरियं-सी०, स्या०, रो०। 
११. रो० बत्थि। । 


^ 
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20 
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गोपालको ते आगते दिस्वा-“कृतो भागतत्था ति पुच्छित्वा सब्बं 


श  अच्पमादवरगौ 


देति। तस्स तं गहैत्वा गमनकालेः धातकतोपि बलवतरा वेदना 
उप्पज्जि । सोर पुनप्पुनं आह--“भद्‌ , मयं जीवन्ता पृत्तंलसिस्साम, 
च्डेम नं” ति। सापि पुनप्पुनं पटिक्खिपिता पटिवचनं नादासि । 
दारको वारेन परिवत्तियमानो किलन्तो पितु हत्थे निहायि। सो तस्स 
निहायनभावं बत्वा मातरं पुरतो कत्वा एकस्स गच्छस्स हेद्रा पण्णसन्धरे 
तं निपज्जापेत्वा पायासि 1 माता निवत्तित्वा ओलोकेन्ती, पत्तं अदिस्वा | 
“सामि कहि मे पुत्तो" ति पृच्छि। “एकस्समे गच्छस्सदहेटा 
निपज्जापितो" ति) "सामि मा मं नासय, पृत्तं विना जीवितु न 

सक्खिस्साभि, आनेहि मे पृक्तं" ति उरं पह्रित्वा परिदेवि । अथ नं 

निवत्तित्वा आनेसि  पृत्तोषि अम्तरामग्गे मतो होति । इतिः सो एत्तके 





ठाने पृत्त छदे वा तस्स॒निस्सन्देन भवन्तरे सत्त॒वारे छडडतो । 


'“पापकम्मं नामेतं अप्पक" ति न अवमञ्जितव्बं । 


ते गच्छन्ता एकं गोपालकरुलं पापुणिसु । तं दिवसच्न गोपालकस्स 
धेनुमङ्खलं होति 1 गोपालकस्स गेहे निबद्धं एको पच्चेकबुद्धो शुञ्जति । 
सो तं भोजेत्वा मङ्कलमकासि। बहु पायासो पटियत्तौ होति । 






पवत्ति सुत्वा मुदुजातिका कुलपुक्तो तेसु अनुकस्पं कत्वा बहुकेन सप्पिना 
पायासं देसि 1 भरिया-- “सामि तयि जीवन्ते अह्स्पिः जीवामि 
नाम, दीघरत्तं ऊनोदरोसि, यावदलत्थं यज्ञादी”” ति सप्पिच्च * दधिच्चः 
तदभिमुलञ्नेव कत्वा अत्तना मन्दसप्पिना^ थोकमेव भुञ्ज । इतरो 


बहु भु्ञितवा सत्तद्रदिवसे छातताय भाहारतण्ठं छिन्दितुं नासि । 
गोपालको तैसं पायासं दापेत्वा सयं यितु आरमि । कोतुहलिकोः? तं | 
जोलोकेन्तो निसीदित्वा हेदरापीे निपन्नाय सुनचिया गोपालकेन 


१. ठपितठपितठाने-सी ०, स्या०, रो° । २. सो तं-सी०, स्या०, रो०। | 
३. अहं--सी ०, स्या०, रो° । ४-४, भृज्जति वत्वा सप्पिना सरद्ध-स्या०। 
५, सत्वि-से० । ६. मन्दसस्पि-स्या०, रो° । | 
9. दछातकताय-सी° । ८, कोतुहलको--सी ०, रो० । ( 





धम्मपद-अदुकथां १४६ 


व ठ्वा दिय्यमानं पायसपिण्डं दिस्वा, “पुञ्जा वतीयं सुनखी, निबद्ध 
एवरूपं भोजनं लभती ति चिन्तेसि। सो रत्तिभागे तं पाथासं 
जीरपेतु असक्कोन्तो कालं कत्वा तस्सा सुनखिया कुच्छिम्हिर 
तिञ्बत्ति । 

अथस्स भरिया सरीरकिच्चं कत्वा तस्मिं येव गेहे भति कत्वा 5 
तण्डुलनादि लभित्वा पचित्वा पच्चेकबुद्धस्स पत्ते पतिद्रापेत्वा-“दासस्स 
वो पापुणातु' ति वत्वा चिन्तेसि, “मया इधेव वसितुः वटति, निबद्धं 
अय्यो इधागच्छति, देय्यधम्मो होतुवा, मावा, देवस्िकं वन्दन्ती 
वेय्यावच्चं करोन्ती चित्तं पसादेन्ती बहु पुञ्जं पसविस्सामी'त्ि। सा 
तत्थेव भति करोन्ती वसि। सापि^ सुनखी छदे वा सत्तमे वा मासे 10 
एकमेव कुक्कु रं विजायि । गोपालको तस्स एकपेनुया खीरं दापेसि । 
सो नचिरस्सेव वड्कि। अथस्स पच्चेकबुद्धो यृज्ञन्तो निबद्धं एकं 
मत्तपिण्डं देति । सो भत्तपिण्ड निस्साय पच्चेकबुद्धे सिनेहमकासि । 
गोपोलकोपि निबद्धं दं वारे पच्चेकबुद्धस्युपद्रानं याति । गच्छन्तोपि 
ग्रनतरामग्गे वाव्टमिगदराने दण्डेन गच्छे च भूमिः च पहरित्वा “सु सू" 1 
ति तिक्लत्तुं सह्‌ कत्वा वाव्डमिगे पलापेति । सुनखोपि तेन सदधि 
गच्छति । 

सो एकदिवसं पच्चकबुद्ध आह-भन्ते, यदा मे श्रोकासो न 
भविस्सति, तदा इमं सुनखं पेसेस्सामि, तेन ' सञ्जञाणेन आगच्छेय्याथा” 
ति । ततो पद्राय अनोकासदिवसे-""गच्छ तात, अय्यं आनेही“ ति 20 
सुनखं पेसेसि । सो एकव चनेव पक्खन्दिव्वा सामिकस्स गच्छपोथनः- 
भूमिपोथनदुने तिक्लत्तु युस्सित्वा तेन सह न वाव्छमिगानं पलातभावं 
नत्वा पातोवस्तरीरपटिजग्गनं कत्वा पण्णसालं पविसित्वा निसिन्नस्स 22.172. 
पच्चेकनुद्धस्स वसनद्रानं गन्त्वा पण्णसालद्वारे तिक्खक्तं भुस्सित्वा 





१. धञ्जा-सी०, रो० । २. कुच्िर्रिमि-सी ०, स्या०, रो० । 
३. सापि रवो-सी०, स्या०, रो० । ¦ ४, भूमिय --सी०, रो० | 
इमस्स पाहित० -सी०, ` स्या०, रो०। 
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१४६ ४ अष्यबादवग्गो 


अतनो अआगतभावं जानापेत्वा एकमन्ते निपल्नति । पच्चेकबुद्धवेलं 
सल्लक्वेत्वा निक्खन्तेः भुस्सन्तो पुरतो गच्छति । अन्तरन्तरा 
पच्चेकबुद्धो त॒ वीमंसन्तो अञ्लं मर्गं पटिपज्जत्ि । अथस्स पुरतो 
तिरियं ठत्वा भ्रुस्सित्वा इतरमग्गमेव नं आरोपेति । अथेकदिवसं अज्जं 
मग्गं पटिपज्ित्वा तेन पुरतो तिरियं ठत्वा वारियमानोपि अनिवत्तिव्वा 


सुनखं पादेन पहरित्वा” पायासि । सुनखो तस्स अनिवत्तनभावं बत्वा 
निवासनकण्णे उसित्वा* आकडन्तो इतरमग्गमेव नं आरोपेसि । एवं 


सो तस्मिं बलवसिनेहं उप्पादेसि । 


ततो अपरभागै पच्चेकबुद्धस्स चीवरं जीरि । अथस्स गोपालको 
चीवरवत्थानि अदासि । तमेनं पच्चेकबुद्धो आह--“आबुसो, चीवर 
नाम एककेन कातुं दुक्करं, फासुकदुनं गन्त्वा कारेस्स।मी'' ति । ““इधेव 
भन्ते करोथा"” ति । “न सछ्छा आवुसो” ति । "'तेन हि भन्ते, मा चिर 
बहि वसित्था"” ति । सुनखो तेसं कथं सुणन्तोव अद्टरासि । पच्चेकवुदो 
पि-- “तिद उपासका ति गोपालक निवत्तापेत्वा वेहासं अब्धुग्गन्त्वा 
गन्धमादनाभिमुखो पायासि । सुनक्चस्स तं आकाशेन गच्छन्तं दिस्वा 
यक्रित्वा- हितस्स तस्मिं चक्खुपथं विजहन्ते हदयं फलित्वा- मतोः । 


तिरच्छाना किर नामेते उज॒जात्तिका होन्ति अक्रुटिला । मनुस्सा पन 
ञ्जं हदयेन चिन्तेन्ति, अञ्जं मखेन कथन्ति ॥ तेनेवाह-- ' गहेनञ्देतं 


भन्ते, यदिदं मनुस्सा, उत्तानकम्देतं भन्ते, यदिदं पसवो ति । 
इति सो ताय उजुचित्तताय अकुटिलताय कालं कत्वा तावत्िसभवने 


निब्वत्तो अच्छरासहस्सपरिबुतो महासम्पत्ति अनुभोसि । तस्स 


कण्णमूले मन्तयन्तस्स सदौ सौव्टसयोजनद्रानं फरति, पकतिकथासहो 


१. एकमन्तं--सी ०, रो०। २. निक्न्तेसु-स्था० । 

३. पुरतो पररतो--सी०, रो०; 
पुरतो पुरतोव-स्या० । ५. उसित्वा-सौी° | 

६. सी०-रो० नाथि। ७. पक्कामि-सी०, स्या०, रो०। 

८. भृ _ुरित्वा--; हुङ्गुरित्वा -रो०। ९-९.फलि--सी ०; 

१०. अनुभोति--सौ० । रोण (हीः 


४, अपनुदित्वा-सी०, स्या०, रो०। 


फलित --स्या०, सो० । 
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धस्संपेद-अद्रुकथां १४७ 


पन सकलं दसयोजनसहस्सं देवनगरं छादेति । तेनेवस्स “धोसकदेवपुत्तो" 
ति नामं अहोसि। किस्सः पनेस निस्सन्दो ति । पच्वेकबुद्धे पेमेन 
थकरणश्सः निस्सन्दोः । सो तत्थ न चिरं ठत्वा चवि । देवलोकतो हि 
देवपुत्ता आमुक्खयेन पुञ्जक्खयेन आहारक्खयेन कोपेना ति चतुहि 
कारणेहि चवन्ति । | 

तत्थ येन. बह पूञ्जकम्मं कतं होति, सो देवलोके उप्पज्जित्वा 
यावतायुकं ठत्वा उपरुपरि निन्बत्तति । एवं आयुक्छयेन चवति नाम । 
येन परित्तं पुञ्जं कतं होति, तस्स राजकोदागारे परििखत्तं ति चतुनाच्छि- 
मत्तं .धजञ्जं विय अन्तराव तं पुञ्जं खीयति, अन्तराव कालं करोति । एवं ए. 111 
पुञ्जक्वयेन चवति नास । अरोपि कामगुणे परिभृज्ञमानो सतिसम्मोसेन 10 
आहार अपरिभुज्ञित्वा किलन्तकायो कालं करोति । एवं आहारक्खयेन 
चवति नाम । अपरोपि परस्स सम्पति असहन्तो कुञ्मित्वा कालं ए. 174 
करोति । एवं कोपेन चवति नाम । 

अयं पन कामगुणं परिश्रञ्जन्तो मुदुस्सति हत्वा आहारक्खयेन 
चवि, चवित्वा च पन कोसम्बियं नगरसोभिनिया कुच्छिम्हि" 1; 
पटिसन्धिं गण्हि । सापि जातदिवपे-- “कि एतं” ति दासि पुच्छित्वा, 
“पुत्तो अय्ये'' ति दुत्त, “हन्द जे, इमं दारकं कत्तरसुप्पे आरोपेत्वा 
सद्धारकूटै छ्डुही" ति छडपेसि। नगरसोभिनियो हि धीतरं 
पटिजग्गन्ति, न पृत्तं। धौतरा हि तासं पवेगी घटीयति। दारकं 
काकापि सुनखा पि परिवारेत्व! निसीदिसु । पच्चेकबुद्धे सिनेहप्पभवस्स „+ 
थक्रणस्स ` निस्सन्देन एको पि उपगन्तुं न विसहिः । तस्मि खणे एको 
मनुस्सो बहि निक्लन्तो तं काकमुनलसनिनिपातं दिस्वा, “किंनु खो 
एतं'' ति गन्त्वा दारकं दिस्वा पृत्तसिनेहं पटिलभित्वा, “पुत्तो मे लद्धो" 
ति गेह नसि । तदा कोसम्बकसद्धि राजकुलं गच्छन्तो राजनिवेसनतो 


5 


१, कस्व-सो०, श्याऽ, रो० । २. भृ _्रणस्स-सौ०; हुङ्करणस्स~रो० । 
२. सौ ०~स्या०-रो० त्थि | ४, कुच्िर्मि --प्ी०, स्या०, रो०। 
५. विसहति-रो० । । | 








२175 


१२, 112 





१६ 


20 





१४५ | अप्वमोदवंगगौ 


ओगच्छन्तं पुरोहितं दिस्वा-- “किं आचरिय, अञ्ज ते तिथिकरण- 
नक्खत्तयोगो ओलोकितो"' ति पुच्छि । “ओंम महासेटटि, अमभ्हाकं कि अज्जं 
किच्च” ति । “जनपदस्स फ भविस्सती” ति ? “अज्जं नत्थि, इमस्मिं 
पन नगरे अज्ज जातदारको जेदुकसेद्वि भविस्सती"' ति । तदा सं द्वितो 
सरिया गसम्भ। होति । तस्मा सो सीघं गेहं पुरिसं पसेसि-"गच्छ 
भणे जानाहि नं? विजाता वा, नो वा” ति। न विजायती' ति 
सुत्वा राजानं दिस्वाव वेगेन गेहं गन्त्वा का्ठि ताम दासि पष्छोर्सित्वा 
सहस्सं दत्वा-"“गच्छ जे, इमरसिमि नगरे उपधारेत्वा सहस्यं दत्वा अज्ज 
जातदारकं गण्ित्वा एही" ति । -सा उपधारेन्ती तं गेहं गन्त्वा दारक 
दिस्वा-“अयं दारको कदा जातो” ति गहपतानि पुच्छित्वा, “जज्ज 
जातो” ति वुत्त, “दमं मण्हं देही” ति एककहापणं आदि कत्वा मूलं 
वङ्खन्ती सहस्सं दत्वा तं आनेत्वा सेद्विनो दस्सेसि । सेदि, “सचे मे 
धीता विजाधिस्सति, ताय नं सदधि निवेेत्वा सेद्धद्ानस्स सामिक 
करिस्सामि । सचे मे पुत्तो विजायिस्सति", मारेस्सामि न ति 
चिन्तेत्वा तं गेहे कारेसि । ५ 
अथस्स भरिया कतिपाहच्चयेन पुत्तं विजायि । सेद्ध, “दइमस्मि 
असति मम पुत्तोव सेद्धिद्रानं लभिस्सति, इदानेव तं मारेतु वदती ^+] 
चिन्तेतवा काठ्ठि आमन्तेत्वा-““गच्छ जे, वजतो गुल्व ॑निक्खमनवेलाय 
वज्वारमज्मे इमं तिरियं निपन्नापेहि, गावियो नं ९ महित्वा मारेस्सन्ति, 
मददितामददितभावं पनस्स नत्वा एही"' ति आह । सा गन्त्वा गोपालकेन 
वजद्वारे विवटमत्तेयेव तं* तथा निपनापेसि । गोगणजटुको उसभो 
अञ्जस्मि काले सन्बपच्छा निक्मन्तोपिः तं दिवसं सब्बपठमं 
निक्लमित्वा दारकं चतुक्लं पादानं अन्तरे कत्वा अद्भासि । अनेकसत- 
गावियो उसभस्स टे पस्सानि घंसन्तियो निक्लमिषु । गोपालकोपि, “अयं 


१. तं-सी०, रो०। २. सी०भ्रो० त्थि । 
३, व॒त्ता--सी०, रो°। ४, जायिस्सत्ति-सी०, स्था०, रो° । 
४. नं~सी° । ६, निगच्छन्तोपि--सी०, स्था०, रोऽ । 


---- ~ 


 धम्भपेद-अदुं कथां १४९ 


उसभो पुञ्बे सव्वपच्छा निक्खमति, अज पन सब्बपठमं निक्खमित्वा 
वजद्वोरमज्मेः निच्चलोवः टितो, कि नु खो एतं” ति चिन्तेत्वा गन्त्वा 
तस्स हेदा तिपन्न दारकं दिस्वा पृत्तसिनेहं पटिलभित्वा, पत्तो मे 
लद्धो' ति गेहं नेसि । 

काव्ठी गन्तवा सेद्िना पुच्छिता तमत्थं आरोचेत्वा-"गच्छ, नं 5 
पुनः सहस्सं दत्वा अनेही"' ति दत्ता सहस्सं* दत्वा* पून आंनेत्वा 
अदाक्ि। अथ नं आहु -“अम्म काठ्ठि, इमस्मि नगरे पञ्च २. 176 
सकटसतानि पच्चरुसकाले उदाय वाणिजाय गच्छन्ति, त्वं इमं नेत्वा 
चक्मग्गे तिपन्नापेहि गोणा वा नं महिस्सन्ति, च्छा वा छिन्दिस्सन्ति, 
पवत्ति चस्स अत्वा व आगच्छेय्यासी'" ति। सा तंर नेत्वा चक्मग्गे 10 
निपज्ापेसि । तदाः साकटिकजेद्रुको पुरतो अहोसि । अथस्स गोणा 
तं ठानं पत्वा धुरं छइ सु , पनप्पुनं आरोपेत्वा पाजियमानापि पुरतो न 
गच्छसु । एवं तस्स तेहि सद्धि वायमन्तस्सेव अरुणं उद्रुहि। सो, 
क्रि नामेतं गोणा करिसू ति मग्गं ओलोकेन्तो दारकं दिस्वा, 
““भारियं वत मे कम्मं'' ति चित्तेत्वा, “पुत्तो मे लद्धो'" ति तुद्रुमानसो 15 
तं गेहं नेसि । 

काव्टी गन्तवा सेद्िना पुच्छिता तपर्वात्त आवचिक्खित्वा~-"गच्छ, नं 
पुन सहस्सं दत्व आनेही" ति बुक्ता तथा अकासि । अथनं सोः 
आह्‌ ~““इदानि नं आमकसुसानं नेत्वा गच्छन्तरे निपज्जापेहि, तत्थ 
सुनखादीहि वा खादितो, अमनुस्सेहि वा पहटो मरिस्सति, 20 
मतामतभावञ्चस्स जानित्वाव आगच्छेय्यासी ति। सातं 
नेत्वा तत्थ निपनापेत्वा एकमन्ते अद्रासि । तं सुनखो 
वां काको वा अमनुस्सो वा उपसङ्कमितुं नासक्छि । ननु चस्स॒ ४8.113 





१. वजदारे-सी ०, स्या०, रो०। २. निच्चलो-सी०, स्या०, रो०। 

३. पून इमं --रो° ।  ४-४. रोऽ-सी० त्थि । 

४. नं भिन्दिस्सन्ति--सौ ०; ६. नं-सी० । 
भिन्दिस्सन्ति~रो° । ७, रो० नत्थि | 

८, हि तेह सी०, रो० । ९, सौऽ-स्या०-रो° नत्थि 
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१५० अप्पमादवग्गौ 


नेव माता न पितान भातिकादीसु कोचि रव्खिता नाप अत्थि, कौ 


, तं रक्खती ति ? सुनखकाले पच्चेकबुद्धं सिनेहैन पवत्तितयुक्रणमत्तमेवः 


तं रञखति 1 अथेको अजर्पालको अनेक्सहस्पाः अजा गोचरं नेन्तो 
सुसानपस्सेन गच्छति । एका अजा पण्णानिर*ः खादमाना गच्छन्तरं 
पविद्ा* दारकं दिस्वा जण्णुकेहि एत्वा दारकस्प थनं अदासि, 
अजपालकेन “हि हे" ति सहे कतेपि न निक्छति । सो, “यद्धिया नं 
पहरित्वा नीहरिस्सामी" ति गच्छनतरं पविद्रो जण्णुकेहि ठत्वा दारकं 
खीरं पान्ति अजि दिस्वा दारके पत्तसिनेहं पटिलभित्वा, "पुत्तो मे 
लद्धो"' ति आदाय पष्छामि । 


` काव्टी गन्त्वा सेद्धिना पृच्छिता तं पवत्ति आचिविखत्वा-“गच्छ, 


त" पून सहस्सं दत्वा भनेही" ति दुत्ता तथा अकासि । अथ न अष्ट 
“अस्म काल्छिः, इमं आदाय चोरपपातपह्वतं अभिरुहित्वा पपाते खिप, 
पव्बतकुच्छियं पटिहुञ्जमानो खण्डाखण्डिको हृत्वा भृमियं पतिस्सति 
मतामतभावञ्चस्स नत्वा व॒ आगच्छेय्यासी"" ति। सा तं तत्थ नेघ्वा 
पञ्बत्तमत्थकरे ठत्वा खिपि । तं खो पन ¶न्बतकुच्चि निस्साय महा- 
वेष्ट गुम्मो पन्बतानुसारेनेव वद्धि, तस्स मत्थकं घनजातो जिञ्जुकगुम्नो 
अवत्थरि । दारको पतन्तो कौजवके विय तस्मिं पति ! तं दिवसञ्च 
नव्छका रजेदुकस्स ॒वेव्ट्‌ बलिः पत्तोः होति । सो पुक्तेन सद्ध गन्त्नातं 
वेव्ट्‌ गुव्वं चिन्दितं आरभि । तस्मिं चलन्ते दारको सदमकासि । सो, 
“"दारकसदो विया” ति एकेन पस्सेन अभिरुहित्वा तं दिस्वा, ` "पत्तो 
मे लद्धो' ति तुद्रुचित्तो आदाय गतो । 


काव्ठी धेद्विस्स सन्तिकं गन्त्वा तेन पृच्छिता तं पवत्ति आचिक्खि- 
वह्व।--“गच्छ, नं पुन ॒सहस्संदत्वा अनेही' ति वुत्तो तथा अकासि । 


१. पवत्तितभृङ्कुरणमत्तमेव--सी०, पवत्तितहुङ्कुरणमत्तमेव = रो० । 

२. अनेकसतसहस्सा--स्या० । ३. पण्णादीनि-सी०, स्या०, रो° । 
४. पविसित्वा-स्या० । ५. अजि जण्ण्‌केदि--स्या० । 

` ९. पायेन्ति--सी०, स्या०. रोी०। ७. नं-रो० । 

@ 


 सो०~रो० बधि । ९-९. वृनव्टुना अस्थो-स्था° । 











धन्पदद-अटुकया १५१ 


सेद्िनो इदज्चिदञ्च करोन्तस्सेव दारको वडितो ““धोसको'' व्वेवस्स 
नाम अहौसि । सो सेद्टिनो अक्खिस्हि कण्टको विच खायि, उजुकः तं 
` ओलोकैतुम्पि न विसषहि । अथस्स मारण्‌पायं चिन्तेन्तो अत्तनो 
सहायकस्स ॒कूम्भकारस्स सन्तिकं गन्त्वा, “कदा त्वं* आवापं आलि- 
म्पेस्ससीः' तिः पच्छत्वा, “स्वे” ति वृत्ते, "तेन हि इदं सहस्सं गहेत्वा 
मम एक कम्मं करोहि ति आह्‌ । कि सामी” ति । “एको मे अवजात- 
पुत्तो अत्थि, तं तव सन्तिकं पेसेस्सामि, अथ नं गहैत्वा" गन्भं पवेसेत्वा 
तिकिखिणाय वासिया खण्डाखण्डिक छिन्दित्वा चाटियं पक्िखिपित्वां 
श्रावापे पवचेय्यासि, इदं ते सहस्सं सच्चकारसदिसं ˆ । उत्तर पन ते 
` कत्तब्बयुत्तक पच्छा करिस्सामी' ति। कुम्भकारो “साधू” ति 
सम्परटिच्छि। सेद्ध पुनदिवक्षे घो्तकं पक्कोसित्वा---““हिय्या- मया 
कुम्भकारो एक कम्मं आणत्तो. । एहि, त्वं तस्स सन्तिकं गन्त्वा एवं 
वदेहि, "हिय्यो किर मे पितरा आणत्तं कम्मं निप्फादेही' ति पहिणि । 
सो---"“साधू'' ति अगमासि । तं तत्थ गच्छन्तं इतरो सेद्धिनो पृत्तो दारकेहि 
सद्धि गुव्छ कीट्टन्तो दिस्वा तं!* पक्कोसित्वा--कहि गच्छसि भातिका' 
ति पुच्छित्वा, “पितु सासनं गहैत्वा कुम्भकारस्य सन्तिकं” ति वृहत, 
“अहं तव्य गमिस्साभि, इमे मं दारका बह . लक्खं जिनिसु, तंमे 
पिटिजिनित्वा देही" ति आह । "अहं पितु भायामी"” ति । “मा भाथि 
भातिक, अहं तं सासनं हरिस्सामि, बहूहि जितो , यावाहं आगच्छामि, 
ताव मे लकं पटिजिनातिः* । 

घोसको किर गुठ्छकीव्डाय छेको, तैन नं एवं निबन्धि । सो पि 


१. स्या-डो० नस्थि । २. आवासं - रो० । 

३. आलिम्पेस्ससी ति तं-~ सी०,रो० । ४. स्था०-रो० नत्थि । 

५. लज्जक!रसदिसं-स्या० । ६. पुन--सौ०, स्या०, । 

७. पक्को सा पेत्वा--स्या० । ठ, तात हिम्यो-- सी ०, स्यां०। 
९, वुर्भक। रस्स--सी०, रो० । १०, आणत्तं --सी०, रो० । 
११. रो° नत्थि । १२. परटिजिनाही ति-स्या० । 


१३० तं--स्या०, रोऽ । 
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१५२ अध्वस्मादवश्गो 


तं-- “तेन हि गन्त्वा कुम्भकार वदेहि "पितरा किर मे हिय्यौ एकं कम्म 
आणत्तं, तं निप्फादेही' ति" वत्वा उय्योजेसि । सो तस्स सन्तिकं 
गन्तवा तथा अवच । अथ नं कुम्भकारो सेद्िना वुत्तनियामेनेव मारेत्वा 
आवापे चिपि ! घोसको पि दिवसभ।वं कौट्ठित्वा सायन्हसमयेः गेहं 
1२. 179 5 गन्त्वार~“कि तात न गतोसी ति वुत्तं अत्तनो अगतकारणञ्च 
 कनिदुस्स गतक्रारणञ्च आरोचेसि ¦ तं सुत्वा सेदि, "अहुर धी' ति 
महाविरवं विरवित्वा सकलसरीरे पक्करथितलोहितो विय हुत्वा~-“अभ्भौ 
कम्भकार, मा मं नासयि, मा मं नासयी" ति बाहा प्गय्ह॒ कन्दन्तो 
तस्स सन्तिकं अगमासि ! कुम्भकारो तं तथा आगच्छन्तं दिस्वा-- 
10 “सामि मा सहं करि कम्मं ते“ निप्फन्त'* ति आह । सो पठ्बतेन विय 
महन्तेन सोकेन अवत्थटो" हुत्वा अनप्पकं दोमनस्सं पटिसवेदेसि । यथा 

तं अप्पदुदुस्स पदुस्समानो? । तेनाह भगवा- 





ए. 115 “यो दण्डेन अदण्डेसु, अप्पदुदरंयु दुस्सति। 
दसन्नमञ्जतरं ठानं, खिप्पमेव निगच्छति ।। 
^ “'वेदनं फरुसं जानि, सरीरस्स च भेदनं। 


गरक वापि आबाधं, चित्तक्छेपञ्च पापुणे । 
“राजतो वा उपसग्ग, अन्भक्खानञ्चः दारुणं । 
परिक्खयजञ्च~ जातीनं भोगानञ्चः° पभङ्खंरं॥ 
"अथ वास्स अगारानि, अग्गि डहति पावको । 
20 (~ ~ ~~. \ 
कायस्स भेदा दृप्पञ्जो, निरयं सोपपज्जती" ति ॥ 


२. 180 एवं सन्तेपि पुन नं सेदं उजुक ओलोकेतु न सक्कोति । “किन्ति 
नं मार्यं" ति चिन्तेन्तो, “मम गामसते आयुत्तकस्स समन्तिकं पेसेत्वा 





१. सायण्हसमये-रो० । २. गन्तवा सेद्विना दिस्वा--स्या०। 
३. स्या० नत्थि | ४, रो० नत्थि । 

५. अवत्थरितो-स्या०। ` ६. पदुदुमानो-स्था०, रो० । 

७. चित्तवेेषं व~-सी°, स्या०, रो० । „८, अन्मक्ानं व-सी०, स्या०, रो० । 
९. परिवखयं ब~-सी०, स्या०, रो०। १०. भोगानं व-सी०, स्वा०, रोऽ 1. 
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मारेस्सामी” ति उपायं दिस्वा, “श्रयं मे अवजातयपत्तो, इमं मारेत्वा 

वच्चकूपे खिपतु, एवं कते बहुं सातुलस्स कत्तव्बयुत्तकं पच्छार 
जानिस्सामी"" ति तस्सः पण्णं लिखित्वा -- “तात घोसक, अम्हाकं 
गाम्तते आयुत्तको अत्थि, टमं पण्णं हरित्वा तस्स देही" ति वत्वा पण्णं 
तस्स दुस्सन्ते बन्धि । सो पन अक्वरसमयं न जानाति । दहरकालतौ 5 
पदाय हि नं" मारपेन्तोव^ सेदि मारत" नांसविल, छि अक्लरसमयं 
सिक्लपेस्सति ! इति सौ अत्तनो मारापनपण्णमेव दस्सम्ते बन्धित्वा 

निक्छमन्तो आह--“पथेय्यं मे तात, नत्थी" ति । "पाथेय्येन ते कम्मं 

नल्थि, अन्तरामग्गे अयुकगामे नाम मम सहायको सेदि अत्थि, तस्स 

घरे पातर।सं कत्वा पुरतो गच्छाही ति। सो-"साधू ति पितरं 10 

वन्दित्वा निक्खलन्तो तं गामं पत्वा सेद्विस्स घरं पुच्छित्वा गन्त्दा ` 

सेद्धिजायं पस्सि-। त्वः कुतो मागतोसी" ति चः वत्ते, ““अन्तो- 

नगरतो” ति आह । “कस्स पत्तोसी” ति ? “तुम्हाकं सहायकसेद्धिनौ 

अम्मा” ति । “त्वंसि घोसको नामा” ति । “आम अम्मा” ति । तस्ता 
सह दस्सनेनेव तरम पृत्तसिनेहो उप्पञ्जि । सेद्िनो पनेका धीता अत्थि 16 
पन्नरससोष्ठसवस्सुहेसिका!* अभिरूपा पासादिका, तं रविखतुः एकमेव 

पेसनकारिकं दासि दत्वा क्षत्तभ्रूमिकस्स'र पासादस्स उपरिमतले १ 

सिरिगन्भे वसापन्ति** । सदिधीता तस्मि खणे तं दासि अन्तरापणं .181 

पेसेसि । अथ नं सृद्िजाया दिस्वा-" कुह गच्छंसी"" ति पुच्छित्वा, 8.11 
“अय्य^* धोताय पेसनेना"” ति दुत्ते, “इतो ता ९हि, तिद पेसनं, 20 

पत्तस्स मे पीठिकं भत्थरित्वा पदे धोवित्वा तेलं म्गिखत्वा ६ खयनं 





व भ 


| 
| 
। 





१. भार पेस्सामौ--घ्या०, रो० । , -२. सौऽ-रो० दत्थि। 

३. रो० त्थि । ४, दसन्ते-रो०, सी०। 

५. तं-सौ० । ६. मारापेतु वायमन्तो व--सी०, रो०। 
७, सारापेतु -सी ०, स्या० । ८. पर्सित्वा-स्या० । 

९. सी ० -स्या०.-रो० तत्थ । १०. स्था बत्थि। 
११. पच्रससोव्ठसवस्षपदेसिका--रो० । १२. सत्तभरुमकस्स-सी०, रोऽ । 

१३. उपरितले- सी०, स्थ।०, सो०। १४. वषपिसी--स्या० । 


१५. अस्ये--सी०, स्या० रौ०। १६. मषसेत्वा-सीऽ । 





१५४. अष्पभादवरगो 


अत्थरित्वा देहि, पच्छा पेसनं करिस्ससी' ति आह। सा त्था 
अकचि । | | 

अथ नं चिरेनागतं सेद्िधीता सन्तज्जेसि । अथ नं सा आह- 
“माः मे कुञ्छि, सेद्विपत्तो घोसको भागतो, तस्स इदच्चिदञ्च कत्वा 
तत्थ गन्तवा आगताम्ही'” ति । सेद्विधीताय, “धेद्विपुत्तो घोसको 
ति नामं सुत्वाव पेमं छवियादीनि छिन्दित्वा अट्विमिञ्जं आह्च्च 


ल्तिं। कोतुहलकालस्मि हि सा तस्स पजापती हुत्वा नाच्छिकोदनं 
पच्चेकनबुद्धस्स अदासि, तस्साच॒भावेनागन्त्वा इमस्म सेद्िकूले निब्वत्ता । 
इति त? सो पुञ्बसिनेहौ अवत्थरित्वा गण्हि । तेनाह भगवा-- 
१० “पुव्बेव सन्तिवासेन पच्ुप्पन्नहितैन वा । | 
एवं तं जायते पेमं, उप्पलं व यथोदके! ति ॥ 
अथ नं पुच्छि-करहि सो अम्मा” ति । “सयने निपन्नो निदायर्त 
ति । ““अत्थि पनस्स हत्ये किञ्ची'" ति । “दुस्सन्तेः पण्णं अत्थी" 
ति*। सा, “क्रि पण्णं नु खो एतं” ति तस्मिं तिदायन्ते मातापितूनं 
16 अञ्जविहितताय अपस्सन्तानं ओतरित्वा समीपं गन्त्वा^ तं पण्णं 
मोचेत्वा आदाय अत्तनो गन्भं पविसित्वा हमार पिधाय वातपानं 
विवरित्वा अक्खंरसमये कुसलताय पण्णं वाचेत्वा, “अहौ वत बालो | 
ह्र. 182 अत्तनो मरणपण्णं दुस्सन्तेः बन्धित्वा विचरति, सचे मयान दद्र 
भस्स, नत्थिस्स जीवितं” ति तं पण्णं फालेत्वा सेद्विस्स वचनेन श्रपर 
20 पण्यां लिवि~ “अयं मम पुत्तो घोसरको नाम, गामसततो पण्णाकार 
आहरापेत्वा इमस्पं ॒जनपदसेद्िनौ धीतरा सदधि मङ्गलं कत्वा अत्तनी 
बसनगामस्सय मञ्मे द्विभ॒सकं गेहं कारेत्वा पाकारपरिक्लेपेन चेव 
` पुरिसगृत्तिया च सूसंविहितारवखं करोतु, मय्हज्च, इदञ्चिदञ्च 
मया कत" ति सासनं पेसेतु, एवं कते अहु मातुलस्स कत्तन्नयुत्तक 





€ 








१. अय्य मा -स्या । । २. न-सी०, स्या०। । 
१. दसन्ते--सी ०, रो० । ४, अत्थि अम्म।ति--स्या। | 
४५-५, रो० चिथ । 
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पच्छा जानिस्सामी ति, लिखित्वा च पन सद्खरित्वा ओतरित्वा 

दुस्घन्तेयेवस्सर बन्धि । | 
सो दिवसभागं निहायित्वा उद्वाय भुड्जित्वा पक्कामि। पुनदिवसे 

पातोव तं गामं गन्त्वा आयुत्तकं गामकिच्चं करोन्तं येव पस्सि । सार तं 


. दिस्वा-““कि ताता” ति पृच्छि। पितरा*मे तुस्हाकं पण्णं पेसित" 


ति*। “किस पण्णं तात, आहरा' ति 7 पण्णं गहैत्वा वाचेत्वा 
तुदूमानसो--““पस्सथ भो, मम सामिनो सपि सिनेहं कत्वा 
जट पत्तस्स मे मङ्खलं करोत्‌” ति मम सन्तिकं पहिणि । ““सीष 
दारुआदीनि आहरथा” ति गहपतिके वत्वा गाममज्मे वुत्तपकारं 
गेहं कारापेत्वा- गामसततो पण्णाकारं आह रापेत्वा जनपदसेद्धिनो 
सन्तिकाः धीतरं नेत्वा मङ्खलं कत्वा सेद्धिस्स सासनं पहिणि, 
` इदन्चिदञ्च मया कतं ति । | 

तं सुत्वा सेद्टिनो, शयं करेमि तं न होति । 


यं न करोमि१०, तदेव होती" ति महन्तं दोमनस्सं उप्पज्जि। 


पुत्तसोकेन सदधि सो सोको एकतो हत्वा कुच्छिडाहं 
उप्पादेहवा अतिसारं जनेसि । सेद्विधौता. पि~ “सचे कोचि सेद्धिनो 
सन्तिका आगच्छति, मम^* अक्थेत्वा सेद्िपुत्तस्स पठमतरं मा 
कथयित्था' ति जने^* आणपेसि । सेद्धिपि खो, “दानि? तं दुदपुत्तं मम 
सापतेय्यस्स ्षामिकं त करिस्सामी ति चिन्तेत्वा एकं आयुक्तकं 
माह--“मातुल, पृक्तं मे" * दटुकामोम्हि, एक पादमूलिकं पेसेत्वा मम 


१. रोऽ~सी° नत्थि । २. दसन्तेयेवस्स-सी०, रो०। 
३. रो० त्थि । ४० सो पितरो--स्या० । 

, से सितत्ति भाह्-स्था० । ६. किस्स-सी०, स्या०, रो०। 
७. घौ ०^स्या०-डो०° नत्थि । ६, कारेत्वा--सी०, स्या०, शो०। 
९. सो ०-स्या०-रो० पात्वि । १०० कारेष--सी०, रो० ॥ 
११. पुम्दे मम~ स्या०। १२. रो०-सी° नत्थि । 


३. बदानि--सी०, स्वा०, रो० । १४. सौ०-रां० नात्थि | 


[> 





8. 117 


10 


15 


१२. 183 


४0 


॥ 
। 
। 
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पत्तं पच्छोसायेदी? ति । सो--“साघरू” ति, वत्वा, पण्णं दत्वा एकं 
पुरिसं पेसेक्षि । से दिधीता पि तस्स जागन्त्वा द्वारे ठितभावं सुत्वा तं 
पक्कोखापेत्वा --““कि ताता ति पृच्छ । सो आह--“सद्वं गिलानो, 
त्तं परिसित्‌, पक्ोसापेसि अय्यै” ति 1 “¶कि९ तात बलवा दु्बलो" 
ति। “बलवा ताव, आहारं थुञ्जतियेव अय्य“ ति । सा सेद्पुत्तं 
अजानापित्वावर तस्स निवेसनञ्चः परिब्बयञ्च दःपेत्वा--“मया 
पेसितकाले गमिस्ससि, श्रच्छस्सु" तावा” ति आह । सेद्ध" पून 
आयुत्तकं अव च=“कि मातुल, न ते मम पृत्तस्स सन्तिक पितं * ति । 
“परहितं सामि, गतपुरिसो न ताव एती'' ति । "तिनं हि पून अपरं 
पेसेही” ति । सो पेेस्ि । सेद्िधीता तस्मिम्पि तथेव पटिप्रलि चरथ सेद्िनो 
रोगो बलवा जातो, एकं भाजनं पविसति, एकं निक्डमति । पुन शद 
आयुत्तकं पुच्छि~“कि मातुल, न ते मम पुत्तस्स सन्तिकं परहितं" ति । 
““पहितं सामि, यतपुरिसो+ न ताव. एती"" ति। तिन हि पुन अपरं 
पेसेही ति । सो पेसेसि । सेद्िधीता. ततियवारे भगतस्पि. तं पवत्ति 
पुच्छि। सो --“बागच्हगिलानो अय्य, सेदि आहारं पच्छिन्दित्वा 
मच्चुपरायणो जातो, एक भाजनं निक्खमति, एकं पविसती"" 
ति आह । सेदिधीता, “इदानि गन्तुं कालो ति सेद्िपुत्तस्स~““पिता, 
ते किर गिलानो” ति आरोचेत्वा, शकि वदेसि भद ति, वत्ते 
“अफासुकमस्सं सामी"' ति आह्‌ । “इदानि क्ति कातब्बं'' ति ! “सामि, 
गामसततोः बुद्धानक्षण्णाकारं आदाय गन्त्वा पर्सिस्साम नं ति। 
सो--^“साधु" ति पण्णाकारं आहरपित्वा सकटेहि "ˆ दाय पक्षामि । 


१. सी ०-द्या०-रो० नास्थि । 


२-२ अजानापेत्वा एतस्स~-सी०, रो० । ३, विवासञ्च--स्या° । 


४. अच्छ--सी०, स्या०, रो०। ४५ महासेद्ि--स्या० । 
६-६. गतपुदिसो पन न -- सी ०, स्या०, रो० । ७. मञ्चपरायणे --छी०, रो० । 
८. सेदि धीता चिन्तेसि-स्या० । ९, णामसते-खी०, रोऽ ॥ 


१०, सकटेनादाय~सी ०, रो° । 
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अथ नं सा “पिता ते दुब्बलो, एत्तकं पण्णाकारं गहैत्वा 
गच्छन्तानं पपञ्चो भविस्सति, एतं निवत्तापेहीः' ति वत्वा, तं सब्बं 
अत्तनो कुलगेहं पेसेत्व। पुन तः आह -- “सामि त्वं अत्तनो पितु पादपस्से 
तिट्य्यासि, अहं उस्सीसकपस्से ठस्सामी”? ति । “गेहं पविसमानायेव 
च गेहस्स पुरतो च पच्छतो च आरक्खं गण्टथा” ति श्रत्तनो पुरिसे 
भआणपेसि । पविद्रुकाले पन सेद्विपुत्तो पितु पाद्पस्से अदासि, इतरा 
उस्सासकपस्से । तस्मि खणे सेदि उत्तानको निपन्नो होति । 
भायुत्तको* पन तस्स पादे परिमज्जन्तो --“'पुत्तौ ते सामि आगतो 
ति आह्‌ । शक्कुहि" सो ति। “एस पादमूले स्ति” ति। अथनं 
दिस्वा आयकम्मिक* पक्कोसपित्वा~-““मम गेहे कित्तकं धनं" ति 
पूच्छि९ । “सामि धनस्सेव चत्तालीस्षकोटियो, उपभोगपरिभोगभण्डानं 
पनः वनगामक्वेत्तद्विपद चतुप्पदयानवाहनानञ्च अयञ्च अयञ्च 
परिच्छेदो" ति उत्ते, “अहं एत्तकं धनं मम पुत्तस्स घोसकस्स न देमी" 
ति वत्त॒कामो “देमी'" ति आह । तं सुत्वा सेद्टिधीता, “अथं पून कथेन्तो 
अज्जं किञ्चि कथेय्या ति चिन्तेव्वाः सोकातुरा विय केसे विकिरित्वा 
रोदमाना--“करि नामेतं तात बदेथ, इदम्पि नाम वो वचनं सुणोम, 
अलधिखक वतम्हा'' ति वत्वा मत्थकेन नं उरमज्भे पहुरन्ती पतित्वा 
यथां पुन वत्तं न॒सक्कोति, तथास्स^“ उरमज्छे‹ मत्यकेन धघंसेन्ती 
मारोदनं दस्सेसि । सद्वि तं वणज्जेव कालसकासि । “सेद्विमतो२ 
ति गन्त्वा उदेनस्स** रज्ञो आरो चरथिसु** । राजा तस्स सरीरकिच्चं 
कारापेत्वां -- “अत्थि पनस्स पुत्तो वा धीता वा” ति पुच्छि। “श्रत्थि 


~~ 


१. निवत्तेही~- सौ ०, स्या०, रो०। २. स्था० तत्थ) पेद्विपुत्तं-रो०, सी०। 
३. तं आयुत्तको-रो० । ४. कहु --स्या० । 

५. भायुत्तक-स्या० । ६. पुच्छिरवा-सी ०, स्था०, रोऽ । 

७. पत गाम०-रो०, सी०, स्या०। व, स्था० तात्षि । 

९. सो ०--रो० नत्थि । 

१०. तस्सा-रो* । ११. उरषज्क्षं--रो०। 
१२० सेदव पि-स्था०। १३. रो० नात्थि । 

१४, उतेनस्स-म० । १५. भाशेचेसु ~स्या० । 
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१५८ | अप्वमादवेश्गौ 


देव, घोषको नाम तस्स पुत्तो, सन्बं सापतेय्यं तस्स निय्यादेत्वा व मतो 
देवा ति ॥ | 

राजा अपरभागे सद्विपत्तं पक्कोसपिसी । तस्मि च दिवसे देवो 
वस्सि । राजङ्खणे तत्य तत्थ उदकं सण्ठाति । सेद्विपुत्तो-““ राजानं 
5 पस्िस्ामी" ति पायासि ! सजा वाततपानं विवरित्वा तं आगच्छन्तं 
ओलोकेन्तो राजङ्खणे उदकं लद्धित्वा आगच्छन्तं दिस्वा अगन्त्वा 
वन्दित्वा ल्तिं -^त्वं घोसको नाम ताता” ति पुच्छित्वा, “लाम देवा ` 
` ति उत्ते, “पिता मे मतो" ति, "मा सोचि, तव पेत्तिकं सेद्िद्ानं 
तुग्हुमेव दस्साभी'' ति तं समस्सासेत्वाः, “गच्छ ताता ति उय्योजेसि । 
10 राजा गच्छन्तं च नं ओलोकेन्तोव अदासि । सौ आंगमनकाले लद्धितं 
उदक गमनकाले ओतरित्वा सणिक अगमासि । अथ नं राजा ततो व 
पक्कोसापेत्वा - “कि नु खो तात त्वं मम सस्तिकं आगच्छन्तो उदक 
लद्धित्वा आगम्म, गच्छन्तो ओतरित्वा सणिक* गच्छसी" ति पृच्छि । 
“श्राम देव, अहं तिमि खणे कुमारको, कीव्नकालो नाम, सो" इदाति 
15 पृन मे देवेन ठानन्तरं पटिस्सुतं, तस्मा यथा परेः ्रचरित्वा इदानि 
सन्विसिन्नेनः हृत्वा चरितुं वदती" ति। पतं पृत्वा राजा- 
“वधितिभायं पुरिसो, इदानिवस्स ठनिन्तरं दस्सामी ति पितरा त्त 

भोगं दत्वा सन्बक्षतेन सेद्धदरानं अदासि । 
सो रथे ठत्वा नशर पदक्खिणं अकासि । भओलोकितोलोकितद्रानं 
२. 18620 कम्पति । सेद्विधीताः काल्व्दासिया सरद्ध मन्तयमाना निसिना- 
| “अम्म काठ्छि, पृत्तस्स ते एकत्तिकाः सम्पत्ति मं निस्साय उप्पन्ना" ति 
आह्‌ । “क्र कारणा अम्मा ति । “अयञ्हि श्रत्तनो भरणपण्णं 
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१. भस्सावैत्वा-सी०, रो० । 

२. गच्छन्तो इदाचि-स्या० । ६. रा० धात्थि । 

४. एसो~स्वा० । ४. पृचा-सी०, स्या०; पृरं--रो०। 
६. सचिकेन--स्या० । ७. पेद्िधीता पिषौ०, स्था०। 
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घन्मवद-अ्टुकथां १५९ ` 


द्स्सन्तेः बन्धित्वा अम्हाक घरं आगतो, अथस्स भया तं षण्णं फालेत्वा 
मया सदधि मङ्धलकरणत्थायं अज्ञं पण्णं लिखित्वा एत्तकं कालं तत्थ 
आरक्खो कतो ति। “अस्म, त्वं एत्तकं पस्ससि, दमं पत सेदि 
दहरकालता पद्वाय मारेतुकामो मारेतु नासक्द्ठ; केवलं इमं तिस्साय 
बहु धनं खीयी' ति । “श्रम्म, अतिभारियं वत सेद्िना कतं" ति । 
नगरं? पद वेखयां त्वा गेहं पविसन्तं पन नं* दिस्वा-“श्रयं एत्तिकाः 
सम्पत्ति मं निस्साय उप्पन्ना' ति हसितं अकासि । अथनं सेद्पुत्तो दिस्वाः 
कि कारणा हसी" ति पुच्छि। “एकं कारणं निस्साया ति। 
“कथेहि नं” ति । सा न कथेसि । सो --“सचे न कथेस्ससिर, दविधा 
तं छिन्दिस्सामी'" ति तज्जेत्वा असि निक्कड़्ि । सा" अयं एत्तिकाः 
सम्पत्ति तया मं निस्साय लद्धा ति. चिन्तेव्वा हसितं ति आह्‌ । “यदि 
मम पितरा अत्तनो सन्तक मय्ु निय्यादित, त्वं एव्थ कि हसी" ति । 
सो किर पुत्तकं कालं किडिच न जानाति, तेनस्सा वचनं न सहहि । 
मथस्स सा~~“तुम्हाकं पिह्ठरा मरणपण्णं दत्वा पे्षिता, तुम्हे मया 
्दल्चिदञ्च कत्वा रवखिता” ति सब्बं क्थेसि । “त्व अभूतं 
कथेसी"" ति असहन्तो, “मातरं काञ्ठि पूच्छिस्सामो" ति चिन्तेत्वा ~ - 
'“एवं किर अम्मा ति? “जाम तात, दहरकालतो पदाय तं 
मारेतुकामो मारेतु असक्कोन्तो तं निस्साय बहु धनं खोयि, सत्तु 
ठानेसु त्वं मारणतो सुत्त, इदानि भोगगासतो आगम्म सब्बस॒तेन सदधि 
सद्धिदानं पत्तो" ति ।. सो तं सुत्वा--“भारियं वतः कम्म, एवरूपा 
खो वन मरणा मुत्तस्स भम पमादजीवितं जीवितु अयुत्त, अप्पमत्तो 
भविस्साभी” ति, चिन्तेत्वां दैवसिकं सहस्सं धिस्सज्जेत्वा अदिक-- 
कपणादीनं*° दानं पट्रुपेसि । मित्तो नामस्स कुटुम्बिको दानब्यावटो 
अहोखि । अयं घोसकसेद्विनो उप्पत्ति । 


. दसन्ते-घौ०, रो० । | ९. घा तपरं -स्षा०। 


१ 

३. तं-रो० । , एत्तक।-स्था० 

४. सोऽ-चो० बत्थि। €. कथेसि--सी०, स्था०, रोऽ । 
®. सी ०-स्या०-रो० घत्थि । द. दोऽ तत्थ । 


९. वत पे~स्था० । १०. लन्धकपणादीनं-घ्ी° रो० । 
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१६७ अध्पभ्राद्वश्गो 


तरिमि पन काले भदवतीनगरे भद्वतियसेषहि नाम घौसक्सेटिनौः 
अदिदुपुञ्बसहायकौर श्रहोसि। भह्वतीनगरतो श्रागतानं वाणिजानं सन्तिके 
घोसकसेद्टिर भहवतियसेद्विनो सम्पत्ति च वयमप्पदेसञ्च सुत्वा तेन सद्भि 
सहायकभावं इच्छन्तो पण्णाकारं पेसेसि । भहवतियसेदिपि कोसभ्बितो 

$ आतान वाणिजान" सन्तिके घोसकसेद्धिनो सम्पत्तिञ्च वयप्पदेसञ्च" 
सुत्वा तेन सदधि सहायकभावं इच्छन्तो पण्णाकारं पेसेसि। एवं ते 
अञ्जमञ्जं अदिदुपुन्बसहायका९ हूत्वा वसिसु । अपरभागे भहवतिय- 
सेद्धिनो गेहे अहिवातरोगो पतितो, तस्मि पतिते पठमं मविखका 
मरन्ति, ततो अनुक्कमेनेव कीट सुसिका कुक्कुटा सुकरा गावो दासी 

10 दासा? सब्बपच्छां घरमातुसकापि मरन्ति तेसु ये भित्ति भिन्दित्वा 
पलायन्ति, ते जीवितं लभन्ति, तदा.” पन सेह च भरिया च धीता 
8.12: चस्य तथा पलायित्वा वोकसेद्वि.” पस्सत्‌ं पत्थेन्ता कोसम्विमग्शं९! 





1२. 166 
पटिपच्जिसु । ते अन्तरामग्गेयेव खीणपाथेय्या वातातपेन चेव खुप्पिपा- 
्ाहि च किलन्तसरीरां कच्छेन कोसम्बि^* पत्वा^९ उदकफाभुकटाने 

18 ठत्वा१२ न्हत्वा नगरदारे एक सालं पविसियु । . ` 
ततो सेदि भरियं आह~' भट , इमिना नीहारेन गच्छत्ता 
विजातमातुयापि अमनापा होन्ति, सहायका किर मे अद्धि. 
ककपणादीनं देवसिकं सहस्सं विस्सन्जेत्वो दानं दापे्षि = । तत्थ धीतरं 
पेसेव्वा आहारं आहरापेत्वां एकाहं द्रीहं इषे सरीरं सन्तप्पेत्वा 
१, धौसितपेद्धिनो -- सी ०, रो° २, अदिदुसहायको--रो० 
३. घोचितषेदि--रो० । ` ४. सी ०-रो० न्थ । 
४५. वयजञ्ज्य~सी ०, रो० । ६. धशदिदुसहायका--सीऽ, रो० । 
७, सुरा, सुनखा, मनज्जारा-स्था० ८2, दासिदासं--सी० 
९. तथापि--स्या० । १०. घोसित्तखेटि--सी०, सो । 
। ११. कोम्बियमग्यं -सौी०, रो; कोसभ्वि-स्या० । 

१२-१२. कोर्ावम्यं गन्त्वा-सी०, रो० । , १३. सी ०-स्या०-रो° चत्थि । 
१५. स्हात्वा-सौ०, स्या, रो० । १५. तत्र--स्या० । | | 
१६. सहाथो--स°, रोऽ । १७. अन्धकक्पणादीनं-सी०, रो० । । 


१४. दे ति--सी ०, रो० । 
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धस्मपद-अटंकथां १६१ 


सहायकं पस्सिस्सामा! ति । (साः साधु सामी” ति। ते सालायमेव 
वसियु । पुनदिवसे काले आरोचिते कपणद्धिकादीसु आहारत्थाय 
गच्छन्तेयु मातापितरो-अस्म, गन्त्वा अम्हाकं आहारं आहरा” ति 
धीतरं पेसयिसु । महाभोगक्रुलस्स धीता विपत्तिया अच्छिन्नललिताय 
अलल्मानाः पाति गहेत्वा कपणजनेन सदधि आहारत्थाय गन्त्वा२- “कति 
पटिवीसे * गण्हिस्ससिˆ अम्मा” ति दुद्रा च पन, “तयो'' ति आह । 
अथस्सा तयो पटिवीसे* अदासि \ । ताय भत्ते श्राहटे तयोपि एकतो 
भुञ्जितुं निसीदिसु । 

अथ मताधीतरो सेद आहय “सामि विपत्ति नामं 
महाकुलानम्पि उप्पन्रति, मा अम्हे ओलोकेत्वा भज्ञ, मा चिन्तयी"ः 
ति । इति नं नानप्पकारेहि याचित्वा भोजेसुं । सो भुद्खित्व। आहारः 
जी रपेतुं असछछोन्तो अस्यो उग्गच्छन्ते कालमकासि । माताधोतरो 
नानप्पकारेहि परिदेवित्वा रोदिसु । कुमारिका पु7दिवसे रोदमाना 
आहारत्थाय गन्त्वा--- “कति पटिवीसे* गण््हिस्ससा”' ति वुत्ता, “द्र” 
ति वत्वा आहारं*“ आहरित्वा मातरं याचित्वा भोजेसि । स। पि 
ताय याचियमाना भुक्त्वा आहारं जो रापेतं असकोन्ती तं दिवसमेव१२ 
कालमकासि । कुमारिका एक्का व॒ रोदित्वा परिदेवित्वा 
ताय दुक्खुप्पत्तिया अतिविय सन्ञातछातकदुक्खा पुनदिवसे याचकेहि 
साद रोदन्ती आहारत्थाय गन्त्वा--"“कति पटिवीसे* गण्हिस्ससि 
अम्मा” ति बुत्ता^२, “एक ति आह । भित्तकरटुम्बिकोः* तं तयो 


` १. सीऽ-स्या०-रो० नत्थि । २. अलज्जमानाव-सी०, स्या, रो० । 

६० गता-सी०, स्या०, रोऽ । ४ पटिविसे-सी०, स्या०, रो०। 

५ लभिस्ससि-योऽ । ६. अदसु-सो०, रो० । 

७. सी०-स्या०-रो° नद्थि । ८, सी ०-रो० नत्थि । 

९. गन्तवा तेन तं दिस्वा-स्या० । १०-१०. आह-सो द्रं पटिविसे अदासि सा- स्था | 
११. सा-सी०, स्या०, रो०। १२. दवसं-सौ ०, स्या०, रो० | 


१३ वृत्ते-स्था०, रो० । १४. मित्तकुटुम्बियो-सी० । 
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दिवसे भक्तं गण्हम्तिं सज्ञानाति?, तेन तंर - “अपेहि, नस्स वसलि, 
अज तव कुच्छिप्पमाणं अञ्जासी" ति आह । हिरोत्तप्पसम्पन्ता 
8.12  कुलधीता पञ्चोरस्मिं सत्तिपहारं विय वे खारोदकसे चनक विय चं 
पत्वा -“कि सामी" ति आह । “तया पुरे तथो के दासा गर्हिता, 
5 हिय्यो दे, अन एकं गण्हासि । बन ते अत्तनो* कुचिग्पमाणं जातं 
ति“ भामंसामि अत्तनो व अस्थाय गण्टी ति, मञ्मजिव्था” ति । | 
“अथ कस्मा एवं गण्डीः' ति । “पुरे तयो जना अहुम्ह सामि, हिय्यो 
र, अज्ज एक्किकाव जाताम्ही" ति। सो-- “केन कारणेना' ति | 
पुच्छित्वा, आदितो पट्वाय ताय कथितं सन्बं पर्वात्ति पृत्वा, अस्सूनि 
10 सन्धारेतं असक्कोन्तो सन्ञातबलवदोमनस्सो हत्वा-“अस्म, एवं सन्ते 
मा चिन्तयि, त्वं भहवतियसेद्टिनो धीता, अन्कालतोः पद्राय मम 
धीतायेव नामा" ति वत्वा, सीसे चुम्बित्वा घरं नेत्वा अत्तनो 
जेदटधीतुदाने स्पेसि । 


सण दाने उन्चासह महास सु्वा-“तात ऽस्मा एतं जनं 
15 निस्सदह कत्वा दानं न देथा” ति आह्‌ । “न सक्ष काट्‌ अम्मा” ति । 

'“सक्घा ताता” ति । “कथं सकाः अम्मा ति? “तात दानग्य 

९.10 परिक्ििपिव्वा एकेकस्सेव पवेसनप्पमाणोन द्वै द्वारानि योजत्वा, 

""एकेन द्वारेन पविसित्वा एकैन निक्खमथा"” ति वदेथ, एवं निस्सदा 

हृत्वाव गण्िस्सन्ती ” ति । सो तं सुत्वा, “भहूकोव अम्भ उपायो” ति 

तथा कारेसि। सापि पुन्ने सामा नाम, वत्तिया पन कारितत्ता 

सामावती नाम जाता। ततो पद्वाय दानग्गे कोलाहलं पच्छिन्दि । 
घोसकपेद्वि° पुब्ब तं सद्‌' युणन्तो, “मण्डं दानमे सदो” ति तुस्सति । | 








१. सञ्जानित्वा-सी०, ० ; सञ्जानि-स्या०। २. नं-सी०, त्या०, रो० । 
३. स्या०-रो० नत्थि । ४, खारिपिरिसेः-स्या०; 

५. सी०-सो° नत्थि । | खारोदकर्पाश्सिक-सी ° । 
६. अमञ्न्यव्थाति-सी०, रो०॥ ७. गणि अम्मति-स्या९ । 
८. सी ०-स्या०-रो० नत्थि । । ९. पच्छिन्नं --स्या०, रो० । 


१ 60 घोचितशेदि- सी 9) रोऽ | 
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धञ्मपद-अदुकथा | १९३ 


दीहतीहं पन सहं असुणन्तो सित्तकरटुभ्बिकं अत्तनो उपद्वानं आगतं 
पुच्छि “दिय्यति क्पणद्धिकादीनं दानं" ति। “आम सामी ति। 
अथ कि द्वीहपीहुं सही न सुय्यती* ति ? “यथा निस्सदा हुत्वा गण्टन्ति, 
तथा मे उपापौ कतो ति ¡ “अथ पुब्बेवः कस्मा नाकासी" ति ? 
“अजाननताय पामी” ति! “इदानी कथं ते जातो” ति ? “धीतरा मे 
अक्खातो सामी" ति । “मय्हं अविदिताः; “तव धीता नाम अल्थी' 
ति'” । सो अहिवातरोगुप्पत्तितोः पदाय सब्बं भहवतियसेद्धिनो पवत्ति 
आचिक्गिखत्व। तस्सा अत्तनो जेदुधीतुदाने ठपितभावं आरोचेसि । अथ 
न सेद्ि-"“एवं सन्ते मम कस्मा न कथेसि, मम सहायकस्स धीता मम 
धीता नामा" ति तं पक्कोसापेत्वा पुच्छि-“अम्म सेद्टिनो धौतासी 
ति । “आमा ताता ति । “तेन हि मा चिस्तयि, त्वं मम धीतासो'' ति 


तं सीसे चुर्व्त्वा परिवारध्थाय तस्सा पञ्च इत्थिसतानि दत्वा 


तं अत्तनो जेदूर्धतुद्राने ्पेसि । 


अथेकदिवरः तस्मिं नगरे नक्खत्तं सद्ध दुं होति । तस्मिं पन 
नक्खत्ते बहि 8 निक्खमनका कुलधीतरोपि अत्तनो परिवारेर सदधि 
पदसाव नदि गन.वा स्हायन्ति" । तस्मा तं दिवं सामावतीपि पञ्चहि 
इत्थिसतेहि पि वारिता राजङ्खणेनेव न्हायितु" अगम।सि । उदेनो? 
सीहपञ्जरे ठितः तं दिस्वा-“कस्सिमा नाटकित्थियो' ति पुच्छ । 
न॒ करसचि नटकित्थियो देवा ति । “अथ कस्स धीतरो" ति ? 
''घोसकसेद्धिनोः वीता देव, सामावती नामेसा" ति । सो रिस्वाव 
उप्पन्नसिनेहो सेद्िनो सासनं पाहेसि-“ धीतरं किर मे पेसेतू" ति । 
(न पेसेमि देवा" ति । “मा किर एवं करोतु, पेसेतुयेवा'' ति । “मयं 
गहपतिका नाम मारिकानं पोथेत्वा विहैटेत्वा कड़नभयेन न देम देवा" 


१. पुञ्बे-सी० । २. अह्वातक रोगतो- सी °, रो० । 

३. घृदु-सी०, रौ. । ४, नहायन्ति--सी० । 

। ^ षहायित्‌ -सौ° । ६, एउतेनो-म०; उदेनो राजा पि-ौ०, स्या०। 
७. पुच्छित्वा--सौ० रोऽ । ८, घौसितपेद्िनो--सौ°, रो० । 
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अष्पमादव्गो १६४ 


ति । राजा कुञ्त्मिवा गेहं लञ्छापेत्वा पेद्विज्च भरियच्च हत्थे गहैत्वा 
बहि कारापेसि । सामावती न्हायित्वाः आगन्त्वाः गेहं पविसितुं ओकासं 
अलभन्ती-““कि एतं ताता” ति पुच्छि। (अस्म, राजा तंव कारणा 
पहिणि । अथ, “(न मयं दस्सामा"' ति दुत्ते घरं लज्छापेत्वा अम्हैर्बाहि 
5 कारपिसी" त्ि। “तात, भारियं वो कम्मं कतं, रञ्जा नाम पदहिते 
“न देमा " ति अवत्वा, “सचेमे धीतरं सपरिवारं गण्हथ, देम ति 
वत्तव्बं भवेय्य ताता” ति । “साधु, अम्म, तव॒ रुचिया सति एवं 
करिस्सामी” तिर रज्ञो तथा सासनं पाहेसि । राजा-^स'धु'" ति 
सम्पटिच्छित्वा, तं सपरिवारं भनेत्वा, अभिसिञ्चित्वा अग्गमहेसिद्राने 
10 ठपेि । सेसा तस्सायेव परिवारित्थियो अहेसु । अयं सामावतिया 
उप्पत्ति” । | | 
ए. 192 उदेनस्स^ पन अपरा पि वासुलदत्ता नाम देवो अहोसि 
चण्डपलोतस्स धोता । उज्जेनियं हि चण्डपज्जोतो नाम राजा अहोसि । 
सो एकदिवसं उय्यानत्तो आगच्छन्तो अत्तनो सम्पत्ति ओलोकेत्वा, 
16 “अत्थि नु खो अञ्जस्सपि कस्सचि एवरूपा सम्पत्तौ ति वत्वा तं 
सुत्वा मनुस्सेहि, “कि सम्पत्ति नामेस्षा, कोसम्बियं उदेनस्स रञ्जो 
अतिमहती सम्पत्ती” ति वुत्तं राजा? आह“ तेन हि गण्हिस्साम नं ति । 
“न सा सो गहेतु ˆ ति । “किञ्चि कत्वा गण््हिस्सामयेवा"” ति ? 
(न सक्छ देवा" ति । कि कारणा” ति ? “सो हत्थिकन्तं नाम सिषं 
8. 124 20 जानाति, मन्तं परिवत्तेतवा हत्थिकन्तवीणं वादेन्तो नागे पलापेतिपि 
गण्ातिपि । हत्थिवाहूनसम्पन्नो तेन सदिसो नाम नत्थी ति। 
“न सक्का मयासोः गहेतु“ति। “सचे ते देव, एकन्तेन अयं 
निच्छयो तेन॒ हि दारुहत्थि कारेत्वा तस्सासन्नद्ानं पेसेहि, सो 
हत्थिवाहनं वा अस्सवाहनं वा सुत्वा दूरम्पि गच्छति । तत्थ नं 
भागतं गहेतु सक्का भविस्सती” ति। 


१-१. नहात्वा आगता-सी०, घ्या०, रो० । २. करिस्सामी ति वह्वा-स्या० । 
२. इदं -रो०, स्या०। ४. वत्थ्‌ -स्या० । 

५* उत्तेबस्स-म ० । | ६. स्था० नत्थि । 

७.५य किञ्चि -सी०, रो० । ८. तं-स्या०, रो० । 











धम्मपद-अदुकथां १६५ 


राजा, “अत्थेसो उपायो” ति दास्मयं यन्तहत्थि कारापेतार 
बहि पिलोतिकाहि वेठेत्वा कतचित्तकम्मं कत्वा तस्स विजिते 


आसन्त दाने एकस्मिं सरतीरे विस्सज्जपेसि । हत्थिनो अन्तोकुच्छियं 


सद्वि पुरिसा अपरापरं चङ्कुमन्ति, हत्थिलण्डं आहरित्वा तत्थ तत्थ 
छ सु । एको वनचरको हत्थि दिस्वा, “अम्हाकं रज्ञो अनुच्छविको" 
ति चिन्तेत्वा गत्त्वा रञ्जो*ः आरोचेसि-- “देव, मयां सब्बसेतो 
केलासकूटपटिभागो तुम्हाकञ्जेव अनुच्छविको वरदारणो दिद्ो'' ति । 
उदेनो * तमेव मग्गदेसक कत्वा हत्थि अभिरुय्९ सपरिवाये निक्खमि । 
तस्स आगमनं जत्वा चरपुरिसा गन्तवा चण्डपज्जोतस्स आरोचेसु । 
सो आगन्त्वा मज्मे तुच्छं कत्वा उभोसु पस्सेस बलकाय° पथोजेसि । 
उदेनो* तस्सागमनं अजानन्तो हत्थि अनुबन्धि । अन्तो छलितमनुस्सा 
वेगेन पलापेसु । कदुहत्थो रञ्जो मन्तं परिवत्तेस्रा वीणं वादेन्तस्स 
तन्तिसदं अयुणन्तो विय पलायति येव । राजा हत्थिनागं पापुणितु 
असक्कोन्तो भस्सं आरुय्ह॒ अनुबन्धि । तस्मि वेगेन अनुबन्धन्ते 
बलकायो बओोहीयि । राजा एककोव अहोसि । अथ नं उभोसु 
पस्ससेसु पयुत्ता चण्डपञ्जोतस्स पुरिसा गण्ित्वा अत्तन रज्मो 
अदसु । अथस्स बलकायोः अभित्तवसं गतभावं जत्रा बहिनिगरेवः ` 
खन्धावार*“ निवेसेत्वा अच्छि । | 


चण्डपज्जोतोपि उदेन* जीवग्गाहमेव गाहापेत्वा एकरिम चोरणेहे 
पक्खिपित्वा द्वारं पिदहापेत्वा तयो दिवसे जयपानं पिवि । उदेनो 
ततियदिवते आरक्छके पुच्छ - “कहं वो तात राजा” ति ? “पचा 
मित्तो मे गदितो'' ति जयपानं पिवती"" ति । “वका नामेषा मातुगामस्स 


१. राजा सृुत्वा-पौ० । २. कारेत्वा-सी०, स्था०, रो०। 

३. सी०-रो० नल्थि । ४. उदेनस्सं रञ्जो-स्था०। 

५. उतेनो-म० ; उदेनो राजा-स्था० | ६. आरुग्हू-सो०। 

७. बलनिकायं-स्या° । ८. बलनिकायो~स्या०। 

९. बलबिकायो--स्या०। १०-१०. बहि खन्धावारं-सी०, स्या०, रोऽ । 
११. इतेनं - म०। १२. उतेनो-म० | 
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जव्पनादवश्गो ०१.१.२९ 


विय तुम्हाकं रञ्नो किरिया, ननु पटि राज्ुनं गहेत्वा विस्सज्जेतु वा 
मारेतुः वा वहति, अम्हे दुक्खं निसीदापेस्वा जयपानं किर पिवती 
ति । ते गन्त्वा तसत्थं रञ्जो आरोचेसु* । सो आगन्ट्वा “सच्चं किर 
त्वं एवं वदेसी" ति पृच्छि। “आम महाराजा ति। “साधु तं 
विस्सज्जेस्सामि, एवरूपो किर ते मन्तो अस्थि, तं म्ह दस्ससी"* ति । 
“साधु दस्सामि, गहणसमये२ मं वन्दित्वा तं गण्हाहि, कि पन वत्वं 
वन्दिस्ससी"” ति ? “क्याहं तं वन्दिस्खामि, नं* वन्दिस्सामीः ति । 
"अहम्पि ते" न दस्सामी"” ति । “एवं सन्ते राजाणं ते करिस्सामी"' 
ति 1 “करोहि, सरीरस्समे इस्सरो, न पन चित्तस्सा ति । राजा 
तस्स सूरगनितं सुत्वा, “कथं नु खो दमं मन्तं गण्िस्सामी? ति 
चिन्तेत्वा, “इमं मन्तं अज्ञं जानापेतु न सक्का, मम॒ धीतरं एतस्स 
सन्तिके उग्गण्हापेत्वा अहं तस्सा सन्तिके गण्हिस्सामी'' ति । अथनं 
आह- ““अजञ्जस्स बन्दित्वा गण्हन्तस्सय दस्ससी ति? “आम 
महाराजा" ति। ^तेन हि अम्हाकं घरे एका खुच्ा अत्थि, तस्सा 
अन्तोसाणियं वन्दित्वा निसिन्नाय त्वं बहिसाणियं ठितोव भन्तं 
वाचेही' ति। “साधु महाराज, खजा वा होतु पीठसपिि वा, वन्दन्तिया 
दस्सामी" त्ति ततो राजा गन्तवा धीतरं वासुलदत्तं आह 
“अम्म, एको स्ककही अनग्चमन्तं जानाति, तं अन्नं जानपेतु न 
सक्का, त्वं अन्तोसाणियं निसीदित्वा तं वन्दित्वा मन्तं गण्ट्‌, सो 
बहिसाणियं ठत्वा तुय्ं वाचेस्षति, तव सन्तिका अहं तं गन्हिस्सामी' 
ति । एवं सो तेसं अञ्जमञ्जं सन्थवकरणभयेन धीतरं खुज्जं, इतरं 
सद्भुकुद् कत्वा कथेसि । सो तस्सा अन्तोसाणियं वन्दित्वा निर्िन्नाय 
बहि° टितो मन्तं वाचेसि । अथ नं एकदिवसं पुनप्पूनं बुचमानभ्पि 
मन्तप्ं वत्तं अशक्कोन्ति-“अरे खुज्जे, अत्तिबहलोद्रुकपोलं ते मुख, 

१. कयेसु-सी०, स्या०, रो° । २. गन्त्वा--स्या० । 

३. गण्टणसमये-सी ०, स्या०, रो० । ४-४, कि च वन्दिस्ससिऽन वह्दिस्सामीत्ति--स्या०। 
१५, सी०-स्या०-रो० नात्थि । ६, गण्हिस्सामीति चिन्तेक्षि-स्या० । 
७. 
९. 


सी ०-स्या०-सो° नत्थि ॥ ८, सी ०-स्या०न्रो० नात्थि। 
सी ०-रो° नत्थि 1 १०. बहिसाणि्य~क्ती ९, रो० । 
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वैस्मपंद-अुकथां १६७ 


एवं* नाम वदेही” ति आह। सा कु ज्भित्वा-“्रे दुदुस{्कदविर, 
कि वदेसि, किर मादिसा खन्ना नाम होती ति? साभिकण्णं 
उक्खिपित्वा - “कासि त्वं ति ` त्ते, “रज्ञो धीता वासुलदत्ता 


नामाहं ` ति आह । “पिता ते तं* मय्हं कथेन्तो “खुला” ति कथेसी 


ति । “नय्हम्षि कथेन्तो तं सह्खुकुट्टि कत्वा कथेसी'" ति । ते उभोपि, 
(तेन हि अम्हाकं सन्थवकरणभयेन कथितं भविस्छती' ति अन्तोसाणि- 
यञ्ञेव सन्थवं किसु । 

ततो पदाय मन्तग्गहणं वा सिप्पग्गहणं वा नत्थि। राजापि 
धीतरं निच्चं पच्छति-"“सिपं गण्ट्सि अम्मा" ति ? “गण्हामि ताता" 
ति । अथ नं एकदिवसं उदेनो आह --“भहे, साभिकेन कत्तव्बं नाम 
तेव मातापितरो, न भातुभगिनियो कातु सक्कोन्ति, सचे मय्हं जीवितं 
दस्ससि, पञ्च ते इत्थिसतानि परिवारं दत्वा अग्गसहेसिद्रानं दस्सामी"* 
ति । “सचे इमस्मि वचने पतिद्वातु सक्िखिस्सथ, दस्सामि वो 
जीवितं" ` ति । “सक्खिस्सामि भह" ति। सा “साधु सामीति 
पितु सन्तिकं गन्तवा वन्दित्वा एकमन्तं अद्भासि । अथ नं सो पुच्छि- 
अस्म निदितं सिप्पं ति। “न ताव . निदितं तात सिषप्पं ति। 
अथ नैः सो^. पुच्छिः-- “कि अम्मो” ति, “अम्हाकं एकं दारञ्च एकं 
वाहनञ्च लद्धु वटति ताता” ति । “इदं कि अम्मा ति ? “तात, रत्ति 
किर तारकसजञ्जाय"* मन्तस्स उपचारत्थाय एकं ओसधं गहेतव्बं 
अत्थि । तस्मा अम्हाकं वेलाय वा अवेलाथ वा निक्खमनकाले एकं 
हा रञ्चेव^* एकं वाहनञ्च लद्धः वती" ति । राजा~' साधु ति 
सम्पटिच्छि । ते अत्तनो अभिरुचितं एक द।रं हृत्थगतं करियु । रजञ्जो 


१. एतं- सौ ° । २० दुटुकुटि-सं।०,स्या०, रो० । 
३. सी ०-स्या०-रो० नत्थि । ४. होन्तीति-सी०, रो०। 

५, सी० नत्थि । ६. उतेनो-म० । 

७. जोविदानन्ति-सो०, स्या०, रो । ८, नत्थितं-रो०। 

९, रो० नत्थि । १०-१०. सौ °-स्या० नत्थि । 

११. तारकासञ्ज।यं~-सी० । ६२० इारञ्च-सौ०, स्यार । 
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१६८ अप्पमादवग्गौ 


पन पञ्च वाहनानि अहेसु' । भद्वती नाम॒ करेणुका एकदिवसं पञ्जास 
योजनानि गच्छति, काको नाम दासो सद्वि योजनानि गच्छति, 
चेलकटद्धिः च मृच्चकेसी चाति दवे अस्सा योजनसतं गच्छन्ति, न।न्गिरि 
हत्थी वीसती योजनसतं ति । 


सो किर राजा अनुप्पच्चे बुद्धे एकस्स इस्सरस्स उपट्ाको अहौसि । 
अथेकदिवसंर इस्सरे बहिनिगरं* गन्त्वा न्हत्वा आगच्छन्ते एको 
पच्चेकबुद्धो नगरं पिण्डाय पविसित्वा सकलनगरवासीनं मारन 
आवद्धितत्ता एकं भिक्वम्पि अलभित्वा यथाधोतेनेव पत्तेन निकंखमि । 
अथ नं नगरद्वारं पत्तकाले मारो अञ्जातकवेसेन- उपस ङ्ुमित्वा - 
““अपि भन्ते, वोऽ किञ्चि लद्धं" ति? “कि पनमे, त्वं अलभनाकार 
करी" ति ? “तेन हि निवत्तिव्वा पुन पविषथ, इदानि न« करिस्सामी"' 
ति । “नाहं पून निवत्तिस्सामी" ति । सचे हि निवत्तेय्य, पून सो 
सक लनगरवासीनं सरीरे अधिमुच्ित्वा पाणि पहरित्वा हसनकेव्ि 
क्रय्य । त्पच्चेकनुद्धे अनिवत्तित्वा गते मारो तत्थेवे अन्तरधायथिः । 
अथ सो इस्सरो यथ।(धोतेनेव पत्तेन॒ भागच्छन्तं पच्चेकबुद्ध॒दिस्वा 
वन्दित्वा “अपि भन्ते, किश्चि लद्धं" ति पुच्छि । “चरित्वा 
निवन्तम्हाब्ुसो” ति । सो चिन्तेि, “अय्यो मय। पुच्छितं अकथेत्वा 
अज्जं वदति, न किञ्चि लद्धं मविस्सती" ति। भथस्तः पत्त 
ओलोकेन्तो तुच्छं दिस्वा गेहे भत्तस्स निदिता, निद्ितभाव अजाननताय 
सूरो हृत्वा पत्त गहे अविसहन्तो -- “थोक भन्ते, अधिवासेथा^ ति 
वत्व, वेगेन घर गन्तवा --“अम्हाकं भनत्तं॒निद्वित * ति पुच्छत्वा, 
“निद्धितं” ति बुतते तं उपद्राकं आह-^^तात अञ्जो तया सम्पस्वेगतरो 


१ चेलकण्डी-द्वी०,सो०; वेलकं सि-स्था०। २. भयेकदिवसं तस्मि-सी०, स्या०, रो० । 


३. बंहिनगरे -सी०, रो० । ४, र्हालवा-सी०; नहात्वा~स्था०, रो० । 


५, अञ्जतरवेशेव-सो ०; ६० सी०-रो० तत्थ । 
अज्नातरवेसेन--रो० | ७. सी -रो० नत्थि | 
८-६, सी ०-रो° न दिस्सति । ९, अथ-सी०, ो० । 


१०, रो० तत्थि। 




















धञ्मषद-अदुकयो १६९ 


नाभः नत्थि, सीघेन जवेन भदन्तंर पल्वा --““पत्तं से भन्ते देथा"” ति 
वत्वा पत्तं गहेत्वा “वेगेन. एही" ति । सो एकव चनेनेव पक्खन्दित्वा 
पत्तं गहेत्वा आहरि । इस्सरोपि अत्तनो भोजनस्स पत्तं पुरेत्वा--““इमं 
सीघं गन्त्वा* अय्यस्स सम्पादेहि, अहं ते इतो पत्ति दम्मी” ति आह्‌ । 
सोपि" तं^ गहेत्वा९ जवेन गन्तवा पच्चेकबुद्धस्स पत्तं दत्वा 6 
पञचपतिद्तेन वन्दित्वा-'भन्ते, वेला उपकदटा' त्ति, अहं अतिसीचेन 
जवेन आगतो च गतो च, एतस्स मे जवस्स फलेन योजनानं 
पण्णाससद्विसतवीससतगमनसमत्थानि पञ्च वाहनानि निन्वत्तन्तु, 
श्रागच्छन्तस्स च मे गच्छन्तस्स च सरीर सूरियतेजन तत्तं, तस्स मे 
फलेन निब्बत्तनिब्बत्तदराने आणा सूरियतेजसदिसा होतु, इमस्मि मे 10 


 पिण्डपाते सामिना पत्ति द्वा, तस्सा मेः निस्सन्देन तुम्हेहि 


दिद्रुघम्मस्स भागी होमी'” ति आह । पच्चेकबुद्धो--“एवं हत्‌" ति = ए. 198 
वत्वा -- 
ˆइच्छितं पत्थितं तुय्ह्‌, सन्बमेवः° समिज्मतु । 
सब्बे पूरेन्तु सङ्कप्पा, चन्दो पन्चरसो यथा ॥ 15 
इच्छित पत्थितं तु्हु, खिप्पमेव समिज्मतु । 
सब्बे परन्तु सङ्कप्पा, मणिजोतिरसो यथा ति~ ` 
रनुमोदनं अकासि । पच्चेकबुद्धानं किर इमाव दे भाथा अन॒मो- 
दनगाथा नाम होन्ति । तत्थ जोतिरसोःः ति सञ्बकामददं मणिरतनं 
वुच्चति । इदं तस्स पुव्बचरितं । सो एतरहि चण्डपज्जोतो श्रहोसि । 20 
तस्स च कम्मस्स निस्सन्देन इमानि पञ्चवाहूनानि निग्बत्तिसु । 


अथेकदिवसं राजा उय्यानकीव्डाय निक्लमि । उदेनो,९२ "अज्ज 


१. सी °-स्या०-रो० नतिथ । ३. तं भदष्तं --स्या० । 
२३ सौऽ-रो° नात्थि | ४, सी°-रो० नात्थि । 
५ सो-स्था०-रो० । ६-६. सी०-रोऽ सत्थ | 
७. उपकृटा--स्या० । ८, सी०-रो° नत्थि । 

९, स्या० नतथि | १०. चिप्पमेव~-स्या० । 
११. म्राणिजोतरसो-स्या०। १२. उतेनो-म० । 





१७० अव्वेयादधरगो 


पलायितब्ब!' ति महन्तामहन्ते चम्मपसिञ्बके हिरञ्जसुवण्णस्स पूरेत्वा 
करेणकापिद्ुं सपेत्वा वायुलदत्तं आदाय ¶लायि । अन्तेपुरपालका 
पलायन्तं तं दिस्वा गन्त्वा रञ्जो भारोचेसुं । राजा~““सीवं गच्छाः 
28.128 ति बलं पहिणि । उदेनोः बलस्स पक्खन्दभावं* जत्वा कटापणपसिन्बक 
5 मोचेत्वा पातेसि, मनुस्सा कहापणे उच्चिनित्वा पून पक्खन्दिसु । 
इतरो सुवण्णपसिम्बकं मोचेत्वा पातेत्वा नेसं “ सुवण्णलोभेन पपञ्चेन्ता- 
९.19 नञ्जेव बहि निचुद्रु अत्तनो खन्धावारं पापुणि । जथ नं आगच्छन्तं 
 दिस्वाव श्रत्तनो बलकायो परिवारेत्वा नगरं पवेसेसि । सो पत्वाव“ 
वासुलदत्तं अभिसिच्चित्वा अग्गमहेसिद्राने व्पेसी ति । अयं" वासुलदत्ताय 
10 उप्पत्ति 
अपरा पन मागण्डिया नाम रज्ञो अन्तिका अग्गमहेसिद्रानं 
लभि । सा किर कुरुरदुं मागण्डियत्राह्यणस्स धीता । मातोपिस्साः 
मागण्डिथायेवः नामं । चव्छपितापिस्सा मागण्डियोव । सा अभिरूपा 
अहोसि देवच्छरपटि भागा । पिता पनस्सा अनुच्छेविकं सामिक अल 
भन्तो महन्तहि महन्तेहि कुलेहि याचितोपि-न मय्हं धीतु तुम्हे 
अनुच्छविका" ति तञ्जेत्वा उय्योजेसि । अथेकदिवसं सत्था पच्चरुस- 
समये लोकं बोलोकेन्तो सागन्डियन्राह्यणस्स प्षपजापतिकस्प अनागमि- 
फलूपनिस्सयं दिस्वा अत्तनो पत्तचीवरमादाय तस्स बहिनिगमे अगश्ग- | 
वरिचरणदानं अगमासि । सो तथागतस्स रूपसोभग्गप्पत्तं ^“ अत्तभावं 
20 ओलोकेत्वा, “ इमस्मिं लोके इभिना पुरिसेन सदसो अन्मो पुरिसो 
नाम नत्थि, अयं मण्हं धीतु अनरुच्छविको, इमस्स^* पोसापनत्थायः 
धीतर२ दस्सामी ति चिन्तेत्वः~'समण, एका मे धोता अत्थि, अह 
एत्तकं कालं तस्सा अनचुच्छविकं पुरिसं न पस्सामि, तुम्हे तस्सा । 





||| 


1 


। 





१-१. रो०-सी ° नत्वि; पलायन्तं -घ्या० । २. उतेनो-म० । 

३. पक्वन्दवभावं-सी०, रो० । ४, तेसं-सी०, रो०, स्या० | 
५ गन्त्वा-सी०, रो०; गन्त्वाव~स्था०। ६, इदं--्या०, रो० । 

७, वत्थु -रो० स्या०। ८, मातुषिस्सा--सी०, रो० । 
९. मागण्डियात्वेव-सी ०, स्था०, रो० । १०, रूपस्रोभगगं--स्था० । 


११.११. इमस्स पुरिसस्स पौपावनत्थाय-स्या० । १२, मम धीतरं -सी०, स्या०, रो° । 











धस्मपंद-अदुकथोा १७१ 


अनुच्छविकाः, सा च तुम्हाकञ्जेव अनुच्छविको । तुम्हाकञ्हिर 
पादपरिचारिका, तस्सा च भत्ता लब्ध वहति, तं वो अहं दस्साभि, याव 
ममागमना इषेव तिद्ररधा' ति आह । सत्था ङरिञ्ि अवत्वा तुण्डी 
अहोसि । ब्राह्यणो वेगेन घरं गन्त्वा-“भोति भाति, धीतु मे अनुच्छविको 
पुरिसो दिद, सीघं सौघं नं अलङ्करोही ति तं अकङ्कारापेत्वा सद्धि 
ब्रह णिया आदाय सत्थुसन्तिकं पाोयासि । सकलनगरं सद्धः भि । अयं, 
“एत्तकं कालं म्ह धीतु अनुच्छविको नत्थी ति कंस्पचि अदत्वा, 
“अज मे धीतु अनुच्छविको द्रो" ति किर वदेति, “कीदिसोनु खो 
सो पुरिसो, पस्सिस्साम नं“ ति महाजनो तेनेव सदधि निक्खमि । 

तस्मि धीतरं गहेत्वा आगच्छन्ते सत्था तेन दुत्तद्राने अदत्वा, तत्थ 

पदचेतियं दस्सेत्वा, गन्त्वा अञ्जस्मि ठने अद्रासि। बुद्धानञििह 
पद्चेतियं अधिदुहित्वा अछन्तदुानेयेव पजञ्जायत्ि, न अज्जत्थ । 
येसञ्चत्थाय अधिद्वितं होति, ते येवनं पस्सन्ति । तेसं वन 
अदस्मनकरणत्थं हत्थिआदयो वां अक्षमन्तु, महामेघो वा पवस्सतु४, 
वेरम्भवाता वा पहरन्तु, न तं कोचि मव्खेतु सषछोति । अथ ब्राह्मणी 
ब्राह्मण आह कह सो पुरिसो" ति? “इमस्मि ठाने तिदाहीति 
नं अवचं, कूहिनु खोसो गतो ति “इतो चितो" श्रोलोक्ेन्तो 
पदचेतियं दिस्वा, “अयमस्स पदवलज्लो ति आह । ब्राह्मणी 
सलक्खणमन्तानं तिण्णं वेदानं पगुणताय लक्ख णसन्ते परिवत्तेत्वा 
पदलक्खयां उपधारेत्वा~~“नयिदं ब्राह्मण पञ्चकामगुणसेविनो पदं" ति 
वत्वा इमं गाथमाह- 

"रततस्स हि उक्करुटिकं पदं भवे, दुद्रुस्स होति सहसानुपीच्ठितं । 

मूव्ठहस्स होति अवकड्धितं पदं, विट्च्छदस्स इदमीदिसं पदं” ति ॥ 

अथ नं ब्राह्मणो एवमाह्‌-- “भोति, त्वं उदकपातियं९ कुम्भीलं°, 


१. सोऽस्या ०-रो० बत्थि । २. तुम्हाकं--स्या० । 
३. वदति-सो०, स्या० शो०। ४. वस्सतु-सौ०, स्या०, रो०। 
५-५, सौ ०.स्था०-रौ० त्थि । ९. उदकचाटियं - स्था० । 


७, कुभ्भोने-सी०, स्या०, रो० । 
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१७२ अव्पमादवेग्गो 


गेहमञ्मे च पन चोरं: विय मन्ते पस्सनसीला, वुण्टी होही" ति। 
“श्राह्यण, यं इच्छसि तं वदेहि, नयिदं पञ्चकामगुणसेविनौ पद” ति |. 
ततोर इतो चितो च भलोकैन्तो सत्थारं दिस्वा--““अयं सो 
पुरिसो” ति वत्वा, ब्राह्मणो गन्त्वा~'समण, धीतरं मे तव 
पोसापनत्थाय देमी' ति आह । सत्था, ““ीतरा ते मय्हुं अत्थो अल्थी 
वा नस्थि वा” ति अवत्वाव--“ब्राह्मयण एकं ते कारणं क्थेमी" ति 
वत्वा, ““कथेहि समण।"" ति वुत्ते, महाभिनिक्छमनतो पदाय याव 
अजपालनिग्रोधमूला मारेन असुबद्धभावं अजपालनिग्रोधमूले च पन ` 
'“अतीतो दानि मे एस विसयं"” ति तस्स सोकातुरस्स सोकन्रुपसमनत्थं 
आगताहि मारधीताहि कूमारिकवण्णादिवसेन पयोजितं पलोभनं 
आचिकिबित्वा “ह्तदापि मय्हं छन्दो* नाहोभ्ी"” ति वत्वा^“ --- 
“दिस्वानि तण्हं अरति रागच्च, नाहोसि छन्दो अपि मेथुनस्मि। 
किमेविदं मुत्तकरीसपुण्णं, पादापि नं सम्पफुसितुं न इच्छे" ति ॥ 
इमं गाथमाह । गाथापरियोसाने ब्राह्यणो च ब्राह्मणी च 
अनागामिफले पतिदरहियु । मागण्डियापि खो ~सचस्समया अत्थो 
नत्थि, अनत्थिकभावो व वत्तन्बो, अयं पन मं मुक्तकरीसपृुण्णं करोति, 
त्पादापि नं सम्पसितुं न इच्छेतिः होतु, अत्तनो 
जातिकुलपदेसभोगयसवयसम्पत्ति आगम्म तथाहूपं भत्तारं लभित्वा 
समणस्स गोतमस्त कत्तव्बयुत्तकं जानिस्सामी" ति सत्थरि आघातं 
वन्दि । किं पन सत्था तायः अत्तनि आधघातुप्पतति जानाति, नौ ति 
जानातियेव । जानन्तो कस्मा गाथमाहा ति इतरेसं दिं वसेन । बुद्धा 
हि" आघातं अगणेत्वा सग्गफलाधिगमारहानं वसेन धम्मं देसेन्ति येव । 


१. बोरे--सी०, स्था०, रो०। २. स्या० नत्थि। 

३-३. रो० त्थि । ४, पोसाववत्थायथ-~सी०, स्या०, रो० | 
५. स्वा० बत्थि। ६.६. स्या० त्थि । 

#-* स्वी ०-रो० तत्थ । ७. लो धीता--स्या० । 

८-८, घौऽश्स्या०-रो० नल्थि । ९, तस्सा--सी०, स्या०, रो० । 


१०० वाम-स्या० | 








धम्मपद-अदुकथा १७३ 


मातापितरौ तं नेत्वा चव्छमागण्डियं कनि: पटिच्छपेत्वां पव्बजित्वा 
अरहत्तं पापूणिसु । चुठ्छमागण्डियोपि चिन्तेसि, “सम धीता 
ओमकसत्तस्स न अनुच्छविका, एकस्स रञ्जोवं अचुच्छविका ति । तं 
आदाय कोस्षस्बि गन्त्वः सन्बाल _्कारेहि श्रलङ्करित्वा, “इमं इत्थिरतनं 
देवस्स श्रनुच्छविक'” ति उदेनस्सर रज्ञो अदासि।' सो तं दिस्वाव 
उप्पन्नबलवसिनेहो अभिसेकं कृत्वाः पञश्चसतमातुगामपरिवारं दत्वा 
अग्गमहेसिद्राने स्पेसि । श्रयं“ सागण्डियायं उप्पत्ति* । 

एवमस्स दियडसहस्सनाटकित्थिपरिवारा स्तिस्सो ग्गमहैसियो 
अहेसु । तस्मि खो धन समये घोसकसेद्टिः कुवक्टसेद्टं पावारिकसेदीति" 
कोसभ्बियं तयो सेदनः होन्ति! ते उपकद्ाय वस्सुपन।धिकाय 
पृञ्चसततापसे हिमवन्ततो आगन्त्वा नगरे भिक्लाय चरन्ते दिस्वा 
पसीदित्वा नि्ीदपित्वा भोजत्वा पटिञ्ञं गहेत्वा चत्त\रो साचे अत्ततो 
सन्तिके वसापेत्वा पुन वस्सारत्तं आगमनत्याय पटिजानपेत्वा 
उग्योजेसू । तापसा पि ततो पद्राय अद्र मासे हिमवन्ते वसित्वा चत्तारो 
मासे तेसं सन्तिके वससु । ते अपरभागे हिमवन्ततो अआगच्छन्ता 
अरजञ्जायतने एक महानिग्रोधं दिस्वा तस्स सूबे निसीदिसु। तेसु 
जेटुकतापसो वचिन्तेसि, “इमस्मि स्क्वे अधिवत्था देवता ओरमत्तिका 
न भविस्सति, महेसक्वेनेवेत्थ देवराजेन भवित्व, साधु वतः” सायं 
इसिगणस्स पानीयं ददेय्या"” ति । सोपिः: पानीयं अदासि । तापसो 
स्हानोदकं चिन्तेसि, तम्पि अदासि । ततो भोजनं चिन्तेस्ि, तभ्पि 
अदासि । अथस्स एतदहोसि, “अयं देवराजा अम्हेहि चिन्तितं चिन्तितं 
सन्बं देति, अहो वत नं पस्सेथ्यामा' ति । सो स्क्खक्खन्धं पदालेत्वा 
अत्तानं दस्सेसि । अथ नं तापसा^-"देव राज, महती ते सम्पत्ति, कि 


१, सो०-रो० त्थि । २० उतेनस्स~म० । 

३० दत्वा--सी०, स्याऽ, रो०। ४. इदं--स्था०; रो नत्थि। 
५. वत्थु --~-स्या० । ६. घोसितसेद्ि-सी०, रो°। 
७. पावारिथयेदीति-सौ०, रोऽ । ८. सेदी-सी०, रो०। 

९. वंसन्ति-सी०, श्या०, रौ० । १०. वतेस्स-स्या०, रोऽ । 


११. सो-सी०, स्या०, रो° । १२ सी ०.स्या०-रो° तत्थ । 
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१७४ अप्पसौदवग्गों 


चु खो कत्वा अय ते लदा" ति पुच्छियु 1 “मा पृच्छथ अय्या ति । 
"आचिक्ल देवराजा" ति। सो अत्तना कतकम्मस्स परित्तकत्ताः 
लव्वमानो कथे न विसहिः । तेहि पुनप्पुनं निप्पीट्ियमानो पन- - 
“तेन हि सुणाथा'* ति वत्वा कथेसि । 


सो किरेको दु्गतमनुस्सो हुत्वा भि परियेसन्तो अनाथपिण्डिकस्स 
सन्तिके भतिकम्मं लभित्वा तं निस्साय जीविकं कप्पेसि । अथेकरिम 
उपौसथदिवसे सम्पत्ते अनाथपिण्डिको विहारतो श्रागन्त्वा पूच्छि-- 
तस्स भत्तिकस्स अज्जुपोसथदिवसभावो केनचि कथितो” ति। “न 
कथितो सामी“ ति । “तेन हिस्स सायमासं पचथा” ति । अथस्स 
पत्थोदनं पचिसु । सोर दिवसं अरञ्जे कम्मं कत्वां सायं आगन्त्वा 
भत्तं वड त्वा दिने, “छातोम्ही" ति सहसा अभुक्ित्वाव, “अञ्जस 
दिवसेसु इमरिमि गेहे भक्तं देथ, सूपं देथ, व्यञ्ञनं देथा" ति सहाकोलाहलं 
अहोति; अल ते* सब्बे निस्सहा निपन्निसु, मणग्हमेव एकस्साहारं 
वडुयिसु, कि नु खौ एतं" ति चिन्तेत्वा पुच्छ ~ “अवसेसा भुक्जिसु, न 
यज्जिसु" ति । “न श॒ज्ञिसु ताता” ति ॥ “क्रि कारणा“ ति ? “इमत्मि 
गेहे उपोसथदिवयेखु सायमासं न भज्ञन्ति, स्मेव उपोसधिका होन्ति, 
अन्तमसो थनपायिनोपि दारके मुखं विक्लालपेत्वाः चतुमधुरं मुखे 
परविंलपपेत्वा महासेद्ि उपोस्षथिके कारेति । गन्धतेलप्पदीपे जालन्ते 
खुहूकमहस्ल कंदारका ` सयनगता द्रत्तिसाकारं सज्छायन्ति । तुरं पन 
उपोसथदिवसभावं कथेतु सति न कररिम्हा । तस्मा तवेव भक्तं पक्क 
नं भरुज्स ' ति । "सचे इदानि उपोसथिकेन भविः वटति, अहम्पि 
भवेय्यन्ति ; इदं सेद्ध जानाती ति, तेन हि नं पुच्छा” ति । ते गन्त्वा 
तट पुच्छिसु । सो एवमाह-' इदानि पन!” श्रभु्ञित्वा मुखं विक्लालेत्वा 


१. परित्तत्ता-सी०, रो०। २. विसहति-सौ०, स्था०, रो० । 
३. सो तं--स्या०। ४, होति-सी०, स्या०, रो०। 
५, सी °-स्या०-रो० नत्थि । ६. विक्लालेत्वा--स्या०, रो» । 
७. कारेसि-स्था० । ॥ ८ ठृ हकमहल्लका-सी०, रो० । 
९, भवेभ्यन्ति बाह~स्था० । १०, स्थाऽ-रो° तहिथ । 





-----> चक्क 


र 


घस्मपद-अकया १७५ 


उपोसथङद्धानि अधिद्टुहन्तो उपड उपोसथकम्मं लभिस्सती” ति । इतरो 
तं सुत्वा तथा अकासि । 

` तस्स सकलदिवसं कभ्मं कत्वा छातस्स सरीरे वाता कुष्पिसु । सो 
योत्तेन उरं बल्धित्वा योत्तकौटियं गहेत्वा परिवत्तति । सेद्धि तं पवत्ति 
सुत्वा उच्छाहि धारियमानाहि चघरुमधुरं गाहापेत्वा तस्स सन्तिकं 5. 
आगन्त्वा--- कि ताता ति पुच्छि। “सामि, वातामे कुष्पिता 
ति । “तेन हि उद्राय इदं भेसज्जं सादाही" ति! “तुस्हेपि खादथःर 
सामी" ति । “अम्हाक श्रफासुकं नस्थि, त्वं खादाही"" ति} सामि, 
अहं* उपोसथकम्मं करोन्तो सकलं कातु नासि, उपड्कम्भस्पि से 
विकलं मा अहोसी ति न इच्छि"। “भा एवं करि ताता" ति 
वुच्चमानोपि अनिच्छित्वी अर्णो उदुहन्ते भिलातमाला व्य कालं कत्वां 
तस्मि निग्रोधस्क्वे देवता हत्वा निब्बत्ति । तस्मा इममत्थं कथेत्वा- 
“सो. सेद्ध बुद्धमासको, घस्ममामको सद्खमामको तं निस्साय कतस्स 
उपड पोसथकभ्नस्स निस्सन्देनेसा° सम्पत्ति मया लदा" ति आह । 


२. 206 
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बुद्धो ति वचनं सुत्वाव पच्चसता तापसा उदराय देवताय 15 
अञ्जलि पर्गय्ह्‌, “बुद्धोति वदेसि, बुद्धोति वदेसी" ति पुच्छित्वा, 
“चुद्धोति वदामि बुद्धोति वदामी"? ति तिक्खत्त पटिजानापेत्वा, 
'“वोसोपि खो एसो दुट्लभो लोकस्मि” ति उदानं उदानेत्वा--“देवते, 
अनेकेसु कप्पसतस हस्सेसु असुतपुब्बं सह तया सुणापितम्हा ति 
आहसु । अथ अन्तेवासिनो आचरियं एतदवोच्चु -- “तेन हि सत्थु 20 
सन्तिकि गच्छामा"' ति । “ताता, तयो सेद्धिनो अम्हाकं बहुपकारा स्वे 


तेसं निवेसने भिक्खं गण्ित्वा, तेसभ्पि आचिविखत्वा गसमिस्साम, 
अधिवासेथ ताता” ति 1 ते अधिवासयिसु । पुनदिधसे सेदिनो यागभत्तं 
१. गन्त्वा-सौ०, रोऽ । 4 खादित्थ--स्या०, रोऽ, सीऽ ॥ 
३. सौ ०-स्या०-रो° नस्थि । ४, उपड्ढ पोसथकम्मम्पि-स्या० । 
५, करित्थ-सौ० । ६. रो० त्थि । 
७. निस्सन्देनेव सा- स्था०। ८-८. वदेही ति बुद्धोति वदामोति-श्षी° 'रो०: 


९. अन्तेवाक्षिका-स्य० । वदेसोति दुदधोति बदामीति-स्था०। 
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९७६ लेष्वचाद॑वश्गो 


सम्पादेत्वा आसनानि पञ्जापेत्वा, “अज नो अय्यानं आगसनदिवसा' 
ति वत्वा पच्चुगगमनं कत्वा ते आदाय निवेसनं गन्तवा निसीदापेत्वा 
भिक्खं अदसु} ते कतभत्तकिचा महासेद्टिनो-“मयं गमिस्साम। ति 
वदिसु । “ननु भन्ते, तुम्हेहि चत्तारो वस्सिके मासे अम्हाक गहिताव 
पटिञ्जा, इदानि बहि गच्छथा'” ति । “लोके किर बुद्धो उप्पन्नो, धम्मो 
उप्पन्नो, संघो उप्पन्नो, तस्मा सत्थु सन्तिकं गमिस्सामा? ति । “कि पन 
तस्स सत्थुनो सन्तिकं तुम्हाकञ्जेव गन्तु, वहती ` ति ? “अज्जेसम्मि 
अवारितं आसो” ति † “तेन हि भन्ते, आगमेथ, मथस्पि गमनपरिवच्छ॑ः 


कत्वा गच्छामा"२ ति । “तुम्हे परिवच्छं करोन्तेसु अम्हाकं षपच्नो 


होति, मयं पुरतो गच्छाम, तुम्हे पच्छा आगच्छेय्याथा”” ति वत्ता तै 
पुरेतरं गन्त्वा सम्मासम्बुद्धं॒॑दिस्वा श्रभित्थवित्वा वन्दित्वा एकमन्तं 


निसीदिसु । अथ नेसं“ सत्था अनुपुल्बि ˆ कथं कथेत्वां धम्मं देसेसि । . 


देधनापरियोसाने सव्बेपि सह पटिसम्मिदाहि अरहत्तं पत्वा पञ्बज्जं 
याचित्वा, “एथ भिक्लवो” ति व चनसमनन्तरं येव ^ इद्धिमयपत्तचीवरधरा 
'एहिभिक्लू" अहेसु । | 

तेपि खो तथो सेद्धिनो? पश्चहि पश्चहि सकटसतेदि भत्तच्छा दनसप्पि- 
मधुफाणितादीनि दानूपक्ररणानि आदाय सावत्थि पत्वाः सत्थारं वन्दित्वा 
धम्मकथं सुत्वा कथापरियोसाने सोतापत्तिफले पतिटराय अद्धमासमत्तम्पि' व 
दानं ददपाना सल्थु सन्तिके वसित्वा कोसम्बि अषगमनत्थाय सत्थारं 
याचित्वा सत्थारा पटिञ्लं ददन्तेन, “सुञ्जागारे खो गहुपतयो 
तथागता अभिरमन्ती” ति इत्ते, “अञ्जातं भन्ते, अम्हेहिं 
पटितसाशनेन आगन्तुं वदती" ति वत्वा, कोसम्विं गन्त्वा, घोसकसेदट्िः" 
चोसितारामं, क्क्कररयेद्ठिं कुक्करुटासाम, पावारिकसेद्वि पावारिकारा्म 


, जागभमनदिवसोति-सी०, स्या०, रो० ! २. पररिववच्छ-सी०, स्या० रो०। 
, आगच्छमात्ति-सी०, रो० । ४. तैसं--सी०, रो० 1 

, आनुपृव्बी-सी ०, भनुपूब्बी-स्या० । ६. सी०-रो° नत्थि। 

, वस्ससतिकत्थेरा विय-स्या० । ८. भेद-सौ०, रो°। 

, पत्वा जेतवनं प्दिसित्वा~-स्था० । १०. अद्मासमत्तं-घ्या० । 

१. घोसितशेद्ट-सौ०, रो० । 





„नि 





धम्मषद-अटुकथा | १७७ 


ति तयो पहाविहारे कारेत्वा. सत्थु आगमनत्थाय सासनं पर्हिणिसु । 

सत्था तेसं सासनं सुत्वा तत्थ अगमासि । ते पच्चुग्गन्त्वां सत्थारं 
विहारः पवेसेत्वार वारेन वारेन पटिजग्गन्ति। सत्था देवसिकं 
एकेकस्मि विहारे वस्ति । यस्स विहारे बुदो होति, तस्ेव घरद्वारे 
पिण्डाय चरति । तेसं पन तिण्णं सेदरीनं उपद्ाको सुमनो नाम 5 
मालाकारो अहोसि। सो ते सेद्िनो एवमाहु-- “अहं तुम्हाकं दीघरत्तं 
उपकारको, सत्थारं भोजतुकामोम्हि, य्हस्पि एकदिवसं सत्थारं देथा 
ति । ^तेन हि भशे, स्वे भोजती"” ति । “साधु सामी ति सो सत्थारं 
निमन्तेत्वा सक्छारं पटियादेधि । 


तदा राजा सामावतिया देवसिक पूप्फमूले अदु कहापशे देति ¦ 10.28.134 
तस्सा खुज्जुत्तरा नाम दासी सुमनमालाकारस्स सन्तिकं गन्त्वा निबद्धं 
पुप्फानि गण्हाति । अथ नं तस्मि दिवसे आगतं मालाकारो आह-- 
मया सत्था निमन्तितो, अन्न पृप्फेहिः सत्थारं पूजेस्सामि, तिद ताव, ` 
त्वं परिवेसनाय सहायिका हृव्वा धम्मं सुत्वा अवसेसानि पुप्फानि - 
गहेव्वा गमिस्ससी” ति । सा-- 'साधु' ति अधिवासेसि । सुमनो 15२. 209 
बुद्रप्पमुखं भिक्खुसङ्क परिविसित्वा अनुमोदनकरणत्थाय पत्तं 
अग्गहैसि । सत्था अनुमोदनधस्मदेसनं आरभि । सखुज्जुत्तरापि सत्थु 
धम्मकथं सुणन्ती येव सोतापत्तिफले पतिदुहि । सा अञ्ञंसु दिवसेसु 
चत्तारो कहापशे अत्तनो गहेत्वा चतुहि पुप्फानि गहेत्वा गच्छति, तं 
दिवसं अदुहि पि पुप्फानि गहेत्वा गता । अथ नं सामावती आह-किं 0 
नु खो अम्म, अजः अम्हाकं रञ्ञा द्विगुणं पुष्फमूलं दिव" ति। “नो 
अय्यै" ति । “जथ कस्मा बहूनि पुप्फानीति"' ? “अज्ञेसु दिवसेसु अहं 
चत्तारो कहापणे गहेत्वा चतुहि पुप्फानि आहरामी'” ति । “अज्ज कस्मा 
त गण्ही?' ति ? “सम्मासम्बुद्धस्स धम्मकथं सुत्वा धम्मस्स अधिगतत्ता"' 
ति । अथ नं-““अरे दुट्रुदासि, एत्तकं कालं तया गहितकहापशे मे देही" 25 








। विहारे--स्या्‌० । २० पवेसेत्वा इमं विहारं चातुदिसस्स बुद्धप्पमुखरस 
। ६. अग्वपुप्फेहि--स्या० । भिक्खुसद्धस्स देसी ति तिक्वखत्त्‌ , 
| ४, स्था० नात्वि । निय्यादेत्वा~स्या० । 





| क 
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१७४ अच्पमादवंसगो 


ति अतज्जेत्वा, “अभ्म, तया पिवितं अमतं अम्हेपि पायेही'' ति वत्वा, 
(“तेन हि मं न्हापेही” ति वृत्ते, सोव्छसहि गन्धोदकघटेहि न्हापेत्वा दे 
मदटुसाटके दापेसि । साः एकं निवासेत्वा एकं एकंसं पारुपित्वा आसनं 
पञ्जापेत्वा एकं बीजनि आहरापेत्वा आसने निसोदित्वा चित्रबी जनि 
आदाय पञ्च॒ मातुगामसतानि आमन्तेत्वा तासं सत्थाराः 
देसितनियामेनेव धम्मं देसेसि । तस्सा धम्मकथं सुत्वा ता^ सब्बापि 
सोतापत्तिफले पतिदुहियु । । 


ता सब्बापि खुज्जुत्तरं वन्दित्वा---“अभ्म, अज्जतौो पदाय त्वं 
किलिदटुकम्मं मा करि, अम्हाकं मातुद्राने च आचरियद्वानि च ठत्वा 
सत्थु सन्तिकं गन्त्वा सत्थारा देसितं धम्मं सुत्वा अम्हाक क्थेही" ति 
वदध । सा तथा करोन्ती अपरभागे तिपिट्कधरा जाता॥ जथ नं 
सत्था-"“एतदग्गं भिक्खवे मम साविकानं उपांसिकानं बहुस्सुतान" 
धम्मकथिकानं यदिदः खुज्जुत्तरा'” ति एतदग्े स्पेसि । 

तापि खो पञ्चसता इत्थियो तं एवमाहंयु ~ “अम्म, सत्थौरं 
ददुकामाम्हा*; तं नो दस्सेह्ि, गन्धमालादीहि तं? पूजेस्सामा' ति । 
““अय्ये, राजकुलं नाम भारियं, तुम्हे गहैत्वा बहि गन्तुः न सका! ति । 
“अस्म, नो मा नासेहि, दस्सेहेव अम्हाकं सत्थारं“ ति। ^तेन हि 
तुस्दाकं वसनगव्भानं भित्तीसु यत्तकेन ओलोकेतु. सक्षा होति तत्तकं 
चहं कटवा गन्धमालादीनि आहरापेत्वा सत्थारं तिण्णं सेद्रीनं घरद्रारं 
गच्छन्तं तुम्हे- तेसु तेसु ठानेसु ठत्वा ओलोकेथ चेव, हत्थे च पसारेत्वा 
वन्दथ, पजेथ चा"ति। ता तथा कत्वा सत्थारं गच्छन्तश्चः 
आगच्छन्तञ्च ओकोकेतवाः” वन्दिसु चेव पूजेसु च । 


अथेकदिवसं भमागण्डिया अत्तनो पासादतलतो निक्खमित्वा 


१. रो० नत्थि । २-२. सत्थार-सी०, रो०। 

३. सी० नत्थि । ४, स्या० नत्थि। 

५. पस्सितुकामह्य-सी०, स्या०, रो० | ६. नं-सौ०, स्या०। 

७ गन्धमाल-सी०, रो०। ठ, सी9, रो० नत्थि। 

९. गशच्छन्तञ्चेव~सौ०, ध्या०, रोऽ । १०. ओलोकैन्ता-सी ०; ओलकिन्तो--रो० ॥ 








धम्मपद-अटुकथो १७९ 
चङ्खममाना तासं वसनट्ानं गन्त्वा गन्भेसु छिद्‌ दिस्वा~ ““इदं छि" ति 
पुच्छित्वा ताहि तस्सा स्थरि आघातबद्धभावं* अजानन्तीहि, “सत्था 
इदं नगरं आगतो, मयं एत्थ ठत्वा सत्थारं वन्दाम चेव पूजेम चार” 
ति वुत्त, “आगतो नाम इमं नगरं समणो गोतमो, इदानिस्स कत्तव्बं 
जानिस्सामि, इमापि तस्स उपड़ायिका, इमाससम्पि कन्तव्बं 
जानिस्सामी'* ति विन्तेत्वा, गन्तवा रज्ञो आरोचेसि-“ महाराज 
सामावतिमिस्सकानं* बहिद्धा पत्थना अत्थि, कतिपाहेनैव ते जीवितं 
मारेस्सन्ती" ति । राजा-“न ता एवरूपं करिस्सन्ती" ति न सहहि । 
पुनप्पुनं चत्तेपि न सदहि एव । अथ नं एवं* तिक्छनक्त बु्तेपि 
भसदहन्तं--"“सचे मे न सहहसि, तासं वसनदानं गन्त्वा उपध।रेहि 
महाराजा” ति आह । राजा गन्त्वा गञ्भेसु छिद्‌ दिस्वा- "दं कि” 
ति पृच्छत्वा, तस्मि अत्थे आरोचिते तासं अकूञ्मित्वा किञ्चि 
अवत्वाव चिदहानि वपिदहापेत्वा सन्बगन्भेसु उदच्छिटकवातपानानि 
कारेसि । उद्धच्छिहकवातपानानि किर तस्मिं काले उप्पन्नानि । 
मागण्डिया तासं किच्च कातुं असक्कुणित्वा, “समणस्घ॒ गोतमस्सेव 
कत्तव्बं करिस्सामी' ति नागरानं लजञ्जं- दत्वा~-“समणं गोतमं 

अन्तोनगर पविसित्वा विचरन्तः दासक्म्मक रपोरिसेहि° अ्छोसेत्वाः 
परिभासेत्वाः! पलापेथा” ति आणापेसि१। मिच्छादिद्विका तीयु रतनेसु 
अप्पसन्ना अन्तोनगरं पविद्ुं सत्थारं अनुबन्धित्वा-'“चोरोसि, बालोसि 
सि, ओदरोसि, गोणोसि, गद्रभोसि, नेरयिकोसि, तिरच्छानगतोसि 


नत्यि तुयं सुगति, दुग्गतियेव, तुं पाटिका ति दसहि 
अक्ोसवत्थूहि अक्षोसन्ति परिभासन्ति । 


१. बद्धाघातं-सी०, रा० स्या०। २० रो० नत्थि । 
१. सौ ०-रो० नत्थि । ४, सामावतिमिस्सकान-स्या० । 
५. सी० नत्थि । ६. त।सं अकूपित्वा-सी० । 
७° अवत्वा--सी० । ८ लञ्छं-षी०; लजञ्चं-स्था०। 
९, चरन्तं -सु1०,स्या०, रोऽ । १०. दासकम्मकरपोरिसे हि सद्धि- 
११-११. अर्वंकोसित्वा परिभासित्वा- सोऽ, स्था०, रोऽ०। 
सी ०, स्या०, रो०। १२. रोऽ-स्या० तस्थि । 
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१८० अप्पमादवस्गो 


तं सुत्वा आयस्मा आनन्दो  सल्थारं एतदवो च~-““भन्ते, इमे 
नागरा अम्हे अक्छीसन्ति परिभासन्ति; इतो अजञ्जत्थ गच्छामा' ति । 
“कटि आनन्दा” ति ? “अञ्ज नगरं भन्ते" ति । “तत्थ मनुस्ससु 
अद्छोसन्तेसु पुन कत्थ गमिस्साम आनन्दा” ति ? (ततोपि अन्नं 
5 नगरं भन्ते” ति । ` “तत्थापि मनुस्सेसु अकोसन्तेसु कहि गमिस्सामा ' 
ति? “(ततोपि अज्जं नगरं भन्ते ति। “आनन्द, एवं कातुं न 
वटति । यत्य अधिकरणं उप्पन्च, तत्थेव तस्मि ब्रुपसन्ते अञ्जत्य गन्तु | 
वति । के पन ते आनन्द अकोसन्ती! ति ८ “भन्ते, दासकम्मकरे 
उपादाय सब्बे श्रकोसन्तीण ति। “अहं आनन्द, सङ्खामं, 
ओतिण्णहस्थिसदिसो, सङ्गमं ओतिण्णहत्थिनो हिः चतुहि. दिसाहि 
आगते सरे सहितः भारे, तथेव बहूहि दुस्सीलेहि कथितकथानं सहनं 
नाम मय्हं भारो ति वत्वा अत्तानं आरन्भ धम्मं देसेन्तो इमा नागवग्गे 
तिस्सो गाथा अभासि~ 
“अहं नागोव सद्धामे, चापतोर पतितं सरं । 
15 ग्रति वाक्यं तितिक्खिस्सं, दुस्सीलो हि बहुलनो ॥ 
२, 213 ““दन्तं नयन्ति समिति, दन्तं राजाभिरूहति । 
दन्तो सेद्रो मनुस्सेयु, योत्तिवाक्यं तितिक्खति ॥ 
'“वरमस्सतरा दन्ता, आजानीया च सिन्धवा। 
कुञ्चरा च महानागा, अत्तदन्तो ततो व्रं ति% ॥। 

26 धम्मकथा सम्पत्तमहाजनस्स सात्थिका अहौसि। एवं धम्मं 
देत्वा--“मा चिन्तयि आनन्द, एते सत्ताहमत्तमेव अकोसिस्सम्तिर, 
अटुमे दिवसे तुण्ही भविस्सन्ति, बुद्धानं हि उपन्नं अधिकरणं सत्ताहतो 
उत्तरि४ न गच्छति '। मागण्डिया सत्थारं अक्षोसापेत्वा पलपेतुं 
असक्वोन्ती, “कि चु खो करिस्सामी'" ति चिन्तेत्वा, “दमा एतस्स 





+~ 
€> 





१, शी०-रो० नत्थि | २. चापातो-सी०, स्था०, रो०। 
# धम्मपद, नागवग~-गाथायो--१, २,३। ३, अक्कोस्सति-सी०, रो० । 
४, उत्तरि~सी ० स्या०, रो० । 











धम्मपद-अदुंकथां | १८१ 


उपत्थम्भभूता, एतासभ्पिः व्यसनं करिस्सामी” ति एकदिवसं रञ्जो 
सुरापानद्राने उपद्वानं करोन्ती चरुव्पितु सासनं पहिणि-^“-अत्थोमे 
किर कुक्क्रैटेहिः अद्ुमतकूक्करटे, श्रदु सजोवकुक्कुटे च गहेत्वा आगच्छतु, 
आगन्त्वा च सोपानमत्थके' ठत्वा आगतभावं निवेदेत्वा, ¶पविसत्‌' ति 
 वुत्तेपि अपविसित्वा, पठमं अद्र सजीवकुक्कृटै पहिणतु, पच्छा इतरे ' 
ति । चट्ट्‌ पद्राकस्स च, “मम वचनं करेथ्यासी” ति लञ्जं* अदासि । 
मागण्डियो आगन्त्वा रजनो निवेदापेत्वा, “'पविसतरू" ति वुत्ते, “रञ्जो 
आपानभूमि न पविस्सामी' ति आह्‌ । इतरा चुर्‌ पट्राकं पहिणि- 
गच्छ तात, मम चरूव्पितु सन्तिक ति । सो गन्त्वा तेन दिले 
अटुसजोवकूक्कूटे आनेत्वा~-"देव, पुरोहितेन पण्णाकारो पहितो ति 
माह । राजा-“भहूको वत नो उत्तरिभङ्खो उपपन्नो, को नु खो 
पचेय्या ति आह्‌ । मागण्डिया--“महाराज, सामावतिप्पमुखा 
पश्चसता इत्थियो निक्म्मिका' विचरन्ति, तासं पेसेषहि, ता पचित्वां 


आहरिस्सन्ती'* ति आह्‌ । राजा-- "गच्छ, तासं दत्वा अनज्जस्स किर. 


हत्थे अदत्ता सयमेव मारेत्वा पचन्तु" ति पेसेसि । चव्य पट्राको-' साधु 
देवा" ति गन्तवा तथा वत्वा ताहि “मयं पाणातिपातं न करोमा' ति 
पटिव्खित्तो आगन्त्वा, तमत्थं रज्ञो आरोचेसि । मागण्डिया ~ ““दिटु 
ते महराज, इदानि तासं पाणातिपातस्य करणंवा अकरणं वा 
जानिस्ससि, समणस्स गोतमस्स पित्वा पेसेन्तूः ति वदेहि देवा” ति 
आह्‌ । राजा तथा वत्वा पेसेसि । इतरो ते गहेत्वा गच्छन्तो विय हृत्वा 
गन्त्वा ते कुक्कुटे पुरोहितस्स दत्वा मतकूवकुटे तासं सन्तिकं नेत्वा-- 
(“इमे किर कृक्वूटे पवित्वा सत्थु सन्तिकं परहिणथा” ति आह । ता-~ 
“सामि आहर, इदं नाम अम्हाकं किंच्चं'" ति पच्चुग्गन्त्वा गण्हियु । 
सो रञ्जो सन्तिक गन्त्वा-' कि ताता” ति पृदरो, “समणस्स गौतमस्स 
पचित्वा पेसेथाति वुत्तमत्ते येव `पटिमग्गं आगन्त्वा गण्हिसु" ति 


१. एतासं ~-सी०, स्या०, रो° । २-२. सी° रो० नत्थि । 
२. लञ्चं-पी०; लजञ्चं--स्या०, रो०। ४. तिक्कम्मा--प्री०, स्या०, रो०। 
५. आहर सामि-सौ०, स्या०, रो° । 
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१८२ अंप्पमादवग्गौं 


आंचिक्खिं । मागण्डिया “पस महाराज, न ता तुम्हादिसानं 


करोन्ति । बहिद्धा पत्थना तासं अत्थी ति वुत्तेन सदहसी' ति आह्‌ । 
राजा तं सुत्वा पि अधिवासेत्वा तुण्ही येन अहोसि । मागण्डिया, “कि 
नु खो करिस्सामीः' ति चिन्तेसि । | 

तदा पन राजा सामावत्तिया वासुलदत्ताय मागण्डियाय चाति 
तिस्सन्नस्पि एतासं पासादतले वारेन वारेन सत्ताहं सत्ताः 
वीतिनामेति। अथनंस्वेवा परसवे वा सासावतिया पासादतलं 
गभिस्सती ति जत्वा मागण्डिया चुव्टपितु सासनं पहिणि- अगदेन? 
किर दाठा धोवित्वा एक स्षप्पं पेसेत्‌" ति । सो तथा कत्वा पेसेसि । 
राजा अत्तनो गमनदानं हत्थिकन्तवीणं आदाययेव गच्छति, तस्सा 
पोवंखरे एकं छिदं अत्थि । मागण्डिया तेन चिहेन सप्पं पवेैत्वा छ्‌ 
सालागुव्छेन थकेसि । सप्पो द्रीहतीहं अन्तोवीणायमेव अहोसि । 
पागण्डिया रज्जो - गमनदिवसे-अज कतरिस्सित्थियाः पास्षादं 
गमिस्ससि देवा” ति पृच्छिता, “सामावतिया' ति दुत्त - “अन मया 
महाराज, अमनापो सुपिनो दिद, न सक्छ तत्थ गन्तु देवा ति। 
““गच्छामेवा” ति। सा याव ततियं वारेत्वा--“एवं सन्ते अहम्पि 
तुमहेहि सदि गभिस्सामि देवा” ति वत्वा, निवत्तियमानापि 
अनिवत्तित्वा, “न जानाभि, कि भविस्ससि देवा" ति ` रज्ञा सदधि येव 
अगमासि । 

राजा सामावतिमिस्सिकाहि दिन्नानि वत्थपुप्फगन्धाभरणानि 
धारेत्व सुभोजनं ्रुञ्ित्वा वीणं उस्सीसकरे ठपेत्वा सयने निपनि । 
मागण्डिया अपरापरं विचरन्ती विय हृत्वा वीर्णाचिहृतो पृप्फगुव्ठ 
अपनेसि । सप्पो द्रीहतीहं निराहारो तेन छिहन निक्छमित्वा 
पस्ससन्तो" फणं कत्वा सयनपिद्रे निपनि । मागण्डिया तं दिस्वा- 


१. सी ०-स्थ[०-रो० नत्थि । २. अलगदेन~-स्था० । 
३. कतरस्सा-सी० ; कतरिस्सा-स्या०, रो० । ४, सीऽस्या० रोऽ नस्थि । 
५, अस्ससष्तो--स्था० । 


पिः ~ 











+. 10111170 4.4 1114140 1149 
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धौः घी देव सप्पो त्ति महासह कत्वा, राजानं च ता चः 
यक्छोसन्ती--""अयं अन्धबा!लराज।२, अलकिखको मय्हं वचनं न सुणाति, 
इमापि निस्सिरीका दुन्बिनीता, कि नाम रञ्जो सन्तिकान लभन्ति, 
कि नु“ तुम्हे इमस्मि मतेयेव सुखं जी विस्सथ, जीवन्ते दुक्खं जीवथ, 
अच मया पापसुपिनो दिद, सोमावत्तिया पासादं गन्तु न वहती ति 
वारेन्तियापि* मे वचनं न सुणसि^ देवा" ति आह । राजा सप्पं दिस्वा 
मरणभयतज्ितो-- “एवरूपम्पिः नाम इमा करिस्सन्ति, अहो पापा, 
अह्‌ इमास पापभावं आचिक्खन्तियापि इमिस्सा वचनं न सर्हाहि, पठ्मं 
अत्तनो गञ्भेसु चछिहानि कत्वा निसिन्ना, पुन मया पेसिते कुक्कुटे 
पटिपहिणिसु, अञ्ज सयने सप्पं विस्सज्जिसू्‌"" ति कोधेन सस्पज्जलितो 
विय अहौसि । 

सांमावतीपि पश्चन्नं श्त्थिसतानं ओवादं अदासि~"अस्मा, अम्हौक 
अज्जं परिसरणं नत्थि, नरिन्दे च देविथा च अत्तनि च सममेव 
मेत्तचित्तंः पवत्तेथ, मा कस्सचि कोपं करित्था” ति । राजा सहस्सथामं 
सिङ्गधनु" अ।दाय जियं पोथेत्वा विसपीतं सरं स्नण्ित्वा सामावति 
घुरे कत्वा सब्बा ता पटिपाटिया ठपापेत्वा सामावत्तिया उरे सरं 
विस्सज्जेसि । सो तस्सा मेत्तानुभावेन पटिनिवत्तित्वा 
नागतमर्गाभिमुखोव हूत्वा रञ्जो हदयं पविसन्तो विय अदासि । राजा 
' चन्तेसि, “मया चित्तो सरो सिलस्पि विनिविञ्ित्वाः गच्छति 
नाकासे पटिहननकदानं*° नत्थि, अथ च पनेस॒निवत्तित्वा ममः 
ह्दयाभिमुखो११ जातो, अयञ्हि नाम निस्सत्तो२ निज्जीवो सरोपि 
एतिस्सा गुणं जानाति, अहं मनुस्सभूतोपि न जानामी'” तिसो धनु 


^-१. अहं धि--सो०, य°; स्था० नस्थि । २. व--सी०, रो० । 
२० दन्धराजा-सी०, स्या०, रो०। ४-४. सी०-रौ° नत्थि । 
^" विरवन्तिथा मे तथा सहो न सुतो-- ६. एवरूपं हि-- सी० । 
सौ०, स्या०, रोऽ । ७, समक्षमेव --सी०, रो० । 
° भेत्त- सी ०, रो० । ९, विज्ज्षित्वा-स्या०;बिन्बिज्ज्ित्वा-सी० , 
९०. पटिहवचदानम्पि-स्या० ! ११-११. ममाभिमुखो-सी०, रोर । 


१२. निच्चित्तो-- सी ०, रो० ; बिच्चित्तो, निस्वत्तो-स्या० । 





ए. 139 


९. 217 








१८४ अप्वमादवेश्नो 


छड़त्वा अज्ञलि पग्गय्ह सामावत्तिया पादमूले उक्कुटिकं निसीदित्वा मं 
गाथमाह-- 
“सम्मूग्हामि पमुय्टामि, सन्बा मूय्हन्तिमे दिसा। 
सामावति मं तायस्यु, त्वश्चमे उरणं भवाः ति॥ 

5: सा तस्स वचनं सुत्वा, “साधु देव मं सरणं गच्छाः ति अवत्वा~ 
“यहं महाराज सरणं गता, तमेव त्वस्पि सरणं गच्छाही ति इद 
वत्वा सामावती सम्मासम्बुद्धसाविका ~ - 

माम त्वं सरणं गच्छ, यमहं सरण गता । 
एस बुद्धो महाराज, एस बुद्धो अनृत्तरो । 

10 सरणं गच्छ तं बुद्ध, व्वश्च मे सरणं भवा ति ।- 

१२. 218 आह्‌ । राजा तस्सा वचनं सुत्वा--““हदानाहं अतिरेकतर 
भायामी ति वत्वा इमं गाथमाह-- ` 
एस भिय्यो पमुय्हामि, ्षव्बा मुय्टन्ति मे दिसा । 
सामावति मं तायस्सु, त्वन्न मे सरणं भवा ति ॥ 

15 अथ नं सा पुरिमनयेनेव पुन पटिकिलिपित्वा, “तेन ,हि त्वश्च सरणं 
गच्छामि, सत्थारच्च सरणं गच्छामि, वर्ते दम्मी' ति वत्ते, “वरो 
गहितो होत महाराजा” ति आह ! सो सखत्थारं उपस्कुमित्वा सरणं 

3.10 = गन्त्वा निमन्तेव्वा बद्धप्पमुखस्सः भिक्खुसद्धस्स सत्ताहं महादान? दत्वा 
सामावति आमन्तेत्वा -- ““उद्हि, वरं गण्हा* ति आह्‌ । “महाराज, 

१0 मय्हं हिरञ्जादीहि अत्थो नत्थि, इम“ पन मे वरं देहि, तथा करोहि 

~ यथा सत्था निबद्ध पञ्चहि भिक्ुसतेहि सर्वि इधागच्छति, 
धम्मं सुणिस्सामी” ˆ ति । राजा सत्थारं वन्दित्वा "भन्ते, पञ्चहि 
भिक्खुसतेहि सद्भि निबद्धं इधागच्छय, सामावतिमिस्सिका$ "धम्मं 
सुणिस्सामा' ति वदन्ती" ति आह । "महाराज, बृद्धानं नाम॒ एकस्मि 





१. गच्छुति--सी ०, स्या०, रो०। २. स्था०-रो० न्थि। +. 
३. शन स्या०, रो०। ४, इदं--सी०, स्था०, रो०। 
५. सुणिस्सामाति--स्या० । ६° सामावतिसिस्सका-स्या० । 





धम्मपद-अर्टुकया १८५ 


ठाने निबद्धं गन्तुं न वटति, महाजनो सत्थारः आगमनत्थायः 
 पञ्चासीसती"“२ ति । “तेन हि भन्ते, एक भिक्खुः आणपेथा ति । 
सत्था आनन्दत्थेरं आणपेसि। सो ततो पदाय पच्च भिक्खुसतानि 
भादाय निबद्धं राजकुलं गच्छति । तापि देवियो निबद्ध थेर सपरिवार 
भोजेन्ति, धम्मं सुणन्ति। ता एकदिवसं थेरस्स धस्मकथं सुत्वा 
पसीदित्वा पञ्चहि उत्तरासङ्गसतेहि धम्मप्‌जं अकसु । एकैको उत्तरासङ्घो 
प्च सतानि पञ्चः सतानिः अग्चति । | 

ताः एकवत्था दिस्वा" राजा पुच्छि~शकरुहि वो उत्तरासङ्खा" ति? 
अय्यस्स नो दिन्ना” ति। “^तेन सब्बे गहिता"” ति ? “आम गहिता"' 
ति । राजा थेरं उपसङ्कमित्वा वन्दित्वा ताहि उत्तरासङ्खानं दिन्चभावं 
पुच्छत्वा ताहि दिन्नभावञ्च थेरेन गहितभावजञ्च सुत्वा-- “ननु भन्ते, 
अतिबहूनि वत्थानि, एत्तकैहि कि करिस्सथा'' ति पृच्छि। “अम्हाक 
पहटोनकानि वत्थानि गण्हित्वा सेसानि जिण्णचीवरिकानं भिक्खून 
दस्सामि महाराजा” ति। ^ति अत्तनो जिण्णचीवरानिः कि 
करिस्सन्ती'* ति ? “जिण्णतरचीवरिकानं ` दस्सन्ती ° ति । ^ते अत्तनो 
जिण्णतरचीवरानि कि करिस्सन्ती'' ति ? “पचत्थरणानि करिस्सन्ती'" 
ति । “पुराणपच्चत्थरणानि कि करिस्सन्ती" ति ? “शुमत्थरणानि 
करि स्सन्ती' त्ि। “पुराणमुमत्थरणानि कि करिस्सन्ती ति? 
(पादपुच्छनानि करिस्सन्ति महाराजा ति । “पुराणपादपुच्छनानि 
कि करिस्सन्ती"' ति ? “खण्डाखण्डिकं कोटुत्वा भमत्तिकाय महित्वा 
भित्ति लिस्पिस्सन्ती'" ति । “भन्ते एत्तकानि कत्वापि- अय्यानं 
दिन्नानि न नस्सन्ती"' ति। “आम महाराजा" ति। राजा पसन्नो 


 १-१. सी ०-स्या०-रो०-नत्थि । २. पच्चातिसतोति-सौ०, स्था०, रो० । 
३-३. सखी ०-स्या०-रो०-नत्थि । ४-४, तासं एक वत्थस्पि भदिस्वो- स्या०। 
५. सी ०-स्या०-शे० नत्थि । ६* परराणचीवरानि ~ सो०, स्या०; 
७, जिण्णतरचीवरकानं-स्था०ः; चीवरान्ति-रो० । 
जिष्णतरचिवरानं--रो० । ५-८, एत्तकं गन्त्वा पि-सी०, स्या०, रौ० । 


५ दिभ्नं-सी०, रो० । 
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१६६ अध्वमोदवगो 


अपरानिपिः पञ्च वत्थसतानि श्राहरपेत्वा थेरस्सः पादमूले ठपापेसि। 
र 


थेरो किर पञ्चसतग्धनकानेवः वत्थानि पञ्चसतभागेन पादमूले 
स्पेत्वा दिन्नानि पञ्चसतक्लत्तु लि”, सहस्सग्धनकानिः सहस्सभागेन 
पोदमूले स्पेत्वा दिन्नानि सहस्सक्खत्तंः लभि सतसहस्सग्घनकानि ` 
सतसहस्सभागेन पादमूले ठपेत्वा दिन्नानि सतसहस्सक्लत्तुः लि । 
एक दे तीणि चत्तारि पञ्च दक्षातिआदिना नयेन लद्धानं पन गणनां 
नाम नत्थि । तथागते किर परिनिन्बुते थेरो सकलजम्बुदीपं वि चरित्वा 
सन्बविहारेसु भिक्खूनं अत्तनो सन्तकानेव पत्तचीवरानि अदासि । 


तदा माशण्डिया पि, “यमहं करोमि, तं तथा अहुत्वा अजञ्जथाव 
होति, इदानि! किनु खो करिस्सामी"” ति चिन्तेत्वा, ““अत्थेसो 
उपायो" ति रञ्नेः* उय्यानकीव्छ गच्छन्ते चरव्छपितु सासनं पहिणि -- 
'“सामावतिया पासादं गन्त्वा दुस्सकोद्रागारानि च* तेलकोद्वागारानि 
च१२ विवरापेत्वा दुस्सानि तेलचाटीसु तेमेत्वा तेमेव्वा^ ^ थम्भे वेठेत्वा ता 
सव्बापि९ एकतो कत्वा द्वारं पिदहित्वा बहि यन्तकं दत्वा दण्डदीपिकाहि ^^ 
गेहे अग्गि ददमानो श्रोतरिव्वा गच्छतु ' ति। सो पासादं अभिरू्ह 
कोदागारानि विवरित्वा वत्थानि तेल चाटीसुं तेमेत्वा तेमेत्वा१२ थम्भे 
वेठेतुः आरभि। अथ नं साभावतिप्पमुखा इत्थियो - “क्रि एतं 
चरव्टपिता ति वदन्तियो उपसङ्कमिसु । “अम्मा, राजा 
दव्छिहकम्मल्थाय इमे थम्भे तेलपिलोतिकाहि वेठापेति, राजगेहै नाम 
सुयुत्तदुय्यत्तं दुल्नानं, मा मे सन्तिके होथ अम्मा“ ति वत्वा ता आगता 
गब्भे पवेसेत्वा द्वारानि पिदहित्वा बहि यन्तकं दत्वा आदितो पदाय 


१. अपरानि -स्या० । २, सी०~रो° नत्थि । 

३. पञ्चसतग्धनिकानि--स्या० । ४-४, सी०-रो० नत्थि | 

५० सहस्ग्धनिक्ानि वत्थानि-स्या० । ६. सतक्वत्त्‌-सी०, रो० । 

७. सतसहस्तग्बतिकानि वत्थानि-स्या० । ८, स्या०-रो° नत्थि । 

९० सागण्डिधा--स्या०, रो० । १०. सी०प्या०-रो०-नत्थि । 

११. सी०रो० नत्थि । १२-१२. दुस्सकोदागारातेलकोदागारानि- 
१३० स्या०-रो० नतिथ । स्या०, सी०, रो० । 


१४. सन्बा~स्या० रो० । १५. दण्डदीषकाहि-स्या० । 











धंम्मपषैद-अंदुकथौ १८७ 


अग्गि देन्ती* ओतरि । सामावती तासं ओवादं अदासि~“श्रम्हाकं 
अनमतग्गे संसारे विचरन्तीनं दठवमेवर अग्गिना कायमानानं अत्तभावानं 
परिच्छेदो बुद्धनाशेनपि न सुकरो, अप्पमत्ता होथा” ति। ता गेहे 
भयन्ते वेदनापरिग्गहकम्मद्रानं मनसिकरोन्तियो काचि दुतियफलं, 
काचि तत्ियफलं पापुणिसु । तेन उुत्तं, “अथ घो सम्बहुला भिक्खू 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटि्वन्ता येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु । उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु, एकमन्तं निसिन्ना खोते 
भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु ~ इध भन्ते, रजञ्जो उदेनस्सः उय्यानगतस्स 
अन्तेपुर* दड़ , पञ्च च“ इत्थिसतानि कालकतानि; साम।वतिप्पमुखानि, 
तास भन्ते उपास्षिकनिं का गति, को अभिसम्परायो” ति। “सन्तत्य 
भिक्खवे उपासिकायो सोतापन्ना, सन्ति सकदागाभिनियो, सन्ति अनागा- 
मिनियो, सन्बा ते” भिक्लवे, उपासिकायो अनिप्फला कालकता” ति । 
अथ खो भगवा एतमत्तं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि-- 


“मोहसम्बन्धनो लोको, भव्बरूपो व दिस्सति । 
उपधीबन्धनो बालो, तमसा परिवारितो । 
सस्पतोरिव ` खायत्ति, पस्सतो नत्थि किञ्चनं!" ति ॥ 


एवच्च पन वत्वा --“भिक्खवे, सत्ता नाम वटं विचरन्ता निकालं 
अप्पमत्ता ह्वा पुञ्जकम्ममेव न करोन्ति पमादिनो हृत्वा पापकम्मम्मि 
करोन्ति । तस्मा वद्र विचरन्ता सुखभ्पि दुक्खम्पि अनुभवन्ती" ति 
धम्मं देसेसि । 

राजा-- सामावतिया गेहं किर भकायन्ती'' ति “सुत्वा वेगेनाग- 
च्छन्तोपि अदङ्- सम्पापुणितु नासविल । आगन्त्वा.” पन गेहं 
निन्बापेन्तो** उप्पन्नबलवेदोमनस्सो अमचगणपरिढुतो निसीदित्वां 


, एव~ स्था० । 

. अन्तोपुरं--ौ° । 

° कालमङ्कुयु तानि-सी० । 
 सस्सती विय-सी०, स्था०, रो०। 
आगत्त्वा--स्या०। 


, ददन्तो--्या० । 

, उतेनस्स-म० । 

, शी ° -स्या०-रो० नल्थि । 
, ता=सो०, स्या०, रो° । 
" अदड्‌ ढ ~स्या० । १० 
, निब्बपित्वा--सी०, स्या०, रो०। 


अः ~ ८9 96, 


~ + © ^< ९४ ~ 


१ 


10 


15 


20 


२. 222 
8. 14४ 








२. 223 


१२. 224 





@ग 


न 
> 


१८६६ - अर्प्पमादकगो 


सामावत्तिया गणे अनुस्सरम्तो, “कस्स चु खो इदं कम्मं” ति चिन्तेत्वा, 
““मागण्डियाय कारितं भविस्सती” ति नत्वा, “^तासेत्वाः पुच्छियमाना 
न कथेस्सतति, सणिकं उपायेन पुच्छिस्सामी” ति चिन्तेत्वा, अमच्च 
आह-- “अम्भो, अहं इतो पुव्बे उद्राय समुदाय अआसङ्कुितपरिसद्धुतोव 
होभि, सामावती? मे निच्चं ओतारमेव गवेसति*, इदानि पन मे चित्तं 
निन्बुतं भविस्सति, सुखेन च”, वसितु ~ लभिस्सामी"! ति । ते---- “केन 
नु खो देव इदं कतं” ति आहय । “मयि सिनेहेन केनचि कतं 
भविस्सती” ति । मागण्डियापिः समीपे छता तं सुत्वा--“नाञ्जीः 
कोचि! कातु १ सविखस्सति, मया कतं देव, अहं चव्छपितरं आणापेत्वा 
कारेसि” ति आह । “तं१२ उपेत्वा१२ अञ्जो मथि सिनेहो सत्तो नाम 
त्थि, पसन्नोस्मि, वरं ते दम्मि१२ अत्तनो जातिगणं पक्ीसापेही” ति । 


सा बातकानं सासनं पहिणि--“राजा मे पसन्नो वरं देति, सीधं 


13 


आगच्छन्तु" ति । “राजा आगतागतानं महन्तं सक्कारं कारेसि । तं 
दिस्वा?" तस्सा अञ्जातकापि लज्जं* दत्वा, “मयं मागण्डियाय 
नरातका" ति आर्गच्छषु । राजा ते सब्बे गाहापेत्वा रजङ्गशे 
नाभिप्पमारो आवाटे खणपित्वा ते तत्थ निसीदपेत्वा पंसूहि^“ । 
प्रेत्वा उपरि पलाले^ ` विकिरापेत्वा अग्मि दापिसि । चम्मस्स दडकालि 
अयन ङ्खलेन € कसापित्वा खण्डाखण्ड ही राहीरं कारेसि । मागण्डियाय 


न" 


१. तदो--सी० । २. सा--सी०, रोर । 

३. गवेसति सा कालकता--स्या० । ४, स्या०-नत्थि । 

५, सथितु-सी०) रो० । ६, सी ०-््या०-रो० त्थि । 

७, इदं कम्मं--सी ०, स्या०, रो०। ८. मागण्डिया--सीं०, स्या०, रो० । 
९. अज्व्यो--सी०, स्या०, रो । १०, को-सी०; घ्लो-रो०। 

११. कातु न~-स्या० । १२.१२. राजा तं ठपेत्वा~-स्या०; 

१३. दम्मि, देवि त्व-स्या० । तं ठपेत्वा-रो० । 

१४. युत्वा-सी०, रो०। १५. लञ्व~-स्था०, रो०; लच्छु-पौी० । 
१६. नाभिप्पमागेन-प्ती०,रो० । १७. पसु--षी०, स्या०, रो० । 
१८. पलालं-सी०, स्या०, रो० । १९. अयनङ्धलेहि-स्या०। 


२०, हीरहीर-षी । 











घरमषद-अंहुकथा = 


1 


सरीरतोपि तिखिशेनः सत्थेन घनघनद्ानेयु मसं उप्पा्ेत्वा तेलकपालंः | 


उद्धनं आरोपेत्वा पूवे विय पचापेत्वा तमेव खादापेसि । 

धम्मसभायस्षिः भिक्खू कथ समुदापेसु, “अननुच्छविकं वत 
आवुसो * एवरूपाय सद्धवाय~ पसच्ायः उपासिकाय एवरूपं मरणं" ति 1 
सत्था आगन्त्वा “काय चुत्य भिक्खवे, एतरहि कथाय. सन्लिसिन्ना" 
ति पुच्छित्वा, “इमाय नामा ति वत्ते, (भिक्खवे, इमस्मिं अत्तभावे 
सामावतिप्पमुखानं इत्थीनं एतं अयुक्तं सम्पत्तं, पु्बे कतकम्मस्स पन 
युत्तमेव एताहि लद्ध'” ति वत्वा, “कि भन्ते एताहि पुञ्बे कतं, तऽ 
आचिक्वथा' ति तेहि याचितो अतीतं आहरि-- 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते राजगेहे निबद्धं अट 
पच्चेकनबुद्धा भुज्ञन्ति। पश्यता इत्थियौ ते उपद्ुहन्ति । तेसु सत्त 
पच्चेकबुद्धा हिमवन्तं गच्छन्ति, एको नदीतीरे एकं तिणगहनं अत्थि, 
तत्थ नं समापनित्वा निसीदि । अथेकदिवसं राजा पच्चेकबुद्धेसु 
गतेसु ता इत्थियो आदाय नदियं{ उदककीष्ठ' कीठ्ठितगतो । तत्थ ता 
इत्थियो दिवसभागं उदके*९ कीच्छित्वा उत्तरित्वा सीतपीषछिता१३ अग्गि 
विसिब्बेतुकामा--अम्हाकं अग्गिकरणद्रानं ओलोकेथा"' ति अपरापरं 
विचरन्तियो तं तिणगहनं दिस्वा, “'तिणरासी" ति सञ्जाय तं४ 
परिवारेत्वा ठिता अग्गि श्रद॑सु। तिशेसु माधित्वा पतन्तेसु पच्चेकलुद्ध 
दिस्वा, “नट्ाम्हा `, अम्हाक ^^ रञ्जो पच्चेकबुद्धो ज्ञायि, र।जा जत्वा 
अम्दे नासेस्सति, सुदड नं करिस्सामा” ति सब्बा ता इत्थियो? इतो 


१. तिखिणेनेव--च्या० । २. तेलेन पक्क -स्या०, तेलकपल्लकः- से । 


३. अधेकदिवसं धरस्पयभायस्पि--स्या०। ४, रोऽ-सी० नत्थि। 

५-५. सद्धासम्पन्नाय-सी०, स्या० । ६. स्या० नत्थि; पत्तं-खौ ०, अपत्ते-सो० । 
७. सं °-स्या०-रो०-नत्थि । ८. रो ०-सी० नस्थि । 

९, स्या० नत्थि | १०. निसोदति-सौ०, रो० । 

११. सौ०-रो° नत्थि । १२. उदक ~-स्या० । 

१३. सीतपाव्ठताव--स्था०.। १४. सी ०-स्या०-र० नत्थि । 


१५. नदुम्हा नदुम्हा--सी०, स्या०, रोऽ । १६. सीऽ०-स्या०-रोऽ नत्थि। 
१७-१७, सौ ०-स्या०-रो° षत्थि 
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१९० अष्मादवर्गौ 


चितो च दारूनि आहरित्वा तस्स उपरि दारुरासिः किसु । 
महादारुरासि अहोसि । अथ नं आलिम्पेत्वा, “इदानि फायिस्सती'' ति 
पक्छमिसु । ता पठमं असनञ्चेतनिका हुत्वा कम्मुना न बन्स, 
इदानि" पच्छा सञ्चेतनाय कम्पुना बन्मिसु*। पच्चेकबुद्धं पन 
अन्तोसमापत्तियं सकटसहस्सेहि" दारूनि" आहरित्वा आलिम्पेन्तापि' 
उस्माकारमत्तम्पि गहैतु न सछोन्ति। तस्मा सो सत्तमे दिवसे उद्राय 
यथासुखं अगमासि । ता तस्स कम्मस्स कतत्तां बहूनि वस्ससतसहस्सानि 
निरये पच्चित्वा तस्तव कम्मस्प विपाकावसेसेन अत्तभावसते इमिनाव 
नियामेन गेहे फायमाने फायिसु । इदं एतास पृब्बकम्मं ति । 

एवं वुत्तं भिक्खू सत्थारं पटिपुच्छिसु-“खुज्जुत्तरा पन, भन्ते, केव 
कम्मेन चखुन्ा जाता, केन कम्मेन महापञ्ञा, केन कम्मेन` 
सोतापत्तिफलं अधिगता, केन कम्मेन परेसं पेसनकारिका जाता” ति । 
'“भिक्खवे, तस्सेव रञ्जो बाराणसियं रल्जं करणकालेस्वेव पच्चेकबुद्धो 
थोकं सुन्धातुको अहोसि । अथेका उपद्रायिका इत्थी कम्बलं पारुपित्वा 
सुवण्णसरकं गहेत्वा “अग्हाकं पच्चेकंबुद्धो एवश्च एवश्च विचरती"” ति 
खुला हृत्वा तस्स विचरणाकारं दस्सेसि । तस्स ॒निस्सन्देन खजा 
जाता। ते पत पच्चेकबुद्धे फठमदिवसे राजगेहे निसीदापेत्वा पत्ते 
गाहापेत्वा पायासस्स पूरेह्वा दापेस्षि। उण्हपायासस्स पूरे पत्ते 
पच्चेकबुद्धा परिवत्तेत्वा परिवत्तेटवा गण्डन्ति सा इत्थ ते तथा करोन्ते 
दिस्वा अत्तनो सन्तकानि अदु दन्तवलयानि दत्वा~““इध दपेत्वा 
गण्हुथा” ति आह । तेसु? तथा कत्वा तं ओलोकेत्वा त्तिसु तेसं 
अधिप्पायं जत्वा-^नत्थि भन्ते, अम्हूाक एतेहि अत्थो, तुम्हाकञ्जेव 
एतानि परिचत्तानि, गरहैत्वा गच्छाः ति आह्‌ । ते गहैत्वाः 


१. रार्ि-सी०, स्या०, रो०। २. ति सञ्जाय स्या०। 

३, हृत्वा इदानि-सी ०, स्था०, रो० ! ४-४. सी०-स्या०-रो० नत्थि । 
५-५. सकटवहृस्सं दारनं-सी०, रो०; ६. आलिपेत्वापि-क्ती०, रो० । 

सकेटसहृस्सदारनि-स्था० । ७, स्या०-स्या०-रो० तत्थ । 


८, ते--स्या०, रो° । ९, सौ०, दोऽ नत्थि । 











धम्मपद-अटुकथा | १९१ 


नन्दम्‌ूलकपनञ्भार अगमंयु । अलतनापिः तानि वलयानि सरोगानेव । 
सा तस्स कञ्मस्स निस्सन्देन इदानि तिपिटकधरा महापञ्ञा जाता । 
पच्चेकबुद्धानं कतउपद्वानस्स निस्सन्देन पन सोतापत्तिफलं पत्ता । 
इदमस्सा बुदधन्तरे पुब्बकम्मं ` । | 

कस्सपसम्मासम्बुदढकाले पन एका बोराणसिसेद्धिनो धीता 
वड़मानक्च्छायाय आद्यासं गहैत्वा अत्तानं अलङ्करोन्ती निसीदि । 
अथस्सा विस्सासिका एका खीणासवा भिक्खुनी तं ददु अगमासि । 
भिक्ुनियो हि खीणासवापि सायन्हसमये उपदाककुलानि दद्रुकामा 
होनिति । तस्मि पन खणो सेद्िधीताथ काचि पेसनकारिका नत्थि, सा-- 
“वन्दामि अय्य, एतं ताव मे पसाधनपेव्छकर गहत्वा देथा” ति आह्‌ । 


थेरी चिन्तेसि, “सचस्सा इमं गण््हित्वा न दस्सामि, मधि आघातं | 


कत्वा निरये निग्वत्तिस्सति । सचे पन दस्सामि, परस्स पेसनकारिका 
हुत्वा निन्बत्तिस्सति । निरयसन्तापतो खो पन परस्स पेसनभावोव 
सेय्यो" ति सा अनुदयं पटिच्च तं गहेत्वा तस्सा श्रदासि । तस्स कम्मस्स 
निस्सन्देन परेसं पेसनकारिका जाता ति | ॑ 
अथः पुनेकदिवसं भिक्खू धम्मसभायं कथं समृदपिसु - 
“सामावतिप्पमुखा पश्चसता इत्थियो गेहे अग्गिना भयिसु. मागण्डियाय 
जातका उपरि पलालग्गि दत्वा अयनङ्खलेहि भिन्ना, मागण्डिया 
परककूथिततेले पका, के नु खौ एत्थ जीवन्ति नाम, के मता नामा” ति । 
सत्था आगन्त्वा--““काय नुत्थ भिक्खवे, एतरहि कथाय सन्निसिच्ला” 
ति पच्छित्वा, “इमाय नामा ति वत्ते, “भिक्खवे, ये केचि पमत्ता, ते 
वस्सस्ततं जीवन्तापि मतायेव नाम। ये अप्पमत्ता, ते मतापि 
जीवन्तियिव । तस्मा मागण्डियां जीवन्तीपि मतायेव नामं 
सामावतिप्पमुखा पञ्चसता इत्थियो भतापि जीवन्तियेव नाम । न हि 
भिक्खवे अप्पमत्ता मरन्ति नामा” ति वत्वा इमा गाथा अभाक्षि . 


च) क 


१, अज्जापि--सी०, स्या०, रो०। २, कम्मं-सौ०, रो० । 
३. प्रसाधनपेव्ठिक-सी०, स्या०, रोऽ | ४, सीऽ-स्या०-रो० नन्ि। 
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१९२ =; अष्पमादवग्गो 


8. 228 २१ ““अष्पमादो अमतवदं, पमादो सच्चुनो पदं । 
बष्वभत्ता न मीयन्त, ये पलत्ता वथा सत्ता ॥ १।। 

२२३ “एतं * विसेघतो जत्वा, अष्वयादम्हि पण्डिता । 
अष्पघादे वमोदबत्ति, अरिथानं गोचरे रता ॥२॥ 


5 २३ "ते ञ्ायिनो साततिक्ा, निच्चं दव्टहुषरक्कषा । 
कसन्ति धीरा निञ्वानं, योगक्वेमं अनुत्तर'' ति ।\३।। 
तत्थ ्रष्वमादो ति पदं महन्तं अत्थं दीपेति, महन्तं अल्थं गहेत्वा 
तिदुति। सकलभ्पि हि तेपिटकं बुद्धवचनं आहरित्वा कथियसानं 
भप्पमादपदमेवः ओतरति । तेन वुत्त--^सेय्यथापि भिक्खवे यानि 
10 कानिचि जङ्कमानं* पाणानं पदजातानि, सन्बाति तानि हत्थिपदे 
समोधानं गच्छन्ति, हत्थिपद तेसं अग्गमक्खायति; यदिदं सह्न्तत्तेन । 
एवमेव खो भिक्खवे, ये केचि कसला धम्मा, सन्बेते श्रप्पमादमूलका 
 अप्पमादसमोसरणा, अप्पमादो तेसं धम्मानं अग्गमक्खायती"' ति । 

सो पनेस अत्थतो स्तिया अविप्पवासो नास । निच्चं उपद्िताय 
15 सत्तिया चेतं नामं । अमतपदं ति अमतं वुचति निन्बानं । तञििह्‌ 
अजातत्ता न जीयति न मीयति, तस्मा अमतं ति बुच्चति । पञ्जन्ति 
8.146 इमिनाति पदं, अमतं पापुणन्ती ति अत्थो । अमतस्स पदं अमतपदं 
अमतस्स अधिगमूपायो ति वत्तं होति, पमादो ति पमज्जनभावो, 
मुदरस्सतिसद्खातस्सः सिया बोस्षग्गस्सेतं नाम भर चनो ति 
% मरणस्स । षदं ति उपायो मगो । पमत्तो हि जाति नातिवत्तति, 
जातो* जीयति चेव मीयति चाति, पमादौ मच्छुनौ पदं नाम होति, 
मरणं उपेति । अप्पमत्ता न मीयन्ती ति सतिया समन्नागता हि 
अष्पमत्ता न मरन्ति । अजरा अमरा होन्ती ति न सल्लक्तेतव्नं०। 
न हि कोचि सत्तो अजरो अमरो नाम अत्थि, पमत्तस् पन वटु नाम 


1२. 229 





१, एवं-म० । २, अप्पमादमेव--ष्या० ो०। 
३, जद्गलानं-स्या०, म०। ४० मुटुत्तच्चसह्भतस्त~स्या०, रो० | 
५. जातोपि~स्या° । ६, उपनैति-स्या० । 


७, सत्लक्वेतब्बा-~-स्या०, रो० । 











धस्मषद-अदुकथों १९३ 


अपरिचद्न्नं* अप्पमत्तस्स परिच्छिन्नं । तस्मा पमत्ता जातिआदीहि 
अपरिमुत्तत्ता जीवन्तापिसतायेव नाम । अप्पमत्ता पन अप्पमादलक्खणं 
वड्देत्वा चिप्पं मग्गफलानि सच्छिकत्वा दृतियततियञत्तभावेसु न 
तिव्वत्तनिति । तस्मा ते जीवन्ता पि मतापि न मीयन्तियेव नाम । 
धे पत्ता यथा सता ति ये पन सत्ता पमत्ता, ते पमादमरणेन म तत्ता, 5 
यथा हिर जी वितिन्द्रियुपच्छेदेन मता दारुक्खन्धसदिसा अपगत विजञ्जाणा, 
तथेव होन्ति । तेसम्मपिः हि सतानं विय गहद्रानं वाव, “दानं दस्साम, 
र रक्खिस्सास, उपोस्थकम्म करिस्सामा ति एकचित्तम्पि न 
उप्पज्जति, पन्बलजितानस्मपि, “आचरियुपञ्छायवत्तादीनि पूरेस्सामा, 
धुतङ्धानि समादियिस्साम, भावनं . वड्ढेस्सामा"' ति“ न उप्पज्जती 10 
ति: मतेन ते किं नानाकरणाव होन्ति । तेन वृत्त “ये पमत्ता यथा 


मताः त । 


एतेः विसेसतो त्वा ति पमत्तस्स वटुतो निस्सरणं नत्थि, 

अप्पमत्तस्स अत्थी ति एवं विसेसतोव जानित्वा । के पनतं विसेसं 1२. 239 
जानन्ती.ति? अष्वमादण्हि पण्डिता ति ये पण्डितां मेधाविनो 
सप्पज्जा अत्तनो अप्पमादे ठत्वा अप्पमादं वडढेन्ति, ते एवं विसेस- 
कारणं जानन्ति । अप्पमाडे पसोडन्ती ति ते एवं जत्वा तस्मि अत्तनो 
अप्पमादे पमोदन्ति, पहंसितमुखा तुद्रपहटा होन्ति । अ{रथानं गोचरे 
रता ति ते एवं अप्पमादे पमोदन्ता तं अप्पमादं वडढेत्वा*° अरियानं 
बद्धपच्चेकबद्सावकानं गोचरस द्खाते चतुसतिपद्रानादिभेदे सत्ततिंस 2 
बोधिपक्खियधस्मे तवविधलोकत्तरधम्मे च रता, निरता, अभिरता 


होन्ती ति अत्थो । 


नरः 


0 


१, न पदिच््छिन्न--स्या० । २, स्था० नत्थि । 

३. तेसं तेसम्पि-सी० । ४० धृतङ्खादीनि~-सी° । 

५. पएकचित्तम्पि--स्या०, सी०, रो० । ६" उप्पञ्जति--सौ०, स्था० । 
७, यो० नत्थि । ८. एतं---प० । 

९. एव-स्या० । १०, वड ठत्वा~-स्या०। 

११. बोध्पक्रिखियघम्मे-सी ०, रो० । १२. स्पा० नत्थि। 





१९६ बष्पमादवश्गो 


` ए.147 ते श्ञाधिनो ति ते. अप्पमत्ता पण्डिता अट्रसमापत्तिसङ्कातेनं । 
। आरम्मणृपनिज्छानेन विपस्सनामग्गफलसद्कातेन लक्वणृपनिञ्छानेन 
चाति दूविधेनपि भानेन ायिनो । खाततिका ति अभिनिक्वमनका- , 
लतो पदाय याव अरहत्तमग्गाः सततं पवत्तकायिकचेतसिकविरिया । | 
5 निच्चं बट्टष््वरक्कवा ति यंतं पुरिसथामेन पुरिसविरियेनः पुरिसपरः 
कम्मेन पत्तव्ब, न तं अपापुणित्वा विरियस्स * सण्ठानं भविस्सती ति 
एवरूपेन विरियेन ˆ अन्तरा अनौसक्कित्वा निच्चप्पवत्तेन दव्हपरक्कमेन 
समन्नागता । फुषन्ती ति एत्थ & फुसना जाणफुसना च. विपाकफंसना 
चः । तत्थ चत्तारो मग्गा जाणफुसना नाम, चत्तारि फलानि विपाक- 
फुसना नाम । तेसु इध विपाकफुसना अधिप्पेता । अरिथफलेन निन्वानं 
२.23 सच्िकरोन्ता धीरा पण्डिता ताय विपाकफसनाय फसन्ति = निब्बान 
सच्छिकरोन्ति । योगक्लेषं अनुत्तर ति येः चत्तारोयोगा महाजनं वटर 
ओसीदापेन्ति, तेहि खेम निन्भयं सब्बेहि खोकियलोकुत्तरघम्मेहि सेष्रत्ता 
अनुत्तरं ति । 
देसनापरियोसाने” बहू सो तापन्नादयो अहेसु । देसना महाजनस्स 
सात्थिका जाता ति । 


| सामावतीोवतथ्‌ पठमं ११ ] 





१, अभिनिषमनतो-- सी ०, स्या०, रो०। २. अरहत्तप्पत्ता- स्था० । 

३. पूरिसवीरियेन~-म० । ४, वीरियस्प-म० । 

५. वीरियेन--म० । ६. स्या० पभत्थि। 

७. स्या० नत्थि । | ८. स्या० त्थि । 

९, येव--रो० । ` १०, इध देसनापरियौस्षाने-सी०, रो० । 


११. धषामावियाय मागण्डियाय च मरशापरिदीपितउदेनवत्थ्‌ पठमं--सी° । 





२-२ कुभ्भघोसकसेद्टिवत्थु 


 उद्वानवतो ति इमं धम्मदेसनं सत्था वेव्ट्‌.वने विहरन्तो कुम्भ- 
घोसकˆ आरज्भ॒कथेसि । राजगहनगरस्मि हि राजगहसेद्धिनो गेहे 
अहिवातरोगो उप्पज्जि, तस्मि उप्पन्ते मक्रिखका आदिं कत्वा याव 
गावा पठम तिरच्डानगता मरन्ति, ततौ दासकम्मकरा, सन्बपच्छा 
गेहसामिका, तस्मा सो रोगो सन्बपच्छा सेद्ध च जायं चः गष्हि। ते 
रोगेन फटा पुत्तं सन्ति छितं ओलोकेत्वा अस्सृुपुण्णेहि नेत्तेहि तं 
आहसु -““तात, इमस्मि किर रोे उप्पन्ने भित्ति भिन्दित्वा पलायन्ताव 
जी वितं कुभन्ति, त्वं अर्हे अनोलोकेत्वाः परायित्वा जीवन्तो पनागन्त्वा 
अम्हाकं* असुकट्राने नाम चत्तालीस धनकोटियो निदहित्वा ठपिता, 
ता उद्धरित्वा जीवकः कप्पेय्यासीः' ति । सो तेसं वचनं सुत्वा रुदमानोऽ 
मातापितरो वन्दित्वा मरणभयभीतो भित्ति भिन्दित्वा पलायित्वा 
पव्बतगहनं गन्तवा. द्वादस वस्सानि तत्थ वसित्वा मातापितुवसनदरानं 
पच्छागजिनह्ः 

अथ नं दहरकालठे गन्त्वा परूव्ठहकेसमस्सुकारे आगतत्ता 
न कोचि सज्जानि । सो मातापितुहिं दिन्सञ्ञावसेन धनट्ानं गन्त्वां 
धनस्स॒ अरोगभावं अत्वा चिन्तेसि, “मं न कोचि सञ्जानाति, 
सचाहं धनं उद्धरित्वा वलल्जिस्सामि, "एकेन दुग्गतेन निधि इद्धः 
ति मं गहेत्वा विहेटेय्यं, यन्नूनाहं भति कत्वा जीवेय्य'' ति । अथेकं 
पिलोतिकं निवासेत्वा, “अत्थि कोचि भतकेन अत्थिकौ ति 
पुच्छन्तो भतक्वीधि पापुणि । अथ नं भतका दिस्वा--'सचे अम्हाकं 
एकं कम्मं करिस्ससि, भनत्तवेतनं तेः दस्सामा'' ति आहस । “कं 


१. कुम्भ घोसकसेद--स्या० । ९० भरियजञ्च~~स्या० , 

३. अनोलोकत्वा यथा तथा--स्या° । ४. सौ ०-रो° तत्थि । 

५. स्या० नत्थि । ९०. जीवितं -स्या० । 

७. रोदमानो-स्या० । ८५ प्रच्चागञ्धि-सी०, रोऽ । 
९, स्या० घत्थि । 


10 8. 148 
२. 232 


20 





१९९ अध्वमादवंश्गो 


कम्मं नामा ति ? “पबोधनचोदनकम्मं । सचे उस्सहसि, पातौव 
उद्राय, “ताता उद्रुहथ सकटानि सन्नय्हथः, गोणे योजेथ, हत्थिअस्सानं ` 
तिणलत्थाय गमनवेला; अम्मा, तुम्हेपि इद्रहथ, यागं पचथ, भ्त 
वचथा" ति विचरित्वा आरोचेही" ति। .सो--'साधुः ति 
$ सम्पटिचद्ं । अथस्य वसनत्थाय एकं घरं अदसु । सौ देवसिक तं 
कृर्मं अकासि । 
अथस्स एकदिवसं राजा बिम्बिसारो सहमस्सोसि । सौ पन 
१४;  सन्बरवञ्य अहोसि । तस्मा-- महाधनस्स पुरिसस्सेस* सदी (त 
2. 938 आह । अथस्स सन्तिके छिता एका पस्चिार्किा, राजा, यवातवा 
0 न कथेस्सति, इदं* मया जातुं वहती” ति चिन्तेत्वा--'गच्छं तात ९ 
एतं जानाही"' ति एकं परिखं पहिणि । सौ वेगेन गन्त्वा तं दिस्वा 
आगन्त्वा “एको . भतकानं भतिकारको कपणमनुस्सो एसो" ति 
आरोचेसि । राजा तस्स वचन सुत्वा तुण्ही हृत्वा दुतियादिवसं पि 
ततियदिवसेपि तं तस्स सहं सुत्वा तथेवं आह । सापि परिचारिका 
15 तथेव चिन्तेत्वा पुनप्पुनं पेसेत्वा, “कपणर्मनुस्सो एसो" ति वृत्ते 
चिन्तेसि, “राजा कपणमनुस्सो एसौ' ति वचनं सुत्वापि न सहृहति 
पुनप्पुनं भमहाधनस्स पृरिस्सस्सेसः सदौ" ति वदति, भवितव्नमेत्थ | 
कारणेन. यथासभावतो एवं जातु वदती" ति । सा राजानं आह्‌-- ` 
४.19 “देव, अह्‌ सहस्सं लभमाना धातर आदाय गन्त्वा एत चन सजकुल 
20 पवेसेस्सामी' ति । राजा तस्सा स्हस्स दापेसि । ` 
सा तं गहेत्वा धीवरं एकं मल्निधातुक वत्थं निवासापेत्वाः ताय 
सुद्धि राजगेहतो निक्खमित्वा मग्गपटिपन्ना विय भतकवीथि गन्त्वा 
एकं धर पविसित्वा-- अम्म मयं मग्गपटिपन्ना, एकाहुद्रीह्‌ं इध 
विस्समित्वा गमिस्सामा'' ति आह्‌ । “अमम, बहूनि घरमानुसकानि, 





१. गण्डय~-सी०, रो० । ( २, हत्थिअरसादीनं-घ्या० । 
३, गमनवेलाय-स्या० । ४ परिस्स्--रो०, सी०; पुरिसस्सेसो-स्या० । 
५५ टम - स्या 1 ९6 ताव--पी०, रोऽ | 


७, पृरिस्सपेसो--स्या०, रा० । ८. निवासेत्वा-स्या० । 








धम्मपंद-अदटुकथा ९९७ 


न सक्का इध वसितु , . एतं कुम्भवोसकस्स गेह तुच्छं, तत्थ गच्छेथाः" 
ति। सा तत्थ गन्त्वा--'सामि, मयं सग्गपटिपन्नका", एकाहदीह 
इध. वसिस्सामा' ति वत्वा, तेन पुनप्पुनं पटिव्रिखत्ता पि-“सामि 
अज्जेकदिवसमत्तं वसित्वा पातोव गसमिस्सामा ति निक्खमितु न 
इच्चि। सा तत्थेवं वसित्वा पुनदिवसे तस्स अरजञ्जगमनवेखाय 
“सामि तव निवापं दत्वा याहि, आहारं ते पचिस्सामी" ति वत्वा, 


अल अं म्मर, अहमेव पचित्वा भज्जिस्सामं ति तुत्त, पुनप्पुन्‌ ` 


निबन्धित्वा तेन दिन्ने गहितमत्तकेयेव कत्वा अन्तराफ्णातो भाजनानि 
चैव॒ परिसुद्धतण्डुकादीनि च आहरापेत्वा राजकुके पचननियामेन 
सुपरिसुदध ओदन, साधुरसानि च द॑ तीणि. सूपन्यजञ्जनानि पचित्वा 
तस्स अरज्जतो आगतस्स अदासि । अथ नं भुजल्जित्वा समुदुचित्ततं 
आपन्नं ज्यत्वा - “सामि किलर्तम्ह, एकाहदरीहं इधेव होमाः ति 
आह । सो-साधू'* ति सम्पटिच्ि | 

अथस्स सायमपि पुनदिवसेपि मधुरभत्तं पचित्वा अदासि । अथ" 


मुदुचित्ततं तस्स जत्वा--''सामि कत्तिपाहं . इघेव वसिस्सामा"” ति । तत्थ 


वसमाना तिखिणेन सत्थेन तस्स मञ्चवाणं* हेदाअटनियं तहं वहं 
चिन्दि । मज्चौ. तस्मिं आगन्त्वा निसिन्नमत्तेयेव दहेद्रा ओकम्बि । 
सो--“कस्मा अयं मञ्चो एवं चिज्जित्वा गतो" ति आह । “ सामि, 
दह॒रदारके वारेतु न सक्कोभिः?, एत्थेव सन्निपतन्तीः ति । ` अमम, 
ददं मे दुक्खं तुम्हे निस्साय-जातं । अहं हि पुञ्बे कत्थचि गच्छन्तो द्वारं 


पिदहित्वा गच्छमीः" ति । ^“ किं करोमि तात, वारेतु न सक्कोमीः" 
ति । सा इसिनाव नियामेन द्रं तयो दिवसे िन्दित्वा तेन उज्मायित्वा 


लीयित्वा वुच्चमानाणि तथेव्र वत्वा, पुन एकं द्व रज्जुके स्पेत्वा ससे 


छिन्द । तं दिवसं तस्मि निसिन्नमत्तेयेव सब्बं वाणंऽ भूमियं पति, 


१. सग्गिका-स्या०, रो०; अद्धिका-सी० । २. सी ० तस्थि । 

३. सी °-स्यी° नत्थि | ४, सौऽ--स्या०, से° त्यि । 

५, मञ्चदुन--स्या० । ९. सवकोष आगर्स्रा, आग्त्वा-सी०, 
७, उानं--स्यां । सवंकोमि आगन्त्वा~स्या०, रोऽ । 





९. ९३4 
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११९१ अप्पमादवगी 


ससं जण्णुकेहि सदधि एकतो अहोसि । सो उद्राय--““किं करोमि इदानि 
कुहि गमिस्सामि, निपज्जनमञ्चस्सापि तुम्हेहि असामिको विय 
कतोम्ही'" ति आह्‌ । “तात, किं करोमि, पटिविस्सकदारके वारेतु न 
सक्कोमि, होतु, मा चिन्तयि इमाय नाम वेलाय कुहं गमिस्ससी' ति 
धोतर आमन्तेतवा--“अम्म, तव भात्िकस्स॒निपज्जनोकासं करोहीः" 
ति आहं । सा एकपस्से सथित्वा--"“इधागच्छं सामी" ति आह । 
इतरापि न--““ गच्छं तात, भगिनिया सद्धिं निपजा'ः ति वदेसिः । सो 


ताय सदधि एकमजञ्चे निपज्जित्वा तं दिवसज्ञेव सन्थवं अकासि, कुमा- 


रिका परोदि । अथनं माता पुच्ि--“ किं अम्म रोदसी" ति। 
“अस्म, इदं नाम जातः ति । “होतु, अस्म, किं सक्का कातु 


तयापि एकं भत्तारं, इमिनापेक्‌ पदपरिचारिकं रद्ध वहती" ति तं 


जामातरं अकासि । ते समग्गवासं वर्सिसु । 

सा कतिपाहच्चयेन रञ्बो सासनं पेसेसि--“'भतकवीथियं 
णं करोन्तु, यस्स पन धरे चणो करीयत्ति, तस्स एत्तको 
नाम दण्डो ति घोसनं कारेतु ति। राजा तथा कारेसि । 
अथ नं सस्सु आह--““तात, भतकवीथियं राजाणाय हणो 
कृत्तव्बो जातो, किं कररोमा ति ? “अम्म, अहं भति करोन्तोपि 
जीवितु न सक्कोमि, किं करिस्सामी'ः ति । तात, धरावासं 
वसन्ता नामे इणम्पि गण्हुन्ति, रज्जौ आणा अकतु न क्ब्भा | 
इणतो* नाम येन केनचि उपायेन मुञ्न्चितु ˆ सक्का, गच्छः, कुतोचि 
एकं वा द्वं वा कहापणे आहरा" ति आहः । सौ उनज्मायन्तो 
ीयनतो- गन्त्वा चनत्ताटीसकोटिधनट्रानतो एकमेव कहापणं आहरः 
सा तं कहापणं रज्ञो पेसेत्वा अत्तनो कहापणेन चण कत्वा 


र ह ^. पुन कति- 
पराहुच्चयेन तथेव सासनं फहिणि । पुन राजा तथेव९.-“छणं करोन्तु 
| 
१. वदेति~स्या० । २. पहिणि-सौ० । 
३, कारितु देवा-स्या० । ४, इणा--सी०, रो० । 
५. मुचितं -म०, स्या०। ६ गच्छं तात-स्या०। 
७. स्या० त्रि । ६, क्षी°--रो° नत्थि । 


९, आहुरति~-स्या० । १०, स्या०~रो० बल्थि । 
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अक्तरोनतानं एचको दण्डो" ति आणापेसि । पूनपि सो ताय तथेव 
तत्वा निप्पोंद्ठियमानो  गन्त्वा तयो कहापणे आहरि? । सा तेपि 
कटापणे रज्ञो पेसेत्वा पुन कतिपाहच्चयेन तथेव सासणं पहिणि-- 
{८ (ओऽ (~~ = पेसे ~ (^ सि {न ९ 
रव्यन पुरिसे पेसेत्वा इमं णककोसापेत्‌"" ति । राजा पसेसि । पुरिसा 


्त्ना ` “कुम्भघोसको नाम कतरो ति पुच्ित्वा परियेसन्ता तं 
“स्वा ~ “एहि भो,३ राजा तं पत्रकोसती'" ति आंसु । सो भीतो- 


1 म राजा जानाती ति आदीनि वत्वा गन्तुः न इचि । अथ नं 
नलक्कारेन हत्थादीसु गहेत्वा आकड़सु । सा इत्थी ते दिस्वा --“अरे 


इच्वनीता, तुम्हे मम जामातरं हत्थादीसु गहेतु अननुच्छाविका"' ति 
` नता. एहि तात, मा भायि, राजानं दिस्वा तव हत्थादिगाहकानं 


क त चिन्दापेस्सामी", ति धीतरं आदाय परतो हत्वा” राजगेहं पत्वा 
 १रिव्ेत्वा सब्बालङ्कारपटिमण्डिता एकमन्तं अद्रासि । इतरम्पि 
छित्वा आनयिंसुयेव" । 

ति म न वन्दित्वा ठितं राजा आह--“^्वं कुम्भघोसको ४ | 
लि? „आम देवा" ति। किं कारणा महाधनं वज त्वा लादसी" 
करि. रतो मे देव धन, भति कत्वा जीव- तस्सा" ति ।` “भा एवं 
अथर क अम्हे वञ्वेसी"' ति । “न वञ्चेमि देव, नत्थि मे धन” ति । 
सो सञ्जा २ ते कहापणे दस्सेत्वा .. “ इमे कस्स कहापणा'' ति आह | 
ति ह “अहो बालोम्हि , कथ नु सो इमे रज्जौ हत्थं पत्ता 
गच्भं चितो च ओोकेन्तो ता द्भंपि पटिमण्डितपसाधनाः 


पयो? ते ठिता दिस्वा, “भारियं विदं कम्मं, इमाहि रज्ञा?" 


॥ है [ = ७ 
पाहि भवितब्बं' ति चिन्तेसि । अथ नं राजा~“वदेहि भो, 
एवं करोसी" ति आह । “निस्सयो मे नत्थि देवा ति । 
९. 
३. नाहत्वा सो, रो० । २. पुरिसा तत्थ-स्या० । 
५ देष -स्थार । ४, गन्त्वा-स्या० 1 
७. दः १8५. ६. जीक्षमीति-स्या०; 
४: सोऽ, रो० | जो विस्सामीति--रो०, सी०। 
` हतोम्हि- स]. , रो०; ९. मण्डितपसाधिता-सी०, स्या०, रो । 


गइ ।म्हि- स्या १०. रञ्जो-रो०। 
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“मादिसो निस्सयो भवितु न वदती" ति । “कल्याणं देव, सचे म. 
देवो अवस्सयोर होती" ति । “होमि भो, कित्तक ते धनं ति । 
“त्तालीसक्रोटियो देवा” ति । “किं रद्‌. वटुती"' ति । “शकटानि 
देवा'' ति । राजा अनेकस तानि सकटानि योजापेत्वा पहिणित्वा तं 
3 धनं आहरपित्वा राजद्खणे रसि कारापेत्वा राजगहवासिनी 
सन्निपातपेत्वा* “अत्थि कस्सचि इमस्म नगरे एत्तकं धनः' वि 
 पुच्चित्वा, “नत्थि देवा" ति । ˆ किं पनस्स कातु वदती" ति 1 
“सवकारः देवा, ति वृत्ते महन्तेन सक्कारेन तं सेट छ्पेव्वाः 
धीतरं तस्वेवं° दत्वा तेन सद्धिं सत्थु सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा, भन्ते 
10 पस्सधिमं परिसं, एवरूपो धितिमा नाम नत्थि, चत्तालीसकोटिविभवी | 
होन्तोपि उप्पिलाविताकारं; वा अस्मिमानमत्त' वा न करोति, क्पणी 
९.28 विय पिलोतिकं निवासेत्वा अतकवीधथियं भति कत्वा जीवन्तो; मर्या 
इमिना नाम उपायेन जातो । जानित्वा च पन पक्कोसापेत्वाः 
8.152 स्वधनभावं सस्पटिच्छापेत्वा तं धनं आहरपेत्वा सेद्टिद्राने व्पितो" , धीरता 
15 तचस्सः १ म्या दिन्ना । भन्ते, मया च एवरूपो धितिमा नः दिद्रुपुल्बो '› वि 


च = =-= = > = 


आह । | 

तं सुत्वा सत्था -- “एवं जीवन्तस्स जीविक धस्मिकजीविकः‡ 

नाम महाराज, चोरिकादिकः्मं पन इधरोक$े चेव. ˆ पीव्छति सेति, 
परलोके च ततो निदानं सुखं नाम नल्थि 1 पुरिसस्स हि धनपारिजुञ्ज- 


20 काटे करसि वाः मति वा कत्वा जीविकमेव° धम्मिकजीविक' क 








१. सी ०-स्था०-रो° बत्थि। २, निस्सयो-सी०, स्या० # रो० 1 | ॥ 
३. कारेत्वा-सो ०, द्या०, रो० । ४. सल्िपातेत्वा-सी ०, रो° । 
५. सक्कारं तस्स ~ स्या०। ६. सपेत्वा तस्सा--स्या० । । 
७, तस्स-स्या०-सी०-दो° वर्थ "1 ८, उन्बि्लाविताकार--सी०, स्या०,रो° । | 
९. पवकोसित्वा--सी०, रोर । १०. ठपेत्वा-सी० । 
११. पिस्स--स्या०। १२. जीवितं--सी०, स्या०, रो० । 
१३. धस्मिकं-रो०; धम्मिकं जोवितं- १४. च-सो० । 
सी०, स्या० । | १५. रो०-सो° नत्थि । 


१६-१६. सी ०-रो° नल्थि । १७-१७, जोवितमेव धम्मिकजीवितं --स्या०, रो° । 
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नाम । एवरूपस्स हि विरियसम्पन्नस्स सतिसम्पन्नस्स कायवाचाहि परि- 
सुद्धकम्मस्स पञ्ञाय निसम्मकारिनो कायादीहि सञ्जतस्स॒धम्म- 
जीविक जीवन्तस्स सतिअविप्पवासे ठितस्स इस्सरियंः वडुति येवा” 
ति वत्वा इम गाथमाह ~ 
२४.३8 ““उदानवतो सतीमतो,* 5 
सुलिकस्मस्स नि्षस्मकारिनो । 


सञ्ञतस्स-ः धस्मजोविनो, 
प्पमत्तस्स चरोभिवडती' ति ।४॥ 


तत्थ उटएनवतो ति उद्रानविरियवन्तस्स। स्ततीमतो ति 
सतिसम्पच्नस्स । सुचिकम्मस्सा ति निरोसेहि निरपराघेहि काय- 10 
कम्मादीहि समन्नागतस्स । निसम्पकारिनो ति एवञ्चे भविस्सति, 
एवं करिस्सामी ति वा, इमस्मि कम्मे एवं कते इदं नाम॒ भविस्सती 
ति वा एवं निदानं सल्लक्खेत्वा रोगतिकिच्छनं विय सन्बकम्मानि 1२. 239 
निसामेत्वा उपधारेत्वा करोन्तस्स । स्ज्जतस्ता ति कायादीहि 
ञ्जतस्स निच्दिहस्स । धश्प्रजौकिनो ति अगारिकस्सः तुलाकूटादीनि 16 
वञजेत्वा कसिगोरक्खादीहि, अनगारिकस्स* वेज्जकम्मद्‌तकम्मा दीनि 
वज्जेत्वा धम्मेन समेन भिक्खाचरियाय जीविक कप्पेन्तस्स । अप्पमत्तस्सा 
ति अविप्पवृत्थसत्िनो । यसोभिषडुतौ ति ईइस्सरियभोगसम्पन्नसङ्कातोः 


१. धम्मजी विक्तं--सी०, स्या०, रो०। २. इस्सरिया-स्या० । 
३. वडढाति येव -रो०; ४. सत्तिमतो सी०। 

| न । ५. सज्ञ्तस्स च~ स्या०, रो०। 
६. ञआगारिकस्स-स्या० ; अगरियस्स-सौी० । ७, अनागरिकस्स-स्या०, रोऽ । 





८९ हस्खरियभोगसम्मानसङ्कातो--सौ०स्या०,रो० । 











१ । 
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चेव कित्तिवण्णभणनसद्भू तोः च यसो अभिवङ्ती तिर । , \| 

गाथापरियोसाने कुम्भघोसको सोतापत्तिफले पतिद्रहि । अज्डोपि | 
बहुं सो तापत्तिफलकादीनि णपुणिसु । एवं महाजनस्स सात्थिका 
धम्मदेसनाः जाता ति । 


वुःम्मघोसकषेद्िवस्थ्‌ ४ दुतियं । 


१, कत्तवण्णसङ्खतो-सी०, रो० । २, वड्‌हती ति-स्या०, रो०। 
३, देसना-स्था९ । ४. करस्भघोसकवत्थ्‌-सी०, रो स्या० । 








२-३ च्‌ ठंठपन्थकत्थेरवत्थ 


उडानेनप्यस्वादेना ति इमं धम्मदेसनं सत्था वेव्ट्‌वने विहरन्तो 
चूट्ठपन्थकत्थेर आरब्भ कथेसि । 


राजगहे किर धनसेदष्टिकुलस्स धीता वयप्पत्तकारे मा तापितुहि 
सत्तभूमिकस्सः पासादस्स  उपरिमतरेर अतिविय रविखयमाना 
योव्बनमदमत्तताय पुरिसलोला हृत्वा अत्तनो दासेनेव सद्धिं सन्थवं 
कत्वा, ` अञ्ज्नेपि मे इदं कम्मं जानेथ्यु ” ति भीता एवमाह 
अम्हेहि इमस्मि ठने न सक्का वसितु । सचेमे मातापितरो इमं 
दोसं जानिस्सन्ति, खण्डाखण्डिकं मं करिस्सरि त, विदेसं गन्त्वा 
वसिस्सामा'' ति । तेर हत्थसारं ¦ गहेत्वा अग्गद्वारेन" निक्खमित्वा, 
'यत्थ वा तत्य वा अज्जनेहि अजाननद्वानं गन्त्वा वसिस्सामा” ति 
उभोपि अगमंसु । तेसं ॒एकर्मि ठाने वसन्तानं संवासमन्वाय तस्सा 
कुच्छिस्मि गन्भो पतिद्धासि। सा गन्भपरिपाकं आगम्म तेन सदधि 
मन्तेसि, “ग्मो मे परिपाकं गतो, जातिबन्धुविरहिते उने गन्भवुद्रानं 
नाम उभिन्नम्पि अभ्हाकं दुक्खावहं, कृरूगेहमेव गच्ामा", ति । सो, 
 सचाह्‌ तत्थ गमिस्सामि, जीवितं मे नत्थी"' ति भयेन, “अज्ज 
गच्छाम, स्वे गच्छामा ति दिवसे अति क्कामेसि । सा चिन्तेसि, 
` अय बालो अत्तनो दोसमहन्तताय गन्तु न॒ उस्सहति, मातापितरो 
न" एकन्तहिताव,* अयं गच्छतु वा, मा वा, अहं गभिस्सामी"» ति । 
सा तस्मि गेहा निक्लन्ते गेहपरिक्वारं पटिसामेत्वा अत्तनो कुरुषरं 
१८ नाव्‌ ` अनन्तरगेहवासीनं आरोचेत्वा मग्गं पटिपज्जि । 


सो पि घरं आगन्त्वा तं अदिस्वा पटिविस्सके पुचिछत्वा, “साऽ 


९, सत्तभूमकस्स-सी०, रोऽ । 
३, ते गेहै-स्या० । 

५० एकन्तहिता-सी °, रोऽ । 
, सौ शन्स्या०-रो° तत्थि । 


२. उपरितले =~स्या०, रो०। 
४. उत्तरेव दवारेन~स्या० | 
९ गमनभावं-सो०.स्या०, रो० । 
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२०४ अप्पमादवग्गौ 

कलवर गताः ति सृत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा अन्तरामग्भं सम्पा । 
तस्सा पि तत्थेव गन्भवृद्रानं अहोसि। सौ-- “कि इद भह. ति 
पूच्दं । “सामि मेः एको पुत्तो जातो" ति । इदानि कि कृरिस्सामा"' 
ति । "्यस्सत्थाय मयं कृरुषरं गच्छेय्याम तं कम्मं अन्तरामग्गेवः 
निप्फन्नं, तत्थ गन्तवा किं करिस्साम, निवत्तिस्सामा” ति दपि 
एकचित्ता हत्वा निवत्तिसु । तस्स † च ' दारकस्स पन्थे जातत्ता पन्थको 
ति नामं क्रिस । तस्सा न चिरस्सेव* अपरोपि गन्भो पतिद्रृहि । सन्व 
पुरिमनयेनेव वित्थारेतव्बं । तस्सपिः दारकस्स पन्थे जातत्ता पठ 
जातस्स महापन्थको ति नामं कत्वा इतरस्सः चूरपन्थको [ति नाम 
करस । ते द्वपि दारके हेत्वा अत्तनो वसनद्रानमेव गता । तेसं तत्थ 
वसन्तानं महापन्थकदारको अज्ञो दारके, “चुव्छपिता महापित। ति 
अय्यको अय्यिकाः""ति चः“ वदन्ते सुत्वा मातर पुच्छ अम्म अज्ज 
दारका अय्यको?१ अथ्यिका'€ ति पि१९, हापिता? चृच्छपिता' ति 
पि वदन्ति२ कच्ि९३ अम्हाकञ्ञयेव जातका नत्थीः' ति ? "आम 
तात, अम्हाकं* एत्थ जातका नस्थि । राजगहनगरे पन वौ धनसेष्ट 
ताम अथ्यको, तत्थ अम्हाकं बहू जातकाः ति। कस्मा तत्थ न 
गच्छथ अम्मा" ति । सा अत्तनो अगमनकारणं पुत्तस्स अकथेत्वा पृत्तसु 
पुनप्पुनं कथेन्तेसु सामिक^* आह-“इमे दारका मं अतिविय किलमेन्ति 

कि नो मातापितसो दिस्वा मंसं खादिस्सन्ति, एषि. <, दारकानं अग्यककृलं 
दस्सेस्सामा'' चि । “अहं सम्मुखा! भवितु न सक्खिस्सामि, ते पन 


„ सीमस्या०-रो० नत्थि । २, अन्त राव--सी०, रो० । 


९ 

३. निवत्तामात्ति-सी०, स्या०, रो० । ४-४, तस्तेव-स्या०। 

५. चिरेनैव-सी०, रो० । ६ तस्सापि-स्या० । 

७, करित्वा-सी०, रो° । ८, पच्छाजातस्त-रध्यां० । 
९. अय्यका-रो० । १०० सी ०-रो० नत्थि । 


११-११. अथ्यक्रोति वदन्ति भय्िका ति १२-१२. सी°-रो० चत्थि । 
वद न्ति--ध्या० । १३. सी०-रो० तत्थि । 


१४, तुम्हाकं-सी०, रो०। १५. पृत्तपित<-पीं०, रो० । 
१६, एहिदानि-स्या° । १७, सम्भल्ली-सं।° । 


~ , नि 
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नयिस्सामीः ति । “साधु येन केनचि उपायेन दारकानं अथ्यककुलमैव 


ददुः वटुतीण ति। द्ंपि जना दारके आदाय अनुपुब्बेन राजगु पत्वा 
नगरद्वारे एकिस्सा सालाय पविसित्वा? दारकमाता द्वं दारके गहेत्वा 
अत्तनोर आगतभावं मातापितूनं आरोचपेसि । ते तं सासनं सुत्वा 
“संसारे विचरन्तानं न पुत्तो न धीता, भूतपुन्बा नाम नत्थि, ते 
अम्हाकं महापराधिका, न सक्का तेहि अम्हाकं चव्रखुपथे गतु, 
एत्तकं नाम धनं गहेत्वा द्वं पि जना फासुकट्रानं गन्त्वा जीवन्तु, दारक 
पन इध पेसेन्तु' ति धनं दत्वा दूतं पाहेसु । 
तेहि पेसितं धनं गहेत्वा दारके आग तद्‌तानञ्ञेव हत्थे दत्वा 
पह्णिसु | दारका अय्यकृकुले वरि त । तेसु चूचव्छपन्थको अति दहरो, 
महापन्थको पन अय्यकेन सद्धिं दसबरस्स॒धम्मकथं सोतु गच्छति । 
तस्स निच्चं सत्थु-सन्तिकं गच्छन्तस्स पव्वञ्जाय चित्तं नमि । सो 
अय्यकं आह्--“सचे मं अनुजानेय्याथ, अहं पव्बजेय्य'' ति । “किं वदेसि 
तात, सकलस्स टोकस्सापि मे पन्बजातोः तव॒ पञ्बज्जा भिका । 
सचे सक्कोसि, पव्बजाही ति । तं सत्थु सन्तिक नेत्वा, “किं गहपति 
दारको ते लद्धोः' ति वुत्त, “आम भन्ते, अयं मे नतचा तुम्हाक सन्तिके 
पञ्बजितुकामो'” ति आह्‌ । सत्था अञ्नतरं पिण्डपातचारिक भिक्खु , 
“ इमं दारक पव्बाजेही'' ति आणपेसि । थेरो तस्स॒तत्रपञ्चक- 
कम्मट्भानं आचिक्रिखित्वा . पव्बाजेसि । सो बहु बुद्धवचनं उग्गण्हित्वा 
परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं कभित्वा योनिसोमनसिकारेन* कम्माद्रानंः 
करोन्तो अरहत्तं पापुणि। सौ भानसुखंन फलसुखेन वीतिनामेन्तो 
(५ सक्का नु खो इदं सुखं चूव्टपन्थकस्स दातु ति । ततो 
-प्यकसेद्टिस्स सन्तिक गन्तवा एवमाह~'महासेदट्धि, सचे अनुजानेय्याथ, 
चूट्पन्थकं पव्नाजेय्य'' ति । पव्बाजेथ भन्ते ति । सेदि किर 


१ ९ ९ ५ 
॥ वसु" स्था० , रो०, वचित्वा-सी० २. सी०--स्थाऽ-रोऽ नत्थि। 
५ १ ते-सौ० । ४. पञ्बजिततो--स्या० । 

" यानिसोमनसिकारे-स्था०, रो० । ९. कम्मं --सी ०, स्मा०, रो० । 
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सासने च सुप्पसन्नो, कतरधी ताय वो एते पुत्ता" ति पुच्ियमानौ च 
-पलातधीताया' ति वत्त, ठज्जति, तस्मा सुखेनेव तेसं पल्बज्जं 
अनुजानि । थेरो चृच्पन्थक पन्बाजेत्वा पीलेसु पतिद्रापेसि । सोः 


 पनञ्बजित्वाव दन्धौो अहौसि /९ 


“पद्य ˆ यथा कोकनद“ सुगन्ध, 
पातो सिया फुल्टमवीतगन्धं । 
अङ्गीरसं पस्स विरोचमान, 
तपन्व मादिच्वभिवन्तच्क्खि'ः ति ॥ 
हमं एकं गाथं चतरु मासेद्धि उग्गण्हितु नासव्खि; । सौ किर 
कस्सपसम्मासम्बुदधकारे पठ्जित्वा पञ्जवा हत्वा अजञ्जतरस्स 
दन्धभिक्खुनो उदेसग्गहणकारे परिहासकेल्ठि अकासि । सौ भिक्खु तेन 
परिहासेन लज्जितो नेव उदेसं गणि, न सज्छायमकासि । तेन कम्मेन 
अयं पन्बजित्वाव दन्धो जातो, गहितगहितं* पदं उपरुपरिपदं गण्हुन्तस्सः 
नस्सति । तस्स इममेव गाथं उग्गहेतु वायमन्तस्स चत्तारो मसा 
अतिक्कन्ता । अथ नं महापन्थकौः-““चृव्टपन्थक, त्वं इमस्मि सासने 
अभव्बौ, चतुहि मासेहि एक गाथम्पि गण्ितुः न सक्कोसि, 


पञ्जजितकिच्चं पन कथं मलत्थक पापेस्ससि, निक्छम इतो ति ` 


विहारा निक्कड्डि । चृव्छपन्थको बुद्धसासने ˆ सिनेहेन गिहिभावं 
न पत्थेति । 

तस्मि च काले महापन्थको भत्तुदेसको अहौसि” । जीवको 
कोमारमच्चौ बहु मालागन्धविलेपनं आदाय अत्तनौ ८: अम्बवनं.गन्त्वा 
सत्थारं पूजेत्वा धम्मं सुत्वा उद्ायासना दसवलं वन्दित्वा महापन्थकं 
उपसङ्कमित्वा- "कत्तका भन्ते, सन्तिके भिक्छ्‌ ति ` पुचर | 


१. अनुजानाति --स्या० । ९. सोपि--खी०, स्था०, रोऽ ॥ 

३. थेरो तं अनुसिक्लन्तो हमं गाथमाह-- ४. पदुम--सी०, रो०; पहूमं-स्या०। 
स्या० अधिको पाठो | ५, काकनुदं-स्या० । 

६. कध्माति ति 7 -स्या० | ७. गहित--सौ०, रो० । 

८६. उगगण्टुन्तस्स-ध्या० । ९, आह--स ०, रो० । 


१०, हो ति--सी०, ध्था०, रौ० । ११. ध्या° नत्थि । 








श ~ 
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पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानी'' ति । “स्वे भन्ते, बुद्धप्पमुखानि णञ्च 
भिक्खुसतानि आदाय अम्हाकं निवेसने भिक्खं गण्डूथ ति । 


“उपासक, चृव्टपन्थको नामभिक्खुदन्धो, अविरुक्टिहधम्मो, तं ठपेत्वा 


सेसानं निमन्तनं सम्पटिच्छामी?' ति थेरो आहु । तं सुत्वा चव्टपन्थको 
चिन्तेसि, “थेरो एत्तकानं भिक्खूनं निमन्तनं सम्पटिच्छन्तो म बाहिर 
कत्वा सम्पटिच्छति,* निस्संसयं मय्हं भातिकस्स मयि चित्तं भिन्नं 
भविस्सति, किं दानि मय्हं इमिना सासनेन, गिही हृत्वा दानादीनि 
पुञ्ञानि करौन्तो जीविस्सामी" ति। सौ पूनदिवसे पातोव 
विन्भमितु पायासि । | - 

सत्था पच्चूसकालेयेव लोक वोलोकन्तौ इमं कारणं दिस्वा पठमतर 
गन्त्वा चृट्टपन्थकस्स गमनमग्गे द्वारकोट्रके चकङ्कुमन्तो अट्ासि । 
चलपन्थको गच्छन्तो सत्थारं दिस्वा उपसङ्कुमित्वा वन्दित्वा * अद्रासि । 
अथ नं सत्था--“कुहि* पन त्वं चूलपन्थक, इमाय वेलाय गच्छसी"" ति 


आह । “भाता मं भन्ते, निक्रकडति, तेनाहं विन्भमितु गच्छामो'" ति ।` 


““चल्टपन्थक तव पन्बज्जा नाम मम सन्तकाः, भातरा निक्कड्तौ 
कस्मा मम सन्तिक नागञज्दि, एहि, किं ते गिहिभावेन, मम सन्तिके 
भविस्ससी"' ति चव्कङ्कितितलेन पाणिना तं सिरसि परामसित्वा 
आदाय गन्तवा गन्धकुटिप्पमुखे निसीदापेत्वा--चूव्छपन्थक, पुरप्था- 
भिमुखो हत्वा इमं पिलोतिक रजोहरणं रजोहरण" ति परिमज्जन्तौ इधेव 
होही'' ति, इद्धिया अभिसद्खतं परिसुद्ध पिलोततिकं दत्वा कारे आरोचिते 
भिक्खसद्धपरिवुतो जीवकस्स गेह गन्त्वा पञ्ञत्तासने निसीदि । 
चूव्टपन्थकोपि सूरियं ओलोकेन्तो तं पिलोतिकं रजोहरणं रजोहुरणं' 


. परटिच्छामी--रों०, सी° । २. पटिच्छन्तो-सी०, रो० । 
, पटिच्छंति---सी०, रो० । ४-४, वन्दि--स्या० रो०। 
कह -सी ०, स्या०, रो० ,, ६. सन्तिके--स्या० । 


" नागच्द्ि--स्या० | ८, किरस्मि-सो०, रोऽ । 
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२०५८ अष्पसादर्वग्गो 


ति परिमजञ्जन्तो निसीदि । तस्स तं पिलोतिकखण्ड परिमज्जन्तस्स 
किकिट्ं अहोसि । ततो चिन्तेसि, “इदं पिलोतिकखण्डं अत्िविय परिसुद्ध, 
इम पन अत्तभावं निस्साय पुरिमपकति विजहित्वाः एवं किलि जातं, 
अनिच्चा वत सह्कारा'' ति खयवयं पद्रपेतो विपस्सनं वड्ढेसि । सत्था, 
5 “्चूच्ठपन्थकस्स चित्तं विपस्सनं आरुव्ठह'' ति जत्वा--~-' चूच्टपन्थक 
त्वः पिलोतिकखण्मेव सक्रिलिद्धं ^रजं रज ति मा सज्व्यं करि, 
४8.157 अब्भन्तरे पन ते रागरजादयो अत्थि, ते हराही"" ति वत्वा, ओभासं 
विस्सञ्जेत्वा पुरतो निसिन्नो विय पञ्ायमानलूपो हृत्वा इमा गाधा 
अभासि- | 
10 “रागो रजो न च पन रेणु वुच्चति, 
रागस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो, 
विहरन्ति ते विगतरजस्स सासनं 
दोसो रजो नच पन रेणु वुच्चति, 
16 दोसस्सेतं अधिवचनं रजौत । 
एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो, 
विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने । 
मोहो रजो न च पन रेणु वुच्चति, 
मोहस्पेततं अधिवचन नजोति । 
20 एतं रजं विप्पजहित्व भिक्खवो, 
विहन्ति ते विगतरजस्स सासने"" ति ॥ 
२. 247 गाथापरियोस्ाने चृच्ठपन्थको सह पटिसभ्मिदाहि अरहर्त 
पापुणि । सहं पटिसम्भिदाहियेवस्स तीणि पिटकानि आगमिसु । 
सो किर पुत्बे राजा हृत्वा नगर पदद्िखणं करोन्तो नलाटतौ सेद 
मुच्चन्ते परिसुद्धेन साटकेन नलाटन्तं पूञ्चि, साटकौ किलि अहौति । 





१. परिमरजन्तस्ष पररिपर्जन्वस्स-सी०। २. जहित्वा-सी०, स्था०, रो० । 
१, त्वं एत-- स्या । २. २-रजरल्जितं पि--स्या० । 
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सो, “इम सरीर निस्साय एवरूपो परिसुद्धो साटको पक्तिं जहित्वा 
किलिद्रो जातौ, अनिच्चा वत सक्कारा'' ति अनिच्चसजञ्ज पटिकुभि । 
तेन कारणेनस्स रजौहरणमेव पच्चयो जातौ । 

जीवको पि खो कोमारभच्चौ दसबलस्स दक्खिणोदकं उपनामेसि । 
सत्था---“'ननु जीवक विहारे,भिक्खं अत्थी"' तसि हत्थेन पत्तं पिदहि । 5 
महापन्थको-“ननु, भन्ते, विहारे भिक्ख्‌ नत्थी'" ति आह । सत्था- 
(अत्थि जीवका' ति आह । जीवको--“"तेन हि भणे, गच्छ, 
विहारे भिक्खृन अत्थिभावं वा नत्थिभावं ना त्वजञ्ञेवः जानाहीः ति 
पुरिसं पेसेसि । तस्मिं खणं चूव्टपन्थको, (म्ह भातिको विहारे भिक्ख्‌ 
नत्थी ति भणति, विहारे भिक्खृन अत्थिभावमस्स पकासेस्सामी? ति 10 ए. 158 
सकं अम्बवनं भिक्खूनञ्जेव पूरेसि । एकच्चे भिक्खू चीवरकस्मं 
करोन्ति, एकच्चे रजनकम्म करोन्ति, एकच्चे सज्छाय करोन्ति । 
एवं अजञ्जमजञ्जअसदिसं भिक्खुसहस्स मापेसि । सो पुरिसौ विहारे बहू 
भिक्ख्‌ दिस्वा निवत्तित्वा-“अय्य, सक अम्बवनं भिक्खहि परिपुण्णः 
ति जीवन्स्स आरोचेसि । भथेरोपि खो तत्थेव- 

सहस्सक्खत्तमत्तान, निम्मिनित्वान पन्थको । २. 249 
निसीदम्बवने रम्मे, याव कारुप्पभेदनाति ॥ 

अथ सत्था तं पुरिस आह्-- “वहार गन्त्वा सत्था चृव्टपन्थकं 
नाम पक्कोसती' ति वदेही" ति। तेन गन्त्वा तथा वृत्ते, अहं 
चूचव्छपन्थको, अह्‌ चृघ्टपन्थको " ति मुखसहस्सं उद्ृहि । सोः पुरिसो % 
पुनः गन्त्वा--“सञ्बेपि किर ते, चूठ्ठपन्थकायेव नामा ति आह्‌ । 
“तेन हि गन्त्वा यो “अह्‌ चूठ्पन्थको' ति पठमं वदति, तं हत्थे गण्ह, 
अवसेसा अन्तरधायिस्पन्ती"' ति। सौ तथा अकासि। तावदेव 
सहस्समत्ता भिक्खू अन्तरधायिसु । थेरोपिः तेन पुरिसेन सदधि 
अगमासि । सत्था भत्तकिच्चपरियोसाने जीवकं अ'मन्तेसि~-“जीवक, 


[कः 


चूठ्ठपन्थकस्स पत्तं गण्हाहि,* अयं ते अनुमोदनं करिस्सती"' ति । 
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१. सौ ऽस्या ०--रो० न॑रिय। २-२. थेसो-्या०; थेरो गतेन-सी०,रो० । 
३.३. थे रो-स्या०, थेरो गतेन~सी०-शोऽ नत्थि | र, गण्हू--सौ५, स्या, रो० । 
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२१० अंप्पमादवश्गो 


जीवको तथा अकासि । थेरो सीहनादं नदन्तो तरुणसीहौ विय तीहि 
पिटकंहिः स्कोभेत्वा अनुमोदनमकासि । सत्था इद्रायासना सिक्खुसद्ध- 
परिवृतो विहारं गन्त्वा भिवखूहि वत्तं दस्सितेः गन्धकुटिप्पमुखे सत्वा 
भिक्ख॒स द्स्स सुगतोवादं दत्वा कम्मद्रानं कथेत्वा भिक्खुस ङ्ख उय्यौजेत्वा 
सुरभिगन्धवार्सितं गन्धकुटिं पविसित्वा दक्खिणेन पस्सेन सीहसेय्यं 
उपगतो । अथ सायण्हसमये भिक्खू इतौ चितौ च समोसरित्वा 
रत्तकस्बल्साणियाः परिक्खित्ताः विय निसीदित्वा सत्थु गुणकथं 
आरभिसु-"आवुसौ, महापन्थको चूव्पन्थकस्स अज्छासयं अजानन्तो 
चत्‌ हि मासेहि एक गाथं उग्गण्हापेतुः न सक्कोति, दन्धो अयं" ति 
विहारा निक्कड़ि । सम्मासम्ब॒द्धो पन अत्तनौ अनुत्तरधम्मराजताय 
एकरसिम येवस्स अन्तरभनत्तं सह पटिसम्भिदाहि अरहत्तं अदासि, तीणि 
पिटकानि सह॒ पटिसम्भिदाहियेव आगतानि, अहो बुद्धान बल नाम 
महन्तं" ति । | | 

अथ भगवा धम्मसभायं इमं कथापवत्ति ज्वा, “अज्ज मया गन्तु 
वदटुती' ति बुद्धसेय्याय इद्राय सुरत्तदुपद्र निवासेत्वा विज्जुरतं विय 
कायबन्धनं बन्धित्वा रत्तकम्बलसदिसं सुगतमहाचीवर“ पारूपित्वा 
सुरभिगन्धकुटितो निर्वेखम्म मत्तवरवारणसीहविजस्भितविलासेनः 


अनन्ताय बुदलीव्ाय” धम्मसभं गन्त्वा अलङ्कुतमण्डलमाव्छमज्मे 


सुपञ्जततवरबुद्धासनं अभिरुय्ह्‌ चंब्बण्णबुद्धरसियोः विस्सञ्जेन्तो 
अण्णवकुच्छिं खौभयमानो युगन्धरमस्थके बालसुरियो विय आसनमञभं 
निसीदि । सम्मासम्बुद्धं पन अआगतमत्तं भिक्खुस द्वौ कथं पच््छिन्दित्वा 
तुण्ही अहोसि । सत्था मुद्केन मेत्तचित्तेन!” परिस ओलोकेत्वा, “अयं 


१. पिटकाहि--वी०; २, दांस्सते उद्राय ःसना--स्या० । 
पिटकानि--स्या०, रो* । ३, रत्तकम्बलसाणि- पी ०, रो० | 

४, परिविखपन्तो-पी ०, रो० । ५* ुगतमहेपमुकलचीवर-स्या० । 

६. मत्तवरवारणसीहविककन्तविलासेन-- ७, बुदटलीहहाय--सी०, रो०, स्था० । 
सो०, रो०, स्या० । ५, युपज्ञत्तपवरबुद्ध(सनं--स्या० । 


९, छन्बण्णवरबुद्धरसियो-पी० । १०, स्या० त्थि । 

















घर्मपद-अदुकथां २११ 


परिसा अतिविय सोभति, एकस्सपि हप्थकृक्कुच्चं वा पादकुककुच्चं वा 
उतकासितसहौ वा खिपितसहो वा नत्थि, सन्बेपि इमे बुद्धगारवेन 
सगारवा, बुद्धतेजन तज्जिता । मयि आयुकप्पम्पि अकथेत्वा निसिन्नेः 
पठम कथं समुद्रपित्वा न कथेस्सन्ति । कथासमुद्रापनवत्तं नाम॒ मयावं 


[कमे 


जानितब्बं, अहमेव पठमं कथेस्सामी'” ति मधुरेन ब्रह्मस्सरेन भिक्ख्‌ 


आमन्तेत्वा---काय नुत्थ, भिक्खवे, एतरहि कथाय सन्निसिन्ना, का च 
पन वौ अन्तराकथा विप्पकता' ति पुच््चित्वा, “इमाय नामा” ति 
वुत्ते-- “न, भिक्खवे, चृच्टपन्थकौ इदानेव दन्धो, पुब्बेपि दन्धोयेव, न 
कैव्श्वस्साह्‌ इदानेव अवस्सयो जातो, पुव्बेपि अवस्सयो अहौसिमेव । 
पुञ्बे पनाह इमं लोकियकुटुम्बस्स सामिकं अकासि, इदानि लोकृत्तर- 
कुटुम्बस्सा” ति वत्वा, तमत्थं वित्थारतो सोतुकामेहि भिक्खहिं 
आयाचितो अतीतं आहरि- | 

अतीते भिक्छवेः बारणसिनगरवासी एको माणवो तक्कसिले 
गत्वा सिप्पुग्गहणत्थाय दिसापामोक्खस्स आचरियस्स धम्मन्तेवासिको 
हुत्वा पञ्चन्नं माणवकसतानं अन्तरे अतिविय आचंरियस्स उपकारको 
अहोसि, पादपरिकम्मादोनि सन्बकिच्चानि करोति । दन्धताय 
पन किञ्चि उगगण््हितु न सक्कोति। आचरियो, “अयं मम 
बहूपकारो, सिक्छपेस्सामि न" ति वायमन्तोपिः किञ्वि सिक्खा- 
पेतु न॒ सक्कोति। सो चिरं वसित्वा एकगाथम्पि“ उग्गण्डितु 
असक्कोन्तो उक्कण्ठित्वा---“ गमिस्सामी “ ति आचरियं 
आपुच्िं । आचारियो चिन्तेसि, “अयं मय्हु-उपकारको, पण्डित- 
भावमस्स॒पच्चार्सिसमि नः नः कातुः सक्कोमि, अवस्सं 
मया इमस्स पच्चुपकारो कातब्बो, एकमस्स मन्तं बन्धित्वा 
दस्सामौ” ति सौ तं अरज्ञ नेत्वा “ वटसि घद्टसि, किं कारणा घटेसि 
अहम्पि तं जानामि जानामी ति इमं मन्तं उग्गण्हापेन्तो 


१. निसिर्ने कं चि--स्या० । २. सीऽ-स्था-रो° तत्थ । 
३. वायमन्तो-रो० । ४० एकं गाथापदभ्पिन=सी० । 
५, पच्च सीस्चामि--म० । ६. च~-स्या० । 


७, पन=-सो० रोऽ । 


र 
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२१२ मप्पमादवग्गो 


अनेकस तवत्त. परिवत्तापेत्वा,“ पञ्जायति ते” ति पुच्छित्वा, “आमं 
पञ्जायति"" ति वृत्ते, “दन्धेन नाम वायामं कत्वा पगुणं कतं सिप्पं न 
पलायती'' ति चिन्तेत्वा* मग्गपरिज्बयं दत्वा--'शगच्च, इमं मन्तं निस्साय 
जी विस्ससि, अपलायनत्थाय पनस्स निच्चं सञ्छायं करेग्यासी'' ति 


वत्वा तंर उय्योजेसि । अथस्स माता वारणसियं सम्पत्तकारे\, पुत्तो 
मे सिप्पं सिविंखत्वा अगतो" ति" महासक्कारसम्मानं अकासि । 

तदा वाराणसिराजा, “अत्थि नु खो मे कायकम्मादीसु कोचि 
दोसो" ति पच्चवेक्वन्तो, अत्तनो अरूज्चनक किञ्चि कम्मं अदिस्वा, 
अत्तनो वज्जं नाम अत्तनो न पञ्जायति, परेसं पञ्जा्यति, नाग: 
रानं परिग्गण्हिस्सामीः' ति चिन्तेत्वा सायं अज्ञातक्वेसेन निक्ख 
मित्वा, “सायमासं भुञ्जित्वा निसिन्नमनुस्सान कथासल्कापो नाम 
नानप्पकारको होति, सचाह अधम्मेन रज्जं कारेमि, पापेन अधस्मिकन 
रज्ञा दण्डबक्दीहि हतम्हा' ति वक्खन्ति। सचे धम्मेन 


` रज्ज करोमि, "दीघाय॒को होतु नौ राजा" ति आदीनि वत्वा मम युण 


कथेस्सिन्तीः' ति तेसं तेसं गेहानं भित्तिअनुसारेनेन विचरति । 
तस्मि खणे उमङ्खचोराः द्वि गेहानं अन्तरे उमद्ख" भिन्दन्ति, 
एकउमद्धेनेवः हं गेहानि पविसनत्थाय । राजा ते दित्वा गेहच्छायाय्‌ 
अ्टासि। तेसं उमङ्घ £ भिन्दित्वा गेहं पविसित्वा भण्डक्‌` 
ओलोकितकाले!* माणवो पबुज्मित्वा तं मन्तं सञ्जायन्तो ` घ द्रसि, घटंसि 
किं कारणा घट्रेसि, अहम्पि तं जानामि जानामी'' ति आहु । तेतं 
सृत्वा, “मिना किरम्हा जाता, इदानि नौ नासेस्सतीः ति निवत्थ- 


५. 9 


वत्थानिपि घडडत्वा भीता सम्मुखसम्मुखट्रानेनेवःः पलायिसु । राजा ते 


१, आचिवि्लत्वा--स्था० । २. सी० नत्थि। 

३ वत्तकाले-सी०, रो० । ४. ति माता स्जा०, चो० 

५. सीऽ~स्या०-रो० तत्थ । ६, भित्तिअनुश्ारेन--सी०, स्या०, रो° । 
७. उम्मगगचोरा-सी०, रो०। ८, उम्पग्गं--सी०, रा० । 

९. एकडम्मणेनेव-सी०, रो० । १०. भण्डानं--सीं०, स्या०, रो० । 

११. ओलोकनकाले-- सी०, स्था०, रो० । १२. सम्मुलसम्मुख्ानैन-सी०. रो° । 


ज 





धेम्बपंद-अटुकथां २१३ 


वलायन्ते दिस्वा इतरस्स चः मन्तसज्फायनसहं सुत्वा गेहञ्जेवंः 
` ववत्थपेत्वार नागरानं परिग्गण््हित्वा निवेस्नं पाविसि । सोः विभाताय 
पन रत्तिया पातोवेक पुरिस पक्कोसित्वा आह्‌“ "गच्छ, भणे, 
असुकवीधियं नाम यस्मि* गेहे उमद्धोः भिन्नो, तत्थ तक्रकसिकुतो 
सिप्प रग्गण्हित्वां आगतमाणवो अत्थि, तं आनेही"" ति । सो गन्त्वा, (5 
राजा तं पवकोसती"' ति वत्वा, माणवं अनेसि । अथ त राज्‌ आ्‌- 


त्वं तात, तक्कसिलतो° सिप्पं उरणहित्वा आगतमाणवोः' ति । 

आम देवा" ति । अम्हाकम्पि तं सिप्पं देही, ति । "साधु देव, 
समानासने- निसीदित्वा गण्ठाहीः ति । राजापि तथा कत्वाः° मन्तं 

गहेत्वा, “अयं ते आचरियभागोःः ति सहुस्सं अदासि । 10 २. 253 
कप्पकं आहु-- कदा रज्ञो मस्सु 

क रस्ससी'' ति । स्वै वा परसुवे वा'' ति ) सौ तस्स सहस्सं दत्वा, 

 किच्चं मे१ अत्थीः, ति वत्वा, “कि सामी ति वृत्ते "रज्ञो 

„कम्मं करोन्तो विय हुत्वा खुर अतिविय पहंसित्वा गलनाच्ि 
(७ `; त्वं सेनापति भविस्ससि अह्‌ राजा" ति । सो-साधु"' ति 
न्प ।रच्छित्वा१२, रजञ्जो मस्सुकम्मकरणदिवसे गन्धोदकेन मस्सु तेमेत्वा 
र पहसित्वा नलाटन्ते गहेत्वा, ‹ खुरो थोक कुण्ठधारो१*, एकप्पहारेनेव 
"नाच्छ चिन्दितु 


तदा सेनापत्ति रजञ्जो 


13 


त वटती'* ति पुन एकमन्तं ठत्वा खुरं पहंसि । तस्मि 
. गजा अत्तनो मन्तं सरित्वा सज्ायं करोन्तो- ~ घष्रुसि षट्रुसि, 
किं कारणं 


वटं सि, अहम्पि तं जानाभि जानामी ति आहु । 20 


4 सी०-रो०-- ति 
= पत५्‌। २.२. सी ०-स्था०-रो०- नंतिथ । 
४, सोऽ-नतत्यि। 


१ सौ °-स्या०-रो०-नल्थि 


१ 

२ 

+ असुकस्मि नाम~ स्या०। 
७, तकेकसिलातो- सौ. › रोऽ । ८. समासने-स्या०, रो०। 
> जथ नं राजा-स्या०। ९०. कता तं--स्या० । 
११. नोऽ--स्या०। १२. चिन्दित्वा--स्या० । 
१४. कुण्ठाकारो-सी०, रो० । 


६. उम्मगगो-सो०, रोऽ । 


१३० सम्पटिच्छि--सी०, रो० । 





२१४ | अप्पमादवशगो 


॥ 4, 


२. 254 


10 


16 


3. 162 


20 


न्हापितस्सः नलाटतो सेदा मुच्िंसु । सो, “जानाति मम कारणं 
राजा" ति भीतो खुर भूमियं खिपित्वा पादमूले उरेन निपज्जि । 
राजानो नाम छेका होन्ति, तेन तं एवमाहु-“अरे दुद्र न्दापित, न 
मं राजा जानाती" ति सञ्ज करोसीःः ति । “अभयं मे देहि देवा” 
ति। होतु, मा भायि, कथेसी' ति । “सेनापति मे, देव, सहस्सं 
दत्वा “रज्जौ मस्सु करोन्तो विय गलनाच्ि छिन्द, अह्‌ राजा हृत्वा 
त्वं सेनापति करिस्सामी" ति आहा" ति। राजा तं“ सुत्वा" 
“आचरिय मे निस्साय जीवितं कद्ध" ति चिन्तेत्वा* सेनापति , पक्को- 
सपेत्वा-“अम्भो सेनापति, किं नाम तया मम सन्तिकान र्द, 
इदानि तं दद्र, न सक्कोमि, मम रद्रा निक्लमाही'"* ति तं रद्रा 
पञ्बाजेत्वा आचरियं पक्कोसपेत्वा-“आचरिय, तं निस्साय मया 
जीवितं लद्धं'' ति वत्वा, महन्तं सव्कारं करित्वा तस्स ॒सेनापतिद्रानं 
अदासि । सो तदा चव्टपन्थको अहोसि, सत्था दिसापामौक्ली 
आचरियो ति / | 

सत्था? इमः अतीतं आहरित्वा--““एवं भिक्लवे, पृन्बेपि 
चूक्छपन्थको दन्धोयेव अहोसि, तदापिस्साहं अवस्सयो इत्वा तं लो किय 
कुटम्बे पतिद्रापेसि ति वत्वा पून एकदिवसं, “अहौ सत्था 
चूघ्ठपन्थकस्स अवस्सयो जातो", ति कथाय समुद्टिताय चूठ्ठसेद्टिजातकं 
अतीतवत्थु कथेत्वा-- 

“जप्पकेनापि मेधावी, पासतेन विचक्षणो । 

समुद्रापिति अत्तानं, अणु अग्गि व सन्धमः' ति ॥ 

गाथं वत्वा-“न सिक्ते, इदानेवाहं इमस्स अवस्सयो जातो, 
पुञ्बेपि अवस्सयो अहौोसिमेव । पुब्बे पनाह इमं रोकियकुरदुम्बस्स साभिकं 


१. नहापितस्स-सी०, रो०; स्या० । २. नहा पित--सी०, स्था०, रो० । 
३, तस्मि मते-स्या० । ४-४. सी ०-रो ° == नत्थि । 

५, स्या०--नत्थि । ६. निक्लमा ति-सी०, स्या०, रो० | 
७. आचरियो-सी० । ठठ, तस्मा इद-सी०, रीण । 





घर्मपद-अद्ुंकथां २१५ 


अकासि, इदानि लोकुत्तरकृटम्बस्स । तदा हि चृव्छन्तेवासिको 
चूव्छपन्थको अहोसि, चृच्ठसेद्धि पन पण्डितो व्यत्तो नक्खत्तकोविदो 
अह्मेवा" ति जातक समोधानेसि । 

पुनेकदिवसं धम्मसभाय* कथं समुद्रापेसु, ““आवुसौो चृच्छपन्थको 
चतुहि मासेहि चतुप्पदं गाथं गहेत॒ः असक्कोन्तेपि विरियं 5 
अनोस्सज्जित्ववाव अरहत्त* पतिद्धितो, इदानि खोकृत्तरधम्मकुटम्बस्स 2. 255 
सामिको जातो ति । सत्था आगन्त्वा-"काहु नुत्थ भिक्खवे, एतरहि 
कृथाय सन्निसिन्ना"' ति पूच्छित्वा, “इमाय नामा" ति वृत्ते-““भिक्खवे, 
मम॒ सासने आरद्धविरियो* भिक्ख॒॒ लखोकृत्तरधम्मस्स सामिको 
हो तियेवा ˆ“ ति वत्वा इमं गाथमाह- 10 





२५ § “उद्ानैनप्पसादेन, संयमेन दमेन च । 
दीपं कथिराथ मेधावी, यं ओघो नार्भिकीरती'” ति ॥५॥ 


तत्थ दीपं कथिराथा ति विरियसद्खातेनः उद्रानेन, सतिया 
अविप्पवासाकारस ह्कातेन अप्पमादेन, चतुपारिसुदधिसीलसह्घातेन संयमेन, 
इन्द्रियदमेन चाति इमेहि कारणभूतेहि चतुहि धम्मेहि धम्मोजपञ्ञाय 15 
समन्नागतो मेधावी इमस्मि अत्तिविय दुल्ल्भपतिट्रुताय अतिगम्भीरे 
ससारसागरे अत्तनो पति दइवानभूतं अरहृत्तफलकं दीपं कयिराथ, करेय्य, 
कातु सक्कुणेय्या ति अत्थो । कोदिसिं ? यं ओघो नाभिकी.ती ति 
यं चतुव्बिधो पि किलेसोघौ अभिकिरितुः विद्धंसेतु न सक्कोति । 
न हि सक्का अरहत्तं ओधेन अभिकिररितु' ति । 20 
गाथापरियोसाने बहु सौतापन्नादयो अहेसु । एवं देसना- 28.163 
सम्पत्तपरिसाय सात्थिका जाता ति । | 





| च्‌ ठठपन्थक््थेरवरेथ्‌ ततियं | 








¡ १. धम्मसभायं भिक्व्‌-र्या० । २. वीरिय-ष० । 

| ३. महन्त-रो० । ४. आरद्धवारियो-म०। 

५. येवा-रो० । ६. वीरियसद्खातेष-म० । 
७, विकिरितुन्ति-सी° री०; विकीरितुन्ति-्या० । 


ह - " _ , , ऋ , ऋ = 7 1 








९. 256 


९२, 254 
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२-४ बालनक्खत्तसङ्ख ठुवत्थु 


पमादमनुधुञ्जन्ती ति इम्‌ धम्मदेसन सत्था जेतवने विरहन्तो 
बालनक्खत्तं आरब्भ कथेसि । 

एकस्मि हिर समये सावत्थियं बालनक्लत्तं नाम सङ्खं । तस्मि 
नक्खत्ते बाला दम्मेधिनो जना चारिकाय चैव॒ गोमयेन चं सरीर 
मक्खेत्वा सत्ताहं असन्भंः भणन्ता* विचरन्ति । किल्न्वि* जातिः 
सुहज्जं° वा पव्बजितं वा दिस्वा लज्जन्ताः नाम नत्थि । दारे हारे 
ठत्वा असन्भं भणन्ति । मनुस्सा तेसं असव्यं सो तु असक्कौन्ता धाथबलं 
अड वा पादं वा कहापणं वा पेसेन्ति । ते तेसं दवारे क्ढं दध गहेत्वा 
पक्कमन्ति । तदा पन सावत्थिपं पञ्च॒ कौटिमत्ता अरियसावका 
वसन्ति । ते सत्य सन्तिकं*° सासन पेसयिसु- भगवा भन्ते, 
सत्ताहं भिक्खुस द्धन सद्धिं नगरं अप्पविसित्वा विहारेयेव होप" 
तञ्च पन सत्ताहं भिक्खुसङद्खस्स विहारेयेव यागुभत्तादीनि सम्पादेत्वा 
पटिणिसु{२, सयम्पि गेहा न निक्वमिसु । ते! नक्खत्त पन परियोसिते 
अदुमे दिवसे बुद्धप्पमुखं भिं खुस्खुं निमन्तेत्वा नगरं पवेसेत्वा महादानं 
दत्वा एकमन्तं निसिन्ना-'“भन्ते, अतिदुक्वेन नो सत्तदिवसानिः” 
अतिक्कन्तानिः, बालानं असन्भानिः सुणन्तानं 
कृष्णा भिज्जनाकारप्पत्ता« होन्ति, कोचि कस्सवि न॒लज्जति, तेन 


१. बालनक्डत्तवत्थ्‌-स्या०; २, हि किर-स्या०। 
बालघक्डवत्तगृटवत्थ्‌-रो ० । ३. असन्िवाचं--स्या° । 
४, भणन्तो-रो° । ५, तस्मि--रो०, सौ०; कड्चि-त्या० | 
६० जाति-- स्या० । ७. सुहज्जे--सी०, रो० । 
र (| लज्जन्तो-सी०, रो° । ९. होन्ति--स्या०; सी°रो० नत्थि | 
१०, स्था०~त्थि । ११. सी०-रो० नत्थि। 
१२. सौ ०-स्या०-रो० नत्थि । १३, प्या०-रो° नत्थि । 
१४. दिवर्सा-सी०, स्ा०, दो० | १५. अतिक्छन्ता-पी ०, स्या० री०। 


१६. असबभ-स्या० । १७, कण्णांभिज्जनाश्ारप्पत्ता विय~-स्या० । 




















धम्मपद-अंदुकथां २१७ 


भयं तुस्हाकं अन्तोनगरं पविसिंतु नादम्हु, मयम्पि गेहतौ न. 


निक्खमिम्हा'' ति आहस । सत्था तेसं कथं सुत्वा-“बालान दुम्मेधानं 
किरिया नाम एवरूपा हौति, मेधाविनौ पन धनसार विय अप्पमादं 
रक्खित्वा अमतमहानिब्बानसम्पत्ति पपुणन्ती"" ति वत्वा इमा गाथा 
अभासि-~ 
२९६ 5 “"पमादमनुयुञ्जन्ति, बाला दुम्मेधिनो जना । 

सप्पभादञ्च मेधावी, धनं सेदव रक्खति ॥\६॥ 


२७ 8 षा पमादवतुयुञ्जथ, मा कामरत्तिसन्यवं । 
अप्यमत्तो हि ्षायन्तो, प्यति विपुलं सुखं" ति ॥७।॥। 


तत्थ बालां ति बाद्येन समन्नागता इधलोकपरलोकत्थं अजानन्ता । 16 


दुम्मेधिनो ति निप्पञ्जा । ते पमादे आदीनवं अपस्सन्ता पमादं अनु- 
युञ्जन्ति पवत्तेन्ति, पमादेन कालं वीतिनामेन्ति । मेधावी ति 
धम्मोजपज्जाय समन्नागतो पन पण्डितो कृल्वंसागतं सेदु उत्तमं 
सत्तरत नधनं विय अप्पमादं रक्खति । यथा हि उत्तमं धनं निस्साय, 
` कामगुणसम्पत्तिं पापृणिस्साम, पृत्तदारं* पौसेस्सामर, परलोकगमन- 
मग्गं सोधेस्सामा' ति धते आनिसंसं पस्सन्ता तं रक्खन्ति, एवं 
पण्डितोपि अष्पमत्तो, ““पठमज्छानादीनि पटिकभिस्सामि, मग्गफला- 
दीनि पापुणिस्सामि, तिस्सो विज्जा छं अभिञ्जा 
सम्पादेस्सामी "' ति अप्पमादे आनिसंसं पस्सन्तो धनं सेदव अप्पमादं 
रक्वती ति अत्थो । मा पमादं ति तस्मा तुम्हे मा पमा दमनुयुञ्जेथ, 
मा पमादेन कालं वीतिनामयित्थ । भा कामरतिसन्यकं ति वत्थुकाम- 


किलेसकामेसु रतिसह्कातं त ण्ठासन्थवम्पि मा अनुयुञ्जेथ मा 


१, स्या० नतिथ | | 
३० पापुणाति-स्याऽ, रोऽ । 
\* सेदु विय--स्या०। 


२-२. स्या० नत्थि | 
४, सम्पादेती ति~ स्या०, रोऽ । 


16 


20 


8. 164 


1९. 268 





२१८ अप्पमादवगो | 
चिन्तयित्थ मा पटिलमित्थ । अष्व न्तोही ति उपद्धितस्सतिताय हि 
अप्पमत्तो आयन्त पुग्गलो विपुलं उव्ठारं निव्वानसुखं पापुणा तीति 
गाथा परियोसाने बहू सोतपन्नादयो अहेसु । महाजनस्स सात्थिका 
, धम्मदेसना.जाता ति । | 





| बालनक्वत्तसद्ध वत्थु + चतुत्थं | 


1) 


+ शदह्-#न + + 4 
[ म 81; ५ * ` . | ९. {1१ }, 





२-५ महाकस्सपत्थंरवेत्थ 


पसादं अप्पमा ना ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवते विहरतो 
महाकस्सपत्थेर आरभ कथेसि । एकरस्मि हिं दिवसे थेरो पिप्फलिगुह्ायं 
विहरन्तो राजगहै पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो 


आलोकं वड्ढेत्वा पत्तं च अप्पमत्ते च उदकप॒थवीपञ्बतादीसु' चवनके 


उपपज्जनके च सत्ते दिब्बेन चक्खुना ओलोकेन्तो निसीदि। ` सत्था 
जेतवने निसिन्नकोवः “केन नु खो विहारेन अज्ज मम पत्तो कस्सपो 
विहरती'' ति दन्बेन चक्खुना उपधारेन्तो, “त्तानं चुतुपपातं 
ओरोकेन्तो विहरती' ति जत्वा-“सत्तानं चुतुपपातोः नाम 
बुद्धनाणेनपि अपरिच्छिन्नो , मातुकुच्ियं पटिसन्धिं गहेत्वा मातापितरो 
अजानापेत्वा चवनसत्तानं परिच्छेदो कातु न सक्का, ते जानि तु तव 
अविसयो, कस्सपः, अप्पमत्तको तव विसयो, सव्बसो पन॒चवन्ते च 
उपपज्जन्ते" च जानितु पस्सितु बुद्धानमेव विसयो" ति वत्वा ओभासं 
फरित्वा सम्मते निसिन्नो विय हृत्वा इमं गाथमाहू- ` 
२८८ 9 “पादं अप्पमादेन यदा नुदति पण्डितो | 
पञ्जापासादनारय्हः असोको सोहि पजं 


व्बतदरोव भरम धीरो बाले अवेक्वती"' ति ॥८।। . 


तत्थ नुदतौ ति यथा नाम पौक्लरणि पविस- 


¦ | ते नवोदकं पुराणोदकं 
लौभेत्वा- तस्सोकासं अदत्वा तंर 


अत्तनो मत्थकमत्थकेनः° पलायन्तु 


१ ॥ वदकै पठंवोपञ्बत्तं [दीस --मं ९: 


| २. निपित्तौवं-सी०, रो० | ` 
उदकपठविपञ्बतादौसु-स्या० । ३, चू तुपपातं-~सी० । 
४. अपरिच्छिःनं-पी० । ५. परिच्चेदं--स्या° । 
६. स्या० घत्थि । ७. उप्प॑ज्जत्ते-=मी०, रोऽ । 
८* सद्खीमेत्वा-पी०, स्थ०, रो० । ९, स्या० नलति । 


१०, सत्थकेन -स्था० । 
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२२० | अप्पमादवग्गो 


नुदति नीहरति, एवमेव पण्डितो अप्पमादल्क्खणं ब्र हेन्तौः 
पमादस्सोकासं अदत्वा यदा अप्पमादवेगेन तं नुदति नीह्रति, अथसौ 
पनुन्नपमादो अच्चुग्गतत्थेन परिसुद्धं॒दिव्बवचक्खुस द्भातं पञ्जापासादं 
तस्स अनुच्छविकं पटिपदं पूरेन्तो ताय पटिपदाय निस्सेणिया पासादं 
विय - आरुण्हं पहीनसोकसत्लताय अरोको, अप्पहीनसोकसल्कताय 
सोक्किनि पजं सत्तनिकायंः चवमानञ्चेव उपपज्जमानञ्चः 
दिन्वचक्खुना अवेक्वति पस्सति । यथा किं ? पब्बतद्रो ब भुमदु तिः 
पञ्बतमुद्धनि ठितौ भूमियं ल्ति, उषरिपासादे वा पन ठितो पासादपरिवेणे 
ठिते* अक्िच्छेन अवेक्खति, तथा सो पि धीरी पण्डितो महाखीणासवो 
असमुच्िननवहुबीजे बाले चवन्ते च उपपज्जन्तेः च अकिच्छेन अवेवखंती 
ति॥ । | 
गाथापरियोसाने बहू सोत्तापत्तिफलादीनि सच्छिकररिसू ति । 


| महाकस्सपत्थेरवत्थ्‌ पञ्चमं ] 


१, त्र ह्तौ~-स्वा० । २. सत्तेकायं--सी०, रो० । 
३, उप्पज्जमानञ्व~-सी०, रो० । ४. भमदु-सी०, रो°। 
५, त° रो° नस्थि । ६, उप्पज्जरते-सी ०, रो० । 





~~~ द ~~~ 


 - 


२-६ पमत्तापमत्तद्र सहायकवस्थु' 


 ्षप्पनत्तो पश्त्तेसु ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तो दः 
सहायके भिक्खू आरभ कथेसि । ते किर सत्थु सन्तिके कम्पट्धानं गहेत्वा 
आरञ्जकविहारं पविसिंसु । तेसु एको किरः कालस्सेवः दारूनि 
आह्रित्वा अङद्धारकपल्ल - सज्जेत्वा* दहरसामणेरेहिं सदधि सल्क्पन्तो 
पठमयाम विसिब्बमानो* निसीदति। एको अप्पमत्तौ समणधम्मं 
करोन्तो इतर ओवदति-"आवृसौ मा एव करि, पमत्तस्स हि चत्तासो 
अपाया सकघरसदिसा- । बुद्धा नाम साश्य्येन आराषेतु न सक्का" 
ति, सो तस्सोवादं न सुणाति । इतरो, “नायं वचनक्मो"' ति तं 
अवत्वा- अप्पमत्तो व~ समणधम्ममकासि । अलसत्थेरोपि पठ्मयामे 
विसिब्बेत्वा इतरस्स चङ्कुमित्वा गव्थं पविट्रकारे पविित्वा-- 
महाकुसीत त्वं“ निपजञ्जित्वा सयनत्थाय अरज्जं पविद्धोसि, किं 
बुद्धान सन्तिके कम्मद्वानं गहेत्वा उद्रायः* समणधस्मं कातु ९२ वटुतीः' 
ति वत्वा, अत्तनो वसनद्धानं पविसित्वा निपज्जित्वा सुपति । इतरोपि 
मञ्मिमयामे विस्समित्वा पच्छिमयामे पच्चुदधाय समणघम्मं करोति । 
सो एवं अप्पमत्तौ विहरन्तौ नचिरस्सेव सह्‌ पटिसम्भिदाहि अरहृत्ं 
पापुणि । इतरो पमादेनेव कालं वीतिनामेसि । ते वुटुवस्सा सत्थ 
सन्तिकं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकंमन्तं निसीदिसु । सत्था तहि 
संध पटिसन्थारं कत्वा~' "कच्चि भिक्छवे, अप्पमत्ता समणधम्मं करित्थ, 


६" ६ सहायकभिवलवत्थ्‌-स्थौ०, रोऽ । २. स्या०-रो० नत्थि । 


३. सकालस्सेव-स्या० । ४, सज्जेत्वा विसिन्बेत्वा-स्था० । 
४५, स्या०-रोऽ नत्थि । ६, सो०-रो° नह्थि । 
७, सथनधरसदिसाच्ू्पीऽ, स्या०, रोऽ । ल, 


भपत्थेत्वा-स्या,; मपदुपेत्वा-षी०,रो०। 
९, अप्पयततो-सी०, स्या०, रो° । १०. सोऽस्या०-रो० तत्थ । 


११. ऽद्ाय रत्ति दिवं-स्या०। . १६, कातु न~-षी०, स्या० रो०। 


1 
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२२२ । अप्पमादवग्गो 


कच्चि वो पन्बजितकिच्चं मलत्थकं वत्तं'* ति पुच्छि। पठमेः पमत्तौ 


 भिक्ख॒ आह-'कृतौ भन्ते, एतस्स अप्पमादो, गतकारुतो पट्राय 


10 


15 


20 


निपज्जित्वा निदायन्तो कालः वीतिनामेसी ति । “त्वं पन भिक्खू" 
ति ? “अहं भन्ते, कालस्सेवः दारूनि आहरित्वा अङ्घारकपल्छं सज्जेत्वा 
पठमयामे ` विसिनव्बेन्तो निसीदित्वा अनिहायन्तोव कारं वीतिनामेसि"' 
ति~ । अथ न सत्था-^त्वं पमनत्तो कार वौत्िनामेत्वा अप्पमत्तोम्हीः 
ति वदसि, अप्पमत्तं पन पमत्तं करोसी'' ति^ आहः । पुन” पमादे दोसे, 
अप्पमादे आनिसंसे पकासेतु “--"^त्वं मम पूृत्तस्स सन्तिके जवच्छिघ्नो 
दुब्बलस्सो विय, एस पन तव सन्तिके सीघजवस्सो विया" * ति वत्वा इमं 
गाथमाह- 
२९ § “अप्पभत्तो पभत्तेषु, सृुत्तेयु बहजारो । 


अबलस्वं व सीघस्सो, हित्वा याति सुमेधसो ति ॥&॥ 


तत्थ अप्वमत्तो ति सतिवेपुरलप्पत्तताय अप्पमा दसम्पन्नौ 
खीणासवो ! पत्त ति सतिवोसग्गे ए्तिसु सत्तु । सुत्त ति 
सविजागरियाभावेन सन्विरियापथेसु निदायन्तेसुः। बहुजारो ति 
महन्ते पतिवेपुल्ले जागरिये ठितो । मबलस्तं वा ति कुण्ठपादं चिन्नजवं 
दुन्बलस्सं, सीघजवो सिन्धवाजानीयो विय । सुमेधसो ति उत्तमपज्ञो । 
तथारूपं पुग्गरं आगमेनपि अधिगमेनपि हित्वा याति 1 मन्दपञ्ञस्मि 
हि एकं सुत्तं गहेतु' वायमन्तेयेव सुमेधसौ एकं वण्गं गण्डा ति, एवं तावं 


आगमेन हित्वा याति । मन्दपञ्जे पन - रत्ति्रानदिव्रानानि कातु 


वायमन्तेयेव कम्मद्टानं उग्गहेत्वा सज्छायन्तेयेव च सुमेधसो पुव्बभागेपि 


१. सी ° श्यौ ०-रौ० नैत्थिं । ६, सी ०-रो० तस्थि । | 
३. सक्ालस्सेव~-प्या० । ४. पठषयामं--सी०, स्या०, रो०। 
५. वीतिनामेमीति--री०। . ६.६. सी०-स्या०-रो० वर्थ । 


७-७, सी ० स्या ०-रो° तत्थ । न, विहूयन्तेसुयेव-- स्या०, रो° । 








धमस्मपद-अद्ुकथां | | २२३ 


परेन कत रत्तिट्रानं वाः दिवाट्रानं वाः पविसित्वा कम्मद्रानं सम्मसन्तो 
सब्बकिङेसे खेपेत्वा नव लोकुत्तरधम्मे हत्थ गते करोति, एवं अधिगमेन 1. 263 
पिः हित्वा याति । व्रः पनर न हित्वा" ' चड्डेत्वा वदटुतो 
निस्सरन्तो याति येवा ति । । 


गाथापरियोसाने बहूं सोतापत्तिफलादीनि पापुणिंसूति । ` ५ 


| पमत्तापमत्तद्रं सहायकवःथू* छु | 


ह 





१-१. सो०-रो° नत्थि । २, अधिगमेन-स्षा०, रो० 


२०२० .वेटूपदं --सी ०) रो०। ४, तं मन्दपञलीं-स्याऽ; सौऽ-रो° तत्थ । 
५, ठ सहायकभिषत्‌ वत्थ्‌-स्या०, रो° । 
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२-७ मघवत्थु 


अव्यमादेन बधवा ति इमं धम्मदेसनं सत्था वेसाकियं उपनिस्साय 
कूटागारसाखायं विहरन्तो सक्के देवराजानं आरब्भ कथेसि । 
 वेसाल्यिं हि महालि नाम छिच्छवी वस्ति, सौ तथागतस्स 
-सक्कवज्हयुत्तन्तडेवनं सुत्वा, “सम्मासम्बुद्धो सक्कसम्पत्ति महतिं - कत्वा 
कथेसि, दिस्वा न॒ खौ कथेसि, उदाहु अदिस्वा । जानाति नु खो सक्क, 


` उदाह नो तिः पच्छिस्सामि नं ति चिन्तेसि । अथ खो महालि 
| ह्‌ 


किच्छवी येन भगवा तेन॒पसङ्कमि, उपस _्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा 


एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नी लौ महाटि लिच्छवी भगवन्तं ` 


एतदवोच-““दिढी खौ, भन्ते, भगवता सक्कौ देवानमिन्दो ति ? 
“्दिद्रो खो मे, महालि सवको देवानमिन्दो"' ति । “सो हि नून, भन्ते, 
सवकपतिरूपको भविस्सति । इदसो हि, भन्ते, सक्को देवानमिन्दो"' 
ति । “सक्कञ्च“ स्वाह”, महालि, पजानामि सक्ककरणे च धम्मे, येसं 


च धम्मानं समादिन्नत्ता सक्को सक्कत्तं अञ्छगा^ तञ्च ^ पजानामि । 
“सक्को, महालि, देवानमिन्दो पव्वे मनुस्सभूतो समानो मघो नाम 
माणवो अहोसि, तस्मा मघवा" ति वुच्चति । 
“'सक्को, महालि, देवानमिन्दौ प्व मनुस्सभूतो समानो पुरे दानं 


अदासि तस्मा “पुरिन्ददो” ति वुच्चति । 
“सक्को, महालि, देवानमिन्दो पन्बे मनुस्सभूतौ समानौ सक्कच्चं 


दानं अदासि तस्मा सक्को" ति वुच्चति । 
“सक्को, महालि, देवानमिन्दौ पव्बे मनुस्सभूतो समानो आवसथं 


अदासि, तस्मा वासवो" ति वुच्चति । 


१. शहालिपञ्छवत्थ्‌ -सी०, रो०; 
धक्कवत्थ-स्था० । 
५-४ वक्कञ्वाहं--सी०, ्या०, रो० । ५. अज्छागा--सी०, बो° | 


६, तै क~ पी०, स्या०; रो०-नत्थि। 


२, स्षी०-रो० त्थि । 
३, स्या०-नत्थि । 





त 1 । 
#* कन णि 





धम्पपद-अदंकथों | २२५ 

"सक्को, महा चि, देवानमिन्दौ सहस्सम्पि अत्थं सुहृत्तेन चिन्तेति 
तस्मा सहस्सक्खौः ति वुच्चति । 

“सक्कस्स, महालि, देवानमिन्दस्स सुजा नाम असुरकञ्जा 
पजापति, तस्मा “सुजम्पती" ति वुच्चति । | 

सक्को, महालि, देवानमिन्दो देवानं तावतिंसानं इस्सरियाधिपच्चं 5 
रज्जं कारेति, तस्मा देवानमिन्दो ' ति तृच्चति । 

'सक्कस्स, महालि, देवानमिन्दस्स पुब्ब मनुस्सभूतस्स सत्त 
व तपदानि समत्तानि समादिन्नानि अदहेसु , येसं समादिन्नत्ता सक्को सक्कत्तं 1२. 265 
अज्छगा । कतमानि सत्त वतपदानिः ? यावजीवं मातपेत्तिभरो अस्सं, 
यावजीवं कुक जेदरापचायी अस्स, यावजीवं सण्हवाचो अस्सं, यावजीवं अपि- 10 
सुणवाचो अस्स, यावजीवं विगतमल्मच्छेरेन चेतसा अगारं अज्छावसेय्यं 
मुत्तचागो पयतपाणि वौसग्गरतो याचथोगो दानसंविभागरतो अस्सं 
यावजीवं सच्चवाचौो अस्स, यावजीवं अव्कोधनो अस्सं--सचे पिः मे 
कोधो उप्पञ्जेय्य लिप्पमेव नं पटिविनेय्यं' ति । सक्कस्स, महाछि 
त्व नानन्दस्स पुज्बं मनुस्सभतस्स इमानि सत्त वतपदानि समत्तानि 15 8. 169 
तमा (दन्तान जहसु , येसं महा दिन्नत्ता सक्को सक्रकत्तं अञ्भगा ति । 


मातापेत्तिभरं जन्तु, कुरे जेदरापचायिनं । 
सण्ड्‌ सखिखसम्भासं, पेसुणेय्यप्पहायिनं ॥ 
 मच्छरविनये युत्त, सच्चं कोधाभिभुः नरं । 
तं वे देवा तावतिसा, आह॒ सप्पुरिसो इती ति ॥ 20 
इद, महाल, सक्केन मघमाणवकारे कतकम्मं” ति वत्वा पुन 
तेन-- “कथं, भन्ते, मघमाणवो पटिपज्जी*"” ति तस्स पटिपत्ति वित्थारतो 


सोतुकामेन पदो-- “तेन हि, महाचि, सुणाही ति वत्वा अतीतं 
आहरि- 


१. युजाता--सी०, स्या०, रो०। २, सौ०-स्या०-रो° नत्थि ॥ 
३. सी ०-स्या०-रो० नत्थि ४, सचे-स्था० । 
५, परटिषपज्जती ति-स्या० । ६. सौ०-रो० नत्थि । 
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अतीते मगधरद्ं मचल्गामेः सघौ नाम माणवो गामकम्मकरण- 
दानं गन्त्वा अत्तनौ ठित द्रानेः पादन्तेनः पसु वियृहित्वा रमणीयं कत्वा 


अदासि । अपरो तं बाहुना पहरित्वा ततौ अपनेत्वा सयं तत्थ अद्रासि । 


सो तस्स अकज्ित्वाव अज्जं ठानं रमणीयं कत्वा ठितौो। ततोपिनं 

अज्जो आगन्त्वा बाहुना पहरित्वा अपनेत्वा सयं अट्रसि। सो 
तस्सा पि अकुञ्मित्वावर अज्ञं ठानं रमणीयं कत्वा ठतो, इति तं गेहतो 
निक्न्ता निक्खन्ता पुरिसा बाहुना पहरित्वा ठछितठितट्रानतौ 
अपनेसु । सौ, ““सन्बेपेते मं: निस्सायः सुखिता जाता, इमिना कर्मन 
म्ह सुखदायकेन पृञ्ञकम्मेन भवितव्बं ” ति चिन्तेत्वा पूनदिवसे कुदाल 
आदाय खलमण्डलमत्तं ठानं रमणीयं अकासि । सब्बे गन्त्वा तत्थेव 
अदुंसु | अथ नखं सीतसमये अग्गिं कत्वा अदासि, गिम्हकारे 
उदकं ० । ततो, ““स्मणीयं ठानं नाम सब्बेसं पियं, कस्सचि* अप्पियं 
नाम नत्थि१, इतो पदाय मया मग्गं समं करोन्तेन विचरितुः वहूती" 
ति चिन्तेत्वा, पातोव निवखमित्वा मग्गं समं कारोन्तो चछिन्दित्वा 
हरि तव्वयुत्तका रुक्वसाखा हरन्तो विचरति?* । अथ नं अपरो दिस्वा 
आह--““सम्म किं करोसी" ति ? “भमय्हं सम्गगामिने सग्गं करोभि^९ 
सम्मा ति । “तेन हि अहम्पि ते सहायो होमीः' ति । “होहि सम्म, 
सग्गो नाम बहनम्पि मनापो सुखबहरो” ति । ततो पट्राय ह॒ जना 
 अहेसु' । ते दिस्वा तथेव पृच्छित्वा च सूत्वा च अपरो पि तेसं सहायो 
जातो, एवं अपरो पि अपरो पीति सव्वेपि तेत्तिसि जना जाता। ते 
सब्बे पि कुदालादिहत्था^“ मर्गं समं करोन्ता एकयोजन द्वियो जनमत्तद्रानं ९५ 


गच्छन्ति । 


१. अचलगामे-स्या० । २. तिटुनद्ान- सी ०, रो० । 
१, पदिन--सी °, रो० । ४, सी ०-द्या०न्रो° नत्थि । 
५. सयं तत्थ-सी०, स्या०।॥ ६. भकुरिक्षत्वा--सी०, स्या०, रो०। 
७. पहरित्वा पहुरित्वा--रो० । ८, सोधितसोधिसतदानतो-सौ,, स्या, रो, । 
९-९० यीऽ-स्या०-रो० नत्थि। १०-१०. सी०-रो० त्थि ! 
११-११. सी०-रो° तत्थ । १२. विधरि--रो० । 
१३. पौ०~नत्थि । १४, कुहालादिहत्था--स्या०, रो०; 


(५. `धोजवद्वियोजनमतद्रन-पौ०रो० सृदहातादिहृत्या-पी०। 











` धम्मपद-अदुंकथा २२७ 
ते दिस्वा गामभोजको चिन्तेसि, “इसे मनुस्सा अयोगे युत्ता, 
सचे! इमे अरज्जतो मच्म॑सादी निवा. आहरेथ्यु, सुरं वा कत्वा 
पिवेय्य॒, अज्ञं वा तादिसं कम्म करेय्यु ,अहस्पि किञि किञ्चि कञेय्यं“" 
ति । अथ ने पक्कोसापेत्वा पृच्ि--किं करोन्ता विचरथा'' त्ति ? 
'सग्गमग्गं सामीः' ति । “'वरावासं वसन्तेहि नाम एवं कातुः न 5 
वटति, अरज्जतौ मनच्वमंसादीनि आहरितु ८ सुर्‌ कत्वा .पातु , 
नानप्पकारे च कम्मन्ते कातु वहती" ति । ते तस्स वचनं पट क्खापसु, 
एवं * पुनप्पुन वुच्चमाना पि पटिक्विर्षिसु येव। सो कु ज्भित्वा, 
“नासेस्सामि ने" ति, रज्ञो सन्तिकं गन्त्वा-“्वोरे तै दैव 
वग्गबन्धनेन^ विचरन्ते अस्सामी'" ति वत्वा-“गच्छ, ते गहेत्वा आनेही"" 10 
ति वृत्ते, तथा कत्वा सञ्बे' ते बन्धित्वा आनेत्वाः रज्ञो दस्सेसि । 
राजा अवीम॑सित्वाव--"'हत्थिना महापेथा' ति आगापेसि । मघो 
सेसानं ओ वादम दासि--“सम्मा ठपेत्वा मेत्तं अज्जो अम हाकं अवस्सयो 
न स्थि, तुम्हे कृत्थचि कोपं जकत्वा रज्ञे चः गामभोजके. चः 
मद्नहत्थिम्हि च" अत्तनि च मेत्तचित्तेनः समचित्ताव होथा'' ति। 
। ते तथा करिसु। अथ नैसं मेत्तानुभावेन हत्थी उपसङ्कमितुम्ि न 
 विसल्लि । राजा तमत्थं एना. बह मनुस्से- . दिस्वा भदित ˆ च ` 1. 40 
। विसदिस्सति । “गच्छथ, ने किलञ्जेन!० पटिच्छादेत्वा मटापेथा 


ति आह्‌ । ते किकञ्ञेन पटिच्छादेत्वाः° महि तु पेसियमानो पि हत्थी 
दुरतोव परिक्कमि । 


15. 


20 
राजा तं पवत्ति सुवा, कारणेनेत्थ भवितन्त ति ते पक्कोसापेत्वा 


पुच्चि-- “ताता, मं निस्साय तुम्हे किं न ल्भथा' ति ? “किं नामे 
त देवा ति ? “तुम्हे किर वमाबन्धनेनःर चोरा हृत्वा अरज्जे 
६, १. भञ्बेपि- सौी०, रो०। 


३. सुरं वा--सीऽ। 
५. षरगबन्धेन--स्या० | 


| २. स्या०--रो० न्थ । 
४, एव-सी०, सोऽ। 


६-६. सौऽ-स्या०यो० तंलिथि | 
७.३. सौ ०-रो० ष्य । ८ भेत्त न--सी०, रोऽ । 


९, सी शरोऽ नत्थि । १०३. कटसारेन-स्था०,रो०; कटसारकेत-सी०। 
११. एत-षीम, स्या०, रो*। १२. वर्बर्भेन~स्या० । 





¢ 
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२२८ ~ अप्पमादवग्गो 


[क 


विचरथा" ति । “को एवमाह देवा ति । “गामभोजको ताता 
ति। नन मयं देव चोरा, मयं पन अत्तन सग्गमग्गं कौधेन्ता 
इदचल्न्विदञ्च करोम, गामभोजको अम्हे अकुसरुकिरियाय नियो जेत्वा 
अत्तनो वचनं अकरोन्ते नासेतुकामो कुज्मित्वा एवमाहा” ति । अथ' 
राजा तेसं कथं सुत्वा सोमनस्सप्पत्तो हृत्वाः--"“ता ता, अयं तिरच्छानो 
तुम्हाकं गुणे जानाति, अहं मनुस्सभूतो जानितु नासक्खं, खमथ मे 
ति । एवञ्च पन वत्वा सपुत्तदारं९ गामभोजकं तेसं दासं, हत्थि 
आरोहनियं, तञ्च गामं यथासुखं परिभोगं कत्वा अदासि । ते, “इधैव 
नो कतयुज्जस्सानिसंसोः दिद्रो" ति मिय्योसोमत्ताय पसन्नमानसा 


` हृत्वा, तं हत्थि वारेन वारेन ' अभिरुण्टं* गच्न्ता मन्तर्थिसु, “इदानि 


अ (0 


अम्हेहि असिरेकतरं पुज कातव्बंः । किं करोम ? चतुमहापथेः थावर 
कृत्वा महाजनस्य ॒विस्समनसाटं करिस्सामा” ति। ते वड्ूकि 
प्क्कोसपेत्वा साल पटुपेसुः । मातुगामेसु पन विगतच्छन्दताय तस्सा 
सालाय मातुगामानं पत्तिं नाद॑सु । < 

मघस्स पन गेहे नन्दाः चित्ता सुधम्माः सुजा ति चतस्सौ 


` इत्थियो होन्ति । तासु सुधम्मा वडकिना सद्धिं एकतो हत्वा~ 


““भातिक, इमिस्सा सालाय मं जेद्टिकं करोही ति वत्वा लज्ज { 
अदासि । सो साधू” ति सम्पटिच्ित्वा, पठममेव कण्णिकत्थाय' ५ 
रक्वं सुक्लापेत्वा तच्छत्वा विज्मित्वा कण्णिकं निद्रापेत्वा, “सुधम्मा 
नाम अयं साला" ति अक्रलरानि विन्दित्वा, वत्थेन पर्ि ठेत्वा ठपेसि । 
अथ ने वकी सालं निद्रपेत्वा कृप्णिकारोपनदिवसे--'अहो** अय्या, 
एकं करणीयं न सरिम्हा"' ति आह । “कि ताम भो” ति ? (कृण्णिकः' 


१-१. सी०-रो० तत्थ । २, सपृत्तदारक-सी०, रो० । 
१. कतपुज्ननानिसंसो-खी०, रो; ४. स्या०-नत्थि । 
पुज्जस्सानिषं सो-्या० । ५, आरुष्--सी०, स्या०, री० । 
६. कातब्बह्ति--स्या० । ७. कारोमात्ति-सी०, रा० । 
५, बातुम्महापये~सी ०, स्या०, रो०। ९-९. सुनन्दा, सुचित्ता, युषम्मा-स्था० । ` 
१०. सुजाता-सी०, स्वा०, योऽ । ११. लन्छं-सी०; लञ्वं--रो०, स्या । 
१२. कण्णिक-सी०, स्या०, रो० । १३. सो-रो° त्थि । 








र, 


| 
| 
| 





घम्म॑पद्-अष्ुकथां २९ 
ति । “होतु, तं: आहरिस्सामा' ति । “इदानि लिन्नसूक्वेन कातु' 
न सक्का, पुञ्वेयेव ` तं छिन्दित्वा तच्छत्वा विज्भित्वाः स्पितकण्णिका 
दधु वहती ति । “इदानि किंकातन्बं ति? “सचे कस्सचि गेहे 
निद्रापेत्वा ठपिता विक्कायिककण्णिका अत्थि, सा परियेसितव्बा" ति । 
ते परियेसन्ता सुधम्माय गेहे दिस्वा सहस्सं दत्वा पि मूलेन न लभिंसु । 
सचे मं सालाय पत्तिं करोथ, दस्सामी ति वृत्तेः पन--“मयं 
मातुगामान. पत्ति न, दस्माः ति आहसु । 

जथ नं वुको आह्‌--“अय्या, तुम्हे किं कथेथः, ठपेत्वा ब्रह्मरोकं 
जज्ञ मातुगामराहृतद्रानं नाम नत्थि, गण्हथ कण्णिकं, एवं सन्ते 
अम्हाक्‌ कम्मं निदं गमिस्सती' ति। ते--'साधू ति कण्णिक्‌ 
ग हटत्वा साल नट्रापत्वा तिधा विभाजिंसु । एकस्मिं कोदट्रासे इस्सरानं 
तसनद्ान कारसु, एकसिमिं दुग्गतानं, एकस्मिं गिलानानं । तेत्तिंस जना 
तत्तिस॒ फलकानि पञ्जपेत्वा हत्थिस्स सञ्जं अदंसु--“आगन्तुको 
अ] गत्त्वा यस्स अत्थतफल्के निसी दति, तं गहेत्वा फल्कसामिकस्सेव 
गेहे पतिट्पेहिः, तस्सः पादपरिकम्मपिष्टिपरिकम्मपानीयखादनी 
यसोजनीयसयनानिः सव्बानि फल्कसामिकस्सेवः° भारो भविस्सती 
ति । हत्थी आगतागतं गहेत्वा फल्कसामिकस्सेव धरं नेति सौ 
तस्त त (दवस कत्तव्बं करोति । मघो सालाय अविद्रे९२ को विव्छाररुक्खं 
रोपेत्वा तस्स मूले प्रासाणफलकं अत्थरि । सालं पविद्रपविद्रा जनाः 
क ण्णकं ओलोकेत्वा अक्खरानि वाचेत्वा सुधम्मा नामेसा सालाः" 
ति वदन्ति । तेत्तिसजनानं नामं न पञ्जायति । नन्दा चिन्तेसि 


१.१, सो०-रो° त्थि । २. पृब्बेयेव हि-सी०, रो० । 

३-३. सी ०-रो० नत्थि । ४, पत्तिक-सीऽ, स्या० 

० वृत्ते न-सी० । ९-६. ददम्हाति-सौ; न दम्हाति-स्या०, रौ । 
७. करोप्प ---घी० # रा० | ८ पतिदुपेहि-मऽ | 


९-९. पादपरिषृम्म पिद्विपिरकिस्मं १०. साभिकस्सेव-रो० । 
व्ादनीयं भोजनीयं सयनानि ~ ११. फलकसामिकस्स-सी०, रो० । 
सौ०, स्था०, रो०। १२० अविदूरे एकं ~ स्था०। 

१३. सी °स्या०=रो° नत्थि । १४ सुनन्दा--स्पा० । 
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२२० अप्पमादवग्गो 
“इमे सालं करोन्ता अम्हे अपत्तिकाः कररिसु, सुधम्मा पन अत्तनौ 
व्यत्तताय कण्णिकं: कत्वा पत्तिका जाता, मया पि किञ्ि कतु वटति, 
कि न॒ खो करिस्सामी'' ति ? अथस्सा एतदहौसि, सारं आगतागतानं" 
पानीयञ्चेव न्हानोदकश्च ˆ लद्धं वदुति, पौक्छरणिं खणापेस्सामीः' ति । 
सापोवखरणिः कारेसि । चित्ता‡ चिन्तेसि, “सुधम्माय कण्णिका दिन्ना, 
नन्दाय? पोक्खरणी कारिता, मया पि किचि कातु वति, किंनु खौ 
करिस्सामीः ति ? अथस्सा एतदहौोसि, “सारे आगतागतेहिः पानीयं 
पिवित्वान्हत्वा° गमनकाठेपि^* माकं पिखन्धित्वा गन्तु वहति, 
पप्फारामं कारापेस्सामी{<” ति । सा रमणीयं पुप्फारामं कारेसि । 
येभुय्येन तस्मि आरामे असुका नाम पुप्फूपगफटुपगरुक्खो नत्थीः ति 
नाहोसि । ॑ 
सुज१३ पन, “अहं मघस्स मातुखुधीता चैव पादपरिचारिका च, 
एतेन कवं कम्मं मय्हमेव, मया कतं - ए तस्सेवा"' ति चिन्तेत्वा किञ्चि 
अक्त्वा अत्तभावमेव मण्डयमाना कालं वीतिनामेसि । मधघोपि 
मातापितुखपद्टानं*^ कुरे जट्भाप्चायनकम मं सच्चवाच अफरूसवाचं 
अपिसुणवावचं मच्छेरविनयं अक्कोधनं ति इमानि सत्तवतपदानि पूरेत्वा- 

कुरे जेद्रापचायिनं- । 

पेसुणेय्यप्पहायिनं ।। 

नर । 


“मा तापेत्तिभरं जन्तु, 
सण्टूं सखिरसम्मास, 
मच्छेररविनये युत्त, सच्चं कौधाभिभु 
तं वै देवा तावतिसा, आहु सप्पुरिस्सो' इती“ ति ॥- 


१. अम्हे हि--सी०, रो०; २. अपरत्तिकं -स्वा० । 
३-३. सी ०~रो० तत्थ । 


 अम्हेहि--स्णा० । 
४ आगतानं--ध्या०; आगतानं पन-- ५. नहानोदकञ्च--सी०, स्था०, रो० । 
सी०, रो० । ६. सा पोक्खररणि--सी०, द्या०, रो०। 
७. सुविता-स्यां० । त. सुनन्दाय--स्था० । | 
९, आगतेहि--सी०, स्या०, रो० । १०. न्हात्वा--सी०; नहात्वा-स्या०, रो०। 


११. गमनकाले--सी०, स्या०, रो० । १२. कारेस्तामी ति-सी०, स्फा०, रो०। 


(३. पुजाता-पसी०, स्या०, रो० । . १४० कतं कम्मं ~-स्या० । 
१५. सी ० ~व्या०-रो° त्थि । १६. मातुपट्ानं पितूपटुनं- सीं, रो० । 


१७. जेदुफिचयिन~रो* । 

















। 





1 







 कधस्मपद-अद्धुकथा ` २३१ 


एव पसं सियभावं अपज्जित्वा जीवितपरियौसाने तावतिसथवने 
सक्को देवराजा हुत्वा निन्बत्ति, तेपिस्स सहायकाः तत्थेव निन्बत्तिसु, 
वडढको विस्सकम्मदेवपृत्तो हुत्वा निव्बत्ति । तदा तावतिंसभवने असुरा 
वसन्ति । ते, “अभिनवा देवपृत्ता निव्वत्ता' ति दिन्वपानं सज्जयिंसु । 
सक्को अत्तनौो परिसाय कस्सचि अपिवनत्थाय सज्जमदासि ।! असुरा 
दिव्बपानं* पिवित्वा मचज्जिसुः । सक्को, किं मे इमेहि 
साधारणेन रञ्जेना'' ति अत्तन परिसाय सञ्जं दत्वा ते पादेसु 
गाहापेत्वा महासमुहे खिपापेसि । ते अवंसिरा समुद पातिंसु । अथ नेसं 


पुञ्जानुभावेन सिनेरुनो हेद्िमतले असुरविमानं नाम निनव्बत्ति, 


चित्तपाटछ्ि नाम निन्बत्ति । 


देखासुरसड्धाने पन असुरेसु पराजितेस॒ दसयोजनसहस्सं तावत्ति- 
सदेवनगरं नाम निन्बत्ति । तस्स पन“ नगरस्स* पाचीनपच्िमद्वारानं 
अन्तरा दसयोजनसहस्सं होति, तथा दव्खिणत्तरद्वारानं 1 तं खो पन 
नगरं दारसहस्सयुक्तं अहौोसि आरामपोक्छरणिपटिमण्डितं । तस्स मज्भे 
सालाय निस्सन्देन तियोजनसतुब्बेधेहि धजेहि पटिमण्डितो सत्तरतनमयो 
सत्तयोजनस तुन्बेधो वेजयन्तो नाम॒ पासादो उग्गज्ि। सुवण्णयद्रीसु 
मणिधजा अहेसु, मणियद्रीसु सुवण्णधजा, पवाव्टयदरीसु सत्तधजा, 
मुत्तयद्रीसु पवाव्छधजा, सत्तरतनमयासु-ः यष्टीसुः सत्तरतनधजाः, मज्भे 
ठितो धजो तियोजनसतुव्बेधो अहौसिः । इति सालाय निस्सन्देन 
योजनसहस्सुबेधो पासादो सत्तरतनमयोव हुत्वा निब्बत्ति, कोविव्टार- 
रक्वस्स ॒निस्सन्देन समन्ता तियोजनसतपरिमण्डलो* पारिच्छत्तको 
निब्बत्ति, पासाणफलकस्स निस्सन्देन पारिच्छत्तकमुके दीघतो सट्वियोजना^ 


१, सहाया--सी०, रो० २० सी ०-रो० नत्थि । 

३. पभन्जिसु--स्यः० रो० | ४. सौऽ-रो° नत्थि । 
५-५. सी०-रो० नत्थि । ६° स्था०-नत्थि । 
७. सी०-रो* नस्थि । ८.८ सत्तरतनयटीसु--स्षा० । 
९-९. सी०, रो० न्थ । ` १०. योजन °-सी०, रोऽ । 


११. © वित्थारतो--स्या० ॥ 
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पुथुलतो पण्णासयोजना बहतो पञ्चदसयोजनाः जयसुमनरततकम्ब- 
लवण्णाः पन्डकम्बलुसिला निव्वत्ति। तत्थ निसिन्नकारे उपड्ढकायोौ 
पविसत्ि, उद्ितकाठे ऊनं परिपूरति । 


हत्थी पन“ एरावणो नाम देवपृत्तो हत्वा निव्बत्ति । देवलकस्मिं 
हि तिरच्छानगता न होन्ति । तस्मा सौ उय्यानकीव्छाय निक्लमनकाले 
अत्तभावं विजहित्वा दियड्ढयोजनसतिको एरावणो नाम हत्थी अहौसि" । 
सो तेत्तिसजनानं अत्थायः तेत्तिस कुम्मे मपेसि, आवहन तिगावृत- 
अड्ढयोजनत्पमाणे, सबव्वेसं मज्मे सक्कस्स अत्थाय सुदस्सनं नाम 
तिसयोजनिकं कुम्भं मापेसि” । तस्स उपरि दादसयोजनिकौ रतनमण्डपो 
होति । तत्थ अन्तरन्तरा सत्तरतनमया योजनुब्बेधा धजा उद्रहन्ति । 
परियन्ते किङ्किणिकजां- भोलम्बति* ° । यस्स मन्दवातेरितस्स" ' 
पञ्चद्किकप््ुरियसदसंसिस्सो दिव्वगीतसदहौ विय खौ निच्छरति । 
मण्डपमज्मे सक्कस्सत्थाय ' ° योजनिको मणिपल्लङ्को पञ्जत्तो' * होति, 
तत्थ सको निसीदि'“ । तेत्तिंसदेवपुकत्ताः* अत्तनो कुम्मे रतनपल्लङ्क 
निसीर्दिसु ° । तेत्तिसाय कुम्भानं एकेकस्मि कुम्भे सत्त सत्त दन्ते 
मापेसि*° । तेसु एकेको पण्णासयोजनायामो, एकेकस्मिं चेत्थ ˆ दन्ते 
सत्त सत्त पोक्ठरणियो होन्ति, एकेकाय पोक्छरणिया सत्त सत्त 
पदुमिनीगच्छानि*^ एकेकस्मिं गच्छे सत्त सत्त ॒पुप्फानि होन्ति, 


१. पञ्चसतयोजना--रो° । २, जयसुमनालत्तकपाटलवण्ण~- 
३, धत्य -सी०, स्यार, रो०। सी०, स्या०, रो०-। 

४, सषी० रोर नत्थि । ५, होति पी०, रो०। 

६. सी०; रोर न्थ । ७-७. मापेति-सी° । 

तिजाव तप्पमाणो आयामतो किण्िणिकजाला-सी० 1 

छ्वड योजवापमाणो--स्या० । १०. ओलम्बेति--स्था०; आलम्बर्ति--सी०। 
११. बन्दवातेरिताय--सी° १२. सरो--स्या० । 

१३, सवकस्स--सी०, स्या०, रो० । १४. सुपज्ञत्तो--प्या० । 

१५. निसीदति-~ सी ०, स्यवा०, रो० । १६-१६. सी ०-रो° नत्थि । 

१७. मापेति-सी०, रो० । १८. ध्या० नत्थि | 

प - 4 ९, पृदुमरच्छा--रो० । 


~ 








# 
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एकेकसिमिः पृष्फेः सत्त सत्त पत्तानि-, एकंकस्मि पत्ते सत्त सत्त 
देवधीतरो नच्चन्ति 1 एवं समन्ता पण्णासयोजनठानेसुः हत्थिदन्तेसुयेव 
नटसमज्जाः होन्ति* 1 एवं महन्तं यसं अनुभवन्तो सक्को देवराजा 
विचरति । 

सुधम्मा पि कालं कत्वा गन्त्वा तत्थेव निन्बत्ति, तस्सा सुधम्मा 
नाम नवयोजनसलिका देवसभा निब्बत्ति, ततौ रमणीयतरं किर अञ्ज 
ठानं नाम नत्थि, मासस्स अद्र" दिवसे धम्मस्सवनं तत्थेव होति। 
यावज्जतना अज्ञ तर रमणीयं ठान दिस्वा, 4 -सुधम्मा देवसभा 
विया" ति वदन्ति । 

नन्दा पि कारं कत्वा गन्तवा तत्थेवं निव्बत्ति, तस्सा पश्चयोजन- 
सतिका नन्दा नाम पोक्डरणी निन्बत्ति । 

चित्ता पि कारे कत्वा गन्त्वाः तत्थेव निव्बत्ति, तस्सापि 
पश्चयोजनसति कं चित्तरकतावनं नाम निन्बत्ति, यलत्थ उप्पन्नपुव्बनिमित्ते 
देवपृत्ते नेत्वा मोहयमानाः विचरन्ति“ । 

सुजा९२ पन कारं कत्वा एकिस्सा गिरिकन्दराय एका“ 
बकसकुणिका हृत्वा निब्बत्ति । | 

सक्को अत्तनो परिचारिका ओलोकेन्तो, “सुधम्मा इधेवं निब्बत्ता, 
तथा नन्दा च चित्ताः च~ सुजा^. नु खो कुहि निन्बत्ता ति 
चिन्तेनतो तं तत्य निन्बत्तं दिस्वा, “बाला^ किञ्चि पुञ्ञ अक्रत्वा 


११. एकेकस्स पुप्फस्स-सी०,रो०॥ २. ° होन्ति--स्था०। 


३. पण्णाखयोजनट्ानेसु--स्या०; ४. नटसमज्जं-सी ०; ननच्चसमञ्जा-रो0; 
पण्णासयोजनदुाने-सी0०, रो । नच्चसमञ्जं-- रोऽ । 

० होति--सी0 रो0।॥ ६० तदान्==्रो० | 
| = अटुमी-स्या० । ८, -सीऽ, रोऽ नत्थि। 
९ सुचित्ता--स्या१, {चित्ता --र)० । १५१ रो० नह्य । 

१,९. चरस्ति--सी० रोऽ । १२. सुजा--सौ०ऽ, स्या०, रोऽ) 

१३. सी०, स्या०, रो० नत्थि। १४. सुनन्दा -स्या० । 

१५-१५. सुचिता चाति ज्त्वा--स्या। १६० सुजाता--षठौ०, स्या०, रोर । 


ह वथ ५ स्या ॥ 
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५ अन्वमादवरगो 


इदानि ` िरच्चानयोनियं निव्वत्ता, इदानि पनर तरे पुञ्जं कारेत्वाः 
इवानतु वहती ति अत्तभावं व्रिजहित्वा अञ्जातकवेसेन तस्सा 
स(न्तक गन्त्वा-किं करोन्ती इध विचरसीः ति पुचनं। “कौ 
पन त्वं सामी" ति ? “अहं ते साभिको मधोः ति । ““कु्हिं निन्ब- 
तोसि सामी? ति? “अहं तावतिसदेवलोके निव्वत्तो* । तव 
सहायिकानं पन निब्बत्तद्रानं जानासीः ति ? "न जानामि सामी" 
ति । “तापि ममेव सन्तिके निब्बत्ता, पस्सिस्ससि ता? सहायिका" ' ति ? 
कथाह तत्थ गमिस्सामी'" ति ? सक्को--“अहं तं तत्थ नेस्सामीः' 
ति वत्वा तः हत्थतले ठपेत्वा? देवलोकं नेत्वा नन्दाय पौक्डरणिया 
तीरे विस्सज्जेत्वा इतरासं तिस्सन्तं ` आरोचेसि~^तुम्हाक सहायिक 
सुजं१* पस्सिस्सथा” ति । “कहि सा देवा” ति? “नन्दाय पौक्डरणिया 
तीरे ठिता१२' ति आह । ता तिस्सेपिः: गन्त्वा~-"अहो अय्याय एवरूपं ^“ 
अत्तभावमण्डनस्स फल, इदानिस्सा तुण्ड पस्सथ, पादे पस्सथ, जदा 
पस्सथ, सोभति वतस्सा** अत्तभावो ति केव्ठि कत्वा पक्कमिसु । 
पुन सक्को तस्सा सन्तिके गन्त्वा~-'दिट्रा ते सहायिका" ति वत्वा 
दिद्रा म उप्पण्डेत्वा गता, तत्थेव म नही" ति वृत्ते तं तत्थेव नेत्वा 
उदकं विस्सञ्जेत्वा~''दिष्रा ते तासं सम्पत्ती “ ति पुचिदि। “दिद्रा१६ देवा" 
ति । “तयापि तत्थ निन्बत्तनुपायं कातु वटरती'' ति। “किं करोमि 
देवा" ति ? “मया दिन्नं ओवादं रक्खिस्ससी' ति ? “रक्खिस्सामि 
देवाः ति । अथस्सा पश्च सीलानि दत्वा-“अप्पमत्ता रक्खाही?' ति 


वत्वा पक्कामि। पा ततौ पट्राय सयंमतमच्छकेयेव परियेसित्वा 


१. सी०-रो० नति । २. पर~-्या०। 

२, न~ ध्या। ४, कारपेत्वा-स्या० । 

५. निन्बोत्तोग्हि--रया० । ६, तै--प्ी०, स्या०, रो०। 

७, रो० नत्थि । दद, स्या० नत्थि; तं हृत्थतते कत्वा-- 
९. सी ०-रौ० नत्थि। सी०, रोऽ । 
१०. त्िण्णं--सी०, रो०। ११. सुजात-सी०, स्या०, रो०। 
१२. सी ०-रो० तत्थि । १३. ० तत्थ --स्या० | 
१४० अहो- £ 

१८५१ १५. एतिस्सा--सी०, रो०। 


१६. ० मे-~स्या०। 
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वंम्मपद-अटद्कथौ २३५ 


खादति । सक्को कतिपाहच्चयेन तस्सा वीमंसनत्थाय गन्त्वा वादुकापिट् 
मतमच्छकौो विय हृत्वा उत्तानः निपज्जि। सा तं दिस्वा, 


` मतमच्चकौ"" ति सञ्जाय अग्गहोसि । मच्चौ गिक्नकाठे नद्ध 


चासि । सा, (सजीवमच्छकोः” ति उदके विस्सज्जेसि । सो थोकं 
वौतिनामेत्वा पुन तस्सा पुरतो उत्तानो हृत्वा निपज्जि। पुन सा, 
मतमच्छंकोौ ` ति सञ्जाय गहेत्वा गिकनकाङे अग्गनद्धट्ं चारेसिः। 
तं * दिस्वा, सजीवमच्छो*” ति विस्सञ्जेसि । एवं तिक्खुत्त॒ वीमं- 
सित्वा, “साधुकं सीर रक्वती' ति अत्तानं जानापेत्वा-“ अहं तव 
वीमंसनत्थाय आगतो, साधुकं सील रक्वसि, एवं रक्खव मानान 
चिरस्सेव मम सन्तिके निव्बत्तिस्ससि, अप्पमत्ता हही" ति वत्वा 
पक्कामि । 

सा ततो पट़ाय पन सयंमतमनच्ं क्भति वा, न° वा। अल्भ- 
माना कतिपाहच्चयेनेव सुस्सित्वा कां कत्वा तस्स ॒सीलस्स फेन 
वाराणसियं कुम्भकारस्स धीता हत्वा निब्बत्ति। अथस्सा पन्नरस- 
सोव्ठसवस्सुदेसिककारेः सक्को, "कुटि नु खो सा निव्बत्ता” ति 
आवज्जेन्तो दिस्वा, “इदानि मया तत्थ गन्तु वटतः ति एव्डाङ्ुक- 
वण्णेन पञ्जायमानैहि सत्तहि रतनेल्िं यानकः पुरेत्वा तं” पाजेन्तौ 
नाराणसि पविसित्वा-“अम्मताताः एन्ठादुकानि गण्हूथ गण्डथा ति 
उग्धोसेन्तो वीथि पटिपिज्जि । मुगगमासादोनि गहेत्वा आगते पन~ 
मूलेन न देमी'” ति वत्वा, कथं देसी” ति वुत्ते `` ““सीलरक्तिखकाय 
इत्थिया दम्मी"' ति आह । “सीलं नाम सा मि कोदिसं, किं काज्छं 
उदाहुं नीलादिवण्णं'” ति१३ । “तुम्हे शीलं कीदिसं' ति पिन जानाथ, 


१.१. सोऽ --रो० नल्थि । २. जोवमच्छको-सी ०, स्या०, रो. 
३. मतशटो--सी०, रोऽ । ४-४. चालेन्त -स्या० । 

५. जीवमच्छौ ति--सञ्ञ्याय--सो रो० । ६. सी-स्या०-रोऽ सत्थ | 

७. नो--स्या | ५८. पन्नरससोढ्ठश्रवस्सकाले- सी ० „रौ & । 
९. रथं ~--सी०, रो० । १०. स्था० रो० बस्थि। 

१९१. सी०-रोऽ-स्था० नत्थि । १२. ° अह्‌ ...गस्या० । 


९३ सामनादिवण्णान्ति--रो* | 
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९२९ अप्पमादवग्गौ 


किमेव न रक्छिस्सथ; सीलरविखिकाय पन दस्सामी"' ति। “सामि, 
१ ता सीलं रक्लामीः' ति विचरति, एतिस्सा 
दह्‌ ५१न - तेन हि सथ १) 

“कासि त्व" ति? “अहं व 9 ५, ५ 
वेताति मया आनीतानी"' ति पानक ' पाजेन्तो तस्सा घरं 7 
 अञ्जाह्‌ अनह स्य, कत्वा एव्ठादुकवण्णेन देवदत्तियं धनं दत्वा अत्तानं 
जानपित्वा-- “इदं ते जीवितवृत्तिया धनं, पञ्चसीलानि अखण्डादीनि 
कृत्वा रक्ाही"` ति वत्वा पक्कामि । 





= 
< 


१. 218 


सापि ततौ चवित्वा असुरभवने असुरजे्कस्स धीता हत्वा सक्क- 

स्स वेरिधरे निब्वत्ति । द्वीसु पन अत्तभावेसु सीलस्स सुरक्ितत्ता 
अभिरूपा अहौीसि सुवण्णवण्णा असाधारणाय रूपसिरिया समन्नागता । 
वेपचित्तिअसुरिन्दो आगतागतानं असुरानं--““तु्हे मम धीतु अनुच्छ- 
विका न होथा'' ति तं कस्सचि अदत्वा--“मम धीता अत्तनाव अत्तनो 
अनुच्छविकं सामिकं गहेस्सतिः' ति असुरवरं सन्निपातपेत्वा-""तुं 
 अनुच्छविकं सामिकं गण्ा*'” ति तस्सा हत्थे पुप्फदामं अदासि । 
" तस्मि खणे सक्को तस्सा निव्वत्तद्रानं ओलोकेन्तो तं पवत्ति अत्वा, 
` “इदानिं मया गन्त्वा तं** अनेतुः वती ति महट्लकअसुरवण्ण 
निम्मिनित्वा गन्तवा परिसपरियन्ते अद्रासि। सापि"< इतो चिती च 
ओलोकैन्ती त! दिद्रमत्ताव ° पुव्बसन्िवासतवसेन उत्पन्नेन पेमेन महो- 
घ्रेतेव अज्छोत्थटहदया हृत्वा, “एसो मे सामिको ति तस्स उपरि 


20 
पप्फदासं विपि । असुरा, ““अम्हाकं राजा एत्तकं कालं धीतु अनुच्छविक 
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१. दैतूति-रो° । २, त~ स्या० । 
२०तु--रो ० । ४, ® आहु~-स्या० । 
५. 5 सक्को--स्या०। ६, असतारियं-सी०, रो०, 
७. रविखतत्ता-प्ी०, रो० । ८. स्या° नत्थि । 
९, उपधारेस्ती ति~स्या०, वारेह्पतीति- १०. गण्ाह़ी ति--स्या० । 
सी०, दो० । | ११. ० शे° नत्थि । 
१२, सा~मी०, रो० । {१-१२. सी०-रो० बिथ । 


घम्मपद-अंदुकथां २३७ 


अंरुभित्वा इदानि कुभि, अयमेवस्स धीतु पितामह तो महट्खको अनुच्- 
विको''ति लज्जमाना" अपक्कर्मिसु । सक्कौ पि तं हत्थे गहेत्वा~-'सक्को- 
ह मस्मी'* ति नदित्वा आकासे पक्खन्दि। असुरा-“वञ्चितम्हा जरस- 
क्केना' ति तं अनुबन्धिसु । मातचिसद्खाहको वेजयन्तरथं आहरित्वा 
अन्तरामग्मे अद्भासिः । सक्को तं तत्थ आरोपेत्वा*ः देवनगराभिमुखो 
पायासि । अथस्स .सिम्बलिवन ` सम्पत्तकाठे रथस्‌ सुत्वा भीता 
गरूच्छपोतका विर्विसु । तेसं सदं सुत्वा सक्को मातलि पुचद-“ 
एते विरवन्ती"" ति ? “गरूब्ठपोतका- देवा" ति। किं कारणाः' 
ति? “रथसह्‌ सुत्वा मरणभयेना' ति । “मं एक निस्साय एत्तको 
दिजोः रथवेगेन विचुण्णितो मा नस्सि, निवत्तेहि रथं” ति । सोपिः 
सिन्धवसहस्सस्स दण्डकसज्ञं दत्वा रथ निवत्तेसि । तं दिस्वा असुरा 
 जरसक्को असुरपुरतो पट्वाय पलायन्तो इदानि रथं निवत्तेसि, अद्धा 
तेन उपत्थम्मो लद्धो भविस्सती"' ति निवत्तेत्वा आगमनमग्गेनेव असुरः 
पुर पविसित्वा पुन सीसं न उक्खिपिसु । 

सवको पि सुजं असुरकञ्ज देवनगरं नेत्वा अइुतेग्यानं अच्छंरा- 
कोटीनं जेद्धिकट्रानेः स्पेसि । सा सक्कं वरं याचि महाराज, मम 
इमसिमिं देवलोके मातापितरो वा भातिकभगिनियो वा नत्थि, यत्थ 
यत्थ गच्छसि, तत्थ तत्थ मं गहैत्वा व गच्छेय्यासी'' ति । सो-~ साधू" 
ति तस्सा पटिञ्जं अदासि । ततो पष्य चित्तपाटलिया“ पुष्फिताय 
असुरा, “अम्हाकं निभ्नत्तद्रानेः दिव्बपारिच्छत्तकस्स पुष्फनकालोः' 
ति^: युद्धत्थाय सग्गं” अभिहन्ति! ` । सक्को हेदरासमुह नागानं आरक्खं 


१. लज्जायमाना-सी०। २. ठप सि-स्या० । 

३. आरोहेत्वा-रो० । ४. सिप्पलिवनं-म० । ` 

५. गरुत्ठा-रो० । ६. जनो - सी०, रो०। 

७, च्‌ ण्णितो-- सी ॥ | ८, सो--पी° , रो०। 

९. जेदुकडाने--स्प्रा० । ९९. वित्तपातलिपा--स्या० । 
११. सी०-रो० नत्थि । १२. सी०--स्या०--रो० नस्थि । 


९२३. ० असुरा--सो०, रो०, ० सज्ञाय-स्या० । १४, सवकं--सौ०, स्या०, रो°। 
१५. अभियन्ति- सौ०, रो०, अभियुञिन्तुक(मा 
मभिरूहिसु-स्या° । 
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२३८ अप्पमादवग्गो 





अदासि, ततो सुपण्णानं, ततो कृम्भण्डानं, ततौ यक्वानं, | 
ततो चतुन्तं महाराजानं। सन्वूपरि पन उपदह्वनिवत्तनत्थायः । 
देवनगरद्धारेसु वजिरहत्था इन्दपटिमा ठ्पेसि । असुरा नागादयौो जिनि- 

त्वा आगतापि इन्दपटिमा दूरतो दिस्वा “सक्को निक्खन्तो” ति पला- 

यन्ति । एवं महाल सधौमाणवौ अपप्पमादपटिपदं पटिपज्जि, एवं अप्प- 

मत्तो“ पनेस एवरूपं इस्सरियं पत्वा द्वीसु देवलोकेसु रज्जं कारेसि । अप्प- 

मादो नामेस बुद्धादीहि पसत्थो। अप्पमादं हि निस्साय सब्बेसं पि - 
लोक्रियलोङ्कत्तरानं विेसानं अधिगमो होती ति वत्वा इम गाथमाह-- 
7. 73 ३. 5 “अप्यमादेन मघवा, देवानं सेदरत गतो । 

अप्पनादं पशचंचन्ति, पमादो गरहिते सदा" ति ।\१८॥ 

थ अष्पमादेना ति मचल्गामे" भूमिप्पदेससीधनं आदिं कत्वा 
बधवा लि इदानि “मघवा!” ति पञ्जाती मघो 





|. 


10 

तः 

कृतेन अप्पमादेन । 
माणवो दिन्नं देवलोकानं राजभविन देवानं सेदतं गतो । षर्चसन्ती ति 
अप्पमादमेव थोमेन्ति वण्णयन्ति। किं कारणा ? 
15 सब्वेसं लोकियलोकुत्तरानं विसेानं पटिलाभकारणत्ता। पमादो 
गरहितो खडा ति पमादो पन तेहि अरियेहि निच्चं गरहितो निन्दितो । 
किं कारणा? सन्बविपत्तीन मूलभावतो । मनुस्सदोभग्गं वा हिः 

अपायप्पत्ति' वा सत्वाः पमा दमूलिकायेवा ति । < 
गाथापरिथोसाने महाल चिच्छंवी सोतापत्तिफके पतिद्हि, सम्पत्त- 


20 प्रिसायपि बह सौतापन्नादयौ जाता (त । | 
मघवत्थु* सत्तमं 


7. 280  बुद्धादयो पण्डिता 


१-१. सी ऽ -री° नल्थि। २, सी ०-व्या०-रो० नल्थि | 





३. सी-*रो० चत्थि । ४, ०च--स्या०, रो०। # # ४ 
५. अचलगामे-स्या० । ६, रो० वत्थि । | ( 

७. अपायुप्पत्ति -- रो० । ८, राब्ब--धी०। | 

१ 


. महालिपज्हृव्रत्थु--सी०, रो०; 
सक्कवत्थु-स्थ० । 











 २-८. श्रञ्जतरभिक्वुवत्थ 


अप्पमादरतो निवस्‌ ति इमं धम्मदेसनं सत्था जे तवने विहरन्तो 
अञ्जतरं भिक्खु आरन्भ कथेसि । 

सो किर सत्थु सन्तिके याव अरहत्ता कम्मद्रानं कथापेत्वा अरञ्ञ 
पविसित्वा घंटेन्तो वायमन्तो अरहत्तं पक्त नासक्िखि। सो, “विसे- 
सेत्वा कम्मट्भानं कथपेस्सामी" ति ततो निक्छमित्वा सत्थु सन्तिकं 
आगच्छन्तो अन्तरामग्गे महन्तं दावग्गिं उद्टितं दिस्वा वेगेन एकं 
मुण्डपन्बतमत्थकः अभिरुग्ह निसिचौ अरञ्ञ उणग्हमानं अग्गि दिस्वा 
आरम्मणं गण्हि, “यथा अयं अग्गि महन्तानि चः खुह्कानि च 
उपादानानि उहन्तोः गच्छंति एवं अरियमग्गजाणग्गिना पि महन्तानि 
चः खुट्कानि च संयोजनानि उहन्तेन गन्तव्बं भविस्सती"' ति । सत्था 
गन्धकुटियं निसिन्नौ व॒तस्स॒ चित्तावारजत्वा--"एवमेव* भिक्ख 
महन्तानिपि९ खुदहृकानिपि* उपादानानि विय इमेसं सत्तानं अब्भं तरे 
उपज्जमानानि अणु शूलानि सयोजनानि, तानि जाणग्गिना भापेत्वा 
अभब्बुप्पत्तिकानि कातु वहती ति वत्वाः ओभासं विस्सञ्जेत्वा 


०.६ ~ 


तस्स ॒भिक्खुनो अभिमुखे निसिन्नौ विय पञ्जायमानो इम ओभास- 
गाथमाहः- | 


२१६ “अष्पमादरतो भिक्ु, पमदे भयदस्सिवा | 


संयोजनं अणु थूलं, उह अग्गोव गच्छती" ति ।। ११॥ 
तत्य अष्पषाइरतो ति अप्पमादे रतो 
वीतिनामेन्तो ति अत्थो । 


१. मृण्डपब्बतं--सौ०, रो०। 
३. डहन्तो व--स्या०। 

५, ठवमेतं-सौ०, शे० | 

७. खृद्कानि- रोऽ । 

९ गाथम्राहु--स्या० | 


२. रो० न्थ # 

४, गच्छनिति--स्य!० । 

९. महन्तानि--सी०,६रो० । 
५८. रो० नस्थि 











अभिरतो, अप्पमादेन 
पादे भयदस्सि वा ति निरयप्पत्ति- 
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10 


8. 179 


20 



















२४० अप्पेमादवग्गो 


आदिकं पमादे भयं भयतो पस्सन्तौ, तासं वा उप्पत्तीनं मूरत्ता 
पमादं भयतो पस्सन्तो । संयोजनं ति वदटुदुक्खेन सद्धिं योजनः 
बन्धनं पजान वटुं ओसीदापनसमत्थं दसविधं संयोजनं । अणु थूलं 
१. 282 ति महन्तजञ्च खट्कञ्च । डहं अग्गोकवं गच्छती“ ति यथा अयं अग्गी 
5 एतं महन्तञ्च खुहकञ्च उपादानं उहुन्तौव“ गच्छंति, एवमेसो अप्प- 
मादरतो भिक्ख॒ . अप्पमादाधिगतेन जाणग्गिना एतं संयोजनं उहन्तौ 
अभव्बुप्पत्तिकं करोन्तो गच्छती ति अल्थोः । 

गाथापरियोसाने सो भिक्खु यथानिसिच्ोव सनव्वसंयोजनानि फापेत्वा 
सह पटिसम्िदाहि अरहत्तं पत्वा आकासेनागन्त्वा तथागतस्स 

10 सुवण्णवण्णं सरीरंथोमेत्वा वण्णेत्वा वन्दमानोव पक्कामी ति । 


' | अञ्ज्यतरभिक्खुवत्थु अदुमं | 


च्छ 


१. वो०~ ध्या०--र० नल्थि । २, योजनन्ति--शे० । 
३, स्या०~-रो० चत्थिं। ४, गच्छन्ती ति~ स्या० | 
५, उटन्ता-सौ०, 8० । ६, सी०--रो० नत्थि | 

















॥ ५। ॥) ४ ऋक, ४१ क हक ! च््द्‌ "क # ६१.१५ 





२-४. निगसमवासितिस्सत्थे रदत्थु 


अण्प्टादरतो ति इमं धम्मदेसनं सत्था जेतवने विहरन्तौ 
निगमवासितिस्सत्थेर्‌१ नासः आरब्भ कथेसि \ एकस्मिं हि सावत्थितो 
अविदूरे निगमगामे जातसवडढो * एको कुरुपृत्तो सत्थ सासने पञ्वजित्वा 
द्धुपसम्पदौ “निगमवासितिस्सत्थेरो * नाम अप्पिच्छो सन्तुद्धौ पविवित्तौ 
आरद्धवीरियो ति पजञ्जायि, सौ निबद्धं जात्िगामेयेव पिण्डाय 
विचरति । अनाथपिण्डिकादीसु महादानानि करोन्तेसुः, पसेनदिकोसले 
असदिसदानं करोन्तेपि सावत्थिं* नागच्छति । भिक्खू--अयं निगम- 
वासितिस्सत्थेरो ` उद्राय समुदाय जातिससद्रौ विहरक्ति, अनाथपिण्डिका- 
दीसु महौदानादीनि करोन्तेसु>, पसेनदिकोसरे असदिखदान करोन्ते पि 
नेव आगच्छेती'ः चवि कथं समुद्धापेत्वा सत्थु आरोचयिसु । खत्था तं 
पक््कोसपेत्वा-“सच्चं किर त्वं भिक्खु एवं करोसी' ति पुचिद्वत्वा, 
-नत्थि भन्ते मय्हं जातिससग्गो, अह्‌ एते मनुस्से निस्साय अज्छो- 
हरणीयमत्तं आहार क्भासि र्ले वा पणीते वा, यापनमत्ते रुद्धे पुन 
कि आहारपरियेसनेना ति न गच्छामि, जातीहि पनमे संसग्गो नास 
नत्थि भन्ते ति वुत्ते सत्था९* पकतियापि तस्स अज्छासयं विजानन्तोश- 
(साधु साधु भिक्खू" ति तस्स साधुकार दत्वा--अनच्छरियं खो 
पनेतं भिक्खु, यं त्वं मादिसं आचरियं कुभित्वा अप्पिच्छो अहोसि । 
अयं हि अप्पिच्छता नाम सम तन्ति, मम पवेणी'” ति वत्वा भिक्रखूहि 
याचितो अतोतं आहरि- 


१. निगमतिस्सत्थरं~-सी०, स्या०, रोऽ । २. स्या०-रो० नदिथि। 

द. खातसंवटो--सौी० ॥ ४. निगमतिस्सत्थे यो-सौ०, स्या०, रो० । 
५. चरति-- सी° च्व च्छ | स्या०, बो० ।. ६. क रोन्तेसुपि ~-स्था० । 

७. सावटिथियं ~-सौो० ॥ ` च. निगमतिस्सो--स्था० । 

९. करोन्तेसुपि ~ स्यः० । १०. स्वा०-रो० नत्थि। 

६१. स्था० वत्थि। १६३. जानन्तो -~- स्यार | 











3. ! 80 
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15 








२४२ अप्पमादवग्यो 


अतीते हिमवन्ते शङ्धातीरे एकस्मिं उदुम्बरवने अनेकसहस्सा सुवा 
वसिसु । तत्रेको* सुवराजा अत्तनी निवासरुक्स्सः फलेसु खीणेसु 
यं यदेव अवसिद्ं होति अङ्करो वा प्त्तं॑वा तचो वा, तं तं^ 
खादित्वा गङ्खायं* पानीयं पिवित्वा परमप्पिच्छौ सन्तुष्ट हृत्वा अज्जत्थ | 
न गच्छति । तस्स अप्पिच्सन्तुद्रभावगुणेन सवकस्स भवनं कम्पि । 
सक्को आवज्जमानो तं दिस्वा तस्स वीमंसनत्यं अत्तनौ आनुभावेन तं 
रकखं सुक्वयेसि । सक्लो ओभग्गो° खाणुमत्तोः विदावचिदौव हत्वा 
वाते पहरन्ते आकोटितौ विय सहं निच्चारेन्तौ अद्रासि। तस्स चछिहेहि १ 
चुण्णानि निक्वमन्ति। सुवराजा तानि खादित्वा गद्धायं- पानीयं | 
पिवित्वा अञ्जल्थ अगन्त्वा वातातपं अगणेत्वा उदुम्बरखाणुमत्थके 
दिसीदति?०। सक्को तस्स परमप्पिच्छंभावं जत्वा, “मित्तधम्मगुणं 
कथापेत्वा वरमस्स॒दत्वा उदुम्बरं भसतफठं कत्वा ¦ आगमिस्सामी" 
ति एको हसराजा हृत्वा सुजं असुरकञ्जं पुरतो कत्वा ` उदुम्बरवनं 
गन्त्वा अविद्रे एकस्स सक्स्स साखाय निसी दित्वा तेन सद्धिं कथेन्तो 
15 इमं गाथमाहू- 
“सन्ति रक्वा हरिपत्ता 
कस्मा नु सुक्खे कोव्छपे, 
स्वरं सुवजातकं१† नवकनिप 





१.८ 


९. 285 


, दुमानेकफखा बहू | 
सवस्स निरतो मनो ` ति ॥। 
ते आगतनयेनेवं वित्थारेतव्बं । | 


$ 


8. 181 1 । । 
अद्प्पत्तियेवः* हिं तत्थ च इध च नाना, सेसं तादिसमव । सत्था इमं 
, धम्मदेसनं आहरितत्वा- “तदा सर्वक आनन्दौ अहौसि, सुवराजा अह्‌- 


सेवा” ति वत्वा “एवं भिक्छवे अप्पिच्छता तामसा मम तन्ति, मम 


व ` कः 


, तत्थ एको-सी०, स्या०, रो । १, महा सनसरकसेसु-स्याः० । 


स्या०-रो० त्थि । ४, तचं--सौ ०. रो० । 

५, सी ०-स्था०-रो० नत्थि । ६. गद्धाय--रो०। 

७, सी ०-रो० नत्थि । द, ० व~-स्यः०। 

९. गङ्गाय~स्या०, रो०। १०. निसीदि-सी०, स्परा०, रो० । । 
११. करित्वा-सी०, स्या०, रोऽ | १२. ०तं -स्या० । | 
१३. हरितग्त्ता-सी०, प्या०, रो० । १४, जातकं सी०, रो° । | 


१५. दसकतिपाते- सी ०; दनिपातै-रो० । १६. अत्यूपत्ति--स्था०, रो० । 























धस्मपद-अष्टुकथां २४३ 


। पवेणी, अनच्चरिया१ मम पृत्तस्स॒निगमवासितिस्सस्सः मादिसं आच- 
रियं कुभित्वा अप्पिच्छता, सिकषखुना नाम निगमवासितिस्सेनः विय 
अषि च्छेचेवः भवितव्बं । एवरूपो हि भिक्खु अभव्बो” समथविपस्सना- 
धम्मे हि वा मग्गफठेहि वा परिहानाय, अज्जदत्थु निव्वानस्सेव सन्तिके 
होती" ति वत्वा इमं गाथमाह्-- | 6 6 

३२ § “अष्वसादरतो भिक, पसादे भमथदस्सि वा। 
अभब्वो परिहानाय, निव्वानस्सेव सत्तिक्े" ति ॥१२॥ 


तत्थ अभ्लो परिहनायथा ति सो एवरूपो भिक्ख॒ समथविपस्सना- 
धम्मेहि वा सग्गफलरेहि वा परिहानाय अभव्बो, नापि पत्तेहि परिहा- ए. 286 
यति, न अप्पत्तानि न पापुणाति । क्िब्बानस्मेव सन्तिके ति किठेस- 10 
परिनिन्बानस्सापिः अनुपादापरिनिब्बानस्सापि सन्तिकेयेवा ति 

गाथा परियोसाने निगमवासितिस्सत्थेरो" सह पटिसम्मभिदाहिः अर- 
हत्तं पापुणि, अञ्जेपि बहू सो तापस्नादयो अहेसु , महाजनस्य सात्थिकाः 
धम्मदेसना जाता ति । 


निगमवासितिस्सस्थेरवत्थ नवमं । 
अप्पमादवग्गवण्णना निद्विता। 


९ ५ ६ [१ । हि 
। न । २. निगमतिस्सस्स-सी०, रोऽ । 
° 'नगमतिस्सेन~--सी०, रोऽ । ४, अप्पिच्छेत--स्या०। 


५-५. स्या०-रो० नस्थि । ६. किलेसनिञ्तानस्सापि-- ष्वा, रो०। 
७. निगमतिस्सत्येरो-सी० , स्याऽ। ८ मण्रफला-रो०; , महप्फला-~क्लौ०, 


स्पाऽ | 





। 
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